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 elektronisch eingeben. Dann recherchiert 
Kollegin Millonig nach, um allfällige Un-
klarheiten zu beseitigen: diesmal mit exakt 
1.689 Mails und in Hunderten Telefonaten.

Obwohl selbstverständlich eine digi-
tale Version zur Verfügung steht, hat die 
Redaktion entschieden, heuer die gesam-
te 500er-Liste auch wieder im Magazin 
komplett abzudrucken.

Die Ergebnisse sind durchaus bemer-
kenswert. Die Summe der Nettoumsätze 
der TOP 500 erreichte für das Geschäfts-
jahr 2021 knapp 535 Milliarden Euro. 
Der Wert liegt damit um 17,7 Prozent 
über jenem im Jahr davor und deutlich 
über dem Wachstum der österreichischen 
Wirtschaft. Hauptverantwortlich dafür 
sind Aufholeffekte nach coronabedingten 
Einbußen und zum anderen auch die ge-
stiegene Inflation, insbesondere die hohen 
Energiepreise. Akquisitionen und Über-
nahmen gab es hingegen vergleichsweise 
wenige. Die Umsatzgrenze für die Auf-
nahme in den TOP-500-Club liegt nun 
bei knapp 200 Millionen Euro.

Die in die Liste aufgenommenen Un-
ternehmen haben zusammen 1,8 Milli-
onen Beschäftigte, was rein rechnerisch 
einen Umsatz von fast 300.000 Euro pro 
Mitarbeiter ergibt.

TOP 500: DIE GRÖSSTEN  
UNTERNEHMEN ÖSTERREICHS

RANGLISTE: Die umsatzstärksten Betriebe haben für 2021 sehr gute Zahlen gemeldet und liegen 
zumeist über dem Vor-Corona-Niveau. Inzwischen haben sich die konjunkturellen Rahmen-

bedingungen aber verschlechtert. Das nächstjährige Ranking wird wohl weniger rosig ausfallen.

I
M JÄNNER 1980 startete die UdSSR 
ihre Großoffensive in Afghanistan. 
Die Rhetorik des Kalten Krieges ver-
schärfte sich nach Jahren der Ent-

spannung wieder. US-Präsident Ronald 
Reagan kündigte an, das Wettrüsten ge-
gen die Sowjetunion unter Einbeziehung 
von Europa gewinnen zu wollen. Die 
USA und andere Staaten boykottierten 
die Olympischen Spiele 1980 in Moskau.

Das Wirtschaftsmagazin trend veröf-
fentliche in jenem Jahr erstmals die TOP 
500, das Ranking der größten Unterneh-
men Österreichs. In der aktuellen Aus-
gabe liegt es jetzt zum 42. Mal vor – und 
die geopolitischen Rahmenbedingungen 
sind 2022 ähnlich, für Europa aber noch 
besorgniserregender als damals. Schon die 
unangefochtene Nummer eins auf der Lis-
te macht das deutlich: Denn es sind vor al-
lem die explosionsartig gestiegenen Ener-
giepreise, die dazu führten, dass die OMV 
ihren Umsatz mehr als verdoppelt hat.

Die ÖMV war schon 1980 das um-
satzstärkste Unternehmen im Land. Sie 
kam auf 37,7 Milliarden Schilling – eine 
ähnliche Zahl erreicht sie heute: in Euro. 
Auf den Plätzen folgten damals übrigens 
Voest-Alpine, Post und Konsum. Der 
größte private Betrieb war Shell Austria 

auf Platz acht; noch vor der Porsche Hol-
ding, die mittlerweile Rang zwei belegt.

Nicht verändert hat sich in den über 
40 Jahren die akribische Erhebungs-
methode des trend. Die Digitalisierung 
hat den Prozess lediglich erleichtert und 
beschleunigt. Projektleiterin Caroline 
 Millonig aktualisiert laufend die Daten-
bank und schreibt 800 Unternehmen 
an, die ihre Daten über eine Plattform 

Programmierung:  
RJ Partner GmbH

TOP 500 TABELLEN
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 Gereiht wird das von der 
trend-Redaktion erstellte 
Ranking nach dem Nettoumsatz 
aus der Gewinn- und-Ver-
lust-Rechnung, d. h. zum 
Beispiel ohne Mineralölsteuer 
oder bei Speditionen ohne 
Zolldurchgangsposten.  
Bei Bauunternehmen zählt die 
Bauleistung (entspricht dem 
Geschäftsvolumen als Summe 
von eigenen Aufträgen und 
Anteilen an Arbeitsgemein-
schaften).

 Die 500 Ränge repräsen-
tieren Unternehmen, die als 
Einzel firma bzw. als Gruppen-
unternehmen mit konsolidierten 
oder nicht konsolidierten Zahlen 

angeführt sind. Tochtergesell-
schaften werden kursiv und auf 
ihren fiktiven Platz gesetzt  
(in Klammer), ebenso jene 
Unternehmen mit ihrem 
Außenumsatz, die als Einkaufs- 
und Dienstleistungs gesellschaft 
für ihre Mitglieder tätig sind (in 
Summe sind das 72).

 Die Fußnoten informieren 
über Wesentliches zum 
Geschäftsjahr.

 Falls das Geschäftsjahr vom 
Kalenderjahr abweicht, ist die 
entsprechende Information 
neben dem Firmenwortlaut 
verzeichnet wie folgt:

a) 01.05.2021–30.04.2022
b) 01.04.2021–31.03.2022

c) 01.03.2021–28.02.2022
d) 01.02.2021–31.01.2022
e) 01.12.2020–30.11.2021
f) 01.10.2020–30.09.2021
g) 01.09.2020–31.08.2021
h) 01.08.2020–31.07.2021
i) 01.07.2020–30.06.2021
j) 01.05.2020–30.04.2021
k) 01.04.2020–31.03.2021
l) 01.03.2020–28.02.2021
m) 01.02.2020–31.01.2021
n) 01.01.2020–31.12.2020
 Die Angaben zu Branche und 

Eigentümer geben Aufschluss 
über den aktuellen Schwerpunkt 
der Geschäftstätigkeit sowie 
über die Besitzverhältnisse, 
wobei der Firmensitz mit den im 
Internet üblichen Länderkenn-

zeichen vermerkt wird.
 Die Ebit-Marge (Ebit = 

Betriebsergebnis laut Gewinn- 
und-Verlust-Rechnung) 
informiert über die Ertragskraft 
des Unternehmens.

 Sämtliche Angaben wurden 
von uns sorgfältig mittels 
Fragebogen direkt bei den 
Unternehmen erhoben oder 
mithilfe eigener Recherche 
ermittelt. In manchen Fällen 
erfolgte die Erhebung mit 
Unterstützung der KSV1870 
Information GmbH.

 Die trend-TOP-500-Tabelle 
finden Sie auch auf unserer 
Website als Download unter: 
SHOP.TREND.AT
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UNTERNEHMEN

Gr. = Gruppe 
*)  konsolidierter Umsatz

 bilanziert nach IFRS,
 bilanziert nach US-GAAP

a) bis o) siehe Geschäfts-
jahresindex, S. 82
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1 2 OMV AG Gr. 1)  Energieversorgung (Strom, Gas, 
Mineralöl) 70% (I); Chemikalien u. 
chemische Erzeugnisse 30% (I)

Streubesitz 43,1%; ÖBAG (Österr. Beteiligungs AG) 31,5%; 
MPPH (Mubadala Petroleum and Petrochemicals Holding 
Company L.L.C Abu Dhabi), AE 24,9%; eigene Aktien 0,5%

35.555,00 *) 114,83 23.544 11,72 14,2 6,3

2 1 Porsche Holding GmbH  
Gr. 2)  

Kfz und Kfz-Komponenten 
100% (H)

Volkswagen AG, DE 100% 24.243,00 *) 12,55 34.000 3,34 - -

3 4 Strabag SE Gr. 3)  Bauwesen 100% (I) Raiffeisen-Gr./Uniqa-Gr. 29,5%; Fam. Haselsteiner 28,3%; 
MKAO Rasperia Trading Limited (im Einflussbereich des 
russischen Industriellen Oleg Deripaska) (plus eine Aktie), RU 
27,8%; Streubesitz 14,4%

16.128,92 *) 4,42 73.606 -0,99 5,6 4,1

4 3 Rewe International AG  
Gr. 4) 

Lebensmittel- und Drogeriefach-
handel, Touristik 100% (H)

Rewe International Bet.GmbH (Rewe Group, DE), DE 100% 15.960,00 *) 0,50 89.223 -5,83 - -

5 5 Spar Österreich  
Gr. 5) 

Nahrungs-/Genussmittel, 
Getränke 100% (H)

H+L Drexel GmbH (Fam. Drexel, Maier, Staudinger, Fuchs) 
33,5%; PLW VermvwtGmbH (Poppmeier, Landgraf, Wild) 
30%; Andreas Hofer KG mbH (Fam. Reisch) 29,5%; Physische 
Gesellschafter: Fam. Ratz, Knappe-Poindecker, Ortner, 
Blatnig, Praxmarer 7%

15.084,85 *) 4,88 90.011 0,09 - -

6 6 voestalpine AG - Gr. 6)  b) Metall 100% (I) Österreich (davon RLB OÖ Invest GmbH & Co OG < 15%, 
Oberbank AG 8,1%) 53%; Nordamerika 15%; Mitarbeiterbe-
teiligung Privatstiftung 14,8%; UK, Irland 6%; übriges Europa 
3,2%; Frankreich 3%; Deutschland 2%; Skandinavien (Norges 
Bank, NO < 4%) 2%; Asien 1%

14.900,00 *)  32.25 50300 3.38 % 9,6 1,0 

(7) (7) Borealis AG Gr. 7)  Chemikalien und chemische 
Erzeugnisse 100% (I)

OMV AG 75%; Mubadala Petroleum and Petrochemicals 
Holding Company LLC (indirekt), AE 25%

10.153,00 *) 48,91 6.934 0,20 14,9 5,2

7 11 Red Bull GmbH Gr. 8)  Nahrungs-/Genussmittel, 
Getränke 100% (I)

Distribution & Marketing GmbH (Dkfm. Mateschitz) 49%; 
TC Agro Agrotrading Company Ltd., HK 49%; Yoovidhya 
Chalerm, TH 2%

7.815,60 *) 23,91 13.610 7,86 - -

8 9 Mondi Group Gr. 9)  Papier, Pappe, Zellstoff 100% (I) Mondi Plc., GB 100% 7.723,00 *) 15,91 26.400 2,72 13,9 13,0
9 10 Benteler International AG  

Gr. 10)  
Kfz und Kfz-Komponenten 85% 
(I); Metall 15% (I)

Dr. Ing. E.h. Helmut Benteler GmbH, DE, Hubertus Benteler 
GmbH je 50%

7.285,00 *) 14,57 23.319 -6,38 - -6,3

10 12 BMW Group in Österreich  
Gr. 11)  

Kfz und Kfz-Komponenten 54% 
(I); 41% (H); 5% (DL)

BMW Österreich Holding GmbH (indirekt: BMW AG, DE), DE 
100%

6.566,00 *) 12,57 5.117 -0,54 - -

RANG 1—10
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11 8 Andritz AG Gr. 12)  Maschinen/Anlagen(-bau) 
100% (I)

Streubesitz (nationale und internationale institutionelle 
Anleger sowie Privataktionäre) 68,51%; Custos Verm.verw.
GmbH 30,72%; Cerberus Verm.verw. GmbH 0,77%

6.463,00 *) -3,53 26.832 -4,26 7,4 4,7

12 19 Commercial Energy 
Solutions GmbH (vormals: 
Gazprom Neft Trading 
GmbH) 13) 

Energieversorgung (Strom, Gas, 
Mineralöl) 100% (H)

GPN Operational Management (GmbH), RU 100% 6.015,74 51,02 54 3,85 0,2 0,1

13 13 Porr AG Gr. 14)  Bauwesen 100% (I) Syndikat (Strauss-Gruppe, IGO-Ortner-Gruppe) 50,4%; 
Streubesitz 49,6%; davon Heitkamp Construction GmbH 
4,34%; davon Porr-Management und eigene Aktien 2,92%

5.727,32 *) 10,45 20.177 -0,08 1,7 -0,7

14 21 ams-Osram AG (vormals: 
ams AG) Gr.  

Elektro, Elektronik 100% (I) Streubesitz 99%; Management 1% 5.038,00 *) 43,78 26.130 -12,99 3,9 3,9

15 17 Magna Steyr Fahrzeug-
technik AG & Co KG 15) 

Kfz und Kfz-Komponenten 
100% (I)

Unbeschränkt haftende Ges.: Magna Steyr Fahrzeugtechnik AG 
und Magna Steyr AG & Co KG; Kommanditist: Magna Projekt-
entwicklungsGmbH (indirekt: Magna International Corp., CA) 

5.035,70 17,68 8.800 3,53 4,8 3,9

16 24 Verbund AG Gr. 16)  Energieversorgung (Strom, Gas, 
Mineralöl) 100% (I)

Republik Österreich 51%; Syndikat: EVN AG und Wiener Stadt-
werke Holding AG > 25%; Streubesitz < 20%; Tiwag > 5%

4.776,63 *) 38,46 3.200 11,50 26,5 26,7

17 15 Telekom Austria AG 
(Markenname: A1 Telekom 
Austria Group) Gr. 17)  

Telekommunikation 100% (DL) América Móvil S.A.B. de C.V. (direkt und indirekt), MX 51%; 
Österr. Beteiligungs AG (ÖBAG) 28,42%; Streubesitz inkl. 
Mitarbeiteraktien, eigene Aktien 20,58%

4.748,30 *) 4,37 17.856 -0,52 15,9 14,0

18 16 XXXLutz KG Gr. 18) b) Möbel, Einrichtung und Wohn-
bedarf 100% (H)

Unbeschränkt haftende Ges.: XXXLutz Verwaltung GmbH, 
Julia Fronik; Kommanditisten: WSF Privatstiftung & LSW 
Privatstiftung je 50%

4.480,00 *) 0,67 25.600 3,64 - -

19 14 Hofer KG Nahrungs-/Genussmittel, 
Getränke 75% (H); Möbel, 
Einrichtung und Wohnbedarf 10% 
(H); TV, Radio, Hi-Fi und elektro-
nische Haushaltsgeräte 5% (H); 
Textilien und Textilwaren (ohne 
Bekleidung) 5% (H); Optik, Foto, 
Video, Kopierer, Fax 5% (H)

Unbeschränkt haftende Ges.: Matthew Barnes, Horst 
Günther Leitner; Christoph Schwaiger; Thomas Ziegler, Hofer 
Verwaltungs- und Management GmbH; Kommanditisten: 
Sander GmbH & Co KG., DE 74,25%; Nolte GmbH & Co KG., 
DE 13,375%; Carolus Stiftung, DE 12,375% 

4.400,00 -4,35 12.000 0,00 - -

20 18 Österreichische Bundes- 
bahnen-Holding AG 
(ÖBB-Holding AG) Gr. 19)  

Personen-/Warentransport und 
-abwicklung 100% (DL)

Republik Österreich 100% 4.355,50 *) 6,67 40.978 0,08 14,4 15,3

21 25 Wiener Stadtwerke GmbH  
Gr. 20)  

Infrastruktur 100% (DL) Stadt Wien 100% 4.300,20 *) 36,77 15.378 1,63 6,6 21,2

(22) (18) Markant Österreich GmbH  
21) 

Nahrungs-/Genussmittel, 
Getränke 60% (H); Kosmetik, 
Drogeriewaren 32% (H); Papier, 
Pappe, Zellstoff 8% (H)

Markant Handels- und Industriewaren-Vermittlungs AG, CH 
100%

4.125,00 1,30 23.720 -4,86 - -

22 20 Alpla Holding GmbH Gr. 22) Kunststoff, Gummi 100% (I) Alpla Privatstiftung (Familien Lehner) 100% 4.000,00 *) 8,40 22.100 2,31 - -
23 22 Wienerberger AG Gr. 23)  Bauwesen 100% (I) Streubesitz < 95%; FMR LLC (Fidelity) > US 5% 3.971,30 *) 18,38 17.624 6,05 10,6 5,7
24 26 Infineon Technologies 

Austria AG Gr. 24) f)
Elektro, Elektronik 100% (I) Infineon Technologies Holding B.V. (Infineon Technologies AG, 

DE), NL 99,996%; Infineon Technologies AG, DE 0,004%
3.898,00 *) 25,39 4.820 6,71 9,4 6,4

25 29 Münze Österreich AG  
Gr. 25) 

Metall 85% (I), 10% (H), 5% (DL) Oesterreichische Nationalbank 100% 3.585,57 *) 24,80 217 -0,46 2,2 2,2

26 23 Wiener Gesundheitsver-
bund (vormals: Wiener 
Krankenanstaltenver-
bund) 26) 

Betrieb von Krankenhäusern und 
Pflegeeinrichtungen 100% (DL)

Stadt Wien 100% 3.535,00 7,45 27.383 0,84 - -

(27) (27) BMW Motoren GmbH 27)  Kfz und Kfz-Komponenten 
100% (I)

BMW Österreich Holding GmbH (BMW AG, DE) 100% 3.354,50 12,55 4.350 -0,84 - -

27 28 Henkel Central Eastern 
Europe GmbH Gr. 28)  

Chemikalien und chemische 
Erzeugnisse 80% (I); Kosmetik, 
Drogeriewaren 20% (I)

Henkel Global Supply Chain B.V. (Henkel AG & Co KGaA, DE), 
NL 99,9985%; Inter Bet.Vwtg.GmbH (Henkel AG & Co KGaA, 
DE), DE 0,0015%

3.114,00 6,68 10.350 1,97 5,5 7,8

RANG 11—27

1) Umsatzanstieg um das 2,2-Fache insbeson-
dere aufgrund der erstmaligen Vollkonsolidierung 
der ‚Borealis-AG-Gruppe‘ (siehe Rang (6)), 
wodurch der Umsatzanteil des Bereiches 
‚Chemicals & Materials‘ von 14 auf 30 Prozent 
anstieg. Der Bereich ‚Refining & Marketing‘ legte 
um 83 Prozent auf 23.148 Millionen Euro zu 
(Umsatzanteil: 65 nach 76 Prozent), die Division 
‚Exploration & Production‘ um gut 23 Prozent auf 
1.884 Millionen Euro (fünf nach neun Prozent). 
Der Anstieg des Ebit um das 4,8-Fache bzw. 
jener der Kennzahl CCS (Current Cost of Supply) 
als operatives Ergebnis vor Sondereffekten um 
das 3,5-Fache auf 5.961 Millionen Euro ist nur 
zum Teil auf die höheren Öl- und Gaspreise zu-
rückzuführen – ein wesentlicher Anteil daran war 
organisch bedingt sowie dem Ergebnisbeitrag 
der ‚Borealis‘ zu verdanken.

2) Umsatzwachstum sowohl im Geschäftsbereich 
Einzelhandel mit einem Anstieg von elf Prozent 
auf 17,27 Milliarden Euro als auch im Bereich 
Großhandel mit einem Plus von 16,1 Prozent auf 

8,99 Milliarden Euro (Werte nicht konsolidiert). Im 
Einzelhandel wurden aufgrund der Lieferprobleme 
infolge der Coronapandemie und der Halbleiter-
knappheit mit 344.200 Neuwagen um 1,2 Prozent 
weniger Autos ausgeliefert als im Vorjahr; der 
Bereich profitierte indessen vom 18,3-prozentigen 
Umsatzwachstum in China (3,2 Milliarden Euro) 
sowie von der Akquisition der italienischen 
Automobilhandelsgruppen Rinaldi S.p.a., Piemont, 
und Baistrocchi S.p.A., Emilia-Romagna, sowie 
des französischen Autohauses Suffren in Paris 
und des deutschen Autohauses Möbus in Berlin. 
Im Großhandel hingegen wurden mit 319.900 Neu-
wagen um 8,3 Prozent mehr Autos verkauft –  
insbesondere dank der Erschließung der neuen 
Märkte Portugal (plus 70 Prozent), Kolumbien (plus 
60 Prozent) und Chile (plus 98 Prozent). Infolge 
der geringeren Verfügbarkeit an Vorführ- und 
Jungwagen sank der Absatz im Gebrauchtwa-
gen-Bereich um drei Prozent auf 213.100 Pkw. 
Die Anzahl der Mitarbeiter blieb im Großhandel 
mit 3.775 Beschäftigten stabil und legte im 
Einzelhandel um 3,9 Prozent auf 27.900 zu. 

3) Der konsolidierte Konzernumsatz stieg um  
3,7 Prozent auf 15.298,54 Millionen Euro. Größter 
Umsatzträger mit einem Anteil von 47,8 Prozent 
nach 50,6 Prozent und einem leichten Rückgang 
von zwei Prozent auf 7.317,95 Millionen Euro war 
erneut das Segment Nord + West (Baudienstleis-
tungen und Spezialtiefbau in Deutschland, Polen, 
Benelux und Skandinavien), im Segment Süd + 
Ost mit Absatzmärkten in AT, CH, CZ, SK, HU 
und Südosteuropa sowie Umwelttechnik erhöhte 
sich der Umsatz um sieben Prozent auf 4.924,6 
Millionen Euro und erreichte einen Anteil von 
32,2 (nach 31,2) Prozent. Im Bereich Internatio-
nal + Sondersparten (Tunnelbau, Konzessions-, 
Baustoff- und Immobiliengeschäft) stieg der 
Umsatz mit einem Plus von 14 Prozent etwas 
stärker als die Leistung auf 3.039,14 Millionen 
Euro (Anteil 19,9 nach 18,1 Prozent). Dies war 
zum einen auf geringere Beeinträchtigungen 
durch Covid-19 vor allem im internationalen 
Bereich zurückzuführen, zum anderen auf die 
Diversifizierung des Facility-Management-Port-
folios und spiegelt sich auch im Anstieg 

des  Segment-Ebit um das Fünffache wider, 
wobei der überproportionale Ebit-Anstieg um 
insgesamt 42 Prozent mit einem Plus von je neun 
Prozent auch den beiden anderen Segmenten 
zu verdanken war. Mit 46 Prozent wurde der 
Großteil der Bauleistung in Deutschland erwirt-
schaftet, auf Mittel- und Osteuropa entfielen 
24 Prozent und auf Österreich 17 Prozent. 

4) Der Nettoumsatz bezieht sich auf den – von 
Österreich aus gesteuerten – Bereich Handel 
International der deutschen Rewe-Group und ist 
durch den Verkauf von ‚Billa Russland‘ bereinigt 
um nicht fortzuführende Geschäfte und daher 
mit dem Vorjahr nicht direkt vergleichbar, was 
sich auch im Mitarbeiterrückgang widerspiegelt. 
Rund die Hälfte des Bruttoumsatzes in Höhe von 
18,41 Milliarden Euro entfiel auf das Segment 
Österreich: Die Supermarktketten Billa, Billa Plus 
(vormals: Merkur), Penny und Adeg erwirtschaf-
teten 8,39 Milliarden Euro (plus 1,25 Prozent), 
der Drogeriefachmarkt Bipa rund 770 Millionen 
(plus 2,99 Prozent – siehe Rang (166)) und der 

Touristikbereich rund 50 Millionen Euro (plus 
44,25 Prozent). Beschäftigt wurden in Öster-
reich per ultimo 45.338 Voll- und Teilzeitkräfte 
(ohne Adeg-Kaufleute – minus 2,6 Prozent). 

5) Umsatzwachstum u. a. dank Weiterent-
wicklung einzelner Märkte im Sinne breiterer 
Aufstellung, was zum Ausbau der Marktführer-
schaft im österreichischen Lebensmittelhandel 
von 34,6 auf 36 Prozent führte (vorläufige 
Berechnung per März 2022). Die Finanzdaten 
umfassten im Lebensmittelhandel 1.443 Spar- 
und Eurospar-Märkte, 69 Interspar- und sieben 
Maxi-Märkte, im Sportfachhandel ‚Hervis 
Sport- & Mode GmbH‘ (siehe Rang (244)) und in 
der Sparte Shopping Center/Immobilien 30 ‚SES 
Spar European Shopping Centers‘. Mitarbeiter-
angabe per ultimo – inklusive Teilzeitkräften und 
Lehrlingen. Investitionsplus von 4,2 Prozent auf 
750 Millionen Euro im Rahmen des Fokus auf 
den Ausbau der norditalienischen Märkte sowie 
auf die Bereiche Infrastruktur, Innovation und 
Digitalisierung. 
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28 27 Swietelsky AG Gr. 29)  k) Bauwesen 100% (I) HPB – Holding GmbH (Fam. Brustmann) 50,99%; Catherine-
Hova GmbH (Dartmout Privatstiftung Fam. Hovaguimian) 
18,95%; AlexandraHova GmbH (Kennard Privatstiftung Fam.
Hovaguimian) 18,95%; Thumersbacher Geräteverleih GmbH 
(Kennard Privatstiftung & Dartmout Privatstiftung) 11,11%

3.104,51 *) 2,48 11.633 5,39 5,1 3,9

29 30 Egger Holzwerkstoffe 
GmbH Gr. 30)  j)

Holz 100% (I) MFE Verm.verw.Privatstiftung (Fam. Egger) 59,9079%; 
Beteiligung „FM Deutschland“ Privatstiftung (Fam. Egger) 
24,7534%; Beteiligung „FM England“ Privatstiftung (Fam. 
Egger) 8,3387%; M. Egger 2%; Fritz 2%; TAL Verwaltungs 
GmbH, DE 1%; U. Bühler, DE 1%; W. Schiegl 1%

3.082,84 *) 8,88 10.233 3,07 12,4 7,5

30 36 Mayr-Melnhof Karton AG  
Gr. 31)  

Papier, Pappe, Zellstoff 100% (I) Fam. Mayr-Melnhof, Goess-Saurau (Syndikat) 57%; 
Streubesitz 43%

3.069,70 *) 21,41 11.215 12,42 8,8 9,2

(31) (45) Wien Energie GmbH 32)  Energieversorgung (Strom, Gas, 
Mineralöl) 85% (I); Abwasser-, 
Abfallbeseitigung 10% (I); 
Telekommunikation 5% (I)

Wiener Stadtwerke GmbH 100% 3.042,00 56,15 2.179 0,55 5,2 19,8

(31) (37) Münze Österreich AG 33) Metall 85% (I), 10% (H), 5% (DL) Oesterreichische Nationalbank 100% 2.958,70 24,35 195 -0,51 2,0 2,6
31 38 RWA Raiffeisen Ware 

Austria AG Gr. 34)  
Diverses 100% (H) RWA Raiffeisen Ware Austria Handel & Vermögensverwal-

tung eGen 50%; BayWa AG, DE 47,53%; „Unser Lagerhaus“ 
WarenhandelsGmbH 2,47%

2.951,31 *) 24,24 2.614 13,06 0,9 1,1

32 34 Agrana Beteiligungs-AG  
Gr. 35)  c)

Nahrungs-/Genussmittel, 
Getränke 100% (I)

Z&S Zucker und Stärke Holding AG (zu je ca. 50% Südzucker AG, 
Mannheim|DE, und österr. Eigentümer (davon Raiffeisen Holding NÖ-
Wien reg. Gen.mbH rund 70% und rund 30% Rübenproduzenten Bet.
GmbH)) 78,34%; Streubesitz 18,92%; Südzucker AG, DE 2,74%

2.901,50 *) 13,92 8.691 -1,76 0,9 3,1

33 32 Autobahnen- und Schnell-
straßen-Finanzierungs-AG 
(Asfinag) Gr. 36)  

Infrastruktur 100% (DL) Rep. Österreich, BM f. Verkehr, Innovation u. Technologie 
100%

2.793,24 *) 5,79 3.015 1,62 42,5 45,2

34 35 dm drogerie markt GmbH  
Gr. 37) f)

Kosmetik, Drogeriewaren 98% 
(H), 2% (DL)

dm drogerie markt Verw.GmbH (Bauer Verm.Verw.GmbH 25%; dm 
Holding GmbH (dm-drogerie Markt GmbH & Co KG, DE) 75%) 68%; 
Aspiag Management AG (Spar Warenhandels AG), CH 32%

2.751,08 *) 8,43 20.504 3,74 - -

35 42 EnergieAllianz Austria 
GmbH (EAA) Gr. 38) f)

Energieversorgung (Strom, Gas, 
Mineralöl) 100% (DL)

EVN AG 45%; Wien Energie GmbH 45%; Energie Burgenland 
AG 10%

2.587,45 *) 20,94 162 -4,14 - -

36 39 RHI Magnesita Gr. 39)  Keramische Feuerfestprodukte, 
Systeme und Servicelösungen 
100% (I)

Streubesitz 39,05%; MSP Stiftung (Mag. Martin Schlaff), LI 
28,37%; Fidelity Management & Research Company LLC, 
US 9,06%; Silver Bet.GmbH (Konstantin A. Winterstein), 
DE 4,44%; Chestnut Bet.GmbH (Elisabeth Prinzessin zu 
Sayn-Wittgenstein), DE 4,44%; Erste Group Bank AG 3,85%; 
Fidelity Worldwide Investment (FIL), US 3,79%; Man Group 
PLC, GB 3,62%; Fewi Bet.GmbH (W. Winterstein), DE 3,38%

2.551,40 *) 12,94 12.765 5,81 8,4 5,3

37 51 Gebrüder Weiss Holding AG  
Gr. 40) 

Personen-/Warentransport und 
-abwicklung 100% (DL)

Fam. Jerie 50%; Fam. Weiss 50% 2.540,00 *) 45,47 8.000 8,11 - -

(37) (42) ÖBB-Personenverkehr AG  
Gr. 41)  

Personen-/Warentransport und 
-abwicklung 100% (DL)

Österr. Bundesbahnen-Holding AG (ÖBB) 100% 2.525,50 *) 18,19 10.494 54,28 5,4 2,2

38 41 Österreichische Post AG  
Gr. 42)  

Personen-/Warentransport und 
-abwicklung 100% (DL)

Österr. Beteiligungs AG (ÖBAG) 52,85%; private und 
 institutionelle Investoren 47,15%

2.519,60 *) 14,95 27.275 18,76 8,1 7,3

39 40 LKW Walter Internationale 
Transportorganisation AG  
43) b)

Personen-/Warentransport und 
-abwicklung 100% (DL)

Walter Group Holding AG 2.490,00 12,31 1.605 7,57 - 4,0

40 43 EVN AG Gr. 44)  f) Energieversorgung (Strom, Gas, 
Mineralöl) 83% (I); Abwasser-, 
Abfallbeseitigung 17% (I)

NÖ Landes-Beteiligungsholding GmbH 51%; Wiener Stadt-
werke GmbH 28,4%; Streubesitz 19,7%; eigene Aktien 0,9%

2.394,90 *) 13,64 7.126 1,70 16,1 13,0

41 48 Blum Group Holding GmbH  
Gr. 45) i)

Metall 100% (I) Blum Privatstiftung 48%; DI Martin Blum, Mag. Philipp Blum 
je 26%

2.377,40 *) 24,71 8.570 3,32 - -

42 49 Prinzhorn Holding GmbH Gr. Papier, Pappe, Zellstoff 100% (I) Thomas Prinzhorn Privatstiftung 100% 2.345,00 *) 42,85 9.538 1,08 - -

RANG 28—42

6) Erwartete Finanzdaten auf Basis der 
Bloomberg-Konsensschätzung.

7) Umsatzplus v. a. absatzbedingt; dies 
spiegelt sich aufgrund höherer Ethylen- und 
Propylen-Margen sowie positiver Lagerbe-
wertungseffekte auch im Anstieg um das 
4,3-Fache auf 1.517 Millionen Euro im Ebit wider. 
Mit 210 Patentanmeldungen in den Bereichen 
Basis chemikalien, Pflanzennährstoffe und me-
chanisches Recycling von Kunststoffen erzielte 
der Konzern ein Plus von 15,04 Prozent – wobei 
133 auf Anmeldungen für Prioritätspatente 
entfielen. Siehe auch ‚OMV AG‘, Rang 1. 

8) Weltweit stieg der Mengenabsatz um 
24,3 Prozent auf 9,804 Milliarden Dosen. Die 
Absatzsteigerung wurde in nahezu allen Red-
Bull-Märkten weltweit erzielt. Mitarbeiterangabe 
per ultimo 2021. 

9) Preis- und absatzbedingte Umsatzsteigerung 
in den Bereichen Wellpappe-Verpackung (corru-
gated packaging – plus 33,6 Prozent, Anteil am 

nicht konsolidierten Gesamtumsatz 31,7 (Vorjahr: 
27,5) Prozent), flexible Verpackungen (flexible 
packaging – plus 8,3 Prozent, Umsatzanteil 
36,4 (39) Prozent) sowie Unbeschichtetes 
Feinpapier (uncoated fine paper – plus 
11,2 Pro zent, Umsatzanteil 20,8 (21,7) Prozent). 
Die Division Technische Materialien (engineered 
materials) steigerte den Umsatz um 9,4 Prozent 
(Umsatzanteil 11,1 (11,7) Prozent) trotz leichten 
Absatzrückgangs. 

10) Auf den Bereich Automotive entfielen rund 
85 Prozent des Umsatzes, auf das Segment 
Steel/Tube 15 Prozent. Hauptabsatzmarkt mit 
einem Anteil von 53 (nach 55,7) Prozent war Eu-
ropa, gefolgt von Nordamerika mit 21 (nach 20,6) 
Prozent, Asien/Pazifik mit 20 (18,4) Prozent, 
Südamerika mit vier (nach 3,7) und Afrika mit 
zwei (nach 1,6) Prozent. Die Anzahl der Patente 
belief sich auf 36 (Vorjahr: 38). 

11) Die Finanzdaten beziehen sich auf den 
Firmenverbund von BMW Motoren GmbH (siehe 
Rang (26)), BMW Vertriebs GmbH (siehe Rang 

(54)), BMW Austria GmbH (siehe Rang (131)), 
BMW Austria Leasing GmbH (siehe Rang (301)), 
BMW Austria Bank GmbH und Alphabet Fuhrpark 
Mgmt GmbH. Mitarbeiterangabe per ultimo, 
weitere 2.800 Personen arbeiteten bei den 
österreichischen BMW- und MINI-Partnern – 
inklusive insgesamt 472 Lehrlingen. In Österreich 
betrug der Marktanteil im Segment Premium-Au-
tomobile 36 Prozent, im Segment Motorrad über 
500 cm³ 16,7 Prozent, in der Region Zentral- und 
Südosteuropa im Segment Premium-Automobile 
34,8 Prozent. 

12) Während der Umsatzanteil des Bereichs 
Zellstoff & Papier von rund 49,8 auf 47,5 Prozent 
zurückging – großteils aufgrund abrechnungs-
bedingter Erlössteigerungen 2020 – und der 
Bereich Metalle infolge der geringeren Auf-
tragseingänge 2020 Einbußen von 3,8 Prozent 
zu verzeichnen hatte (Umsatzanteil rund 21,1 
nach 20,4 Prozent), lag der Anteil der Geschäfts-
bereiche Hydro beziehungsweise Separation 
(Fest-Flüssig-Trennung) bei rund 20,8 (nach 

20,1) beziehungsweise 10,5 (nach 10,2) Prozent. 
Überproportionales Ebit-Wachstum um gut 
52 Prozent auf 479,6 Millionen insbesondere 
dank erfolgreicher Kosteneinsparungsmaßnah-
men im Produktionsbereich. In Europa wurden 
rund 33 Prozent des Gesamtumsatzes, in Nord-
amerika 20, in China 17, in Südamerika 14 und in 
Asien ohne China zwölf Prozent erwirtschaftet, 
auf die Regionen Afrika und Australien entfielen 
vier Prozent. 

13) Absatzbedingtes Umsatzwachstum; Anstieg 
des Ebit um das Dreifache auf 9,44 Millionen 
Euro dank positiver Marktentwicklung. 

14) Mit einem Auftragsbestand von 7,8 Milliarden 
Euro, einer Produktionsleistung von 5,7 Milli-
arden Euro und einem EBT von 85,4 Milliarden 
Euro wurden nicht nur die Werte des Vorjahrs, 
sondern auch das Vorkrisenniveau von 2019 
übertroffen – nicht zuletzt dank der Strategie 
‚Green and Lean‘. 

15) Finanzdaten 2021 vorläufig. 

16) Anpassung der Vorjahreswerte im Zuge der 
Ausgliederung der Bewertungsergebnisse von 
Energiederivaten in die neue Position ‚Bewertung 
und Realisierung von Energiederivaten‘ in 
der G&V – zur besseren Vergleichbarkeit der 
Daten infolge der signifikant gestiegenen Preise 
auf dem Strom- und Gasmarkt im zweiten 
Halbjahr 2021 und der dadurch entstandenen 
Verzerrungen. So stiegen die Stromerlöse 
um 38,2 Prozent auf 3.833,3 Millionen Euro, 
während die Netzerlöse um 47,8 Prozent auf 
735 Millionen Euro zulegten – u. a. aufgrund der 
erstmaligen Vollkonsolidierung der ‚Gas Connect 
Austria GmbH‘, des regulierten Gasfernleitungs- 
und -verteilernetzbetreibers in Österreich. Diese 
wirkte sich ebenso positiv auf die sonstigen 
Erlöse und sonstigen betrieblichen Erträge aus 
(plus 50,05 Prozent auf 208,4 Millionen Euro) 
wie der Beginn des Wärmeliefervertrags des 
Gas-Kombikraftwerkes Mellach per 1. 10. 2021 
und der Erwerb des E-Mobilitäts-Dienstleisters 
‚Smatrics GmbH & Co KG‘. Auch die Bilanzierung 
der ‚Kelag – Kärntner Elektrezitäts-AG‘ (siehe 
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43 45 NÖ Landesgesundheits- 
agentur 46) 

Krankenhausbetrieb und 
-management 100% (DL)

Land Niederösterreich 100% 2.323,00 15,74 27.000 0,00 - -

44 37 Novartis Austria Gr. 47)  Pharma u. Biotechnologie 100% (I) Novartis AG, CH 100% 2.301,00 -6,04 5.123 -5,76 - -
45 44 Vamed AG Gr. 48)  Gesundheitswesen 100% (DL) Fresenius SE & Co KGaA (indirekt), DE 77%; IMIB Immobilien 

und Industriebeteiligungen GmbH (ÖBAG) 13%; B & C 
Beteiligungsmanagement GmbH 10%

2.296,83 *) 11,08 19.575 1,82 4,4 1,4

46 46 Greiner AG Gr. 49)  Kunststoff, Gummi 100% (I) Privatstiftung Hermann Greiner 49,99%; Greiner Bet. GmbH, 
DE 42,4%; diverse Kleinaktionäre 6,12%; A+P Greiner Bet.
GmbH, DE 1,49%

2.274,00 *) 17,82 11.015 -4,17 - -

47 58 Binder Beteiligungs AG 
(Markenname: binderholz)  
Gr. 50) 

Holz 100% (I) Fam. Binder 100% 2.256,90 40,79 3.054 4,48 - -

48 47 Schmid Industrieholding 
GmbH Gr. 51) 

Bauwesen 75% (I), 23% (H), 
2% (DL)

Fam. Schmid 100% 2.231,07 15,80 6.535 0,54 - -

49 56 Lenzing AG Gr. 52)  Chemikalien und chemische 
Erzeugnisse 98,9% (I); Maschi-
nen/Anlagen(-bau) 2,4% (I); 
Bildungszentrum 0,3% (I)

B&C Gruppe (+ zwei Aktien) 50%; Streubesitz 45%; NN 
Group N.V., NL 5%

2.194,60 *) 34,42 7.958 8,15 9,1 2,1

50 50 Energie AG Oberösterreich  
Gr. 53)  f)

Energieversorgung (Strom, Gas, 
Mineralöl) 80% (I); Abwasser-, 
Abfallbeseitigung 20% (I)

OÖ Landesholding GmbH 52,71%; Raiffeisen OÖ (Konsortium) 
13,98%; Linz AG für Energie, Telekommunikation, Verkehr und 
kommunale Dienste 10,35%; TIWAG – Tiroler Wasserkraft AG 
8,28%; Verbund AG 5,2%; Oberbank AG (Konsortium) 5,18%; 
voestalpine Stahl GmbH 2,07%; OÖ Landesbank AG 1,04%; 
Allg. Sparkasse OÖ AG 0,52%; OÖ Versicherung AG 0,52%; 
Land OÖ 0,1%; Energie AG Belegschaft Privatstiftung 0,05%

2.145,20 *) 16,35 4.593 0,72 8,8 8,0

51 61 Pierer Mobility AG Gr. 54)  Kfz und Kfz-Komponenten 
100% (I)

Pierer Bajaj AG (Pierer Industrie AG 50,1%; Bajaj Auto Inter-
national Holdings B.V., NL (Bajaj Auto Ltd., IN) 49,9%) 73,3%; 
Streubesitz 24%; Pierer Konzernges.mbH 2,7%

2.041,70 *) 33,41 5.249 14,46 9,5 7,0

52 57 Heinzel Holding GmbH  
Gr. 55)  

Papier, Pappe, Zellstoff 72,7% 
(H), 27,3% (I)

EMACS Privatstiftung 49,98%; Alfred Heinzel Beteiligungs 
GmbH 34,6%; Sebastian Heinzel Beteiligungs GmbH 15,42%

2.038,20 *) 26,47 2.411 -2,27 6,0 3,6

53 72 Plansee Holding AG  
Gr. 56) c)

Metall 100% (I) Flatlake Privatstiftung (Fam. Schwarzkopf) 100% 2.012,00 *) 55,85 11.241 49,18 - -

54 53 Montana Tech Components 
GmbH Gr. 57)  

Energiespeicherung und Energie-
zwischenspeicherung 46%: Aero-
space 15%: flexible Verpackung 
14% (I); Maschinen/Anlagen(-bau) 
20% (I); Metall 5% (I)

Montana Tech Components AG (direkter und indirekter Anteil 
DDr. Michael Tojner ca. 97%), CH 100%

1.959,00 *) 13,70 10.976 1,70 6,6 6,7

(55) (57) BMW Vertriebs GmbH  
58)  

Kfz und Kfz-Komponenten 
100% (H)

BMW Österreich Holding GmbH (BMW AG, DE) 100% 1.899,20 17,93 209 -9,13 1,7 0,2

(55) (40) Rail Cargo Austria AG  
Gr. 59)  

Personen-/Warentransport und 
-abwicklung 100% (DL)

Österreichische Bundesbahnen-Holding AG (ÖBB) 100% 1.888,70 *) -14,02 5.420 -40,23 2,9 1,6

55 79 OeMAG Abwicklungsstelle 
für Ökostrom AG 60) 

Energieversorgung (Strom, Gas, 
Mineralöl) 100% (H)

Austrian Power Grid AG (Verbund AG) 24,4%; „smart technolo-
gies“ Mgmt. Beratungs- & Bet.GmbH, Cismo (Clearing Integrated 
Services and Market Operations) GmbH, MS Dr. Markus Singer 
Bet.GmbH, Oesterreichische Kontrollbank AG, Tinetz-Tiroler Netze 
GmbH Vorarlberger Energienetze GmbH je 12,6%

1.846,04 56,55 14 40,00 0,1 0,1

56 52 Novomatic AG-Konzern  
Gr. 61)  

Freizeit, Sport u. Spiel 55% (DL); 
Maschinen/Anlagen(-bau) 45% (I)

Novo Invest GmbH 89,96%; Novo Swiss AG, CH 10,04% 1.842,30 *) 5,66 20.982 -0,03 9,2 -14,2

57 60 Palfinger AG Gr. 62)  Maschinen/Anlagen(-bau) 
100% (I)

Fam. Palfinger (direkt und indirekt) 56,4%; Streubesitz 36,1%; 
Sany-Gruppe / Aktien gehen über in den Besitz der Palfinger 
AG, CN 7,5%

1.841,53 *) 20,06 11.733 8,40 8,4 6,5

58 59 Energie Steiermark AG  
Gr. 63)  

Energieversorgung (Strom, Gas, 
Mineralöl) 100% (I)

Land Steiermark 74,9%; S.E.U. Holdings S.à r.l. (Macquarie 
European Infrastructure Fund 4 LP, AU (Macquarie Group 
Ltd., AU)), LU 25,1%

1.807,16 *) 14,02 1.938 2,98 1,7 4,6

RANG 43—58

Rang 85), einer 35,17-Prozent-At-Equity-Beteili-
gung, wurde im Jahr 2021 angepasst. 

17) Hauptumsatzträger mit einem Anteil von 
gut 59 Prozent waren die Mobilfunkerlöse, die 
insgesamt um 5,7 Prozent auf 2.816 Millionen 
Euro zulegten und 22,77 Millionen Kunden (plus 
4,1 Prozent) umfassten, die Festnetzerlöse 
stiegen um 2,8 Prozent auf 1.850 Millionen Euro. 
Überproportionales Ebit-Wachstum um knapp 
18 Prozent dank Effizienzsteigerung sowie 
der starken Nachfrage nach Produkten mit 
höherer Bandbreite sowie nach IKT-Lösungen 
und Konnektivität bzw. der erfolgreichen 
Monetarisierung von 5G. Investitionsplus von 
knapp 37 Prozent auf 891,5 Millionen Euro 
insbesondere in den Ausbau der Netzwerkinfra-
struktur in Österreich, Bulgarien und Kroatien 
sowie in 5G und Glasfaser. 

18) Über die Full-Service-Einrichtungshäuser 
XXXLutz, das Trend-Möbelhaus Mömax und die 
Diskontschiene Möbelix wurden rund 350 (Vor-
jahr: 320) Einrichtungshäuser in 13 europäischen 

Ländern (AT, DE, CZ, SK, HU, RO, HR, SI, SE, 
CH, RS, PL und BG) geführt, davon 47 XXXLutz-, 
59 Möbelix- und 20 Mömax-Standorte in 
Österreich. 

19) Siehe die Tochtergesellschaften ÖBB-Per-
sonenverkehr AG, Rang (37), Rail Cargo Austria 
AG, Rang (54), sowie ÖBB-Infrastruktur AG, 
Rang (122). 

20) Umsatzplus sowohl absatz-, als auch 
preisbedingt. Mitarbeiterangabe inklusive 
Lehrlinge per Geschäftsjahresultimo. Anstieg des 
Eigenkapitals um 52 Prozent auf 7.639,23 Milli-
onen Euro, der Bilanzsumme um 47 Prozent auf 
20.362 Millionen Euro insbesondere aufgrund 
der höheren Bewertung der Verbund- und 
EVN-Anteile zum Geschäftsjahresultimo. Siehe 
auch die Tochtergesellschaft ‚Wien Energie 
GmbH‘, Rang (30). 

21) Angabe des Außenumsatzes der 44 Mit-
gliedsunternehmen (u. a. Astro, dm-drogerie 
markt, Eurogast, Hausmann, Kastner, Kiennast, 

Körner, Libro/Pagro, Lekkerland, MPreis, Müller 
Drogerie, Nah & Frisch, Transgourmet, Unimarkt, 
Wedl). Als Dienstleister für Warengeschäft und 
Verrechnung wurden 1.729 Betriebsstätten 
(davon 392 Kaufleute, 1.289 Filialen und 
48 C&C-Märkte) betreut. 

22) Wachstumsschwerpunkt im Bereich 
Recycling – u. a. infolge der Eröffnung eines 
HDPE-(Hart-Polyethylen-)Recyclingwerkes in 
Mexiko sowie Projekten und Zukäufen in den 
USA, der Region Asia Pacific und Westeuropa. 
Dies spiegelt sich auch im Investitionsplus von 
gut zehn Prozent auf 365 Millionen Euro wider. 

23) Organisches Wachstum dank der 
Fokussierung auf innovative, digitale und nach-
haltige Systemlösungen trotz herausfordernder 
Marktbedingungen in allen drei Geschäftsbe-
reichen: Die Businett Unit Building Solutions 
erwirtschaftete ein Umsatzplus von 9,5 Prozent 
auf 2,3 Milliarden Euro (Umsatzanteil: 58 Pro-
zent), die Unit Piping Solutions, v. a. absatz-, 
z. T. auch akquisitionsbedingt ein Plus von 

25 Prozent auf 1,2 Milliarden Euro (Umsatzanteil: 
29 Prozent) und die Unit North America einen 
Zuwachs um 53 Prozent auf 498,6 Millionen 
Euro – u. a. dank der Übernahme der ‚Meridian 
Brick‘, wodurch Wienerberger zum führenden 
Anbieter von innovativen Fassadenlösungen 
auf dem nordamerikanischen Markt avancierte. 
Insbesondere das proaktive Margenmanagement 
und die strikte Kostendisziplin im Bereich Piping 
Solutions führten zu einem überproportio-
nalen Ebit-Wachstum um das 2,2-Fache auf 
420,4 Millionen Euro. Rund 93  Prozent des 
Umsatzes wurden im Ausland erwirtschaftet – in 
den Kernmärkten Großbritannien, USA, den 
Niederlanden, Belgien und Deutschland.

24) Umsatzwachstum sowohl absatz- als auch 
preisbedingt im Zuge der weltweit starken 
Nachfrage nach Mikroelektronik im Rahmen der 
anhaltenden Digitalisierung und Elektrifizierung 
sowie der daraus resultierenden Chipknappheit, 
was sich auch im überproportionalen 
Ebit-Anstieg von 84 Prozent auf 365,6 Millionen 

Euro widerspiegelt. Investitionsplus von 
20 Prozent auf 464,3 Millionen Euro infolge der 
Errichtung der vollautomatisierten Chipfabrik 
für 300-Millimeter-Leistungshalbleiter in Villach, 
der Erweiterung der Produktionskapazität sowie 
der Infrastruktur für neue Halbleitermaterialien 
(Siliziumkarbid, Galliumnitrid). Mitarbeiterangabe 
per Geschäftsjahresultimo; Wachstum sowohl 
im Bereich der Fertigung als auch im Segment 
Forschung & Entwicklung, in dem rund 44 Pro-
zent der Belegschaft tätig waren. Anstieg der 
F&E-Ausgaben um 3,6 Prozent auf 516 Millionen 
Euro mit 217 Erstanmeldungen zum Patent. 

25) Siehe auch Münze Österreich AG, Rang (30), 
sowie Schoeller Münzhandel GmbH, Rang (168). 

26) Die Umsetzung des stufenweisen Eskala-
tionsplans im Rahmen der stringenten Maßnah-
men zur Bewältigung der Covid-19-Pandemie 
spiegelt sich in der Entwicklung der stationären 
Kennzahlen insbesondere bei den Tagespati-
ent*innen mit einem Rückgang von 12,6 Prozent 
auf 23.348 wider. Mit der Verschiebung von 
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59 97 cargo-partner Group 
Holding AG Gr. 64)  

Personen-/Warentransport und 
-abwicklung 100% (DL)

Familie Krauter 100% 1.806,00 80,60 3.650 14,85 - -

60 82 philoro Edelmetalle GmbH  
Gr. 65) 

Metall 100% (H) philoro Holding GmbH (Rudolf Brenner Holding GmbH 
41,8066%; Constantia Bet. Österreich GmbH 40 %; Brückler 
Verw. GmbH 7,2134%; wolfgang kriesen finanzberatung 
GmbH & Co KG, DE 6,34%; Brenner Rudolf, Mag. (FH) 
3,639%; Dr. Alexander Hartig 1,001%) 100%

1.790,05 *) 56,21 164 49,09 0,7 1,5

61 Rothenberger (Dr. Helmut 
Rothenberger Holding 
GmbH) Gr. 66)  

Maschinen/Anlagen(-bau) 50% 
(I); Bauwesen 30% (H); Immobili-
en 10% (DL); Bauwesen 10% (I)

Dr. Helmut Rothenberger-Privatstiftung 100% 1.762,00 *) 22,02 5.800 -3,33 - -

62 63 Boehringer Ingelheim RCV 
GmbH & Co KG Gr. 67) 

Pharma und Biotechnologie 
100% (I)

Unbeschränkt haftender Ges.: Boehringer Ingelheim RCV 
GmbH (B.I. Europe GmbH, DE); Kommanditisten: Boehringer 
Ingelheim Europe GmbH, DE (C. H. Boehringer Sohn AG & Co. 
KG, DE) 99%; Boehringer Ingelheim Intern. GmbH, DE (C. H. 
Boehringer Sohn AG & Co. KG, DE) 1% 

1.752,70 18,52 2.972 10,98 8,3 13,4

63 120 Centrex Europe Energy & 
Gas AG (CEEG) Gr. 68)  

Energieversorgung (Strom, Gas, 
Mineralöl) 100% (H)

Gazprom export LLC, RU 100% 1.746,20 *) 112,72 40 -16,67 0,5 0,3

64 66 Salzburg AG für Energie, 
Verkehr und Telekommuni-
kation 69) 

Energieversorgung (Strom, Gas, 
Mineralöl) 90% (I); Telekommu-
nikation 5% (DL); Personen-/
Warentransport und -abwicklung 
5% (DL)

Land Salzburg 42,56%; Stadt Salzburg 31,31%; Energie AG 
Oberösterreich Service- & Bet.VwtgGmbH (Energie AG OÖ) 
26,13%

1.721,26 18,67 2.319 6,04 3,0 3,3

65 71 Schenker & Co AG Gr. 70)  Personen-/Warentransport und 
-abwicklung 100% (DL)

Schenker AG (Dt. Bahn AG, DE), DE 85%; Schenker AG & Co. 
Beteiligungsverw. OHG (Dt. Bahn AG, DE), DE 15%

1.719,72 *) 33,11 5.998 0,10 - -

66 33 Swarovski Kristall Gr. 71)  Glas, Steine, Erden 100% (I) Familien Swarovski, Weis & Frey 100% 1.700,00 *) 1,19 22.000 0,00 - -
67 91 Knapp AG Gr. 72)  b) Maschinen/Anlagen(-bau) 75% 

(I); Informationstechnologien 
25% (I)

Fam. Knapp (indirekt) 71,66%; Bartenstein Holding GmbH 
28,34%

1.666,14 *) 57,09 5.819 15,16 10,7 7,5

68 65 Pappas Holding GmbH  
Gr. 73) 

Kfz und Kfz-Komponenten 68% 
(H), 32% (DL)

Generalkonsulin Catharina Pappas 99,7194%; CP Beteiligung 
GmbH 0,2806%

1.661,00 13,40 2.916 -1,19 - -

69 69 Herba Chemosan  
Apotheker-AG Gr. 74) b)

Pharma und Biotechnologie 
100% (H)

Ramus Bet.GmbH (Trifolia Management GmbH (indirekt – 
Mag. pharm. Dr. A. Janka, Mag. M. von Künsberg Sarre, 
Mag. pharm. Dr. A. Windischbauer je 33.33%) 51%; Invest 
Untern.Bet. AG (Privatstiftung für die Standorterhaltung OÖ 
(RLB OÖ) 49%) 99,06%; Streubesitz 0,94%

1.634,10 *) –– 833 - 2,8 1,9

70 62 Constantia Flexibles 
Holding GmbH Gr. 75)  

Flexible Verpackung 100% (I) Wendel Group, FR 61%; H. Turnauer Stiftung 27%; Maxburg 
Capital Partners, DE 11%

1.603,40 *) 6,52 7.913 0,44 2,1 -3,0

71 76 AT & S Austria Techno-
logie & Systemtechnik AG  
Gr. 76)  b)

Elektro, Elektronik 100% (I) Streubesitz 64,3%; Dörflinger Privatstiftung 18,1%; Androsch 
Privatstiftung 17,6%

1.589,87 *) 33,80 13.046 14,95 8,0 6,7

72 86 Tiwag – Tiroler Wasser-
kraft AG Gr. 77) 

Energieversorgung (Strom, Gas, 
Mineralöl) 100% (I)

Land Tirol 100% 1.586,73 *) 40,37 1.404 1,37 7,5 11,6

73 54 AVL List GmbH Gr. 78)  Kfz und Kfz-Komponenten 
100% (I)

List Capital & Consulting GmbH (List Privatstiftung 74,1%; 
Gebr. List Vwtg. GmbH, DE 19%; H.L.M. Privatstiftung 6%, 
Prof. Dr. DI Helmut List 0,9% 100%

1.579,21 *) -7,26 10.700 -2,73 - -

74 55 Habau Hoch- und Tiefbau- 
GmbH (Habau Group)  
Gr. 79)  k)

Bauwesen 100% (I) Halatschek Holding GmbH 60%; Heindl Holding GmbH 40% 1.542,00 *) -5,57 5.453 4,62 - -

75 67 Umdasch Group AG Gr. 80) Holz 100% (I) Alpex Bet.GmbH (H. Umdasch) 28,8%; A.B.S. Bet.GmbH 
(A. Umdasch) 28,8%; H. U. Privatstiftung (Hilde Umdasch) 
14,64%; Umdasch Bet.GmbH 14,4%; Alfred Umdasch 
Privatstiftung 13,36%

1.539,45 *) 9,07 8.261 -6,05 11,8 8,8

76 87 Engel Ludwig GmbH & Co 
KG Gr. 81) b)

Maschinen/Anlagen(-bau) 
100% (I)

Unbeschränkt haftende Ges.: BE Bet. GmbH; Engel GmbH; 
Kommanditist0en: Engleder Bet. GmbH, Fries Bet. GmbH, 
Neumann Bet. GmbH; Obermair Bet. GmbH; Irene und Georg 
Schwarz Bet. GmbH

1.500,00 *) 36,36 7.000 9,38 - -

RANG 59—76

elektiven Eingriffen reduzierte sich auch die 
 Anzahl stationärer Aufnahmen um rund ein 
Prozent auf 231.913. Die Ambulanzfrequenzen 
lagen mit 4.659.880 um 8,6 Prozent über dem 
Niveau des Vorjahrs, was auf die zeitnahe 
Wiederaufnahme des Normalbetriebes nach 
dem Lockdown im Frühjahr zurückzuführen 
war. Mitarbeiterangabe FTE inklusive Lehrlinge. 
Der Wiener Gesundheitsverbund umfasst 
acht Kliniken, ein Therapiezentrum und neun 
Pflegehäuser. 

27) Trotz Coronapandemie und Halbleiter-
mangel Steigerung der Motorenproduktion um 
9,5 Prozent auf 1.090.865 Einheiten, woran 
Benzinmotoren mit einem Plus von 22,1 Prozent 
auf 736.404 Stück einen Anteil von 67,5 Prozent 
hatten, während die Herstellung von Diesel-
motoren um zehn Prozent auf 354.461 Stück 
zurückging. Mit 322,5 Millionen Euro wurden 
9,6 Prozent des Umsatzes in mehr Flexibilität, 
erhöhte Produktionskapazitäten, eine bessere 
Infrastruktur sowie in den Ausbau des Angebots 

für Elektromobilität investiert. Mitarbeiterangabe 
per ultimo und inklusive Lehrlinge. Siehe auch 
BMW Group in Österreich, Rang 10. 

28) Die Finanzdaten beziehen sich auf den 
Osteuropa-Umsatz des Konzerns, der rund 
16 Prozent zum Gesamtumsatz von 20,07 Milli-
arden Euro beitrug. Währungsbereinigt lag das 
organische Umsatzwachstum bei 14 Prozent, der 
Ebit-Rückgang um 25 Prozent auf 171 Millionen 
Euro resultiert zum einen aus dem verstärkten 
Markeninvestment in diesen Märkten, wodurch 
die Marktposition in den Bereichen Haarkosmetik, 
Klebstoffe und Oberflächentechnik bzw. Wasch-, 
Reinigungsmittel- und Kosmetikmarken weiter 
gefestigt bzw. ausgebaut wurde, zum anderen 
aus den deutlich gestiegenen Rohstoff- und 
Energiekosten. 

29) Anhaltend auftragsbedingtes Wachstum 
in sämtlichen Sparten, wobei der Straßenbau 
21 (Vorjahr: 22) Prozent zum Umsatz beitrug, 
der Bahnbau 19 (19) Prozent, der Hochbau 
35 (35) Prozent, der Tiefbau 19 (20) Prozent 

und der Tunnelbau sechs (vier) Prozent . Dies 
spiegelt sich auch im starken Ebit-Wachstum 
von 34,1 Prozent auf 158,05 Millionen Euro wider 
sowie in der Steigerung der Eigenkapitalquote 
von 30 auf knapp 35 Prozent.

30) Umsatz- und insbesondere Ebit-Wachstum 
infolge der ab Sommer 2020 einsetzenden 
Sonderkonjunktur im Bau- und Möbelsektor 
nach dem coronabedingten Lockdown im 
Frühjahr – und der entsprechenden Erhöhung 
der Produktionskapazitäten zur Erzielung von 
Rekordmengen. Die höheren Produktionsmengen 
waren zudem den neuen Werken in Biskupiec, 
PL, und Lexington, North Carolina, US, zu ver-
danken. Hauptabsatzmarkt mit einem Umsatzan-
teil von 25,2 Prozent war Nord- & Westeuropa, 
gefolgt von Zentral- & Osteuropa mit 24,3 und 
Großbritannien & Irland mit 12,8 Prozent, Süd- & 
Westeuropa mit 11,7 Prozent, Russland mit 
sieben und Mittel- & Südeuropa mit 5,9 Prozent. 
Nord- & Südamerika trugen 6,5 Prozent zum 
Umsatz bei, Übersee 6,6 Prozent. 

31) Wachstum insbesondere in der Division ‚MM 
Board & Paper‘ (vormals ‚MM Karton‘) mit einem 
Anstieg der (unkonsolidierten) Umsatzerlöse 
um 48,6 Prozent auf 1.561,1 Millionen Euro: 
Dies ist zum einen absatzbedingt im Zuge des 
coronabedingten Nachholbedarfs nach 2020, 
zum anderen akquisitionsbedingt mit dem 
Erwerb der Karton- und Papierwerke Kwidzyn, 
PL, und Kotkamills, FI, wodurch MM-Karton 
nicht nur die Position als führender Karton- und 
Faltschachtelproduzent in Europa gefestigt, 
sondern im Frischfaserbereich mit Kraftpapieren 
und ungestrichenen Feinpapieren auch zwei wei-
tere Kernkompetenzen erworben hat (Produkti-
onsplus von 21 Prozent auf 2.069.000 Tonnen). 
Die zweite Division ‚MM Packaging‘ erzielte ein 
absatzbedingtes Umsatzplus von drei Prozent 
auf (unkonsolidierte) 1.641,6 Millionen Euro. 
Bei beiden Divisionen konnten die erhöhten 
Rohstoff- und Energiekosten nur zeitverzögert 
weitergegeben werden, was sich auch im 
niedrigeren Ebit-Wachstum von 16,5 Prozent 
auf 296,6 Millionen Euro widerspiegelt. Das 

Investitionsvolumen stieg um 63,6 Prozent auf 
257,8 Millionen Euro sowohl im Zuge der Zukäufe 
als auch aufgrund von Produktionserweiterun-
gen in Polen und Erweiterungsinvestitionen im 
Bereich nachhaltige, plastikfreie Verpackungen 
in Österreich, Rumänien und Großbritannien. 

32) Preisbedingter Umsatzsprung, der sich 
aufgrund diverser Beschaffungs- und Erzeu-
gungsprobleme nicht im Ebit widerspiegelte, 
das um 59 Prozent auf 159,1 Millionen Euro 
zurückging. Siehe auch die Muttergesellschaft 
‚Wiener Stadtwerke GmbH‘, Rang 21. 

33) Umsatzplus dank anhaltend starker 
Nachfrage nach Anlageprodukten infolge der 
Coranapandemie – etwa nach dem Wiener 
Philharmoniker in Gold, Platin und Silber, aber 
auch dank Absatzerfolgen im Bereich Sammler-
münzen (wie der Drei-Euro-Münzen aus der 
Serie „Super-Saurier“, der 50-Euro-Goldmünze 
„Tiefster Wald“ und der 100-Euro-Goldmünze 
„Der Goldschatz der Inka“) sowie im Geschäfts-
feld Halbfabrikate (sprich Verkauf an Kunden, die 
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76 64 Lidl Österreich GmbH 
Zweigniederlassung 
Salzburg 82) c)

Nahrungs-/Genussmittel, 
Getränke 100% (H)

Lidl Stiftung & Co KG, DE 100% 1.500,00 2,04 5.800 5,45 - -

78 74 Bosch-Gruppe in  
Österreich Gr. 83)  

Kfz und Kfz-Komponenten 56% 
(I); Konsumgüter sowie Energie- 
und Gebäudetechnik 30% (I); 
Maschinen/Anlagen(-bau) 14% (I)

Robert Bosch GmbH (indirekt), DE 100% 1.400,50 *) 14,33 2.820 -4,08 - -

79 70 T-Mobile Austria GmbH 
(Markenname: Magenta 
Telekom) 84)  

Telekommunikation 100% (DL) Deutsche Telekom AG (indirekt), DE 98,996%; WH Media 
GmbH (Wien Holding GmbH) 1,034%

1.351,00 3,76 2.139 -6,55 11,7 11,2

80 73 S&T AG Gr. 85)  Informationstechnologien 
100% (I)

Streubesitz 63,06%; Ennoconn Corporation (Hon Hai 
 Precision Ltd., TW), TW 26,61%; Amiral Gestion, FR 5,24%; 
Naneva B.V. (PPF Holdings B.V.), CZ 5,09%

1.342,00 *) 6,95 6.206 2,29 5,5 6,5

81 75 MediaMarkt Österreich 
GmbH (vormals: Media- 
Saturn BeteiligungsGmbH)  
Gr. 86)  f)

TV, Radio, Hi-Fi und elektro-
nische Haushaltsgeräte 100% (H)

Media-Saturn Holding GmbH (Ceconomy AG, DE), DE 100% 1.279,00 *) 6,32 2.204 -3,92 - -

(82) (80) Doka GmbH (vormals: Doka 
Group) Gr. 87) 

Holz 100% (I) Umdasch Group AG 100% 1.262,33 *) 7,51 6.779 -7,55 - -

82 108 Amag Austria Metall AG  
Gr. 88)  

Metall 100% (I) B&C Privatstiftung 52,7%; Raiffeisenlandesbank OÖ AG 
16,5%; Amag Arbeitnehmer Privatstiftung 11,5%; Treibacher 
Industrieholding GmbH 8,2%; Streubesitz 6,9%; Esola Bet.
verwaltungs GmbH 4,2%

1.259,41 *) 39,29 2.148 7,89 8,1 2,8

83 78 BundesimmobilienGmbH 
(BIG) Gr. 89)  

Immobilien 100% (DL) Österr. Beteiligungs AG (ÖBAG) 100% 1.239,70 *) 4,51 1.003 3,72 101,5 90,2

(84) (92) RWA Raiffeisen Ware 
Austria AG 90) 

Diverses 100% (H) RWA Raiffeisen Ware Austria Handel und Vermögensverwal-
tung eGen 50%; BayWa AG, DE 47,53%; „Unser Lagerhaus“ 
WarenhandelsGmbH 2,47%

1.238,62 19,47 697 -1,27 0,3 -0,2

84 94 CAG Holding GmbH Gr. 91) Holding 100% (I) CAG Handels GmbH & Co KG (Dr. Cornelius Grupp) 90%; 
Dr. Cornelius Grupp 10%

1.228,67 *) 20,25 6.740 8,06 - -

85 90 Kelag – Kärntner Elektrizi-
täts-AG Gr. 92)  

Energieversorgung (Strom, 
Gas, Mineralöl) 84% (I); i. W. 
Wärmeversorgung 16% (I)

Kärntner Energieholding Beteiligungs GmbH (Land Kärnten 
51%; GBV Zweiunddreißigste Ges. für Bet.verwaltung mbH, 
DE 49%) 51,07%; Verbund AG 35,17%; GBV Zweiund-
dreißigste Ges. für Bet. mbH (RWE AG, DE), DE 12,85%; 
Streubesitz inkl. Mitarbeiteraktien 0,91%

1.202,98 *) 13,38 1.532 3,65 14,2 13,8

86 80 Steiermärkische 
KrankenanstaltenGmbH 
(Kages) 93) 

Krankenhausbetrieb und Kran-
kenhausmanagement 100% (DL)

Land Steiermark 100% 1.197,83 1,94 15.317 -0,69 -32,3 -31,3

87 136 Montanwerke Brixlegg AG  
94)  

Metall 100% (I) Umcor Holding GmbH (Umcor AG, CH) 98,998%; Umcor AG, 
CH 1,002%

1.192,98 43,87 345 6,81 - 3,2

88 105 Semperit AG Holding  
Gr. 95)  

Kunststoff, Gummi 100% (I) B & C Holding GmbH (indirekt) 54,2%; Streubesitz (davon 
Österreich ca. 22%; Europa ca. 18%, Nordamerika ca. 6%) 
45,8%

1.182,20 *) 27,44 6.948 0,07 26,6 25,6

89 68 Siemens AG Österreich  
96) f)

Elektro, Elektronik 100% (I) Siemens AG (indirekt), DE 100% 1.172,09 -12,45 2.852 -1,45 7,0 5,9

90 84 Casinos Austria AG Gr. 97)  Freizeit, Sport und Spiel 100% 
(DL)

Medial Beteiligungs-GmbH (Came Holding GmbH 99,66% 
(Austrian Gaming Holding a.s., CZ); Casinos Austria AG 
0,34%) 38,288%; Öbag Österr. Beteiligungs AG 33,238%; 
Came Holding GmbH (Austrian Gaming Holding a.s., CZ) 
21,408%; Privatstiftung DI Melchart 4,926%; Schelhammer 
Capital Bank AG 1%; Hotel Sacher, Eduard Sacher GmbH 
0,98%; Sonstige 0,16%

1.169,79 *) 4,36 2.862 -13,67 - 1,8

91 101 Rauch Fruchtsäfte GmbH & 
Co OG Gr. 98) 

Nahrungs-/Genussmittel, 
Getränke 100% (I)

Rauch Privatstiftung (indirekt) 100% 1.151,00 *) 19,52 2.096 2,09 - -

RANG 76—91

hauseigene Produkte weiterverarbeiten). Siehe 
auch Münze Österreich AG – Gruppe, Rang 25. 

34) Umsatzanstieg in allen Sparten: Agrar – 
plus 19,8 Prozent, Technik – plus 6,4 Prozent, 
Baustoffe – plus 43, Prozent, Haus und Garten – 
plus 32,8 Prozent, Energie – plus 26 Prozent. Die 
Sparten Technik, Baustoffe, Haus und Garten 
profitierten dabei u. a. von der Einbeziehung der 
BayWa Vorarlberg in den RWA-Konzern. Siehe 
auch RWA Raiffeisen Ware AG, Rang (83) und 
Genol GmbH, Rang (229). 

35) Hauptumsatzträger mit einem Anteil von 
43,1 (Vorjahr 45,8) Prozent war das Segment 
Frucht mit einem, vor allem preisbedingten, 
Erlösanstieg sowohl bei Fruchtzubereitungen als 
auch bei Fruchtsaftkonzentraten um 7,2 Prozent 
auf 1.251,1 Millionen Euro. Das Segment Stärke 
legte ebenso preisbedingt, im Zuge gestiegener 
Rohstoff- und Energiekosten, um 22,9 Prozent 
auf 1.101,4 Millionen zu und erreichte einen Anteil 
von 34,8 (nach 32,2) Prozent. Auf das Segment 
Zucker entfielen 22,1 (nach 21,9) Prozent dank 

einer Umsatzsteigerung von 14,1 Prozent, die 
zum einen absatzbedingt in den Retail-Märkten 
Ungarn, Rumänien, Bulgarien erzielt wurde, zum 
anderen im Industriesektor in Österreich, Tsche-
chien und der Slowakei. Mit dem Kriegsausbruch 
in der Ukraine, der in das Geschäftsjahr per 
28. 2. 2022 fiel, war ein Wertminderungsbedarf 
auf Assets und Goodwill in der Höhe von 
knapp 71 Millionen Euro notwendig, der zu 
einem Ebit-Einbruch um knapp 69 Prozent auf 
24,7 Millionen Euro geführt hat. Darum bereinigt 
hätte sich ein Ebit-Zuwachs von 21,4 Prozent 
auf 95,5 Millionen Euro ergeben. In Österreich 
wurden rund 65,5 Prozent des Umsatzes 
erwirtschaftet, in der EU gut zehn Prozent, rund 
20 Prozent in der restlichen Welt und 3,8 Prozent 
in Bosnien-Herzegowina, Serbien, Türkei, 
Ukraine und Russland. 

36) Hauptumsatzträger mit einem Anteil von 
59,2 (nach 56,7) Prozent war der Bereich 
Lkw-Maut (mit einem Zuwachs von 8,8 Prozent 
bei der LKW-Gesamtfahrleistung), Vignetten 

machten über eine Steigerung der Kfz-Fahr-
leistung von elf Prozent 17,1 (17) aus, die Son-
dermauterlöse lagen bei 6,2 (5,2) Prozent. Auf 
sonstige Erträge (u. a. Enforcement, Vermietung 
und Verpachtung) entfielen 2,5 (2,2) Prozent. Die 
an den Bund weiterverrechneten Bauleistungen 
beliefen sich auf 417,9 Millionen Euro (Anteil: 15 
nach 18,8 Prozent). 

37) Die Finanzdaten beziehen sich auf den 
Teilkonzern Ö/CEE/SEE mit 1.793 Filialen (plus 
drei Prozent ggü. 2020). In Österreich belief 
sich der Nettoumsatz auf 1.103,8 Millionen Euro 
(plus 5,8 Prozent), die Anzahl der Mitarbeiter 
in den 386 (nach 386) Filialen auf 5.101 (minus 
0,2 Prozent). 

38) Finanzdaten per 30. 9. 2021 aufgrund der 
geänderten Erfassung des Auslandsumsatzes 
nicht direkt mit dem Vorjahr vergleichbar, da nun 
zusätzlich zum Energievertrieb (359 Millionen 
Euro, plus 60,3 Prozent gegenüber dem 
Vorjahr) auch der Energiehandel (318 Millionen 
Euro) und der Netzumsatz (122 Millionen 

Euro)  berücksichtigt werden. Somit stieg der 
Anteil des Auslands- am Gesamtumsatz von 
10,5 Prozent auf 30,9 Prozent. 

39) Umsatzwachstum sowohl absatzbedingt 
u. a. im Zuge coronabedingter Nachholeffekte 
als auch dank der Erschließung neuer Märkte – 
damit lag der Weltmarktanteil der RHI-Magnesi-
ta-Gruppe in einem sehr fragmentierten Markt 
mit 15 Prozent deutlich vor dem Mitbewerb. 
Hauptumsatzträger mit einem Anteil von rund 
70 Prozent war der Bereich Feuerfestprodukte 
(Division Stahl), der um 16 Prozent zulegte, 
auf die Division Industrial entfielen 30 Prozent 
(davon zehn Prozent auf den Bereich ‚Zement, 
Kalk‘ und 20 Prozent auf das Projektgeschäft 
in den Segmenten ‚Nichteisenmetalle‘, ‚Glas‘ 
sowie ‚Energie, Umwelttechnik, Chemie‘). Rund 
6,8 Prozent der verarbeiteten Produkte waren 
Sekundärrohstoffe (Vorjahr: fünf Prozent). Über-
proportionales Ebit-Wachstum von 77 Prozent 
auf 213,8 Millionen Euro dank der erfolgreichen 
Weitergabe der hohen Rohstoffpreise sowie 

Fracht- und Energiekosten. Mitarbeiterangabe 
per Geschäftsjahresultimo. 

40) Über 70 Prozent des Umsatzwachstums 
stammen aus dem Air & Sea-Bereich: Hier 
waren wegen des weltweiten Laderaummangels 
die – an die Kunden weiterverrechneten – 
Frachtraten der Reedereien und Fluggesell-
schaften um ein Vielfaches angestiegen. Rund 
50 Prozent des Umsatzes entfielen auf den 
Geschäftsbereich Landverkehr und Logistik, der 
um 16 Prozent auf 1.277 Millionen Euro zulegte. 
Investitionsplus von knapp 63 Prozent auf 
113,2 Millionen Euro insbesondere aufgrund von 
Unternehmenskäufen in Deutschland (Straubing, 
Waldkraiburg) und Bulgarien sowie des 
anhaltenden Fokus auf die Bereiche Infrastruktur 
und Digitalisierung, wobei in den eigenen Sys-
temgrenzen bis 2030 Klimaneutralität erreicht 
werden soll. Siehe auch ‚DPD Direct Parcel 
Distribution Austria GmbH‘, Rang (382). 

41) Überproportionaler Ebit-Anstieg um das 
2,9-Fache auf 136,1 Millionen Euro dank der – 
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92 Bitpanda GmbH 99) Informationstechnologien 100% 
(DL)

E. Demuth, P. Klanschek je 21,7183%; HS Investments FT 
Ltd., Guernsey (Kanalinsel) (Markus Höll), GB 15,7782%; 
Ing. Ch. Trummer 10,8601%; Valar Fund I LP (Valar Ventures), 
US 6,7088%; Valar Fund II LP (Valar Ventures), US 4,8732%; 
P. Sprenger, US 4,8609%; Valar Velocity Fund 2 LP (Valar 
Ventures), US 3,3006%; 11 weitere je <2% 

1.150,00 3,46 185 1,65 - 1,1

93 104 Bartenstein Holding GmbH  
Gr. 100) 

Pharma und Biotechnologie 42% 
(I); Maschinen/Anlagen(-bau) 
40% (I); Möbel, Einrichtung und 
Wohnbedarf 10% (I); Kunststoff, 
Gummi 8% (I)

Dr. Martin Bartenstein 97,9%; Lithos Privatstiftung (Dr. Mar-
tin Bartenstein) 2,1%

1.130,00 21,11 9.350 14,02 - -

94 96 Kwizda Holding GmbH Gr. Pharma und Biotechnologie 65% 
(H), 7% (DL), 4% (I); Chemikalien 
und chemische Erzeugnisse 11% 
(H), 4% (I); Bauwesen 2% (H)

Kwizda Bet. GmbH (Epsilon Privatstiftung (Fam. Kwizda) – 
49,20%; Dr. J. Kwizda 26%; K.A. Privatstiftung (Fam. Kwizda) - 
24%; Mag. R.P. Kwizda 0,8%) 99,8%; K.A. Privatstiftung 
(Fam. Kwizda), Epsilon Privatstiftung (Fam. Kwizda) je 0,1%

1.106,60 *) 9,50 1.307 2,51 - -

95 89 Leipnik-Lundenburger 
Invest Bet. AG (LLI)  
Gr. 101)  f)

Nahrungs-/Genussmittel, 
Getränke 69% (I), 29% (DL), 
2% (H)

Raiffeisen-Holding NÖ-Wien (via „Laredo“ Beteiligungs 
GmbH) 50,05%; Raiffeisen-Invest-GmbH 33,06%; Uniqa 
Österreich Versicherungen AG 10%; Rübenbauernbund für 
NÖ und Wien eGen 6,89%

1.093,01 *) 1,36 3.467 -0,29 - -

96 113 MTB Beteiligungen AG  
Gr. 102)  c)

Einzelhandel, Zutrittskontrolle, 
Druck und Verlagswesen 100% 
(DL)

„Familia“ Bet.GmbH (R. Waldhäusl-Taus) 49,9%; Renigeo 
Bet. GmbH (R. Waldhäusl-Taus) 46,04%; Univ.-Prof. DI Dr. G. 
Brasseur 1,54%; DI U. Malina-Altzinger 0,67%; Prof. Dr. F. B. 
Prinz, US 0,64%; Dr. Waibel Management GmbH 0,57%;  
K. Pultar 0,36%; M. Neuner 0,28%

1.074,40 *) 23,85 6.283 -0,65 - -

97 98 Samsung Electronics 
Austria GmbH 

TV, Radio, Hi-Fi und elektro-
nische Haushaltsgeräte 50% (H); 
Telekommunikation 50% (H)

Samsung Electronics Co. Ltd., KR 100% 1.073,37 7,59 213 -0,93 2,1 2,0

98 77 Siemens Mobility Austria 
GmbH 103) f)

Schienenfahrzeuge, Bahnauto-
matisierungs- und -elektrifizie-
rungslösungen, schlüsselfertige 
Systeme, damit verbundene DL 
100% (I)

Siemens Mobility GmbH (Siemens AG, DE), DE 90%; HaCon 
IngenieurGmbH (Siemens AG, DE), DE 10%

1.071,50 -9,78 2.936 0,89 - -

99 93 ZKW Group GmbH Gr. 104)  Kfz und Kfz-Komponenten 
100% (I)

LG Electronics Inc., KR 70%; LG Corp., KR 30% 1.070,00 *) 3,58 9.251 -3,44 - -

100 149 illwerke vkw AG Gr. 105) Energieversorgung (Strom, Gas, 
Mineralöl) 100% (I)

Land Vorarlberg 95,5%; WEG WertpapiererwerbsGmbH 
(Land Vorarlberg (indirekt)) 4,5%

1.054,00 *) 55,32 1.325 6,68 - -

101 95 Österr. Rundfunk (ORF)  
Gr. 106) 

Rundfunk 100% (DL) Stiftung öffentlichen Rechts 1.052,24 *) 3,49 3.792 0,53 2,0 4,1

(102) Stellantis Austria 
Importorganisation in 
Österreich Gr. 107) 

Kfz und Kfz-Komponenten 
100% (H)

1.050,50 0,00 170 0,00 - -

102 103 Kromberg & Schubert 
Austria GmbH & Co KG 

Kfz und Kfz-Komponenten 
100% (I)

Unbeschränkt haftender Ges.: Kromberg & Schubert Austria 
GmbH (indirekt: Kromberg & Schubert GmbH; DE); Komman-
ditist: Kromberg & Schubert AG, CH (indirekt: Kromberg & 
Schubert GmbH, DE)

1.050,05 11,42 243 -2,02 - -

103 152 Pfeifer Holding GmbH  
Gr. 108) 

Holz 100% (I) Barbara Pfeifer Privatstiftung 100% 1.050,00 *) 56,97 2.100 0,53 - -

104 85 Zumtobel Group AG  
Gr. 109)  j)

Elektro, Elektronik 100% (I) Streubesitz 62,2%; Fam. Zumtobel (über Syndikatsvertrag & 
div. Stiftungen) 37%; eigene Aktien 0,8%

1.044,45 *) -7,68 5.813 -3,74 4,2 3,1

105 88 Magna Powertrain GmbH & 
Co KG 

Kfz und Kfz-Komponenten 
100% (I)

Unbeschränkt haftende Ges.: Magna Powertrain GmbH, 
 Magna Steyr AG & Co KG; Kommanditist: Magna Metalforming 
GmbH (indirekt: Magna Intern. Corp., US)

1.028,83 5,93 2.557 -1,35 - -

106 161 Loacker Recycling GmbH  
Gr. 110) 

Abwasser-, Abfallbeseitigung 
45% (I), 45% (H), 10% (DL)

Loacker Privatstiftung 95%; Fam. Loacker 5% 1.028,00 *) 65,54 1.300 0,54 7,2 2,3

RANG 92—106

nach den coronabedingten Einbußen – wieder 
gestiegenen Fahrgästeanzahl (plus 15,2 Prozent 
auf 187,6 Millionen Personen im Schienenverkehr 
und plus 9,4 Prozent auf 135,3 Millionen 
Personen im Busverkehr) sowie höherer 
Tarife. Investitionsplus um das 3,6-Fache auf 
1.414,4 Millionen Euro insbesondere in Wagen-
material und Verbesserung des Kundenservices. 
Mitarbeiteranzahl aufgrund der Verschiebung 
des Personals der technischen Services von 
der Rail-Cargo-Austria-AG-Gruppe (siehe Rang 
(54)) zur ÖBB-Personenverkehr nicht direkt 
mit dem Vorjahr vergleichbar. Siehe auch die 
Muttergesellschaft ‚Österreichische Bundes-
bahnen-Holding AG-Gruppe“, Rang 20. 

42) Umsatzplus zu 5,7 Prozent organisch 
bedingt; weitere rund 9,3 Prozent entfielen auf 
die erstmalige Vollkonsolidierung der türkischen 
Tochtergesellschaft Aras Kargo, die sich u. a. 
auch im Ebit-Anstieg um 27,5 Prozent auf 
204,7 Millionen Euro widerspiegelt (insbesondere 
im Bereich Paket & Logistik mit plus 60,6 Prozent 

auf 118,1 Millionen Euro). Mit 1.245,7 Millionen 
Euro Umsatz (unkonsolidiert) legte der Bereich 
Paket und Logistik um 36,4 Prozent zu, 
wobei das Paketvolumen in Österreich um elf 
Prozent, in der Türkei um fünf Prozent und in 
den CEE/SEE-Staaten um 16 Prozent anstieg. 
Das Segment Brief- & Werbepost blieb mit 
1.224,2 Millionen Euro stabil, wenngleich das 
Briefvolumen um vier Prozent, die Werbe- & 
Medienpost um ein Prozent zurückgingen. Der 
Bereich Filiale & Finanzdienstleistungen (bank99) 
erwirtschaftete ein Plus von 10,8 Prozent auf 
74,7 Millionen Euro.

43) Finanzdaten 2021/2022 vorläufig; 
europaweit wurden über 512.000 Transporte 
intermodal abgewickelt, bei gleichzeitiger 
CO

2
-Reduktion von 445.000 Tonnen. Siehe auch 

die Schwesterfirma Containex Container-Han-
delsGmbH, Rang 216. 

44) Sowohl absatz- als auch preisbedingtes 
Umsatzplus vor allem im internationalen 
Projektgeschäft (Start des Abwasserprojekts in 

Kuwait im Sommer 2020), im Energievertrieb in 
Südosteuropa sowie im Netzbetrieb, aber auch 
preisbedingt im Zuge der höheren Nutzungsent-
gelte und gestiegener Strompreise. Ebit-Anstieg 
um 41,5 Prozent auf 386,4 Millionen Euro auch 
aufgrund unbarer Einmaleffekte (Wertaufho-
lungen bei den at-Equity einbezogenen Unter-
nehmen). Mit dem Verkauf der 49-prozentigen 
Beteiligung am Steinkohlekraftwerk Walsum 
an den Joint-Venture-Partner Steag wurde der 
endgültige Ausstieg aus der Stromerzeugung aus 
Steinkohle vollzogen; der Anteil erneuerbarer 
Stromerzeugung lag bei 57,1 Prozent. 

45) Absatzbedingtes Umsatzplus im Zuge der 
coronabedingt stark angestiegenen Nachfrage 
im Bereich Wohnen und Einrichten. Vom Investi-
tionsvolumen ins Sachanlagevermögen in Höhe 
von 249,7 Millionen Euro entfielen 67 Prozent auf 
Erweiterungsinvestitionen in Vorarlberg – hier 
wurden durchschnittlich 6.371 Mitarbeitende 
beschäftigt (plus 3,34 Prozent gegenüber 2020 – 
rund drei Viertel der Belegschaft). 

46) Die Finanzdaten umfassen 27 Landeskliniken 
und 50 Pflege- und Betreuungseinrichtungen. 

47) Die Finanzdaten beziehen sich auf den 
Verbund der österreichischen Schwesterfirmen 
Novartis Pharma GmbH, Sandoz GmbH und 
Ebewe Pharma GmbH Nfg.KG. Dieser umfasst 
den Novartis-Standort in Wien und den 
Produktionsstandort Sandoz in Kundl, Tirol, als 
globalen Produktions- und F&E-Standort der 
Schweizer Novartis-Gruppe mit Fokus auf die 
Bereiche Antiinfektiva, Wirkstoffproduktion, 
Biosimilars sowie den Produktionsstandort 
in Schaftenau als globales Novartis-Kompe-
tenzzentrum für moderne Zellkulturtechnologie 
und Produktionsstätte von Biopharmazeutika. 
Umsatz- und Mitarbeiterrückgang sowohl infolge 
der Coronapandemie als auch des Verkaufs des 
auf injizierbare Arzneimittel zur Krebstherapie 
spezialisierten Ebewe-Produktionsstandorts in 
Unterach, OÖ, an Fareva S.A., FR. Mit dem welt-
weit tätigen pharmazeutischen Vertragsentwick-
ler und -hersteller von Arzneimitteln, Kosmetika, 

Reinigungsmitteln für Haushalt und Industrie, 
Nahrungsergänzungsmitteln und weiteren 
Produkten wurde eine entsprechende Liefer-
vereinbarung getroffen, sodass dieser Standort 
weiterhin für die Novartis-Gruppe produziert. 
Mit rund 750 Mitarbeitern waren 15 Prozent der 
Belegschaft im Bereich F&E tätig. 

48) Umsatzplus sowohl im Dienstleistungs-
geschäft mit einem Zuwachs von 10,1 Prozent 
auf 1.579,682 Millionen Euro (Umsatzanteil: 
68,78 Prozent) als auch im Projektgeschäft mit 
plus 13,2 Prozent auf 717,146 Millionen Euro (Um-
satzanteil: 31,22 Prozent), das insbesondere von 
Großaufträgen zur Errichtung neuer Krankenhäu-
ser in Österreich, Deutschland, mehreren Ländern 
Afrikas und Papua-Neuguinea profitierte. Dies 
spiegelte sich auch im Ebit-Plus um das 3,5-Fache 
wider. In der technischen Betriebsführung wurden 
840 (Vorjahr: 820) Gesundheitseinrichtungen mit 
insgesamt 227.000 (207.000) Betten betreut, in 
der Gesamtbetriebsführung wie im Vorjahr rund 
100 Einrichtungen mit insgesamt 15.000 Betten. 
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107 111 Frauenthal Holding AG  
Gr. 111)  

Sanitär- , Heizung- und Installa-
tionstechnik inkl. Service 72,3% 
(H); Kfz und Kfz-Komponenten 
27,7% (I)

FT-Holding GmbH & Ventana Holding GmbH, DE 62,78%; 
Streubesitz 28,92%; eigene Aktien 8,3%

1.024,09 *) 17,17 3.255 -1,12 2,2 -0,4

108 114 Vinzenz Gruppe Kranken-
hausbeteiligungs- und 
Management GmbH Gr. 112) 

Gesundheitswesen 100% (DL) Sankt Vinzenz Gemeinnützige Privatstiftung der 
 Barmherzigen Schwestern 100%

1.004,00 *) 17,43 7.860 15,66 - -

109 Siemens Energy Austria 
GmbH 113) f)

Geräte der Elektrizitätserzeu-
gung 100% (I)

Siemens Gas and Power Holding B.V. (Siemens Energy AG, 
DE (indirekt, an der Siemens AG, DE, 35% der Anteile hält)), 
NL 90%; Siemens Energy Global GmbH & Co KG (Siemens 
Energy AG, DE (indirekt)) 10%

1.001,09 58,02 1.670 -0,36 11,6 0,5

110 125 JAF-Group AG (J. u. A. 
Frischeis) Gr. 114) 

Holz 100% (H) JAF-Group AG (Mehrheit: Fam. Frischeis) 100% 1.001,00 *) 27,22 3.051 1,67 - -

(111) (101) Österr. Rundfunk (ORF)  
115) 

Rundfunk 100% (DL) Stiftung öffentlichen Rechts 1.000,25 3,54 2.863 -1,07 -1,1 1,0

111 121 Baustoff + Metall GmbH  
Gr. 116) 

Bauwesen 91% (H), 9% (I) Mag. Dr. Wolfgang Kristinus 67,5%; Ragnhild Kristinus 10%; 
Miriam Pachner (Kristinus) 10%; Mag. Eva Kammel, Dr. Peter 
Kammel, US je 6,25%

1.000,00 23,00 2.284 3,72 - -

112 102 Doppler Beteiligungs GmbH 
(Markenname: Turmöl)  
Gr. 117) 

Energieversorgung (Strom, Gas, 
Mineralöl) 100% (H)

Doppler Bet.GmbH (F. J. Doppler) 99%; Franz Joseph Doppler 
1%

998,00 *) 4,39 712 3,34 - -

113 117 Fronius International GmbH  
Gr. 118) 

Elektro, Elektronik 50% (I); 
Maschinen/Anlagen(-bau) 50% (I)

G & K Privatstiftung (Fam. Fronius, Fam. Strauß) 100% 995,00 *) 17,20 5.559 2,75 - -

114 100 Berglandmilch eGen  
Gr. 119) 

Nahrungs-/Genussmittel, 
Getränke 95% (I), 5% (H)

Schärdinger Landmolkerei eGen. OÖ 22%; Tirol Milch eGen, 
Tirol 17%; Steirermilch Molkerei eGen, Stmk. 14%; BMU Bäu-
erliche Milchunion GmbH, Kärnten 10%; Landfrisch Molkerei 
eGen. OÖ 10%; Milchunion Alpenvorland eGen. OÖ 8%; Linzer 
Molkerei eGen. OÖ 8%; Molkerei im Mostviertel eGen. NÖ 7%; 
Rottaler Milchwerk eG, Bayern, DE 4%

983,80 *) 0,95 1.568 -0,82 - -

115 140 BRP-Rotax GmbH & Co 
KG 120) d)

Kfz und Kfz-Komponenten 
100% (I)

Unbeschränkt haftender Ges.: BRP-Powertrain Management 
GmbH; Kommanditist: BRP Holdings (Austria) GmbH 
( Bombardier Recreational Products Inc., CA)

979,88 36,78 1.345 8,29 7,5 6,7

116 147 Austria Puma Dassler 
GmbH Gr. 121)  

Freizeit, Sport und Spiel 100% 
(H)

Puma SE, DE 100% 978,74 *) 41,82 4.071 14,97 - -

117 92 Rosenbauer International 
AG Gr.  

Feuerwehrtechnik 90% (I), 
10% (H)

Rosenbauer Bet.verwaltung GmbH (Familien Rosenbauer, Siegel, 
Schiedel, Witte, Wagner, Hawelka sowie DI A. Pietsch – 16,5223%) 
51%; Streubesitz < 42%; institutioneller Investor FR > 7%

975,10 *) -6,62 4.041 5,59 3,6 5,5

118 109 Miba AG Gr.  d) Komponenten für die effiziente 
und nachhaltige Produktion, 
Übertragung, Speicherung und 
Nutzung von Energie, v. a. in der 
Antriebstechnik 58% (I); Kfz und 
Kfz-Komponenten 42% (I)

Mitterbauer Bet.-AG (Mitterbauer Privatstiftung 66,65%; 
Fam. Mitterbauer 33,35%) 100%

971,00 *) 8,98 7.366 -2,35 - -

119 124 Vivatis Holding AG Gr. 122) Nahrungs-/Genussmittel, 
Getränke 57% (I), 26% (H), 
17% (DL)

Privatstiftung der Raiffeisenbank OÖ AG (indirekt) 100% 968,00 *) 20,40 3.400 29,97 - -

120 83 Kapsch – Group Beteili-
gungs GmbH Gr. 123)  k)

Intelligente Verkehrssysteme 
und Verkehrstelematik 53% (I); 
Informationstechnologien 48% (I)

Tradition-Privatstiftung (indirekt: Fam. Kapsch), Children of 
Elisabeth-Privatstiftung (indirekt: Fam. Kapsch) je 49,5046%; 
Datax Holding GmbH (je 50% Children of Elisabeth-Privat-
stiftung & Traditio Privatstiftung) 0,9907%

958,49 *) -15,77 6.471 -3,07 -10,7 -4,6

121 131 CNH Industrial Österreich 
GmbH (Steyr-Traktoren, 
Case IH) 124) 

Kfz und Kfz-Komponenten 
100% (I)

CNH Industrial N.V., GB 100% 957,46 26,15 516 4,88 9,5 7,9

122 122 BWT Holding GmbH 
( vormals: BWT AG) Gr.  

Wasseraufbereitung 100% (I) FIBA Beteiligungs- und Anlage GmbH (Dr. Wolfgang 
Hochsteger) 70,6535%; WAB Privatstiftung (Stifter: Andreas 
Weißenbacher) 23,3273%; BWT Holding GmbH 6,0191%

954,52 *) 17,58 4.260 -2,29 - -

RANG 107—122

In Europa wurden rund 83 Prozent des Umsatzes 
erwirtschaftet, in Afrika acht, in Asien fünf und in 
Lateinamerika vier Prozent. 

49) Mitarbeiterangabe per Geschäftsjahres-
ultimo und aufgrund der Veräußerung der Sparte 
‚Greiner Extrusion‘ mit 664 Mitarbeitern an die 
deutsch-niederländische Beteiligungsgesell-
schaft ‚Nimbus‘ im Dezember 2021 nicht direkt 

mit dem Vorjahr vergleichbar (Umsatzanteil: 
3,3 Prozent). Hauptumsatzträger mit einem 
Anteil von 33,9 Prozent war der Bereich ‚Greiner 
Packaging‘, der um 11,5 Prozent zulegte. Die 
Schaumstoffaktivitäten wurden unter der 
Dachmarke ‚Neveon‘ gebündelt und erzielten vor 
allem im Zuge der erstmaligen Konsolidierung der 
‚Eurofoam‘ ein Umsatzplus von 53,3 Prozent auf 

735 Millionen Euro (Umsatzanteil: 32,3 Prozent), 
die Medizintechniksparte ‚Greiner Bio-One‘ 
entwickelte sich stabil und erzielte einen 
Umsatzanteil von 30,6 Prozent. 

50) Umsatzsprung u. a. infolge der Übernahme 
der beiden Sägewerksbetriebe Klausner Number 
One, Florida, US, und Klausner Number Two, 
North Carolina, US, Ende 2020, wodurch 

binderholz zum größten europäischen 
Schnittholzproduzenten avancierte. Erwerb der 
größten britischen Sägewerksgruppe „BSW 
Group“ Anfang 2022, was sich dementsprechend 
in den Umsatz- und Mitarbeiterzahlen 2022 
widerspiegeln wird – damit Europas größter 
Sägewerks- und Massivholzverarbeitungs-
produzent. 

51) Finanzdaten 2021 aufgrund der Veräußerung 
des Teilkonzerns ‚Wolf Plastics‘ nicht direkt mit 
dem Vorjahr vergleichbar. Die aktuell in 25 Län-
dern tätige Gruppe umfasst Teilkonzerne in den 
Bereichen Kalk, Zement, Fassadensysteme, 
Dämmstoffe, Putz und Estrich (Austrotherm, 
Baumit, Calmit, Eurofillers, Kettner, Lorencic, 
Murexin, Wopfinger Transportbeton) sowie 
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(122) (108) ÖBB Infrastruktur AG  
Gr. 125)  

Eisenbahninfrastruktur 100% 
(DL)

Österr. Bundesbahnen-Holding AG (ÖBB) 100% 931,60 *) 3,58 16.780 -0,24 43,1 54,6

123 110 delfortgroup AG Gr. Papier, Pappe, Zellstoff 100% (I) Deltos Management GmbH (Xanthos Privatstiftung) 44,88%; 
Chephren Privatstiftung 29,12%; Signos Holding GmbH 
(Xanthos Privatstiftung) 26%

909,19 *) 2,91 3.165 -0,66 11,8 17,5

(124) Österreichische Lotterien 
GmbH 126) n)

Freizeit, Sport und Spiel 100% 
(DL)

ÖLG Holding GmbH (Casinos Austria AG) 73,81%; Lotto-Toto 
Holding GmbH (ORF – 18,75%; je 27,08%: CLS Bet. GmbH 
(davon 66,67% bei Came Holding GmbH (Austrian Gaming 
Holding a.s., CZ 100%)), LTB Bet. GmbH (davon 66,67% bei 
Came Holding GmbH (Austrian Gaming Holding a.s., CZ 100%) 
und 33,33% bei Novomatic AG), RSV Bet. GmbH (100% bei 
Novomatic AG)) 26,17%; Casinos Austria AG 0,02%

900,55 7,99 510 -2,30 - 12,2

124 99 EMC Computer Systems 
Austria GmbH (Marken-
name: Dell Technologies)  
127) d)

Informationstechnologien 
100% (H)

EMC Information Systems International (Dell Intern. LLC, 
US – indirekt), IE 100%

900,00 0,74 600 1,01 - 2,0

124 106 Innio Jenbacher GmbH & 
Co OG (vormals: GE Jenba-
cher GmbH & Co OG) 128) 

Maschinen/Anlagen(-bau) 
100% (I)

Unbeschränkt haftende Ges.: Innio Austria GmbH, Innio 
Jenbacher GmbH (Advent International Corporation, US 
(indirekt))

900,00 -2,36 1.600 -20,24 - 4,7

124 107 Steyr Automotive GmbH 
(vormals: MAN Truck & Bus 
Österreich GmbH) 129)  

Kfz und Kfz-Komponenten 95% 
(I), 5% (DL)

ASW Bet.Vwtg.GmbH (WSA Bet.GmbH), LU 74,9%; WSA Bet.
GmbH (ASW Privatstiftung (ASW Wolf KG, KR Ing. Siegfried 
Wolf) 25,1%

900,00 -2,28 1.950 -0,36 - 1,4

127 127 Glock GmbH Gr. Herstellung von Waffen und 
Munition 100% (I)

Glock Privatstiftung 99%; Ing. Gaston Glock 1% 888,80 *) 13,94 2.360 19,19 29,4 26,8

128 145 Shell Austria GmbH 130) Energieversorgung (Strom, Gas, 
Mineralöl) 100% (H)

Royal Dutch Shell plc. (indirekt), NL 100% 885,00 25,28 87 3,57 2,3 -9,4

129 115 Hutchison Drei Austria 
GmbH 131)  

Telekommunikation 100% (DL) CK Hutchison Holdings Limited (indirekt), HK 100% 866,00 1,88 1.600 6,67 22,2 22,8

130 119 Linz AG für Energie, 
Telekommunikation, 
Verkehr und Kommunale 
Dienste Gr. 132) f)

Energieversorgung (Strom, Gas, 
Mineralöl) 62,7% (H), 2,4% (I); 
Diverses 15,8% (DL), 9,5% (H); 
Abwasser-, Abfallbeseitigung 
9,6% (H)

Stadt Linz 100% 863,10 *) 4,16 3.019 0,94 2,4 5,8

131 133 Bodner Ing. Hans Bau 
GmbH & Co KG Gr. 133) 

Bauwesen 100% (I) Unbeschränkt haftender Ges.: Ing. Hans Bodner BauGmbH 
(Bodner Privatstiftung); Kommanditisten: Bodner Privatstif-
tung 98%; KR Bmst. Ing. H. Bodner 1%; Mag. Ing. Thomas 
und Helmut Bodner je 0,5%

855,00 *) 10,32 3.450 6,15 - -

(132) (123) BMW Austria GmbH 134)  Kfz und Kfz-Komponenten 
100% (H)

BMW Österreich Holding GmbH (BMW AG, DE) 100% 855,00 5,56 374 8,41 1,6 1,2

132 138 Constantia Industries AG  
Gr. 135)  

Bauwesen 35% (I); Elektro, 
Elektronik 25% (I); Möbel, Ein-
richtung und Wohnbedarf 20% 
(I); Kunststoff, Gummi 20% (I)

Tibag Bet. GmbH (S. Turnauer, BA) 50%; Ciag-Bet. GmbH 
(S. Turnauer, BA) 50%

851,30 *) 18,39 3.071 -1,44 8,9 9,3

(133) (156) MTH Retail Group Holding 
GmbH Gr. 136)  c)

Papier, Büro- und Schreibwaren, 
Unterhaltungs- u. Entertainment-
artikel, Geschenkartikel 100% (H)

ECO Trust Holding AG (Management Trust Holding AG (MTH)) 
83,4175%; Management Trust Holding AG (MTH) 16,5825%

844,00 *) 30,99 4.916 4,37 - -

133 157 Mercedes-Benz Österreich 
GmbH 137) 

Kfz und Kfz-Komponenten 
100% (H)

Mercedes-Benz AG, DE 100% 836,27 31,20 220 20,88 - -1,1

134 132 Swarco AG Gr. 138)  Verkehrssicherheits- und 
Verkehrsmanagementtechno-
logien 100% (I)

MS Management GmbH 55,52%; Manfred Swarovski Privat-
stiftung 44,47%; Elisabeth Swarovski 0,01%

826,12 *) 9,04 5.279 35,71 - -

(135) (127) ElectronicPartner Austria 
GmbH Gr. 139) 

Einkaufsgesellschaft für 821 Elek-
trohändler 70% (H), 30% (DL)

ElectronicPartner Handel SE (indirekt), DE 100% 826,00 5,90 39 2,63 - -

135 175 Eni Austria GmbH (vormals 
Agip Austria GmbH) 140) 

Energieversorgung (Strom, Gas, 
Mineralöl) 100% (H)

Eni International B.V. (Eni s.p.a., IT), NL 75%; Eni Deutschland 
GmbH (Eni s.p.a., IT), DE 25%

820,98 43,64 172 -2,27 3,1 2,6

RANG 122—135

einige Einzelunternehmen (u. a. Furtenbach, 
Ortner Kachelöfen, Wahrheit) vorwiegend im 
Baustoffsektor und verwandten Bereichen. 

52) Umsatzplus sowohl absatzbedingt im Zuge 
der konjunkturellen Erholung in der Textil- und 
Bekleidungsindustrie als auch preisbedingt – 
insbesondere dank der Fokussierung auf 
holzbasierte Spezialfasern, deren Umsatzanteil 
auf 72,3 Prozent anstieg. Dementsprechend 
überproportionales Ebit-Wachstum um das 
knapp Sechsfache auf 200,6 Millionen Euro, das 
zudem von einer positiven Rohstoffpreisentwick-
lung speziell im ersten Halbjahr 2021 getragen 
wurde. Anhaltend hohes Investitionsvolumen 
(plus 26,3 Prozent auf 844,3 Millionen Euro) im 
Rahmen der Errichtung eines neuen Lyocellwerks 
in Thailand und Erweiterungsinvestitionen an 
bestehenden Standorten, unter anderem in 
China und Indonesien, wo die Produktion von 
Standardfasern sukzessive in umweltverträgliche 
Spezialfasern umgerüstet wird. Auf Abnehmer 
im Bereich Vliesstoffe entfielen 30,6 Prozent des 

Umsatzes, auf Textilien 69,4 Prozent. Mitarbeiter-
angabe per Geschäftsjahresultimo. 

53) Umsatzplus – trotz der negativen 
Auswirkungen der Covid-19-Pandemie in den 
ersten beiden Quartalen des Geschäftsjahrs 
per 30. 9. 2021 – v. a. aufgrund der gestiegenen 
Großhandelspreise bei Strom und Gas, die 
bei der Bewirtschaftung der Kraftwerke und 
Strombezugsrechte, beim Energiehandel 
sowie im Vertrieb zu einem Wachstum von 
23,8 Prozent auf 1.339 Millionen Euro führten: 
Der Umsatzanteil des Segments Energie stieg 
somit von 58,7 auf 62,4 Prozent. Das Segment 
Netz legte um 4,1 Prozent auf 366,1 Millionen 
Euro zu (Anteil: 17,6 nach 19,1 Prozent), das 
Segment Entsorgung um 10,2 Prozent auf 
247 Millionen Euro (Anteil: 11,5 nach 12,2 Prozent) 
und das Segment Tschechien sowohl organisch, 
als auch wechselkurs- und akquisitionsbedingt 
um 7,9 Prozent auf 173,1 Millionen Euro (Anteil: 
8,1 nach 8,7 Prozent). All dies spiegelt sich auch 
im überproportionalen Ebit-Wachstum von 

27,6 Prozent auf 188,4 Millionen Euro wider, das 
darüber hinaus u. a. auch von Einmaleffekten 
wie Zuschreibungen des Beteiligungsansatzes an 
der ‚Wels Strom GmbH‘ sowie Wertaufholungen 
von Abfallverbrennungsanlagen profitierte.

54) Absatzbedingtes Umsatzplus sowohl in der 
Division Motorräder (Marken: KTM, Husqvarna 
und Gasgas) als auch in der Fahrrad-Division 
(Marken: Husqvarna, R Raymon, Gasgas): 
Während die Anzahl der verkauften Motorräder 
um 23,1 Prozent auf 332.881 stieg, verzeichneten 
Fahrräder ein Plus von 40,2 Prozent auf 102.753, 
auf E-Bicycles (plus 37,2 Prozent) entfielen dabei 
71,3 Prozent. In Europa lag der Marktanteil der 
drei Motorrad-Marken bei 11,5 Prozent, in Ame-
rika bei 11,3 und in Australien bei 19,7 Pro zent. 
Hauptabsatzmarkt war Europa mit einem Umsat-
zanteil von 56 Prozent (nach 57,2 im Jahr 2020), 
gefolgt von Nordamerika inklusive Mexiko mit 
22,9 (nach 24,4) Prozent und 21,1 (nach 18,4) Pro-
zent für den Rest der Welt, wo insbesondere in 
Südamerika und Asien Verkaufserfolge erzielt 

wurden. Überproportionaler Ebit-Anstieg um 
80,5 Prozent auf 193,5 Millionen Euro trotz höchs-
ter Herausforderungen in den internationalen 
Lieferketten. Wachstum des Investitionsvolumens 
um knapp 19 Prozent auf 178,5 Millionen Euro 
sowie des Forschungs- und Entwicklungs-
aufwands um 18 Prozent auf 162,4 Millionen 
Euro insbesondere im Bereich Elektromobilität. 
Mitarbeiterangabe per Geschäftsjahresultimo 
inklusive Leiharbeiter, 83,1 Prozent davon wurden 
in Österreich beschäftigt. 

55) Umsatzplus zum einen dank der im Vergleich 
zum Vorjahr um fünf Prozent gestiegenen Papier- 
und Zellstoffproduktion auf 1.687.939 Tonnen 
(wobei gruppenintern 54,7 Prozent auf Han-
delsware und 45,3 Prozent auf Eigenproduktion 
entfielen), zum anderen preisbedingt infolge 
der Rohstoffknappheit und der gestiegenen 
Energiekosten – was sich auch im Ebit-Wachs-
tum um das 2,1-Fache auf 121,9 Millionen Euro 
widerspiegelt. Siehe auch ‚Laakirchen Papier 
AG‘, Rang (294), ‚Zellstoff Pöls AG‘, Rang (301), 

‚Europapier International AG‘, Rang (189), sowie 
‚Bunzl & Biach GmbH‘, Rang (498). 

56) Umsatz- und Mitarbeiterwachstum dank der 
coronabedingten Nachholeffekte, insbesondere 
aber dank der Aufstockung der Anteile von 50 
auf 89 Prozent an der auf Zerspanungswerk-
zeuge und Hartstofflösungen spezialisierten 
Hightech-Engineering-Group Ceratizit mit Sitz 
in Luxemburg. Damit hat sich die Struktur 
der Gruppe deutlich verändert – hin zu einer 
vollintegrierten Gruppe, spezialisiert auf die 
Werkstoffe Wolfram und Molybdän. Der Anteil 
neuer Produkte stieg von 33 auf 35 Prozent. 
Knapp ein Viertel der weltweiten Belegschaft in 
Höhe von 11.241 war in Österreich beschäftigt. 
Mit 57,1 (nach 50,2) Prozent war Europa der 
Hauptabsatzmarkt, gefolgt von Amerika mit 
21,7 (nach 23,8) Prozent und Asien mit 21,0 (nach 
25,2) Prozent. 

57) Auf den Geschäftsbereich Luftfahrt mit der 
Schweizer ‚Montana Aerospace AG‘ entfielen 
40,3 (Vorjahr: 36,3) Prozent des Umsatzes – 
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136 128 Roxcel Holding GmbH  
Gr. 141)  

Papier, Pappe, Zellstoff 79% 
(H), 19% (I); Energieversorgung 
(Strom, Gas, Mineralöl) 2% (I)

Porkar Privatstiftung 47,12%; Porkar Holding GmbH 44,99%; 
div. Minderheitsgesellschafter 7,89%

814,80 *) 5,96 682 -14,21 2,9 3,9

137 118 TGW Logistics Group GmbH  
Gr. 142)  i)

Maschinen/Anlagen(-bau) 
100% (I)

TGW Future Privatstiftung (Stifter: Dkfm. Ludwig Szinicz) 
100%

813,15 *) -2,71 3.766 2,70 6,2 4,4

138 123 MPreis Warenvertriebs 
GmbH d)

Nahrungs-/Genussmittel, 
Getränke 100% (H)

Therese Mölk Holding GmbH 99%; TM Privatstiftung 1% 812,47 0,27 5.524 -0,27 - -

139 142 Denzel Wolfgang Holding 
AG Gr. 

Kfz und Kfz-Komponenten 80% 
(H); 20% (DL)

Wefinag AG (Fam. Denzel), CH 61,97%; Familie Denzel 38,03% 811,35 *) 15,01 1.219 -3,25 3,0 3,2

140 126 Rhomberg Holding GmbH  
Gr. k)

Bauwesen 97% (I); Bergbau, 
Gewinnung von Steinen und 
Erden 2% (I); Abwasser-, 
Abfallbeseitigung 1% (I)

Rhomberg Privatstiftung (Stifter: Katharina/Alexander/ 
DI Hubert/KR Ing. Walter-Heinz Rhomberg) 100%

811,00 3,64 3.400 12,14 - -

141 160 Mayr-Melnhof Holz Holding 
AG Gr. 143) 

Holz 100% (I) F. Mayr-Melnhof-Saurau Industrie Holding GmbH (FMMS 
Holding GmbH (Franz Mayr-Melnhof-Saurau – 96,4492%; 
Franz-Mayr-Melnhof-Saurau-Privatstiftung – 3,5508%)) 
100%

805,96 *) 28,44 1.841 -2,02 - -

142 137 WIG Wietersdorfer Holding 
GmbH Gr. 144) 

Bauwesen 100% (I) Knoch, Kern & Co KG (unbeschränkt haftende Ges.: 
DI Christina Fromme-Knoch, Bertram Ziegenfuss, BA, MBA; 
50 Kommanditisten) 100%

799,40 10,92 2.902 2,87 - -

143 139 ACP Group AG Gr. 145)  b) Informationstechnologien 70% 
(H), 30% (DL)

Csizy Stefan 10,66%; Herbert Sanjath 8,38%; Walter Gsöll 
7%; Michael Meixner 5,73%; Gerald Huber 5,17%; weitere 
115 Aktionäre (mit jeweils Anteilen unter 5%) 68,79%

790,00 *) 10,05 1.910 4,89 - -

144 144 Microsoft Österreich GmbH  
146)  i)

Informationstechnologien 95% 
(H);, 5% (DL)

Microsoft Corporation (indirekt), US 100% 789,00 13,36 430 1,90 - -

144 180 Welser Profile Beteiligungs 
GmbH Gr. 

Metall 100% (I) Josef und Waltraud Welser Privatstiftung 68,99%; 
KR  Wolfgang Welser 12,4%; JSHT Privatstiftung 12,4%; 
Siegfried Welser Privatstiftung 6,2%; JWW GmbH 0,01%

789,00 *) 43,19 2.320 -0,39 - -

146 153 IFN-Holding AG (vormals 
Internorm AG) Gr. 147) 

Bauwesen 98% (I); Informations-
technologien 2% (I)

IFN Bet. GmbH (Familien Klinger, Kubinger) 99,7%; 
Mag. A. Klinger 0,1%; DI (FH) S.n Kubinger, MBA, E. Kubinger, 
H. Klinger, Mag. C. Klinger je 0,05%

784,99 *) 20,16 4.081 3,16 7,3 7,2

147 146 BP Europa SE Zweignie-
derlassung BP Austria  
148)  

Energieversorgung (Strom, Gas, 
Mineralöl) 100% (H)

BP Global Investments Limited, GB 99,992%; BP p.l.c., GB 
0,008%

778,00 12,10 78 -45,45 - -

148 151 Granit Holding GmbH  
Gr. 149) 

Bauwesen 100% (I) Dr. G. Friedl 21%; Ing. G. Lederhaas 19,5%; J. Küberl 18%; 
Ing. J. Otter 7,5%; DI Mag. (FH) R. Otter 7%; Ing. J. Wagner 6%; 
DI A. Neumann 5,2%; Mag. G. Kricej-Werth 5%; Ing. A. Jäger 
4,3%; G. Wagner-Pagger 4%; C. Küberl, BSc, BA, MA 2,5%

766,20 *) 14,09 2.506 0,48 - -

149 112 Doppelmayr Holding SE  
Gr. 150)  k)

Maschinen/Anlagen(-bau) 
100% (I)

AMD Privatstiftung (Stifter: DI Dr. Artur und Ing. Michael 
Doppelmayr) 90%; Ing. Michael Doppelmayr 10%

762,89 *) -12,49 3.192 -6,20 - -

150 Daimler Kamaz Trucks 
Holding GmbH Gr. 151) 

Kfz und Kfz-Komponenten 
100% (H)

Daimler Truck AG, DE 50%; Kamaz Publicly Traded Company, 
RU 50%

760,00 *) -0,57 800 -0,62 - -

151 174 Baustoffimportkontor 
GmbH Gr. 152) 

Bergbau, Gewinnung von Steinen 
und Erden 82,4% (H),0,01% 
(DL); Metall 10,32% (I), 1,02% 
(H); Sojaschrot und Pflanzenöl 
6,14% (I), 0,12% (H); Immobilien 
0,01% (I)

MMag. Josef Willim (indirekt) 100% 755,40 31,26 73 -1,35 - -

152 296 Primetals Technologies 
Austria GmbH 153) b)

Maschinen/Anlagen(-bau) 
100% (I)

Mitsubishi Heavy Industries Ltd. (MHI) (indirekt), JP 78%; 
Andere (indirekt), JP 22%

750,85 132,02 1.292 -0,84 - -16,6

153 159 Schachermayer Groß-
handelsGmbH Gr. d)

Bauwesen 56% (H); Möbel, Ein-
richtung und Wohnbedarf 32% 
(H), 5% (I), 1% (DL); Maschinen/
Anlagen(-bau) 6% (H)

Mag. Gerd Schachermayer 100% 747,60 18,76 2.220 -1,25 - -

RANG 136—153

u. a. dank strategischer Akquisitionen, wie 
der ‚Asco-Industries‘, eines belgischen 
Luftfahrtzulieferers, im September 2021. Mit 
dem Gang an die Schweizer Börse im Mai 2021 
reduzierte sich der Anteil der Muttergesellschaft 
von 100 auf 52 Prozent. Dies führte u. a. 
zum Anstieg der Eigenkapitalquote von 17 auf 
50,5 Prozent, was sich dementsprechend auch 
bei der Eigenkapitalquote der ‚Montana Tech 
Components-Gruppe‘ mit einem Zuwachs von 
34,9 auf 42,3 Prozent widerspiegelt. Der Bereich 
Energy Storage mit der deutschen ‚Varta AG‘, 
der neben Mikrobatterien nun auch auf große 
Batteriezellen für die E-Mobilität setzt, erzielte 
einen Umsatzanteil von 46,1 (nach 49,9) Prozent, 
die Schweizer ‚Aluflexpack AG‘, Spezialist 
für flexible Verpackungen etwa im Segment 
Tiernahrung oder Kaffee und Tee, erreichte 
13,6 (nach 13,7) Prozent. In Deutschland wurden 
20 Prozent des Umsatzes erwirtschaftet, im 
restlichen Europa 38, in China 16, im restlichen 
Asien zehn und in den USA bzw. im sonstigen 
Amerika je acht Prozent. 

58) Umsatzplus dank der Steigerung der Neu-
zulassungen von ‚BMW‘ und ‚Mini‘ in den zwölf 
Ländern des Headquarters der Region Zentral- 
und Südosteuropa um 14 Prozent auf 71.501 Ein-
heiten sowie jener von ‚BMW Motorräder über 
500 cm³‘ um 27 Prozent auf 6.049 Zulassungen. 
Überproportionaler Ebit-Anstieg um das rund 
11,7-Fache auf 32,71 Millionen Euro dank der 
besseren Preisgestaltung nach dem coronabe-
dingten Einbruch 2020. Mitarbeiterangabe per 
ultimo und inklusive Lehrlinge, siehe auch BMW 
Group in Österreich, Rang 10. 

59) Umsatzrückgang im Zuge des anhaltend 
geringeren Güterverkehrsaufkommens, das 
konsolidiert um 1,3 Prozent auf 94,1 Millionen 
Tonnen zurückging und somit deutlich unter 
dem Vor-Corona-Niveau von 105,3 Millionen 
Tonnen 2019 lag. Dennoch überproporti-
onales Ebit-Wachstum um gut 56 Prozent 
auf 54,1 Millionen Euro dank niedrigerer 
Gesamtaufwendungen. Das Investitionsvolumen 
in Höhe von 110,7 Millionen Euro galt der 

Aufrüstung beziehungsweise Digitalisierung des 
Wagenmaterials. Mitarbeiteranzahl aufgrund der 
Verschiebung des Personals der technischen 
Services von der Rail-Cargo-Austria-AG-Gruppe 
zur ÖBB-Personenverkehr (siehe Rang (37)) 
nicht direkt mit dem Vorjahr vergleichbar. Siehe 
auch ‚Österreichische Bundesbahnen-Holding 
AG‘, Rang 20. 

60) Finanzdaten 2021 vorläufig; ein Teil des 
Personals wird im Rahmen eines Dienstleis-
tungsvertrags mit der Cismo GmbH flexibel zur 
Verfügung gestellt.

61) Umsatzwachstum insbesondere in Großbri-
tannien (plus 45,6 Millionen Euro), in Osteuropa 
(plus 37,1 Millionen Euro), in Spanien (plus 
28,5 Millionen Euro), im Geschäftsbereich Online 
(plus 17,2 Millionen Euro) sowie in Italien (plus 
13 Millionen Euro) und in den übrigen Märkten 
(plus 60,9 Millionen Euro), was sich – auch dank 
geringerer Aufwendungen – im positiven Ebit von 
170,3 Millionen widerspiegelt. 

62) Wachstum dank signifikanter Zuwächse und 
Effizienzsteigerung in nahezu allen Regionen und 
Produktlinien.

63) Ebit-Rückgang um gut 58 Prozent auf 
30,58 Millionen Euro infolge der stark gestie-
genen Beschaffungskosten für Elektrizität und 
Erdgas auf den internationalen Energiebörsen. 
Auf Energieerlöse entfielen knapp 80 Prozent 
des Umsatzes, auf Netzerlöse 16,5 Prozent. 

64) „Hauptumsatzträger mit einem Anteil 
von 77,8 (nach 74,8) Prozent war der Bereich 
Energie, auf den Bereich Netze entfielen 17,8 
(nach 20,4) Prozent, im Segment Verkehr 
wurden 3,4 (nach 3,9) Prozent erwirtschaftet, 
0,5 (nach 0,6) Prozent im Bereich Touristische 
Bahnen, die übrigen Erlöse im Bereich 
Sonstiges. Geplantes Investitionsplus 2022 
um 74,2 Prozent ggü. 2021 auf 324 Millionen 
Euro in den Ausbau der nachhaltigen, 
unabhängigen Energieerzeugung sowie der 
Telekommunikation.“

65) Absatzbedingtes Umsatz- und Mitarbei-
terwachstum sowohl im Großhandel als auch 
dank des höheren Geschäftsvolumens in der 
D-A-CH-Region. 

66) Größter österreichischer Produktions-
betrieb der Rothenberger-Gruppe ist die ‚WFL 
Millturn Technologies GmbH & Co KG‘ in Linz 
(ehemals ‚Werkzeugmaschinenfabrik Linz 
GmbH‘, Teil des entsprechenden Bereichs der 
‚Voest-Alpine Steinel GmbH‘). 

67) Angabe des unkonsolidierten Umsatzes 
der von Österreich aus betreuten (RCV = 
Regional Center Vienna) 33 Länder in Mittel- und 
Osteuropa bis hin zu Russland, der Mongolei 
und Israel. Rund 86 Prozent der Gesamterlöse 
in Höhe von 1.153,2 Millionen Euro entfielen auf 
das Kerngeschäft Humanpharmazie mit einem 
Zuwachs von 3,6 Prozent – insbesondere im Be-
reich Diabetesbehandlung mit dem Medikament 
Jardiance®, für das auch eine Marktzulassung 
im Bereich Herzinsuffizienz erwartet wird, 
sowie bei dem Atemwegsprodukt Ofev®. 
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154 211 Austrian Airlines AG (AUA)  
Gr. 154)  

Personen-/Warentransport und 
-abwicklung 100% (DL)

ÖLH Öst. Luftverkehrsholding GmbH (ÖLB Öst. Luftver-
kehrsbet.GmbH – 49,8% (Dt. Lufthansa AG, DE); ÖLP Öst. 
Luftverkehrs Privatstiftung – 50,2% (Gomele Bet.Vwtg.GmbH 
(Dt. Lufthansa AG, DE))) 100%

743,00 *) 61,52 5.793 -10,09 -32,0 -82,4

155 141 Ikea Austria GmbH  
Gr. 155) g)

Möbel, Einrichtung und Wohn-
bedarf 100% (H)

Ingka Holding Europe B.V. (Stichting Ingka Foundation, NL 
(indirekt)), NL 100%

740,70 *) 4,71 3.487 16,23 - -

156 129 Metro Cash & Carry 
Österreich GmbH f)

Großhandel 100% (H) Metro Cash & Carry International Holding GmbH (Metro AG, 
DE) 73%; Aspiag Management AG (Spar-Gr., AT), CH 27%

726,46 -5,37 1.874 -0,58 2,3 0,1

157 173 Stihl Tirol GmbH 156) Maschinen/Anlagen(-bau) 
100% (I)

Stihl International GmbH, DE 100% 715,80 24,22 770 9,69 - 3,5

158 154 Brau Union Österreich AG  
157) 

Nahrungs-/Genussmittel, 
Getränke 100% (I)

Heineken N.V. (indirekt über Brau Union Financial Services 
GmbH 74,97%, Brau Union AG 25%, Brau Union Export 
GmbH & Co KG 0,03%), NL 100%

715,00 1,12 2.100 0,82 - 11,2

158 143 McDonald’s Franchise 
GmbH Gr. 158) n)

Reisen, Tourismus, Hotel, 
Gastgewerbe 100% (DL)

MCD Europe Limited (indirekt McDonald’s Corporation, USA), 
GB 100%

715,00 1,42 9.600 0,00 - -

(159) (175) Neuman Fried. v. GmbH  
Gr. 159) 

Metall 100% (I) CAG Holding GmbH (Dr. Cornelius Grupp) 99,9%; CAG 
Handels GmbH (Dr. Cornelius Grupp) 0,1%

710,21 *) 24,92 3.399 7,84 - -

(159) (143) Euronics Austria reg. Gen.
mbH (Red Zac) Gr. 160) b)

TV, Radio, Hi-Fi und elektro-
nische Haushaltsgeräte 53% 
(H), 5% (DL); Elektro, Elektronik 
24% (DL); Energieversorgung 
(Strom, Gas, Mineralöl) 10% 
(H); Telekommunikation 4% (H); 
Informationstechnologien 3% 
(H); Optik, Foto, Video, Kopierer, 
Fax 1% (H)

200 Unternehmer 710,00 1,43 3.000 0,00 - -

(159) (154) 3e Handels- und Dienst-
leistungs AG 161) 

Werkzeug, Gartengeräte, 
Eisenwaren, Arbeitsschutz, Holz, 
Farben und Lacke, Haushalts-
waren, Herde, Griller, Öfen, 
Sanitär 93% (H), 7% (DL)

3e Holding AG 100% 709,00 9,24 2.500 0,00 - -

160 Lenze Austria Holding 
GmbH Gr. 162)  a)

Maschinen/Anlagen(-bau) 
100% (I)

Lenze SE, DE 100% 700,00 *) 1,45 3.720 0,11 - -

161 155 Tirol Kliniken GmbH 163) Krankenhausbetrieb und 
-management 100% (DL)

Land Tirol 100% 689,00 6,26 8.747 0,93 - 1,9

162 184 Schur Flexibles Holding 
GmbH Gr. 164)  

Kunststoff, Gummi 100% (I) B&C Privatstiftung 80%; Lindsay Goldberg Private Equity, 
US 20%

683,00 *) 26,48 2.200 4,76 - -

163 164 Haberkorn Holding AG Gr. Technik 100% (H) Fam. Haberkorn (u.a. über Fam. Haberkorn Privatstiftung – 
28,14%; Hatec Privatstiftung - 28,57%; Beve Privatstiftung – 
14,7%) 100%

678,00 *) 11,52 2.191 2,43 - -

164 327 Do & Co AG Gr. 165)  b) Reisen, Tourismus, Hotel, 
Gastgewerbe 100% (DL)

Streubesitz 66,93%; Attila Dogudan Privatstiftung 33,07% 675,00 *) 166,31 8.500 6,41 - -10,8

165 150 Oberösterreichische 
Gesundheitsholding GmbH 
(OÖG); vormals: OÖ. Ge-
sundheits- und Spitals-AG 
(gespag) 166) 

Gesundheitswesen 100% (DL) OÖ Landesholding GmbH (Land OÖ) 100% 664,10 -1,64 7.923 3,12 -10,2 -7,7

166 167 Takeda Manufacturing 
 Austria AG (vormals: 
Baxter AG) 167)  b)

Pharma und Biotechnologie 
100% (I)

Baxalta Innovations GmbH (indirekt: Takeda KK, JP) 100% 660,00 0,75 3.550 1,11 - 7,7

(167) (160) Bipa Parfumerien GmbH  
168) 

Kosmetik, Drogeriewaren 
100% (H)

Billa AG (indirekt: Rewe Group AG, DE) 100% 650,26 2,38 4.316 5,71 - -

167 212 Hammerer Aluminium 
Industries Holding GmbH 
(HAI) Gr. 169) 

Metall 100% (I) Andaris GmbH (J. & S. Hammerer) 74,9%; ART Aluminium 
Recycling & Trade GmbH (DI (FH) Rob van Gils, MBA) 25,1%

648,73 *) 42,54 1.790 19,65 - -

RANG 154—167

Der Bereich Tiergesundheit verzeichnete ein 
überproportionales Plus von 23,1 Prozent dank 
des Wachstums in den Segmenten Pet Para, Pet 
Thera, Schweine und Geflügel. Inbetriebnahme 
der Zellkultur-Großanlage in Wien im Herbst 
2021 im Rahmen des weiteren Ausbaus der 
eigenen Fertigung und der biopharmazeutischen 
Auftragsproduktion. 

68) Umsatzsprung v. a. preisbedingt aufgrund 
des hohen Preisniveaus auf dem Energiemarkt. 

69) Die Salzburg AG konnte im Geschäftsjahr 
2021 den Umsatz auf stabilem hohem Niveau 
halten. Mit 1,72 Milliarden Euro lagen die 
Umsatzerlöse knapp über jenen des Jahres 
2020. Das Ergebnis vor Steuern (EBT) stieg 
auf 60,1 Millionen Euro an. Um Salzburg auf 
dem Weg zu mehr Energieunabhängigkeit und 
Klimaneutralität aktiv zu unterstützen, investiert 
das Unternehmen heuer ein Rekordbudget 
von 324 Millionen Euro. In Summe will die 
Salzburg AG in den nächsten fünf Jahren knapp 
1,6 Milliarden Euro in den Ausbau nachhaltiger, 

unabhängiger Energieerzeugung und den Ausbau 
der Telekommunikation investieren 

70) Die Finanzdaten beziehen sich auf die 
österreichische Schenker & CO AG und auf die 
südosteuropäischen Gesellschaften, die im Ver-
antwortungsbereich des Cluster-Managements 
Wien sind. Bearbeitet wurden 7,8 Millionen 
Sendungen im Landverkehr (plus 2,2 Prozent 
ggü. korr. Vorjahr), das Luftfrachtvolumen 
betrug 77.652 Tonnen (plus 38,5 Prozent ggü. 
Vorjahr), das Seefrachtvolumen 181.399 TEU 
(Twenty-Foot-Equivalent-Standardcontainer, 
minus 7,1 Prozent ggü. Vorjahr). 

71) Siehe auch die Schwesterfirmen ‚Tyrolit- 
Schleifmittelwerke Swarovski K.G.-Gruppe‘, 
Rang 170, sowie ‚Swarovski-Optik KG-Gruppe‘, 
Rang 472. 

72) Absatzbedingter Umsatzsprung dank 
erneuter Optimierung von Systemlösungen – in 
Europa (Umsatzanteil: 50 Prozent) und speziell 
in den USA. Dies spiegelt sich insbesondere im 

Ebit-Wachstum um das 2,2-Fache auf 177,93 Mil-
lionen Euro wider. Siehe auch Miteigentümer 
Bartenstein-Gruppe, Rang 93. 

73) Akquisition der ‚Rack Auto Kft.‘, HU, mit zwei 
BMW- und Mini-Standorten im August 2021. 
Mitarbeiterangabe per Geschäftsjahresultimo. 
Siehe auch ‚Pappas Automobilvertriebs GmbH‘ 
(Rang (420)), ‚Pappas Auto GmbH‘ (Rang (448)), 
‚Pappas Steiermark GmbH‘ (Rang (465)), ‚Pappas 
Georg Automobil GmbH‘ (Rang (487)). 

74) Infolge des Management-Buy-outs per 
31. 1. 2022 Umstellung der Rechnungslegungs-
pflicht gemäß US-GAAP auf Konzernerstel-
lungspflicht gemäß UGB. Mit Lieferbeziehungen 
zu über 90 Prozent der österreichischen 
Apotheken verfügt der Pharmagroßhändler 
mit sieben Logistikzentren über das dichteste 
Distributionsnetzwerk von Arzneimitteln und 
Gesundheitsprodukten und erreicht einen 
Marktanteil von rund 43 Prozent. Siehe auch 
‚Sanova Pharma GmbH‘, Rang (328). 

75) Auf den Geschäftsbereich Verbrauchsgüter 
entfielen rund 75, auf flexible Verpackungen 
für die Pharmaindustrie rund 25 Prozent 
des Umsatzes, der zu 66 Prozent in Europa, 
zu 17 Prozent in den USA und Mexiko, zu elf 
Prozent in der Region Asien-Pazifik und zu sechs 
Prozent im Nahen Osten, Afrika und Australien 
erwirtschaftet wurde. 

76) Dank zusätzlicher Kapazitäten bei 
IC-Substraten, einem verbreiterten 
Anwendungsportfolio bei mobilen Endgeräten 
sowie einer gestiegenen Nachfrage nach 
Modulleiterplatten wurde im Segment Mobile 
Devices & Substrates ein deutlich gestiegener 
Umsatz von (unkonsolidiert) 1.312,6 Millionen 
Euro (plus 34,5 Prozent) erzielt. Der (unkon-
solidierte) Umsatz im Bereich Automotive, 
Industrial, Medical stieg um 30,6 Prozent 
auf 457,9 Millionen Euro, wobei der Bereich 
Industrial die größte Steigerung verzeichnen 
konnte. Das Ebit stieg in der Folge um insge-
samt 58,6 Prozent auf 126,5 Millionen Euro. 

Rund 68 Prozent des Umsatzes wurden in den 
USA erwirtschaftet, 16 in Deutschland und 
Österreich, jeweils acht Prozent in anderen 
europäischen Ländern sowie in Asien. 

77) Umsatzsprung v. a. infolge stark gestiegener 
Großhandelspreise. Siehe auch Tigas-Erdgas 
Tirol GmbH, Rang (397). 

78) Überproportionaler Anstieg der F&E-Quote 
von 5,9 auf 8,97 Prozent des Umsatzes mit 
Fokus auf Elektrifizierung des Antriebs sowie 
fahrerlose Assistenzsysteme im Zuge der 
Umwälzungen in der Automobil- und Automobil-
zulieferindustrie. 

79) Auf Hoch- und Tiefbau entfielen rund zwei 
Drittel der Bauleistung, auf Pipeline ca. 20 Pro-
zent, der Rest auf den Untertage-, den Stahl- 
und Stahlanlagenbau, Fertigteilbau sowie den 
Holzbau. Der Großteil der Bauleistung wurde in 
Österreich (60 Prozent) sowie in Deutschland 
(35 Prozent) erwirtschaftet. Siehe auch Held & 
Francke BauGmbH, Rang (382). 
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168 156 Wolf Holding GmbH Gr. Bauwesen 100% (I) Michael Stadler, DE, Wolf Alpha-Bet.GmbH (Elisabeth Wolf, 
CH), Wolf Beta-Bet.GmbH (Johanna Wolf, CH), Wolf Gamma- 
Bet.GmbH (Johann Wolf, CH), Thomas Stadler je 20%

645,45 *) -0,10 3.227 3,36 - -

(169) (193) Schoeller Münzhandel 
GmbH 170) 

Edelmetalle und Münzen 100% 
(H)

Münze Österreich AG 100% 641,73 25,11 22 0,00 0,8 0,5

169 182 VA Intertrading AG (VAIT)  
171) 

Großhandel mit Stahl, Nahrungs- 
und Futtermittelprodukten, 
Pharmaerzeugnissen und 
Landtechnik 100% (H)

Kairos Industrie Holding GmbH 37,341%; Calexco S.à.r.l., LU 
19,999%; VAIT BeteiligungsGmbH (aktive und pensionierte 
Führungskräfte) 17,659%; MBG Management Bet.GmbH, IBG 
Intertrading Bet.GmbH je 12,5%

641,58 17,88 90 -26,23 - -

170 Tyrolit – Schleifmittelwerke 
Swarovski K.G. Gr. 172) 

Maschinen/Anlagen(-bau) 
100% (I)

Fam. Swarovski, Weis & Frey 100% 640,00 *) 7,93 4.000 -9,09 - -

171 158 OBI Bau- und Heimwerker-
märkte Systemzentrale 
GmbH 173) 

Bauwesen 50% (H); Franchising 
für Bau- und Heimwerkermärkte 
20% (DL); Möbel, Einrichtung und 
Wohnbedarf 20% (H); Holz 5% 
(H); Glas, Steine, Erden 5% (H)

OBI GmbH, DE 100% 635,00 2,30 2.900 2,08 - 3,1

172 168 Eglo Leuchten GmbH  
Gr. 174) 

Elektro, Elektronik 99,2% (H), 
0,8% (DL)

Christian Obwieser 86,5%; Ludwig Obwieser 12,5%; 
Elisabeth Christine Obwieser 1%

633,70 *) 5,93 5.524 17,93 9,1 9,4

173 176 Richter Pharma AG Gr. Pharma und Biotechnologie 
60% (H), 30% (DL); Pharma und 
Biotechnologie 10% (I)

Mag. pharm. Florian Fritsch (über Fritsch-Richter 
Pharmazeutika GmbH) 90%; Ingrid & Astrid Neumayer (eine 
Gesellschaft) 10%

629,80 *) 11,51 412 -0,48 1,5 1,4

174 187 i+R Gruppe GmbH Gr. k) Maschinen/Anlagen(-bau) 53% 
(H); Bauwesen 47% (I)

Schertler Holding GmbH (Fam. Schertler) 50%; Alge Holding 
GmbH (Fam. Alge) 50%

625,22 *) 16,34 979 4,15 10,4 11,4

175 163 IGO Industries GmbH  
Gr. 175)  

Maschinen/Anlagen(-bau) 60% 
(I), 40% (DL)

Fam. Ortner (Klaus, Friederike, Iris, Nina) 100% 625,00 *) 2,29 3.559 -3,08 - -

176 81 Hogast Einkaufsgen. 
 Hotel- & Gastgew. reg. 
Gen.mbH Gr. 176) j)

Reisen, Tourismus, Hotel, 
Gastgewerbe 100% (DL)

2.352 Genossenschaftsmitglieder (mit Einkaufsberechtigung) 622,90 *) -44,58 137 3,79 - -

177 216 Kühne + Nagel GmbH 177) Personen-/Warentransport und 
-abwicklung 100% (DL)

Kühne + Nagel Eastern Europe AG (Kühne + Nagel Internati-
onal AG, CH 99%, Kühne + Nagel Management AG, CH 1%) 
99,98%; Kühne & Nagel Management AG, CH 0,02%

621,40 38,46 691 0,14 - -

178 277 Weyland GmbH Gr. 178) Metall 65% (H); Bauwesen 20% 
(H); Holz 15% (H)

KR Otto Weyland 100% 619,92 *) 79,74 574 0,35 - -

179 166 Central National Gottes-
man Europe GmbH Gr. 

Papier, Pappe, Zellstoff 96% (H); 
Holz 4% (H)

Central National-Gottesman Inc., US 100% 618,00 *) 2,15 128 7,56 2,0 3,2

(180) (172) Roxcel Trading GmbH  
Gr. 179)  

Papier, Pappe, Zellstoff 100% (H) Roxcel Holding GmbH 100% 614,60 *) 6,09 161 -3,01 1,9 1,4

(180) (217) DBK – Donau Brennstoff-
kontor GmbH Gr. 180) 

Bergbau, Gewinnung von Steinen 
und Erden 100% (H)

Baustoffimportkontor GmbH 49,99%; ISD Dunaferr AG, HU 
40,01%; Donetsk Industrial Union, UA 10%

610,70 36,81 35 2,94 - -

180 169 Kuhn Holding GmbH  
Gr. 181) b)

Maschinen/Anlagen(-bau) 65% 
(H), 25% (I), 10% (DL)

Günter Kuhn Privatstiftung 100% 610,00 *) 2,52 1.539 -0,19 - -

181 171 Rheinmetall MAN Military 
Vehicles Österreich GmbH 

Kfz und Kfz-Komponenten 
100% (I)

Rheinmetall MAN Military Vehicles Österreich Holding 
 GesmbH (Rheinmetall MAN Military Vehicles GmbH, DE) 100%

609,88 1,96 968 1,57 8,9 6,3

182 221 Hasslacher Holding GmbH  
Gr. 182) 

Holz 90% (I); Energieversorgung 
(Strom, Gas, Mineralöl) 10% (I)

Christoph Kulterer 100% 608,10 *) 41,29 1.865 3,96 17,9 7,8

183 170 Fresenius Kabi Austria 
GmbH 183) 

Pharma und Biotechnologie 85% 
(I), 15% (H)

Fresenius Kabi Deutschland GmbH (Fresenius Kabi AG, 
DE), DE 99,87%; Fresenius HemoCare Beteiligungs GmbH 
(Fresenius Kabi AG, DE), DE 0,13%

606,76 2,47 1.486 -1,59 16,5 15,3

184 177 Sappi Austria Produktions 
GmbH & Co KG 184) f)

Papier, Pappe, Zellstoff 100% (I) Unbeschränkt haftender Ges.: Sappi Austria GmbH; Kom-
manditist: Sappi Papier Holding GmbH 99,7%; Sappi Austria 
Vertriebs-GmbH & Co. KG 0,3% (Sappi Ltd., ZA)

598,32 6,07 954 -2,65 3,5 7,1

185 183 Ingram Micro GmbH 185) Informationstechnologien 
100% (H)

Platinum Equity LLC, US 100% 595,40 9,70 130 0,00 1,2 1,1

RANG 168—185

80) Siehe auch ‚Doka GmbH-Gruppe‘, Rang (81), 
sowie ‚Umdasch Store Makers Management 
GmbH‘, Rang (374). 

81) Umsatzplus im Zuge der Erholung nach 
den Einbußen in der Automobilkonjunktur im 
ersten Jahr der Coronapandemie 2020. Haupt-
umsatzträger war Europa mit einem Anteil von 
50 (Vorjahr: 45) Prozent, gefolgt von Amerika 
mit 27 (nach 30) Prozent und Asien mit 21 (nach 
23) Prozent. Mitarbeiterangabe inklusive 
Leasingpersonal. 

82) Das Filialnetz umfasste 255 (Vorjahr: 253) 
Standorte per Ende März 2022. 

83) Die Finanzdaten umfassen die Öster-
reich-Aktivitäten der deutschen Bosch-Gruppe 
in den Bereichen Mobility Solutions, Industrial 
Technology, Consumer Goods sowie Energy 
and Building Technology. Mitarbeiterangabe per 
Geschäftsjahresultimo. 

84) Die Anzahl der Mobilfunkkunden stieg um 
3,7 Prozent auf 5,26 Millionen SIM-Karten, 

jene der Breitbandkunden (Glasfaserkabe-
linternet, Hybrid, DSL) um 4,3 Prozent auf 
rund 662.000 Anschlüsse, während jene der 
TV-Kunden um 2,6 Prozent auf 410.000 Teilneh-
mer zurückging. Nach dem coronabedingten 
Rekordwert von 268 Millionen Euro sank das 
Investitionsvolumen in die Netzerweiterungen 5G 
und Gigabit-Anschlüsse mit 241 Millionen wieder in 
etwa auf das Niveau von 2019 – wobei T-Mobile/
Magenta per Ende 2021 rund 1,5 Millionen Giga-
bit-Anschlüsse betreute – somit knapp ein Drittel 
aller österreichischen Haushalte und Betriebe.

85) Umsatzwachstum trotz verzögerter Ausliefe-
rungen u. a. preisbedingt. Per 31. 12. 2021 lag der 
Auftragsstand mit 1.750 Millionen Euro um 44 Pro-
zent über dem Vorjahr. Rund 87 Prozent des 
Umsatzes wurden in Europa, acht in Nordamerika 
und fünf in China erzielt. Mitarbeiterangabe 
entspricht VZÄ per Geschäftsjahresultimo. 

86) Umsatzplus v. a. im Onlinegeschäft; 
Mitarbeiterangabe der 52 stationären Märkte per 
Geschäftsjahresultimo vom 30. 9. 2021. 

87) Siehe auch die Muttergesellschaft Umdasch 
Group-Gruppe, Rang 75, sowie die Schwester-
firma Umdasch Store Makers Management 
GmbH-Gruppe, Rang (374). 

88) Umsatzplus zum einen aufgrund des um 
9,3 Prozent auf 442.300 Tonnen gestiegenen 
Gesamtabsatzes: Der Großteil entfiel auf das 
Segment Walzen mit plus 14,5 Prozent auf 
227.800 Tonnen dank des breiten und optimierten 
Produktportfolios; im Segment Gießen wurden 
mit 89.600 Tonnen um 9,7 Prozent mehr an 
Recycling-Gusslegierungen verkauft – gestützt 
durch die positive Entwicklung im Automobilsektor 
in der ersten Jahreshälfte, gedämpft durch das 
beeinträchtigte Abnahmeverhalten, primär bedingt 
durch die mangelnde Versorgung mit Halbleitern, 
im zweiten Halbjahr 2021; das Segment Metall/Pri-
märaluminium entwickelte sich mit plus 0,6 Prozent 
auf 124.900 Tonnen stabil, u. a. basierend auf einer 
Vollproduktion im kanadischen Werk Alouette. Zum 
anderen spiegelt sich der hohe Rohstoffpreisan-
stieg (plus 43,8 Prozent für den durchschnittlichen 

Aluminiumpreis) im Umsatzzuwachs wider. Dies 
spiegelt sich auch im Ebit-Plus um das Vierfache 
auf 101,79 Millionen Euro wider.

89) Hauptumsatzträger mit einem Anteil 
von 73,6 Prozent (Vorjahr: 75,6) waren die 
Mieterlöse, die dank Projektfertigstellungen und 
Neuvermietungen um 1,8 Prozent auf 912,6 Mil-
lionen Euro zulegten. Die Instandhaltungskosten 
in Prozent der Mieterlöse lagen bei 17,5 (nach 
16,5) Prozent. Überproportionales Ebit-Wachs-
tum um 17,6 Prozent auf 1.258,3 Millionen Euro 
insbesondere aufgrund des mit plus 204,2 Millio-
nen Euro höheren Bewertungsergebnisses.

90) Siehe auch RWA Raiffeisen Ware Austria 
AG-Gruppe, Rang 31. 

91) Umsatz und Mitarbeiterwachstum dank der 
Ausweitung von Produktionskapazitäten sowie 
der Erstkonsolidierung einer neu übernommenen 
Gesellschaft. Siehe auch Neuman Fried. v. 
GmbH, Rang (159) sowie Stoelzle-Oberglas 
GmbH, Rang (256). 

92) Umsatzwachstum zum einen dank der 
Wirtschaftserholung nach dem pandemiebe-
dingten Konjunktureinbruch 2020, zum anderen 
infolge gestiegener Großhandelspreise sowie 
verstärkter Auslandsaktivitäten. Letztere spie-
geln sich (mit einem Anteil von rund 32 Prozent) 
auch in der um gut 30 Prozent auf 195 Millionen 
Euro gestiegenen Investitionssumme wider, 
insbesondere als Folge von Akquisitionen in 
Frankreich und Portugal. Rund 34 Prozent des 
Investitionsvolumens entfielen auf Verteilernetz-
anlagen. Der Stromabsatz stieg um 6,2 Prozent 
auf 3.884 GWh, der Erdgasabsatz um 1,8 Pro-
zent auf 1.497 GWh und der Wärmeabsatz um 
12,1 Prozent auf 2.077 GWh. Mitarbeiterangabe 
VZÄ ohne Lehrlinge. Siehe auch ‚Kelag Energie & 
Wärme GmbH‘, Rang (313). 

93) Finanzdaten 2021 vorläufig. Die durchschnitt-
liche Auslastung nach Pflegetagen und tat - 
sächlichen Betten betrug für die gesamte KAGes 
80,8 Prozent; behandelt wurden 208.991 statio-
näre und 937.694 ambulante Patienten. 
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186 179 Kepler Universitäts-
klinikum GmbH 186) 

Krankenhaus/Universitäts-
klinikum 100% (DL)

OÖ Gesundheitsholding GmbH 100% 588,82 6,69 6.707 2,32 -11,1 -11,8

187 (188) B&R Industrial Automation 
GmbH 

Medizin-, Mess-, Steuer- und 
Regelungstechnik 100% (I)

B&R Holding GmbH (ABB Asea Brown Boveri Ltd., CH) 90%; 
ABB Asea Brown Boveri Ltd., CH 10%

588,50 14,37 2.088 3,06 5,3 4,1

(188) (188) Zentrasport Österreich 
eGen. (Sport 2000 & 
Gigasport) 187) j)

Freizeit, Sport und Spiel 85% (H), 
15% (DL)

153 selbstständige österr. Sportfachhändler 588,00 10,94 3.581 12,61 - -

(188) (156) Intersport Österreich 
eGen. Gr. 188) f)

Freizeit, Sport und Spiel 90% (H); 
10% (DL)

Premiumsport Service GmbH (Godzilla Sportholding GmbH; 
SPG Holding GmbH; Tscherne GmbH; Winninger GmbH; 
Wintersport Tirol Handels GmbH- je 20%) 100%

585,00 -9,30 4.500 2,27 - -

188 207 AHT Cooling Systems 
GmbH Gr. 189)  b)

Industrielle Kühlung und Tiefküh-
lung 100% (I)

Cool International Holding GmbH (Daikin Industries Ltd., JP 
(indirekt)) 100%

579,30 *) 31,57 1.850 8,82 - -

189 133 Trenkwalder Beteiligungs 
GmbH Gr. 190) 

Unternehmensberater und 
Personalvermittler 100% (DL)

Special HR Holding GmbH , DE 87,5%; Trenkwalder Privat-
stiftung 12,5%

574,92 *) 7,54 21.286 0,46 - -

(190) (208) Europapier International 
AG Gr. 191)  

Papier, Pappe, Zellstoff 100% (H) Heinzel Paper GmbH (Heinzel Holding GmbH) 90%; Limbeck 
Beteiligungs GmbH (Mag. H. Limbeck) 10%

571,40 *) 22,91 969 -1,72 4,2 2,2

190 197 Unser Lagerhaus Waren-
handelsGmbH 

Landwirtsch. Produkte, Bau-
stoffe, Treib- und Brennstoffe, 
Landmaschinen, Betrieb von Bau- 
und Gartenmärkten, Landmaschi-
nenwerkstätten 100% (H)

BayWa AG, DE 51,1%; Raiffeisenlandesbank Kärnten Bet.
mgmt GmbH 28,4%; Raiffeisen-Lagerhäuser Kärnten und 
Tirol 19,5%; Raiffeisenlandesbank Tirol 1%

562,00 13,54 1.154 0,70 2,0 1,9

(191) (208) service&more GmbH  
Gr. 192) 

Möbel, Einrichtung und Wohn-
bedarf 100% (H)

Garant Austria GmbH & Co KG 50%; Wohnunion Einkaufs- 
und Marketing GmbH & Co KG 50%

562,00 20,60 27 0,00 - -

191 188 Marcher Gr. 193) b) Nahrungs-/Genussmittel, 
Getränke 100% (I)

Fam. Marcher (u.a. über drei Privatstiftungen) 100% 561,00 *) 5,21 1.711 2,39 - -

192 130 Peek & Cloppenburg KG  
Gr. 194) n)

Bekleidung 100% (H) Unbeschränkt haftende Ges.: Thomas Großjohann, DE; 
Peek & Cloppenburg Management Komplementär KG (Wien); 
Frank Eitle, DE; Kommanditisten: P & C Dienstleistungs Bet.
GmbH, DE – rd. 34%; JC Erste Beteiligung AT GmbH, JC 
Zweite Beteiligung AT GmbH je rd. 33%

560,00 *) -26,41 3.500 -5,41 - -

193 195 Knorr-Bremse GmbH Gr. Maschinen/Anlagen(-bau) 
100% (I)

Knorr-Bremse Systeme für Schienenfahrzeuge GmbH, DE 
100%

556,07 *) 10,87 2.228 5,69 - -

194 192 Polytec Holding AG  
Gr. 195)  

Kfz und Kfz-Komponenten 87% 
(I); Kunststoff, Gummi 13% (I)

Streubesitz 69,46%; Huemer Holding GmbH & Huemer Invest 
GmbH 29,04%; eigene Aktien 1,5%

555,87 *) 6,49 3.585 -8,99 2,2 2,5

195 208 FCC Austria Abfall Service 
AG (vormals: .A.S.A. Abfall 
Service AG) Gr. 196)  

Abwasser-, Abfallbeseitigung 
100% (DL)

FCC Servicios Medio Ambiente Holding S.A. (FCC S.A., ES), 
ES 94,5%; International Services Inc. S.A. (FCC S.A., ES), 
ES 5,5%

555,50 *) 19,15 4.269 0,76 - -

196 148 Liebherr – Werk Bischofs- 
hofen GmbH 197) 

Maschinen/Anlagen(-bau) 
100% (I)

Liebherr-EMtec GmbH (Liebherr-International S.A., CH), DE 
99%; Liebherr-International Deutschland GmbH (Liebherr- 
International S.A., CH), DE 1%

554,20 - 896 - - 9,0

197 315 Meinhart Holding GmbH  
Gr. 198) 

Elektro, Elektronik 100% (H) Mag. Georgia Rohrhofer Meinhart 67,5%; KR Walter Meinhart 
32,5%

553,50 *) 82,84 370 7,87 - -

198 209 Gebauer & Griller Kabel- 
werke GmbH (GG Group)  
Gr. 199) b)

Elektro, Elektronik 100% (I) Familie Griller 100% 553,00 *) 17,41 4.350 16,34 - -

199 184 MAN Truck & Bus Vertrieb 
Österreich GmbH 

Kfz und Kfz-Komponenten 80% 
(H), 20% (DL)

MAN Finance and Holding S.A. (MAN SE, DE), LU 100% 548,61 15,54 676 0,30 1,1 0,3

200 194 MOL Austria HandelsGmbH  
200) 

Energieversorgung (Strom, Gas, 
Mineralöl) 100% (H)

MOL Ungarische Öl- und Gas AG (MOL AG), HU 100% 547,55 7,26 79 5,33 1,0 0,9

201 201 Verkehrsverbund Ost- 
Region (VOR) GmbH 

Personen-/Warentransport und 
-abwicklung 100% (DL)

Land Wien 44%; Land NÖ 44%; Land Burgenland 12% 545,26 12,98 144 2,13 -1,8 -3,8

202 196 Lagermax Lagerhaus und 
Speditions AG Gr. 201) 

Personen-/Warentransport und 
-abwicklung 100% (DL)

Familien Baumgartner, Friesz, Kuhn, Meister 100% 545,00 *) 8,77 3.450 -1,71 - -

RANG 186—202

94) Umsatzsprung u. a. aufgrund gestiegener 
Rohstoffpreise. 

95) Siehe auch Semperit Technische Produkte 
GmbH, Rang (350). 

96) Finanzdaten per 30. 9. 2021 aufgrund der 
Ausgliederung des Teilbetriebs Gas & Power 
(siehe Siemens Energy Austria GmbH, Rang 109) 
nicht direkt mit dem Vorjahr vergleichbar. Darum 
bereinigt stiegen die Umsatzerlöse um rund 
zwölf Prozent. Siehe auch die Schwesterfirmen 
‚Siemens Mobility Austria GmbH‘, Rang 98, 
sowie ‚Siemens Healthcare Diagnostics GmbH‘, 
Rang 350.

97) Angabe des Bruttospielertrags (= Einsätze 
minus Auszahlungen an die Spielteilnehmer), 
Anpassung der Vorjahresdaten – ohne Neben-
erlöse. Siehe auch ‚Österreichische Lotterien 
GmbH‘, Rang (123). 

98) Absatzbedingtes Umsatzwachstum u. a. 
dank der Einführung nachhaltig produzierter 
Produkte für die Marken „Rauch Juice Bar Plus“ 

und „bravo“ sowie die Kindermarke „Yippy“. Die 
Rauch-Gruppe umfasst die drei strategischen 
Geschäftsfelder Rauch Marken, Lohnabfüllung 
und Konzentrate. 

99) Finanzdaten 2021 vom KSV1870 geschätzt. 

100) Angabe der anteilig kumulierten Umsätze 
von der Bartenstein Holding mit Beteiligungen 
im Büromöbelsektor (Bene, Neudörfler, 
Hali) inklusive der 2018 mit 28,34 Prozent 
erworbenen Knapp AG (siehe Rang 67) und ihrer 
Geschäftsdaten per 31. 3. 2022 samt deren ge-
samter Belegschaft sowie des Pharmabereichs 
der Gruppe – mit G. L. Pharma (Gerot-Lannach), 
Genericon Pharma, AEP DE und Assurgen Indien, 
mit einem Umsatz von 475 Millionen Euro (plus 
4,6 Prozent gegenüber dem Vorjahr v. a. dank 
Zuwächsen bei Gerot-Lannach und Genericon) 
und 1.670 Mitarbeitern (minus 0,6 Prozent). 

101) Mit einem Anteil von 79,96 Prozent entfiel 
der Großteil des Umsatzes auf das Segment 
Mehl & Mühle über die ‚GoodMills Group‘, die 

einen Umsatz von 873,98 (Vorjahr: 868,42) Mil-
lionen Euro erzielte; das EBT in Höhe von 
16 (Vorjahr: 30,24) Millionen Euro war geprägt 
von steigenden Energie- und Logistikkosten, 
vom hohen physischen und Börsen-Weizenpreis 
aufgrund von Ernterückgängen insbesondere in 
den USA und Kanada, von späten Regenfällen 
und in der Folge niedrigen Erntemengen bei Qua-
litätsweizen und von einer wieder normalisierten 
Nachfrage nach Marken- und Paketmehlen. Auf 
das Segment Vending entfielen über die ‚café+co‘-  
Gruppe (siehe Rang (452)) 20,04 Prozent. 

102) Finanzdaten per 28. 2. 2021 vorläufig. 
Organisches und akquisitionsbedingtes 
Umsatzwachstum – siehe den Teilbereich Handel, 
MTH Retail Group Holding GmbH, Rang (132). Die 
Gruppe umfasst weiters die Bereiche Industrie mit 
Axess AG (AT), Designa Verkehrsleittechnik GmbH 
(DE) sowie Druck & Verlag mit Herold, Gerin, die 
auf Schulbücher spezialisierte Ed. Hölzel GmbH Nfg 
KG, MedMedia Verlag und Mediaservice GmbH, die 
Druckerei Print Alliance HAV GmbH und andere. 

103) Finanzdaten per 30. 9. 2021 aufgrund 
der Abspaltung per 1. 6. 2021 des Teilbetriebs 
Straßenverkehrstechnik (ITS Intelligent Traffic 
Systems) und deren Übertragung im Wege der 
Gesamtrechtsnachfolge auf die ‚Yunex Traffic 
Austria GmbH‘ nicht direkt mit dem Vorjahr 
vergleichbar. Siehe auch die Schwesterfirmen 
‚Siemens AG Österreich‘, Rang 89, ‚Siemens 
Energy Austria GmbH‘, Rang 109, sowie 
‚Siemens Healthcare Diagnostics GmbH‘, 
Rang 350.

104) Mitarbeiterangabe per Geschäftsjahresulti-
mo, rund 32 Prozent davon waren in Österreich 
beschäftigt. 

105) Finanzdaten 2021 vorläufig; Umsatzplus 
vor allem aufgrund der gestiegenen Großhan-
delspreise. 

106) Finanzdaten 2021 vorläufig.

107) Die Finanzdaten beziehen sich auf den 
Firmenverbund von ‚FCA Austria GmbH‘ (Rang 
308), ‚Peugeot Austria GmbH‘ (Rang 389), 

‚Citroën Österreich GmbH‘ (Rang 420) und ‚Opel 
Austria GmbH‘,(Rang 491). 

108) Umsatzsprung sowohl absatz-, als 
auch preisbedingt. Die Pfeifer-Gruppe ist 
europäischer Marktführer bei Schalungsplatten 
und Palettenklötzen und zählt zu den top drei bei 
Schnittholz, Pellets und Schalungsträgern sowie 
zu den top fünf bei Brettschichtholz. 

109) Umsatzrückgang v. a. im Zuge der 
Coronapandemie, wobei im Bereich Lighting, 
der rund 76 Prozent zum Umsatz beitrug, ein 
Erlösrückgang von 6,1 Prozent auf 794,1 Millionen 
Euro verzeichnet wurde (währungsbereinigt um 
5,4 Prozent), im Bereich Components einer von 
11,3 Prozent (währungsbereinigt 9,5 Prozent). 
Auf die D-A-CH-Region entfielen 33,3 Prozent, 
auf Süd- & Osteuropa 25,5 Prozent, auf Nord- & 
Westeuropa 24,6 Prozent und auf Asien & Pazifik 
10,4 Prozent. Ebit-Wachstum um 23,4 Prozent 
auf 43,35 Millionen Euro v. a. dank Fixkosten-
ersparnis im Personal- und Materialbereich. In 
den ersten drei Quartalen des Geschäftsjahres 
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203 197 Ford Motor Company 
(Austria) GmbH 

Kfz und Kfz-Komponenten 
100% (H)

Ford Werke GmbH (Ford Motor Company, US), DE 100% 542,24 9,74 32 3,23 0,2 0,1

204 223 Quehenberger Augustin 
Group GmbH Gr.  

Personen-/Warentransport und 
-abwicklung 100% (DL)

Fürstaller Christian 39,78%; ROS Capital AG (R.Schoettel), 
CH 31,98%; Luximmo Zwölfte Bet.AG, LU 12%; CF Invest 
GmbH (C. Fürstaller 90%; Luximmo Zwölfte Bet.AG, LU 10%) 
10%; Quehenberger Privatstiftung 6,24%

542,01 *) 26,82 3.180 6,85 - -

205 202 Gebrüder Haider – Unter-
nehmensgruppe Gr. b)

Tiefbau, Hochbau, Beton- und 
Wasserbau, Energie, Industrie, 
Handel, Immobilien 100% (DL)

Famile Haider 100% 541,52 12,47 1.918 1,97 - -

206 178 Gartner Transport Holding 
GmbH Gr.  j)

Personen-/Warentransport und 
-abwicklung 100% (DL)

Richard Gartner 50,1%; Georg Gartner 20%; Julia Gartner 
20%; Klaus Gartner 8,4%; Peter Gartner 1,5%

541,00 *) -3,22 3.624 -9,65 - -

206 193 MHA Müller HandelsGmbH 
(Müller-Drogeriemärkte)  
202) i)

Drogerie-, Parfumerie-, Spiel-, 
Schreib- und Haushaltswaren 
100% (H)

Müller GmbH & Co KG, DE 100% 541,00 4,84 3.490 0,20 - 4,6

208 206 Jungbunzlauer Austria AG Chemikalien und chemische 
Erzeugnisse 100% (I)

Jungbunzlauer Holding AG (indirekt Fam. Kahane), CH 100% 540,80 14,65 473 1,94 - -

209 233 Eaton Industries (Austria) 
GmbH 203) 

Geräte der Elektrizitätserzeugung 
95% (I); Maschinen/Anlagen(-bau) 
3% (I); Telekommunikation 2% (I)

Eaton Holding (Austria) GmbH (Eaton Holding SE & Co KG, DE 
(Eaton Corp., IE) 99,9587%; Eaton Germany GmbH 0,0413% 
(Eaton Corp., IE)), DE 100%

540,00 32,15 965 0,31 - 4,5

210 191 Gemeinnützige Salzburger 
Landeskliniken Betriebs-
GmbH 

Gesundheitsdienstleister 100% 
(DL)

Land Salzburg 100% 538,02 2,36 5.417 1,44 -37,3 -36,2

211 181 Tech Data Österreich GmbH  
 d)

Informationstechnologien 
100% (H)

Tech Data Management GmbH (Tech Data Europe GmbH, DE 
(Tech Data Corp., US)) 100%

537,67 -2,30 144 0,00 1,5 1,3

212 228 Keba Group AG Gr. 204)  b) Elektro, Elektronik 50% (I); 
Medizin-, Mess-, Steuer- und 
Regelungstechnik 50% (I)

Familie Kletzmaier (indirekt) 55%; Michael Kralowetz, BSc 
30%; Gerhard Luftensteiner (indirekt) 10%; Franz Höller 
(indirekt) 5%

537,60 *) 29,42 1.840 5,14 - 7,8

213 199 Felbermayr Holding GmbH  
Gr. 205) 

Personen-/Warentransport 
und -abwicklung 66% (DL); 
Bauwesen 33% (I); Abwasser-, 
Abfallbeseitigung 1% (DL)

DI Horst Felbermayr 95%; Gisela Felbermayr 5% 537,50 *) 9,27 2.655 -1,92 - -

214 272 Treibacher Industrie AG  
Gr. 206) 

Chemikalien und chemische 
Erzeugnisse 100% (I)

Treibacher Industrie Holding (indirekt: Rauch Privatstiftung & 
Fam. Rauch, ES Privatstiftung (Fam. Schaschl)) 99,99%; 
Dr. T. Gertner-Schaschl; KR F. Rauch, DDr. E. Schaschl, 
Mag. H. N. Schaschl 0,01%

534,50 *) 34,80 852 1,43 - -

215 224 Liebherr – Werk Nenzing 
GmbH 207) 

Maschinen/Anlagen(-bau) 
100% (I)

Liebherr – MCCtec GmbH (Liebherr-International S.A, CH) 
99%; Liebherr-International Deutschland GmbH (Liebherr- 
International S.A, CH), DE 1%

532,45 24,66 1.640 3,80 - 8,2

216 227 Containex Container- 
HandelsGmbH 208) b)

Containerhandel und -vermietung 
100% (H)

Walter Group Holding AG 529,00 26,37 336 5,99 - 19,9

217 210 Berndorf AG Gr. Metall 60% (I); Maschinen/
Anlagen(-bau) 25% (I); Kfz und 
Kfz-Komponenten 15% (I)

Redler-Verm.verwaltung GmbH 38,27%; Berndorf-Privatstif-
tung 24%; Stamco AG, CH 20%; ELIG-Privatstiftung 10,06%; 
AlphaGamma 2 Management AG 7,67%

528,51 *) 14,79 2.395 9,86 7,3 4,0

218 231 Stiglechner Julius GmbH 
(IQ- & Shell-Tankstellen)  
Gr. 209) 

Energieversorgung (Strom, Gas, 
Mineralöl) 100% (H)

Stiglechner Bet.GmbH (Fam. Stiglechner) 99,2574%;  
KR Mag. Julius Stiglechner 0,7426%

521,00 *) 27,07 694 -0,86 - -

219 200 Chemo AG 210) Pharma und Biotechnologie 
100% (I)

Grupo Insud GmbH (indirekt: Yobu Capital Ventures S.L.U., 
ES 33,3334%; Tomouzo S.L.U., ES, Neurociencia Integrativa, 
S.L.U., ES je 33,3333%) 100%

520,00 0,46 135 2,27 - 12,7

(220) (183) Gartner KG  j) Personen-/Warentransport und 
-abwicklung 100% (DL)

Unbeschränkt haftender Ges.: Richard Gartner; Kommandi-
tist: Gartner Transport Holding GmbH

517,00 -4,79 920 -0,54 - -

(220) (194) Wiener Linien GmbH & Co 
KG 211) 

Personen-/Warentransport und 
-abwicklung 100% (DL)

Unbeschränkt haftender Ges.: Wiener Linien GmbH (Wiener 
Stadtwerke GmbH); Kommanditist: Wiener Stadtwerke GmbH 
(Stadt Wien) AG

513,78 1,03 8.757 1,33 -29,1 -11,5

RANG 203—219

per 30. 4. 2022 stieg der Umsatz hingegen 
um 11,5 Prozent auf 846,6 Millionen Euro (plus 
8,2 Prozent auf 624,5 Millionen Euro im Bereich 
Lighting, plus 21,3 Prozent auf 265,9 Millionen 
im Bereich Components). Mitarbeiterangabe 
inklusive Leiharbeiter. 

110) Umsatz- und überproportionales 
Ebit-Wachstum sowohl absatz- als auch 
preisbedingt im Zuge der höheren Preise für 
Kupfer, Alu und Stahlschrott. 

111) Mit dem Ausbau der Elektrosparte (zehn 
Millionen Euro Umsatz) und der erfolgreichen 
Strategieumsetzung vom Großhändler hin zum 
Lösungsanbieter in den Bereichen Digitales, 
Service, Logistik und Marketing stieg der Umsatz 
in der Division Handel, zu der die Großhandels-
marken SHT (1a Installateur) und ÖAG sowie der 
Rohrleitungs- und Tiefbauspezialist Kontinentale 
und der Dienstleister Frauenthal Service gehören, 
um 14,8 Prozent auf 740,3 Millionen Euro 
(Umsatzanteil 72,3 nach 73,8 Prozent). Trotz 
Lieferengpässen insbesondere in der Halbleiter-

industrie steigerte die Division Automotive ihren 
Umsatz nach den pandemiebedingten Einbußen 
im Vorjahr um 23,9 Umsatz auf 283,8 Millionen 
Euro. Wieder positives Ebit in Höhe von 
22,27 Millionen Euro u. a. dank Flexibilisierung der 
Kostenstrukturen.

112) Die Finanzdaten beziehen sich auf den Ver-
bund der Krankenhäuser in Wien (Barmherzige 
Schwestern Krankenhaus Wien, Orthopädisches 
Spital Speising, St. Josef Krankenhaus Wien, 
Göttlicher Heiland Krankenhaus, Herz-Jesu 
Krankenhaus) sowie Oberösterreich (Ordens-
klinikum Linz, Ordensklinikum Innviertel) und 
Pflegehäuser (Haus St. Katharina, Wien, Haus 
St. Louise, Maria Anzbach) sowie Wohnangebote 
für Menschen mit Betreuungsbedarf (Betreutes 
Wohnen, Pflege-Orden für Ordensangehörige 
und St. Barbara Hospiz). 2021 gab es im Kran-
kenhausbetrieb 174.363 stationäre Aufnahmen 
(plus 20,21 Prozent sowie 444.753 ambulante 
Behandlungen (plus 6,85 Prozent). Somit lag 
der Versorgungsanteil in Wien bei 18,02 Prozent 

(Vorjahr: 17,04), in Oberösterreich bei 27,81 Pro-
zent (Vorjahr: 22,6). 

113) Umsatzplus sowohl absatz- als auch abrech-
nungsbedingt im Zuge der Fertigstellung eines 
Großprojekts im Ausland, was sich unter anderem 
auch im überproportionalen Ebit-Wachstum 
widerspiegelt. Siehe auch die Schwesterfirmen 
‚Siemens AG Österreich‘, Rang 89, ‚Siemens Mobi-
lity Austria GmbH‘, Rang 98, ‚Siemens Healthcare 
Diagnostics GmbH‘, Rang 350.

114) Umsatzplus u. a. infolge der stark gestiege-
nen Rohstoffpreise. 

115) Finanzdaten 2021 vorläufig, rund 64 Prozent 
des Umsatzes stammen aus Programmentgelten, 
23 aus Werbeeinnahmen und 13 aus sonstigen 
Erlösen.

116) Die Anzahl der Niederlassungen stieg in 
Europa auf 115. 

117) Mitarbeiterangabe per Geschäftsjahres-
ultimo. Das Tankstellennetz umfasste Ende 

Jänner 2022 insgesamt 260 Tankanlagen, davon 
240 Turmöl-Stationen. 

118) Umsatzwachstum trotz Coronakrise 
und Materialengpässen dank des breiten Ge-
schäftsmodells von Solarwechselrichtern über 
Schweißsysteme bis hin zu Batterieladegeräten 
und weiteren Produktlösungen. 

119) Verarbeitung der Milch von über 
9.000 Milchbäuerinnen und Milchbauern, 
Produktvertrieb unter den Marken Schärdinger, 
Tirol Milch, Stainzer und Lattella. 

120) Absatzbedingter Umsatzzuwachs, wodurch 
der Marktanteil in der Powersportindustrie und 
in den Segmenten Schneemobil, PWC (Personal 
Watercraft), ATV (= All-terrain Vehicle) und SSV 
(SSV = Side-by-side Vehicle) weiter ausgebaut 
wurde. Dank des erfolgreichen Managements 
der Lieferkette spiegelt sich dies zudem im An-
stieg des Ebit um 52 Prozent auf 73,05 Millionen 
Euro wider. Das Eigenkapital stieg um 10,25 Pro-
zent auf 168,36 Millionen und die Bilanz summe 

um 24,6 Prozent auf 643,73 Millionen Euro – 
dadurch sank die Eigenkapitalquote leicht von 
29,6 auf 26,2 Prozent. 

121) Organisch bedingtes Umsatzwachstum und 
parallel dazu Anstieg des Investitionsvolumens 
um das 2,3-Fache auf 95 Millionen Euro v. a. im 
Zuge des Ausbaus des Retailportfolios im Full-
price-, Outlet- und E-Commerce-Bereich sowie 
der umfangreichen Modernisierung diverser 
Standorte. Die Finanzdaten entsprechen dem an 
die Puma SE berichteten Teilkonzernabschluss 
der Puma Austria und beziehen sich auf die 
Aktivitäten der lokalen Gesellschaft in Österreich 
und der von Österreich aus betreuten Tochter-
gesellschaften in der Funktion als Teilkonzern 
von Osteuropa, Middle East, Afrika, Indien sowie 
Südostasien. 

122) Wachstum u. a. akquisitionsbedingt 
(Erwerb der ‚„Wojnar’s Wiener Leckerbissen“ 
Delikatessenerzeugung GmbH‘ sowie der 
‚Gerstner Catering Betriebs GmbH‘, Letzterer 
über die ‚GSM Gourmet GmbH‘). 
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(220) (135) Kapsch TrafficCom AG  
Gr. 212)  k)

Intelligente Verkehrssysteme 
100% (I)

Kapsch Group Bet.GmbH 63,3%; private, institutionelle und 
sonstige Investoren 36,7%

505,20 *) -30,91 4.660 -8,36 -24,4 -5,4

220 262 Frankstahl Gr. 213)  Metall 100% (H) Javor Unternehmensbet.GmbH / Marcel Javor Holding GmbH 
100%

502,65 38,33 674 -1,75 - -

221 165 Kreuzmayr Österreich  
Gr. k)

Energieversorgung (Strom, Gas, 
Mineralöl) 99% (H); Personen-/
Warentransport und -abwicklung 
1% (DL)

Oskar Kreuzmayr 60%; Susanne Kreuzmayr 40% 502,52 *) -17,04 121 6,14 - -

222 283 Buwog Group GmbH 214)  Immobilien 100% (DL) Vonovia SE, als Konzernmutter, DE 100% 501,40 *) 47,86 398 1,79 - -
223 172 Plasser & Theurer, Export 

von Bahnbaumaschinen, 
GmbH 215) 

Maschinen/Anlagen(-bau) 
100% (I)

Plasser & Theurer Bet. & Vwt.GmbH (Fam. Max-Theurer) 
99,2%; Fam. Max-Theurer 0,8%

500,65 -13,91 1.950 9,67 1,1 2,7

(224) (202) Expert Österreich e. Gen.  
Gr. 216) b)

TV, Radio, Hi-Fi und elektro-
nische Haushaltsgeräte 50% (H); 
Geräte der Elektrizitätserzeu-
gung 40% (H); Telekommunika-
tion 5% (H); Optik, Foto, Video, 
Kopierer, Fax 5% (H)

165 Genossenschaftsmitglieder 500,00 4,17 2.200 2,33 - -

224 204 Vorarlberger Krankenhaus- 
BetriebsGmbH Gr. 

Krankenhausbetrieb und 
-management 100% (DL)

Land Vorarlberg 96%; Landesvermögen-VwtgGmbH (Land 
Vorarlberg) 4%

499,53 *) 4,51 4.991 -2,9 - -

225 240 Kaindl M. Gr. 217) f) Holz 100% (I) Fam. Kaindl 100% 498,00 *) 26,08 827 -3,27 - -
226 189 FACC AG Gr. 218)  Zulieferer von Composite-Bau-

teilen aus Glas- und Karbonfaser 
für die Luftfahrtindustrie 100% (I)

AVIC Cabin System Co. Ltd., HK 55,5%; Streubesitz 44,5% 497,55 *) -5,57 2.538 -4,41 -5,0 -14,1

227 205 Landeskrankenanstalten- 
Betriebsges. – Kabeg  219) 

Krankenhausbetrieb und 
-management 100% (DL)

Anstalt öffentlichen Rechts, Klagenfurt 497,39 4,11 6.649 1,19 -5,2 -7,4

228 290 Frutura Obst & Gemüse 
Kompetenzzentrum GmbH  
220) i)

Nahrungs-/Genussmittel, 
Getränke 100% (H)

DOL Dörrobstland Vertriebs GmbH (Manfred Hohensinner/
Johann Schwarzenhofer/Franz Städtler je 33,3333%) 99%; 
Dr. Andreas Köb 1%

496,32 47,89 444 40,06 1,6 1,3

229 186 Wien Holding GmbH Gr. 221) Beteiligungsmanagement, Ver-
waltung und Dienstleistungen, 
Projekt- und Immobilienentwick-
lung. 100% (DL)

Stadt Wien 99,99%; „Wiener Stadterneuerungsges.“ 
Gemeinnützige Wohnbau-, Planungs- & BetreuungsGmbH 
(Stadt Wien) 0,01%

480,59 5,65 3.567 -2,14 - -

(230) (226) Genol GmbH 222) Energieversorgung (Strom, Gas, 
Mineralöl) 100% (H)

RWA Raiffeisen Ware Austria AG 71%; OMV Refining & 
Marketing GmbH (OMV AG) 29%

479,00 13,94 25 4,17 0,4 0,6

230 239 Kansai Helios Coatings 
GmbH (Markenname: 
Rembrandtin) Gr.  

Chemikalien und chemische 
Erzeugnisse 100% (I)

Kansai Paint Co. Ltd. (direkt & indirekt), JP 100% 475,29 *) 20,16 2.205 4,40 - 9,8

231 225 Leyrer + Graf BauGmbH  
Gr. 223) d)

Bauwesen 100% (I) Familie Graf (indirekt) 100% 475,00 *) 11,24 2.450 0,29 - -

232 249 Rexel Austria GmbH 224)  Elektro, Elektronik 87% (H); TV, 
Radio, Hi-Fi und elektronische 
Haushaltsgeräte 13% (H)

Rexel Central Europe Holding GmbH (Rexel S.A., Fr.) 100% 474,00 24,25 638 -5,06 - 5,8

233 217 Holding Graz Kommunale 
Dienstleistungen GmbH  
Gr. 225) 

Energieversorgung (Strom, Gas, 
Mineralöl) 43% (DL); Personen-/
Warentransport und -abwicklung 
14,3% (DL); Abwasser-, 
Abfallbeseitigung 11,4% (DL); 
Telekommunikation 2,1% (DL); 
Freizeit, Sport und Spiel 0,7% 
(DL); Wasserversorgung 9,4% 
(DL); Straßenerhaltung, Stadt - 
reinigung, Grünraumpflege 9,7% 
(DL); Management und Betei-
ligungen 3,9%; Werbung 3,8% 
(DL); Bestattung 1,7% (DL)

Stadt Graz 99,843%; GBG Gebäude- und Baumanagement 
Graz GmbH (Stadt Graz) 0,157%

473,34 *) 5,93 2.996 1,90 -15,5 -14,6

234 269 Wacker Neuson Linz GmbH  
226) 

Maschinen/Anlagen(-bau) 
100% (I)

Wacker Neuson Bet. GmbH (Wacker Neuson SE, DE) 100% 472,42 32,46 917 3,85 - 8,8

RANG 220—234

123) Siehe auch Kapsch TrafficCom AG - Gr., 
Rang (219) sowie (die per Juli 2021 ausgeglieder-
te) Kapsch BusinessCom AG - Gr., Rang (240). 

124) Umsatzwachstum v. a. absatzbedingt 
dank der starken Nachfrage nach Traktoren im 
Allgemeinen sowie nach besonders leistungs-
starken Traktoren, auf die sich CHNi im Zuge 
der 2020 umgesetzten Optimierung der globalen 
Produktion im Konzern (sprich der Abgabe an-
derer Segmente an andere Werke) spezialisiert 
hat, im Besonderen. Der bessere Produktmix, 
die hohe Flexibilität im Produktionsbereich 
trotz Lieferengpässen sowie Preissteigerungen 
unterstützten diese Entwicklung, die sich u. a. 
dank Kosteneffizienz und Skaleneffekten auch im 
überproportionalen Ebit-Wachstum von knapp 
52 Prozent auf 91,24 Millionen Euro widerspie-
gelt. Investitionssprung um das Neunfache auf 
101,4 Millionen Euro insbesondere infolge der 

Übernahme eines Schwesterunternehmens im 
Rahmen des Spin-offs der Iveco-Group GmbH.

125) Das zu 80 Prozent über Zuschüsse des 
Bundes finanzierte Investitionsplus von 9,6 Pro-
zent auf 2.850,8 Millionen Euro war vorwiegend 
für den Ausbau und die Modernisierung des 
heimischen Bahnnetzes sowie die Digitalisierung 
des Bahnbetriebs bestimmt. Siehe auch die Mut-
tergesellschaft ‚Österreichische Bundesbahnen 
Holding AG‘, Rang 20. 

126) Angabe des Bruttospielertrags (= Einsätze 
minus Auszahlungen an die Spielteilnehmer). 
Siehe auch Casinos Austria AG-Gr., Rang 90. 

127) Finanzdaten 2021/2022 vom KSV1870 
geschätzt. 

128) Finanzdaten 2021 vom KSV1870 geschätzt. 

129) Finanzdaten 2021 vom KSV1870 geschätzt. 

130) Konjunkturbedingte Erholung nach dem 
ersten Coronajahr 2020 – ohne Inanspruch-
nahme von Covid-Förderungen für 2020 
und 2021. 

131) Umsatzzuwachs trotz der in den beiden 
letzten Jahren um rund fünf Prozent gesunkenen 
Mobilfunkpreise (laut RTR-Preisindex) dank 
der im selben Zeitraum um 40 Prozent auf 
1,2 Millionen Terabyte erhöhten Datennutzung. 
Die Kundenanzahl stieg seit dem Vorjahr um rund 
zehn Prozent auf 4,1 Millionen Nutzer, speziell 
im Festnetzinternet mit plus 18 Prozent und bei 
Drei-TV mit plus zehn Prozent. 

132) Ebit-Rückgang um 58 Prozent auf 20,3 Mil-
lionen Euro sowohl im Bereich ‚Energieerzeu-
gung‘ aufgrund höherer Gas-Einstandspreise für 
Kraftwerke als auch im Segment ‚Energiema-
nagement‘ mit dementsprechend preisbedingt 
geringeren Erträgen aus dem Gashandel sowie 

im Bereich ‚Linien‘ (Verkehrsbetrieb), der im 
Geschäftsjahr per 30. 9. 2021 besonders die 
Folgen der coronabedingten Lockdowns zu 
spüren bekam. 

133) Rund 80 Prozent des Bauvolumens 
entfielen auf den Hoch- und Ingenieurbau sowie 
den Generalunternehmerbau, 20 Prozent auf 
die Bereiche Tiefbau und Baustoffproduktion. 
Insgesamt wurden 124 Lehrlinge beschäftigt. 

134) Während der Pkw-Markt insgesamt um 
3,6 Prozent zurückging, verzeichnete die Marke 
‚BMW‘ bei den Neuzulassungen ein leichtes 
Minus von 1,2 Prozent auf 15.630 Fahrzeuge 
und sicherte sich damit Platz drei unter den 
Automobilherstellern Österreichs. Die Marke 
‚Mini‘ legte um 0,2 Prozent auf 2.574 Neuzu-
lassungen zu, ‚BMW Motorrad über 500 cm³‘ 
verzeichnete ein Plus von 21,7 Prozent auf 
2.084 Einheiten. Mitarbeiterangabe per ultimo 

und inklusive Lehrlinge. Siehe auch BMW Group 
in Österreich, Rang 10. 

135) Hauptumsatzträger mit einem Anteil von 
gut 56 (nach gut 55) Prozent war der Produzent 
von Holzwerkstoffen sowie dekorativen Lami-
naten, die FunderMax-Gruppe, gut 31 Prozent 
entfielen auf den Hersteller von hochwertigen 
Elektroisoliermaterialien, technischen Laminaten 
und Verbundwerkstoffen, die Isovolta-Gruppe, 
der Rest auf die Isosport-Gruppe, die auf 
die Verarbeitung von Kunststoffmaterialien 
spezialisiert ist. Mit rund 79 Prozent wurde der 
Großteil des Umsatzes in Europa erwirtschaftet, 
auf Asien und Amerika entfielen 21 Prozent. Der 
Anstieg der Eigenkapitalquote auf 42,9 Prozent 
(Vorjahr 42,1 Prozent) ist im Wesentlichen auf 
das Jahresergebnis zurückzuführen. 

136) Umsatzplus u. a. akquisitionsbedingt mit 
dem Zukauf der – auf die Sparte (Büro-)Groß-
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235 293 Erste Digital GmbH 
(vormals: s IT Solutions AT 
Spardat GmbH) 227) 

Informationstechnologien 100% 
(DL)

Erste Group Bank AG 52,5%; Sparkassen IT Holding AG 
25,1%; Erste Bank der öesterr. Sparkassen AG 22,4%

471,80 41,92 1.823 91,49 - 0,8

236 203 UBM Development AG  
Gr. 228)  

Immobilien 100% (DL) Streubesitz 49,8%; Syndikat Ortner/Strauss 38,8%; 
 IGO-Ortner-Gruppe 6,4%; Jochen Dickinger 5%

471,00 *) -1,59 355 4,72 12,8 13,0

237 219 Hornbach Baumarkt GmbH  
c)

DIY, Bau und Gartenmärkte 
100% (H)

Hornbach International GmbH, DE 100% 469,17 6,50 1.435 2,94 - -

238 253 Grass GmbH Gr. 229)  Metall 100% (I) Würth International AG (Würth-Gr., DE), CH 99,0004%; 
Würth HandelsGmbH 0,9996%

467,00 *) 24,53 1.865 3,44 - -

239 245 Anton Paar GmbH Gr. Medizin-, Mess-, Steuer- und 
Regelungstechnik 100% (I)

Anton Paar Group AG (Gemeinnützige Santner Privatstiftung) 
99%; Dr. Friedrich Santner 1%

466,72 *) 20,52 3.246 1,06 16,8 11,6

240 255 Hirschmann Automotive 
GmbH Gr. 

Kfz und Kfz-Komponenten 
100% (I)

F+R Industriebeteiligungen GmbH (Franz und Roman Rauch) 
99,9%; R & R Privatstiftung 0,05%; Rätikon Privatstiftung 0,05%

458,43 *) 22,53 6.224 13,91 - -

(241) (232) K-Businesscom AG (vor-
mals: Kapsch BusinessCom 
AG) Gr. 230)  k)

Informationstechnologien 70% 
(DL); Telekommunikation 30% 
(DL)

KBC Beteiligungs GmbH 94,88%; Dr. Franz Semmernegg 
5,12%

458,30 *) 12,16 1.567 7,26 3,0 1,9

241 218 Klinger Holding GmbH Gr.  Maschinen/Anlagen(-bau) 
33% (I); Energieversorgung 
(Strom, Gas, Mineralöl) 21% 
(I); Chemikalien und chemische 
Erzeugnisse 14% (I); Personen-/
Warentransport und -abwicklung 
10% (I); Bergbau, Gewinnung von 
Steinen und Erden 5% (I); Papier, 
Pappe, Zellstoff 4% (I); Nah-
rungs-/Genussmittel, Getränke 
4% (I); Metall 3% (I); Geräte der 
Elektrizitätserzeugung 3% (I); 
Abwasser-, Abfallbeseitigung 2% 
(I); Pharma und Biotechnologie 
1% (I)

H.K.L. Holding Stiftung, LI 100% 456,27 *) 3,44 2.494 1,67 - -

242 342 Hirsch Servo AG Gr. 231) 
 b)

Bauwesen 70% (I); Verpackungen 
(aus EPS = Expandierbares Poly-
styrol; Markennamen: Porozell 
oder Styropor sowie Faserguss 
und EPP = Expandierbares 
Polypropylen) 20% (I); Maschinen/
Anlagen(-bau) 10% (I)

Lifemotion S.A., CH 51%; Herz Beteiligungs GmbH (GTI 
Gebäudetechnik International S.A., LI) 39,36%; Streubesitz 
9,64%

450,00 *) 64,23 1.800 26,40 - -

243 213 Phoenix Arzneiwarengroß-
handlung GmbH m)

Pharma und Biotechnologie 
100% (H)

Phoenix PIB Austria Bet. GmbH (Phoenix Intern. Bet. GmbH 
(Phoenix Pharmahandel GmbH & Co KG, DE)) 99,984%; 
Phoenix International Bet. GmbH (Phoenix Pharmahandel 
GmbH & Co KG, DE), DE 0,016%

449,18 -1,29 202 0,00 0,6 0,5

244 222 Jacoby Holding GmbH  
Gr. 232) 

Pharma und Biotechnologie 
100% (H)

Unterkofler Privatstiftung 50%; Jacoby Privatstiftung 50% 447,00 *) 3,95 545 1,49 - -

(245) (244) Hervis Sport- und Mode 
GmbH 233)  

Freizeit, Sport und Spiel 100% 
(H)

Spar Österreichische Warenhandels-AG (indirekt: Spar 
Österreich-Gr.) 100%

445,00 14,40 3.238 -0,15 - -

245 264 Ganahl AG Gr. Papier, Pappe, Zellstoff 95% (I); 
5% (H)

Familien Ganahl & Nachfolger 100% 441,10 *) 23,14 1.760 8,11 6,3 9,0

246 234 Transgourmet Österreich 
GmbH (vormals: C+C 
Pfeiffer GmbH) 234) 

Nahrungs-/Genussmittel, 
Getränke 100% (H)

Transgourmet Holding AG, CH 100% 435,00 8,29 1.438 -4,64 - 0,3

247 162 Energie Direct Mineralöl-
handelsGmbH (vormals: 
Shell Direct Austria 
GmbH) 235) k)

Energieversorgung (Strom, Gas, 
Mineralöl) 100% (H)

DCC Holdings GmbH (DCC Energy Ltd., IE) 99%; DCC Energy 
Ltd., IE 1%

432,89 -29,26 – – 0,7 0,4

248 242 Wedl & Hofmann GmbH  
Gr. 236) 

Nahrungs-/Genussmittel, 
Getränke 100% (H)

Fam. Wedl 59%; Fam. Hofmann 41% 431,00 *) 9,67 1.307 5,15 - -

RANG 235—248

handel spezialisierten – Schweizer Offix-Gruppe 
2021. Die Finanzdaten umfassen des Weiteren 
die österreichischen Tochtergesellschaften ‚PL 
Handels-GmbH‘ (vormals Libro HandelsGmbH) 
mit 198 Libro-Filialen und 154 Pagro-Filialen 
inklusive Onlineshop und deren Tochter-
gesellschaft ‚Pagro Direkt für Großkunden 
GmbH‘ sowie die deutschen Beteiligungen 
‚Pfennigpfeifer HandelsGmbH‘ (99 Filialen), 
‚MÄC Geiz HandelsGmbH‘ und ‚Pagro (Germany) 
HandelsGmbH‘ sowie die 2018 erworbene 
Schweizer Bürobedarfsretail-Gruppe ‚Office 
World Holding AG‘, welche sich in die ‚Owiba 
AG‘ mit den Marken ‚iba‘ und ‚Office World‘ mit 
19 Filialen und die ‚Tramondi AG‘ unterteilt. Siehe 
auch MTB Beteiligungen AG - Gr., Rang 96. 

137) Finanzdaten 2021 vorläufig. Umsatzplus 
sowohl absatzbedingt im Bereich VAN, als auch 
aufgrund der Übernahme des Teile-Geschäfts, 

das nunmehr aus Österreich gesteuert wird 
(vormals aus Deutschland). Mitarbeiteranstieg 
infolge des Umstiegs auf Direktvertrieb. 

138) Überproportionales Mitarbeiterwachstum 
im Zuge der Akquisition des australischen 
Straßenmarkierungsspezialisten ‚Supalux‘, des 
führenden Straßenmarkierungsunternehmen 
Österreichs, ‚Eisenschutz‘, des britischen 
Straßenmarkierungsmaterialherstellers und 
-dienstleisters ‚Hitex International‘ sowie des 
Anbieters von ITS-Lösungen ‚Dynniq Mobility‘ 
mit Sitz in Amersfoort, Niederlande, die sich 
mit einem Volumen von rund 250 Millionen Euro 
2022 im Umsatz widerspiegeln werden. 

139) Angabe des geschätzten Außenumsatzes 
der 821 (Vorjahr 875) Kooperationsmitglieder 
(Standorte), Angabe der Mitarbeiterzahl für 
die Zentrale, die als deren Einkaufsgesellschaft 
fungiert. 

140) Umsatzsprung u. a. als Folge der Erholung 
nach dem coronabedingten Einbruch 2020, der 
sich ebenso im Ebit-Anstieg um das 1,7-Fache 
auf 25,3 Millionen Euro widerspiegelt wie die 
Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen. 
Siehe auch die Schwesterfirma Eni Marketing 
Austria GmbH, Rang 135. 

141) Mitarbeiterrückgang im Zuge des Verkaufs 
einer Beteiligung. Siehe auch ‚Roxcel Trading 
GmbH-Gr.‘, Rang (136). 

142) Finanzdaten aufgrund des Verkaufs der 
US-amerikanischen Fördertechniksparte mit 
einem Umsatz von rund 80 Millionen Euro nicht 
direkt mit dem Vorjahr vergleichbar. Im Zuge 
des Zuwachses bei den Auftragseingängen 
um rund 33 Prozent auf 1,1 Milliarden Euro ist 
für das Geschäftsjahr 2021/2022 ein Mitar-
beiteranstieg um 850 Menschen vorgesehen – 
mehr als die Hälfte davon in Oberösterreich. 

Mitarbeiterangabe per Geschäftsjahresultimo 
30. 6. 2021. 

143) Umsatz- und Ebit-Anstieg sowohl absatz-, 
als auch preisbedingt im Zuge der konjunkturellen 
Erholung nach der ersten Pandemiewelle. Nahezu 
weitere Verdoppelung des Investitionsvolumens 
auf rund 94 Millionen im Vergleich zu 2020 
aufgrund von umfassenden Investitionen an 
allen Standorten, v. a. infolge der Errichtung des 
modernsten Brettsperrholzwerkes, eines Hobel-
werkes und eines Lamellenzentrums in Leoben. 

144) Auf den Bereich glasfaserverstärkte 
Rohrsysteme (Markenname: Amiblu und HOBAS)
entfielen 38 Prozent des Umsatzes, auf Zement 
und Beton (Markenname: Alpacem) 25 Prozent, 
auf Industriemineralien (Markenname: Calcit) 
19 Prozent, auf Polypropylen-Kunststoffrohre 
(Markenname: Poloplast) 13 Prozent und auf Kalk 
(Markenname: InterCal) fünf Prozent. 

145) Finanzdaten per 31. 3. 2022 vorläufig.

146) Der Umsatz bezieht sich auf den Öster-
reich-Anteil der weltweiten Geschäftstätigkeit 
der Microsoft Corporation, US, und ist eine 
Schätzung seitens externer Marktforschungs-
unternehmen. Die Finanzdaten inkludieren die 
LinkedIn Austria GmbH in Graz, einen Produzen-
ten von E-Learning-Programmen. 

147) Umsatzwachstum vor allem im Teilbereich 
Glas-Fassadenlösungen über die ‚GIG Holding 
GmbH‘, aber auch im Zuge der coronabedingten 
Nachholeffekte. Anstieg des Investitionsvo-
lumens um 50 Prozent auf 42 Millionen Euro 
insbesondere in die Bereiche Automatisierung, 
Kapazitätserweiterung und Verbesserung der 
Energieeffizienz. 

148) Finanzdaten aufgrund der Ausgliederung 
des Schmiermittelgeschäftes in die ‚Castrol 
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249 257 Bauhaus Depot GmbH 237) Bauwesen 98% (H); Bauwesen 
2% (DL)

Interbauhaus AG, CH 74,8%; Heinz Baus Privatstiftung 25%; 
Bauhaus AG, CH 0,2%

430,17 1,66 1.406 -0,64 - 8,0

250 KTM Fahrrad GmbH Gr. h) Freizeit, Sport und Spiel 95% 
(I); 5% (H)

Chen Privatstiftung 99,9%; Carol Fong-Mei Urkauf-Chen 0,1% 430,00 *) 17,19 680 8,28 16,1 -

251 241 Mahle Filtersysteme 
Austria GmbH 238) 

Kfz und Kfz-Komponenten 
100% (I)

Mahle Holding Austria GmbH (Mahle Filtersysteme GmbH, 
DE) 100%

425,12 8,00 1.333 -14,11 4,7 -7,0

252 416 Sunpor Kunststoff GmbH  
239) 

Kunststoff, Gummi 100% (I) Sunpor AS, NO 58,61%; Sunpor Holding GmbH (Sunpor AS, 
NO) 41,39%

418,21 90,70 195 4,28 - 1,6

253 248 Donau Chemie AG Gr. 240) f) Chemikalien und chemische 
Erzeugnisse 61% (H), 35% (I); 
Kosmetik, Drogeriewaren 4% (H)

De Krassny Privatstiftung 99,1%; DI Alain de Krassny 0,9% 418,12 *) 8,17 1.120 -0,62 4,7 6,3

254 284 SKF Österreich AG 241) Metall 77% (I), 20% (H), 3% (DL) Aktiebolaget SKF, SE 100% 417,70 23,40 900 0,45 2,7 4,1
255 Getzner Textil AG Gr. 242) Textilien und Textilwaren (ohne 

Bekleidung) 100% (I)
Getzner Mutter & Cie GmbH & Co. 100% 416,36 *) 4,85 1.476 -11,62 21,3 15,7

256 238 Moosmayr GmbH 243) d) Großhandel mit Tabakwaren, 
Raucherbedarfs-, Geschenk- 
und Werbeartikeln, Convenience 
Goods 100% (H)

Moosmayr Holding GmbH (Michael Moosmayr 60%;  
DI (FH) Susanne Moosmayr 40%) 100%

416,00 4,96 120 14,29 - 2,0

(257) (113) Hogast Einkaufsgen. 
 Hotel- & Gastgew. reg. 
Gen.mbH 244) j)

Reisen, Tourismus, Hotel, 
Gastgewerbe 100% (DL)

2.352 Genossenschaftsmitglieder (mit Einkaufsberechtigung) 414,69 -50,56 109 4,81 0,1 0,2

(257) (277) Stoelzle Oberglas GmbH  
Gr. 245) 

Glas, Steine, Erden 100% (I) CAG Holding GmbH 99,9%; CAG Handels-GmbH 0,1% 414,50 *) 21,73 3.150 15,17 - -

257 246 Landgenossenschaft 
Ennstal eGen. Gr. 246) 

Nahrungs-/Genussmittel, 
Getränke 65% (I); landwirtsch. 
Bedarf, Lagerhäuser, Bau-
märkte, Technik-Werkstätten, 
Supermärkte, C&C-Märkte, 
Mode, Elektroinstallation 30% 
(H), 5% (DL)

1.744 Genossenschafter 413,00 *) 6,72 1.312 5,64 2,8 2,5

258 282 Takeda Austria GmbH  
247)  b)

Pharma und Biotechnologie 80% 
(I), 20% (H)

Takeda Pharmaceutical Co. Ltd. (indirekt über Takeda GmbH, 
DE – 73,54%; Takeda Pharmaceuticals International AG, CH – 
26,46%), JP 100%

411,32 21,00 613 4,79 - -

259 268 Bundesrechenzentrum 
GmbH (BRZ) Gr. 

Informationstechnologien 100% 
(DL)

Republik Österreich (BM für Digitalisierung & Wirtschafts-
standort) 100%

411,10 *) 15,22 1.449 5,61 1,7 1,3

260 259 Schwarzmüller Manage-
ment & Service GmbH  
Gr. 248) 

Metall 70% (I), 15% (H), 15% (DL) Schwarzmüller Management & Service GmbH (indirekt:  
Dbw.(FH) Beate Paletar 50%; Jeanette Hasenberger, Thomas 
Hasenberger je 25%) 100%

409,00 *) 11,86 2.150 -2,85 - -

(261) (242) Jacoby GM Pharma GmbH  
249) 

Pharma und Biotechnologie 
100% (H)

Jacoby Holding GmbH 61,25%; gm Pharma Gmbh (Mag. B. 
Grabner 96,08%; F. Petrak 3,92%) 26,25%; Fischer Karl, 
M.A. (über Kögl Bet. GmbH) 12,5%

408,00 4,29 351 1,74 2,3 1,2

(261) (446) Meinhart Kabel Österreich 
GmbH 250) 

Elektro, Elektronik 100% (H) Meinhart Holding GmbH (Fam. Meinhart) 100% 407,08 104,60 156 -1,27 - 5,2

261 292 Flughafen Wien AG  
Gr. 251)  

Reisen, Tourismus, Hotel, 
Gastgewerbe 100% (DL)

Airports Group Europe S.à r.l. (indirekt: IFM Global 
Infrastructure Fund, KY), LU 39,9%; NÖ Landes-Bet.Holding 
GmbH (Land NÖ) 20%; Wien Holding GmbH (Stadt Wien) 
20%; Streubesitz 10,1%; Flughafen Wien Mitarbeiterbet. 
Privatstiftung 10%

407,02 *) 21,97 4.858 -10,90 4,8 -25,9

262 237 Mediaprint Zeitungs- & 
Zeitschriftenverlag 
GmbH & Co KG Gr. i)

Verlagswesen, Druckerei 
100% (I)

Unbeschränkt haftender Ges.: Mediaprint Zeitungs- & Zeit-
schriftenverlag GmbH (Krone Verlag GmbH & Co Vermögens-
Vwtg KG & Kurier Zeitungsverlag & Druckerei GmbH je 50%); 
Kommanditisten: Krone Verlag GmbH & Co VermögensVwtg 
KG – 70%; Kurier Zeitungsverlag & Druckerei GmbH 30%

405,39 *) 2,10 1.537 -11,05 5,1 0,2

RANG 249—262

Österreich Lubricants GmbH‘ nicht direkt mit 
dem Vorjahr vergleichbar. 

149) Absatzbedingtes Wachstum. 

150) Der Schwerpunkt der Unternehmenstätig-
keit liegt auf der Doppelmayr/Garaventa-Gruppe, 
die weltweit Seilbahnprojekte im Wintertou-
rismus, im Sommertourismus (v. a. in Asien) 
sowie im urbanen Raum als Mobilitätslösung 
und für den Materialtransport umsetzt. Hauptab-
satzmärkte mit einem Umsatzanteil von rund 
25 Prozent waren die Schweiz, Frankreich und 
Italien, gefolgt von Österreich und Deutschland 
mit 16 Prozent. Auf Asien entfielen 15 Prozent, 
auf USA und Kanada 13, auf GUS & CEE sieben 
und auf Lateinamerika fünf Prozent. Mit 1.617 
wurde die Hälfte der Mitarbeiter in Österreich 
beschäftigt. 

151) Finanzdaten 2021 vom KSV1870 geschätzt. 

152) Siehe auch DBK – Donau Brennstoffkontor 
GmbH, Rang (179). 

153) Absatzbedingter Umsatzsprung – als Folge 
der coronabedingt verzögerten Abwicklung ein-
zelner Projekte sowie der Vergabe neuer Aufträge. 

154) Umsatzwachstum trotz pandemiebedingter 
Lockdowns entsprechend der um 61 Prozent 
auf 5,008 Milliarden angestiegenen Fluggäste 
(speziell im Sommer und zu Weihnachten), wobei 
die Auslastung wie im Vorjahr bei 61,9 Prozent 
lag, deutlich unter den 80,8 Prozent in 2019. Das 
Adjusted Ebit (exklusive Bewertungsgewinnen 
bzw. -verlusten aus Flugzeugverkäufen bzw. 
-bewertungen) verbesserte sich gegenüber 
2020 um 17 Prozent auf minus 264 Millionen 
Euro. Mitarbeiterangabe zum Geschäftsjahres-
ultimo – der Rückgang erfolgte ausschließlich 
durch natürliche Fluktuation sowie Nichtnachbe-
setzung bzw. Auslaufen von befristeten Dienst-
verträgen. Tilgung von 20 Prozent des 2020 von 
der Bundesregierung gewährten Krisenkredits in 
Höhe von 300 Millionen Euro. 

155) Umsatzplus trotz mehrerer Lockdowns 
insbesondere aufgrund des von rund 16 auf 

28 Prozent gestiegenen Umsatzanteils des 
Onlinehandels, der zudem vom neuen Vertriebs-
kanal ‚Click & Collect‘ profitierte. Dies und die 
Eröffnung des Stadt-Einrichtungshauses ‚Ikea 
Wien Westbahnhof‘ im August 2021 spiegeln sich 
auch im überproportionalen Mitarbeiterwachs-
tum von gut 16 Prozent auf 3.487 Mitarbeiter 
wider. Dementsprechend auch der Anstieg 
der Investitionssumme um das 2,9-Fache auf 
127,4 Millionen Euro. 

156) Absatzbedingtes Umsatzplus dank der 
anhaltend hohen Nachfrage nach Garten- und 
Akku-Produkten. 

157) Finanzdaten 2021 vom KSV1870 geschätzt. 

158) Finanzdaten 2021 vom KSV1870 geschätzt. 

159) Siehe auch CAG Holding GmbH, Rang 84. 

160) Angabe des geschätzten Außenumsatzes 
der 200 Mitgliedsbetriebe per 31. 3. 2022. Der 
Innenumsatz betrug 2021/22 33,9 Millionen Euro, 
die mit 17,9 Mitarbeitern (VZÄ) erzielt wurden. 

161) Angabe des Außenumsatzes der 3e 
Handels- und Dienstleistungs AG als Marketing-, 
Einkaufs- und Dienstleistungskooperation von 
selbstständigen Fachhändlern für die Sortimente 
Werkzeug, Gartengeräte, Eisenwaren, Arbeits-
schutz, Farben, Lacke, Holz, Haushaltswaren, 
Herde und Öfen, Sanitär mit 146 Fachhändlern in 
Österreich sowie 165 Mitgliedern in CZ, SK, HR, 
HU, BA, RS, ME, KO, RO. In Österreich wurden 
2021 525 Millionen Euro erwirtschaftet. 

162) Finanzdaten 2021 vom KSV1870 geschätzt. 

163) Die Gruppe umfasst die drei Landeskran-
kenhäuser Innsbruck, Hall und Hochzirl-Natters 
sowie die Landes-Pflegeklinik Tirol. Im Schnitt 
liegt der Auslastungsgrad der 2.200 Betten bei 
73 Prozent, es werden rund 1,1 Millionen Patien-
ten ambulant und 96.000 stationär behandelt. 
Die Anzahl der operativen Einzelleistungen liegt 
bei rund 66.900. 

164) Umsatzplus u. a. infolge der Akquisitionen 
von Termoplast s.r.l., IT. 

165) Finanzdaten 2021/2022 vorläufig. 
Umsatzwachstum in allen drei Bereichen: Bereits 
in den ersten drei Quartalen des Geschäftsjahres 
stieg der Umsatz in der Division Airline Catering 
um 161,8 Prozent auf 352,18 Millionen Euro 
(Umsatzanteil: 71,2 Prozent) u. a. aufgrund 
der Erholung nach dem pandemiebedingten 
Totalstillstand im ersten Quartal 2020/2021 sowie 
der Gewinnung von Neukunden, etwa als alleiniger 
Hub-Caterer von Delta Air Lines Boston oder 
JetBlue in New York-JFK. Mit einem Umsatzanstieg 
von 218 Prozent auf 93,53 Millionen Euro wurde 
in der Division International Event Catering dank 
innovativer Covid-19-Sicherheitskonzepte das 
Vorkrisenniveau erreicht. Die Division Restaurants, 
Lounges & Hotels erzielte ein Umsatzplus von 
89,5 Prozent auf 49,26 Millionen Euro trotz erneu-
tem Lockdown in Österreich und der Absage vieler 
Weihnachtsfeiern dank der Weiterentwicklung 
neuer Geschäftsmodelle und Vertriebswege. 

166) Die Finanzdaten beziehen sich auf die fünf 
Regionalkliniken an acht Standorten Oberöster-
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263 328 Thöni Holding GmbH  
Gr. 252) b)

Metall 88% (I); Maschinen/Anlagen 
(-bau) 10% (I); Textilien und 
Textilwaren (ohne Bekleidung) 2% (I)

Thöni Privatstiftung & Fam. Thöni 100% 405,00 38,70 904 6,60 - -

264 301 MMM Manfred Mayer  
MineralölvertriebsGmbH  
253) 

Energieversorgung (Strom, Gas, 
Mineralöl) 99% (H); Personen-/
Warentransport und -abwicklung 
1% (DL)

Petronord GmbH & Co KG, DE 50%; KR Manfred Mayer 30%; 
Bettina Mayer-Toifl 20%

404,00 28,01 85 -3,41 - -

264 236 Styria Media Group AG  
Gr. 254)  

Verlagswesen, Druckerei 
100% (I)

Kath. Medien Verein Privatstiftung 98,33%; Kath. Medien 
Verein 1,67%

404,00 *) 1,25 2.950 -1,67 - -

264 250 Unterberger Beteiligungs 
GmbH Gr. 

Immobilien 50% (H); Kfz und 
Kfz-Komponenten 50% (H)

Familie Unterberger 100% 404,00 *) 6,32 762 0,53 - -

267 263 Pöttinger Landtechnik 
GmbH Gr. 255)  h)

Maschinen/Anlagen(-bau) 
100% (I)

H. Pöttinger GmbH, Pöttinger Core Holding GmbH je 47%; 
Mag. Heinz Pöttinger, DI Klaus Pöttinger je 3%

400,44 *) 10,37 1.843 4,12 - -

268 235 Mars Austria OG Nahrungs-/Genussmittel, 
Getränke 100% (I)

Unbeschränkt haftende Ges.: Mars Beteiligungs-GmbH & 
Mars Holding GmbH (Mars Inc. US)

400,00 16,02 400 -16,14 - 11,5

268 244 Roche in Österreich  
Gr. 256) 

Pharma und Biotechnologie 60% 
(H); Medizin-, Mess-, Steuer- und 
Regelungstechnik 30% (H); Phar-
ma und Biotechnologie 10% (I)

Roche Holding AG, Basel (indirekt), CH 100% 400,00 2,56 350 -7,89 - -

270 334 Sonepar Österreich GmbH  
257) 

Geräte der Elektrizitätser-
zeugung 32% (H); Elektro, 
Elektronik 30% (H); Bauwesen 
22% (H); TV, Radio, Hi-Fi und 
elektronische Haushaltsgeräte 
6% (H); Telekommunikation 5% 
(H); Maschinen/Anlagen(-bau) 4% 
(H); Optik, Foto, Video, Kopierer, 
Fax 1% (H)

Sonepar Holding GmbH (Sonepar Deutschland GmbH, DE) 
50,6915%; Sonepar Deutschland GmbH, DE 49,3085%

399,45 39,69 444 4,96 8,9 5,7

271 260 SeneCura Kliniken- und 
HeimebetriebsGmbH  
Gr. 258)  

Betrieb von Pflegeeinrichtungen 
und Gesundheitseinrichtungen 
(Rehabilitations-, Kur- und 
Dialysezentren, Therapiezentren) 
100% (DL)

Orpea S.A., FR 100% 395,20 *) 8,10 8.659 3,43 - -

272 270 Austro Holding GmbH Gr. Möbel, Einrichtung und 
Wohnbedarf 29% (I); Nahrungs-/
Genussmittel, Getränke 23% (I); 
Textilien und Textilwaren (ohne 
Bekleidung) 18% (I); Metall 15% 
(I); Kfz und Kfz-Komponenten 
14% (H); Unternehmensberater 
und Personalvermittler 1% (DL)

Augusta Holding AG, CH, D. Herunter je 19,992%; grosso 
holding GmbH (Dr. E. Grossnigg 75,05%; Mag. K. Gelbmann 
16,77 %; BWA Holding 11,18%) 10,032%; grosso duo Ges. mbH 
(Dr. E. Grossnigg 100%) 10%; Dr. S. Singer, Mag. M. Huber 
je 7,497%; AZH Bet. GmbH 4,998%; AVE Bet. GmbH, MF 
Privatstiftung, Mag. F. Jonkisch, DI P. Funder, US, Dr. E. Fiala, 
Dr. E. Grossnigg, Dr. M. Schur, DI G. Rhomberg je 2,499%

394,48 *) 11,27 3.109 -5,36 3,3 0,8

273 226 Unito Versand & Dienstlei-
stungen GmbH Gr. 259)  c)

Waren aller Art 100% (H) BVB Bet. und Vwt.-GmbH (Baur KG, DE (Friedrich Baur 
GmbH 51%; Otto GmbH & Co KG, DE 49%)), DE 63%; sheego 
GmbH (Otto GmbH & Co KG, DE), DE 37%

394,00 *) -6,86 555 -7,19 - -

274 475 Ring International Holding 
AG Gr. 260)  

Nahrungs-/Genussmittel, Ge-
tränke 60% (H); Metall 40% (I)

Palais Elstein Beteiligungs GmbH (indirekt: Stiftung der 
Familie Martens) 90%; Oxhauth Ltd. 10%

383,00 *) 110,22 4.000 69,49 - -

275 285 Arrow ECS Internet 
Security AG 

Informationstechnologien 95% 
(H), 5% (DL)

Arrow Central Europe GmbH Zweigniederlassung Österreich 
(Arrow Electronics, Inc., US), DE 100%

382,00 13,04 128 -2,29 - 1,5

276 311 Schrack Technik Holding 
AG Gr. 

Elektro, Elektronik 45% (I), 35% 
(H), 5% (DL); Informations-
technologien 10% (H); Medizin-, 
Mess-, Steuer- und Regelungs-
technik 5% (H)

ILAG Verm.verwaltungs GmbH (A. Vossoughi-Turnauer 
33,34%; K. Turnauer, D.-M. Arco-Zinneberg je 33,33%) 
40%; BGWG Handels- und Bet. GmbH (W. Großeibl) 25%; 
Kleinaktionäre (v.a. Management und Mitarbeiter) 17,57%; 
Ing. V. Eßbüchl 8,89%; Ing. N. Kasper 8,54%

381,69 *) 25,02 991 3,99 15,5 10,7

277 231 IBM Österreich Interna-
tionale Büromaschinen 
GmbH 261) 

Informationstechnologien 60% 
(DL), 40% (H)

IBM Deutschland GmbH (IBM International Business 
 Machines Corporation, US), DE 100%

380,00 4,16 650 -1,81 - -0,7

RANG 263—277

reichs. Inklusive der 100-Prozent-Beteiligung 
am Kepler Universitätsklinikum (siehe Rang 
xxx) ist die OÖG größter Krankenhausträger 
Oberösterreichs mit einem Marktanteil von 
insgesamt 53,1 Prozent. Mitarbeiterangabe 
inklusive Teilzeitkräfte und per ultimo 2021. 
Deutliche Verbesserung des Cashflows aus 
der laufenden Geschäftstätigkeit von minus 
115,29 auf minus 8,12 Millionen Euro dank des 
Rückgangs des kurzfristigen Umlaufvermögens 
aufgrund der geringeren zentralen Beschaffung 
von Covid-19-Schutzgütern für das Land OÖ 
sowie der Tilgung aus der zentralen Beschaffung 
aus dem Jahr 2020. 

167) Finanzdaten 2021/2022 vom KSV1870 
geschätzt. Siehe auch die Schwesterfirma 
‚Takeda Austria GmbH‘, Rang 166. 

168) Vertrieb über 577 (nach 584) Filialen. Siehe 
auch Rewe International AG, Rang 4. 

169) Finanzdaten 2021 vorläufig. Auf die Division 
Casting entfielen 2021 40,8 (Vorjahr: 37,8) Pro-

zent, auf die Division Extrusion 47,1 (50,1) und 
auf die Division Processing 12,0 (12,1) Prozent 
des Umsatzes. 

170) Umsatz- und Ebit-Wachstum im Zuge der co-
ronabedingten Suche nach sicheren Investments. 
Siehe auch ‚Münze Österreich AG‘, Rang 25. 

171) Umsatzplus dank Zuwächsen in den 
Bereichen Getreide, Stahl und Landmaschinen; 
reorganisationsbedingter Mitarbeiterrückgang. 

172) Siehe auch die Schwesterfirmen 
‚Swarovski-Kristall-Gruppe‘, Rang 66, sowie 
‚Swarovski-Optik KG-Gruppe‘, Rang 472. 

173) Finanzdaten 2021 vom KSV1870 geschätzt. 

174) Überproportionaler Mitarbeiterzuwachs 
sowohl expansions- als auch akquisitionsbe-
dingt. Angabe des Bruttoumsatzes. Weltweiter 
Vertrieb der Marken Eglo, Deco Licht Projekt, Edi 
Light, Star Trading & Bartenbach. 

175) Die Finanzdaten beziehen sich auf 
die unmittelbar zur IGO Industries GmbH 

zählenden Tochtergesellschaften in den 
Bereichen technische Gebäudeausrüstung von 
Heizung-Klima-Lüftung-Sanitär sowie Elektro-
technik und industrieller Anlagenbau. Als Teil 
der Industriegruppe mit ihren drei Standbeinen 
Technologie, Bau und Immobilien hält die IGO 
Industries wesentliche Anteile an assoziierten 
Unternehmen wie u. a. Porr AG (siehe Rang 13) 
und UBM Development AG (siehe Rang 236) 
mit einem Gesamtumsatz von zuletzt circa 
6,8 Milliarden Euro und rund 24.000 Mitarbei-
tern. Mitarbeiterangabe inklusive Leiharbeiter 
per ultimo 2021. 

176) Umsatzangabe der Hogast-Gruppe als Ein-
kaufsorganisation zur Optimierung der Konditio-
nen und Prozesse für ihre 6.732 Mitgliedsbetriebe 
aus den Bereichen Hotellerie und Gastronomie in 
Österreich und Deutschland (siehe auch Hogast 
Einkaufsgen. Hotel- & Gastgewerbe reg. Gen.
mbH, Rang (256)). Umsatzrückgang infolge des 
Totalausfalls der Wintersaison 2020/2021. 

177) Finanzdaten 2021 vorläufig.

178) Finanzdaten 2021 vorläufig; Umsatzsprung 
vor allem preisbedingt, wobei der Mengenzu-
wachs je nach Produktbereich mit bis zu zehn 
Prozent dem Durchschnitt der letzten Jahre 
entsprach und bei ausreichender Verfügbarkeit 
höhere Zuwächse möglich gewesen wären. 

179) Siehe auch ‚Roxcel Holding GmbH-Gr.‘, 
Rang 136. 

180) Umsatzerhöhung aufgrund gestiegener 
Rohstoffpreise. Siehe auch Baustoffimport-
kontor GmbH, Rang 151. 

181) Finanzdaten aufgrund der adaptierten 
Darstellung von Kalenderjahr 2020 auf 
Geschäftsjahr vom 1. 4. 2021 bis zum 31. 3. 2022 
nicht direkt mit dem Vorjahr vergleichbar. Die 
Gruppe umfasst die Dienstleistungsbereiche 
Baumaschinen und Ladetechnik sowie den 
Produktionsbereich von Werkzeugmaschinen 
über die Emco GmbH-Gruppe.

182) Umsatzsprung und überproportionales 
Ebit-Wachstum im Wesentlichen dank der 

Produktionsausweitungen an den einzelnen 
Standorten, zum Teil auch als Folge der 
massiven Preissteigerungen im ersten und 
zweiten Quartal 2021. 

183) Mitarbeiterangabe inklusive Leiharbeiter. 

184) Ebit-Rückgang um 48 Prozent auf 
20,94 Millionen Euro aufgrund der Kostenstei-
gerungen insbesondere im Transport, aber auch 
bei sonstigen Materialaufwendungen, die erst 
im Geschäftsjahr 2021/2022 weitergegeben 
werden konnten. 

185) Finanzdaten 2021 vorläufig. 

186) Betreuung von rund 563.000 PatientInnen 
ambulant und knapp 74.000 PatientInnen stati-
onär (plus 11,7 bzw. plus 6,2 Prozent gegenüber 
Vorjahr). Im Verbund mit der Muttergesellschaft 
‚Oberösterreichische Gesundheitsholding GmbH‘, 
siehe Rang 165, liegt der Marktanteil in OÖ bei 
53,1 Prozent. 

187) Angabe des Nettoaußenumsatzes der 313 
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277 (250) Leiner Rudolf GmbH 262) f) Möbel, Einrichtung und Wohnbe-
darf 100% (H)

LeiKi Einrichtung Holding GmbH (Signa Retail Home & Living 
Holding GmbH (CH)) 100%

380,00 4,90 2.100 0,82 - -1,0

279 286 Maschinenring Österreich  
Gr. 263) 

Agrar- und Forstwirtschaft, 
Bioenergie, Grünraum- und 
Winterdienste, Objektbetreuung, 
Gartengestaltung, Personal-
leasing 100% (DL)

72.891 Mitglieder 376,43 11,84 21.729 1,19 - -

280 442 Pfizer Corporation Austria 
GmbH 264) e)

Pharma und Biotechnologie 
100% (H)

Pfizer Luxembourg s.a.r.l. (Pfizer Inc., US), LU 100% 376,00 85,50 185 -5,61 6,1 4,0

280 310 Wittmann Battenfeld GmbH  
Gr. 265)  

Maschinen/Anlagen(-bau) 
100% (I)

Dr. K. Vonbank (indirekt über WB Wittmann Group Holding 
GmbH), G. Wittmann (indirekt über WB Wittmann Group 
Holding GmbH), DI Peter M. Wittmann (indirekt über WB 
Wittmann Group Holding GmbH), Ing. T. Wittmann (indirekt 
über WB Wittmann Group Holding GmbH), Dr. W. Wittmann 
(indirekt über WB Wittmann Group Holding GmbH) je 20%

376,00 *) 22,88 2.250 4,65 - -

280 287 Würth Hochenburger 
GmbH Gr. 

Bauwesen 95% (H), 5% (DL) Ing. G. Egger, S. Hochenburger, Mag. A. Heller je 16,6667%; 
Mag. A. Gstettner-Brugger, K. Gstettner je 12,5%; DI (FH) 
P.-H. Katholnigg, DE, Mag. M. E. Frolik, Mag. C. Katholnigg 
je 8,3333%

376,00 *) 11,57 824 0,73 - -

283 251 Immofinanz AG Gr.  Immobilien 100% (DL) Radovan Vitek (über CPI Property Group S.A. und WXZ1 a.s.) 
55,1%; Streubesitz 39,1%; UBS Group AG, CH 5,8%

375,10 *) -0,69 349 10,09 78,9 -3,3

284 339 RAG Austria AG Gr. 266)  Energieversorgung (Strom, Gas, 
Mineralöl) 100% (I)

RAG - Bet.AG (EVN AG 50,025%; Uniper Global Commodities SE, 
DE 29,975%; Salzburg AG für Energie, Verkehr und Telekommuni-
kation 10%; Energie Steiermark Kunden GmbH 10%) 100%

374,88 *) 34,11 201 -4,74 17,0 21,9

285 261 Rohrer Beteiligungs- und 
Verwaltungs GmbH Gr. b)

Industrieisolierungen 33,3%; 
industrielle Reinigung 33,3% 
(DL); Bauwesen 33,3% (I)

Johann Rohrer 68,5%; Ing. Ilse Rohrer 31,5% 374,00 *) 4,82 3.200 -1,42 - -

286 291 Hubers Landhendl GmbH Nahrungs-/Genussmittel, 
Getränke 100% (I)

H.L. VerwaltungsGmbH (Bell AG, CH) 100% 372,20 11,25 930 0,00 - 5,1

287 (269) Kika Möbel-HandelsGmbH  
267) f)

Möbel, Einrichtung und Wohn-
bedarf 100% (H)

LeiKi Einrichtung Holding GmbH (Signa Retail Home & Living 
Holding GmbH (CH) 100%

370,00 4,01 1.650 2,80 - -2,9

287 258 UniCredit Services GmbH  
268) 

Service-Provider der UniCredit 
100% (DL)

UniCredit Business Integrated Solutions S.C.p.A., IT 100% 370,00 0,81 1.050 -1,41 - -0,9

289 302 Saubermacher Dienstleis-
tungs-AG Gr. 269)  

Abwasser-, Abfallbeseitigung 
100% (DL)

Roth Privatstiftung 72,21%; Piceno Netherlands B.V. (UBS 
International Infrastructure Fund Holding Coöperatie U.A., NL 
100 %), NL 27,79%

369,74 *) 17,30 2.675 0,91 4,8 3,3

290 307 Leier Holding GmbH  
(vormals: Leier Baustoffe- 
Holding GmbH) Gr. 270) 

Bauwesen 91% (I); Kfz und 
Kfz-Komponenten 7% (H); 
 Immobilien 1% (I); Metall 1% (I)

KR Michael Leier 50%; Erna Leier, Michaela Ebner je 25% 365,30 *) 17,54 2.680 5,93 - -

291 246 NÖM AG Nahrungs-/Genussmittel, 
Getränke 100% (I)

NÖ Milch Holding GmbH (Raiffeisen-Holding NÖ-Wien reg. 
Gen.mbH) 75%; MGN Milchgenossenschaft NÖ reg. Gen. 
mbH 25%

363,97 5,09 469 -2,09 1,2 1,2

292 266 Powerlines Group GmbH  
Gr. 271) 

Energieversorgung (Strom, Gas, 
Mineralöl) 50% (DL); Bauwesen 
50% (DL)

Equans S.A.S. (Engie S.A., FR), FR 100% 363,30 *) 1,62 1.134 2,81 - -

293 305 Hauser GmbH Gr. 272) b) Maschinen/Anlagen(-bau) 95% 
(H), 5% (I)

Pinguin Privatstiftung (Fam. Hauser) 98%; Dr. Erwin Hauser 
2%

363,00 *) 13,60 1.229 4,77 - -

294 190 IMS Nanofabrication GmbH  
273) 

Elektro, Elektronik 100% (I) Intel Holdings B.V. (Intel Corporation, US), NL 100% 362,60 8,21 426 21,71 14,0 19,3

(295) (323) Garant Austria GmbH & Co 
KG Gr. 274) 

Möbel, Einrichtung und Wohn-
bedarf 100% (H)

Unbeschränkt haftender Ges.: Garant Austria GmbH; 
44 Kommanditisten

362,00 21,89 2.178 10,00 - -

(295) (357) Laakirchen Papier AG 
(heinzel-paper) 275) 

Papier, Pappe, Zellstoff 100% (I) Heinzel Holding GmbH 99%; Emacs-Privatstiftung (Fam. 
Heinzel) 1%

361,90 39,23 408 -5,56 2,9 5,8

295 230 agru Kunststofftechnik 
GmbH Gr. 276) k)

Kunststoff, Gummi 100% (I) Fam. Gruber 80%; Fam. Haager 20% 360,00 *) -12,62 1.030 2,18 - -

RANG 277—295

(Vorjahr: 308) Mitglieds- und Partnerbetriebe in 
AT, CZ, SK, HU sowie des Partners Gigasport. 

188) Angabe des Bruttoaußenumsatzes aller 
Intersport-Händler in Österreich (278 Standorte/
Vorjahr: 268), Tschechien (31/33), Ungarn (13/13) 
und der Slowakei (38/35). Siehe auch Intersport 
Austria GmbH, Rang 320. 

189) Finanzdaten vorläufig und aufgrund der 
Umstellung von Kalenderjahr 2020 auf Wirt-
schaftsjahr vom 1. 4. 2021 bis zum 31. 3. 2022 
nicht direkt mit dem Vorjahr vergleichbar. Rund 
83 (Vorjahr: 83) Prozent der Umsätze wurden in 
Europa, zwölf (13) Prozent in den USA erwirt-
schaftet. Siehe auch die Schwesterfirma ‚Daikin 
Airconditioning Central Europe HandelsGmbH‘, 
Rang 373. 

190) Finanzdaten 2021 vorläufig. 

191) Umsatzplus sowohl absatz- als auch 
preisbedingt infolge des verknappten Angebots, 
insbesondere im Bereich Packing & Packaging. 
Investitionsplus von 45 Prozent auf 2,9 Millionen 

Euro u. a. infolge der Akquisition der ‚atWill 
s.r.o.‘ in Tschechien, die 2022 in die ‚Bohemia 
Europapier spol. s.r.o.‘ verschmolzen wird. Siehe 
auch Heinzel Holding GmbH, Rang 52. 

192) Außenumsatz der 298 (Vorjahr: 292) KMU- 
Mitgliedsbetriebe im Einrichtungs- und 
Möbelfachhandel (Garant Austria GmbH & Co KG, 
siehe Rang (294) sowie Wohnunion Einkaufs- 
und Marketing GmbH & Co KG, Rang (487), 
für die ‚service&more GmbH‘ die operativen 
Agenden übernimmt. 

193) Vorläufig intern konsolidierter Umsatz der 
Marcher-Gruppe mit ihren österreichischen Be-
teiligungen, zu deren wichtigsten Marken namen 
Landhof, Loidl, die OHNE, Aibler, Blasko Con-
venience, absolut steirisch, Styria Beef sowie 
Fleischwerkstatt zählen. Inklusive Leiharbeiter 
waren rund 1.800 Mitarbeiter beschäftigt. 

194) Die Finanzdaten beziehen sich auf 2020 
und somit das erste Jahr der Coronapandemie; 
der Umsatzrückgang ist Lockdown-bedingt; 

 erfasst sind auch die von Österreich aus betreu-
ten Schwestergesellschaften in Osteuropa. 

195) Absatzbedingt erhöhte sich der Umsatz 
im Bereich Passenger Cars & Light Commercial 
Vehicles um 18,7 Prozent auf 390,2 Millionen 
Euro (Umsatzanteil: 70,2 nach 63 Prozent) und 
überstieg damit das Vor-Covid-Niveau von 
388,8 Millionen Euro. Im Bereich Commercial 
Vehicles führte u. a. die seit 2020 laufende 
Reduzierung der Produktionskapazitäten 
für Lkw-Teile zu einem Umsatzrückgang um 
21,9 Prozent auf 92,4 Millionen Euro (Umsatzan-
teil: 16,6 nach 22,6 Prozent). Der Marktbereich 
Smart Plastic & Industrial Applications blieb mit 
einem Umsatz von 73,3 Millionen Euro fast auf 
Vorjahresniveau, u. a. dank der Inbetriebnahme 
weiterer Produktionsanlagen zur Herstellung 
von Logistikboxen im dritten Quartal, womit 
die Ausfälle infolge der Veräußerung des 
Geschäftsbereichs Industrial Anfang Dezember 
2020 nahezu ausgeglichen wurden (Anteil 
am Gesamtumsatz: 13,2 nach 14,4 Prozent). 

Ebit-Rückgang um fünf Prozent auf 12,3 Millionen 
Euro infolge der erhöhten Rohstoff- und Ener-
giekosten, die nur zeitverzögert weitergegeben 
werden konnten. Hauptabsatzmarkt mit einem 
Anteil von 57,5 Prozent ist Deutschland, auf 
Österreich entfielen 6,6 Prozent des Umsatzes. 
Mitarbeiterangabe inklusive Leihpersonal. 

196) Die Finanzdaten beziehen sich auf die 
Aktivitäten der Gruppe in AT, CZ, HU, PL, RO, RS 
und SK. Sowohl absatz- als auch preisbedingtes 
Umsatzplus im Rahmen hoher Sekundärrohstoff-
preise u. a. für Papier und Plastik. 

197) Finanzdaten aufgrund der Abspaltung 
der ‚Liebherr Österreich Vertriebs- und 
Service GmbH‘ (Rang 411) nicht mit dem Vorjahr 
vergleichbar. Siehe auch die Schwesterfirmen 
Liebherr – Werk Nenzing GmbH, Rang 215, Lieb-
herr – Werk Telfs GmbH, Rang 396, Liebherr – 
Hausgeräte Lienz GmbH, Rang 314. 

198) Siehe auch Meinhart Kabel Österreich 
GmbH, Rank (260). 

199) Finanzdaten für das Geschäftsjahr per 
31. 3. 2022 vorläufig. 

200) Wachstum trotz anhaltender pandemie-
bedingter Einbußen. 

201) Mitarbeiterangabe zum Geschäftsjahres-
ultimo. Siehe auch ‚DPD Direct Parcel 
Distribution Austria GmbH‘, Rang (382). 

202) Finanzdaten 2020/2021 vom KSV1870 
geschätzt. 

203) Finanzdaten 2021 vom KSV1870. 

204) Finanzdaten per 31. 3. 2022 vorläufig. 
Organisches Umsatzwachstum in den drei Ge-
schäftsfeldern Industrial Automation (Produktion 
von Automatisierungslösungen aus Hard- und 
Software für Maschinen und Roboter), Handover 
Automation (Selbstbedienungsautomaten im 
Bereich Banken und Logistik) sowie Energy 
Automation (Produktion von Wandladestationen 
und Heizungssteuerungssystemen). Mehr als die 
Hälfte der Mitarbeiter ist in Österreich tätig, ein 
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295 214 JET Tankstellen Austria 
GmbH 277) 

Energieversorgung (Strom, Gas, 
Mineralöl) 100% (H)

JET Tankstellen Deutschland GmbH (Phillips 66, Houston, 
Texas, US), DE 100%

360,00 2,42 37 0,00 - 9,6

297 294 PBS Holding AG (= Papier-, 
Büro- & Schreibwaren)  
Gr. 278)  

Papier, Pappe, Zellstoff 80% (H), 
10% (I), 10% (DL)

PBS – Management GmbH 51%; Fam. Ulrich & Zeller (z. T. 
über Stiftungen) 39%; Eston Privatstiftung (Fam. Stahrlinger) 
10%

358,94 *) 9,51 1.415 5,75 5,7 5,0

298 314 Starlinger & Co GmbH  
279) d)

Maschinen/Anlagen(-bau) 
100% (I)

Penta Star GmbH 81,88%; Franz S. Huemer GmbH 18%; 
Angelika Huemer 0,12%

356,00 17,41 693 8,28 - -

299 336 EKB Elektro- und Kunst-
stofftechnik GmbH 280) 

Kfz und Kfz-Komponenten 
100% (I)

Dräxlmaier Verwaltungs-GmbH (Lisa Dräxlmaier GmbH, DE) 
100%

355,00 -0,15 375 0,00 - 3,9

299 287 Unterer Gr. 281) Personen-/Warentransport 
und -abwicklung 80% (DL); 
Energieversorgung (Strom, Gas, 
Mineralöl) 20% (H)

Unterer Bet.GmbH (Josef Unterer) 100% 355,00 5,34 520 -4,59 - -

301 306 Mayer & Co Holding GmbH 
(Markenname: Maco)  
Gr. 282) 

Metall 100% (I) Diplomingenieur Ernst Mayer`sche Privatstiftung 99,9%; 
Mayer Bet.Vwtg GmbH (KR DI Ernst Mayer 97%; Fam. Mayer 
3%) 0,1%

353,92 *) 13,80 2.638 2,93 - -

(302) (329) Zellstoff Pöls AG 283) Papier, Pappe, Zellstoff 100% (I) Heinzel Holding GmbH 99,99%; Emacs Privatstiftung (Fam. 
Heinzel) 0,01%

352,23 21,12 508 -0,78 16,6 8,1

(302) (293) BMW Austria Leasing 
GmbH 284)  

Leasing 100% (DL) BMW Austria GmbH (BMW AG, DE (indirekt)) 100% 351,71 5,94 0 0,00 - -

302 319 Christof Industries Global 
GmbH Gr. 

Maschinen/Anlagen(-bau) 
100% (I)

Christof International Management GmbH (Johann Christof) 
100%

350,00 *) 16,67 4.000 17,65 - -

(303) (297) Getzner Textil AG 285) Textilien und Textilwaren (ohne 
Bekleidung) 100% (I)

Getzner Mutter & Cie GmbH & Co 100% 349,49 9,17 911 0,77 22,7 21,8

303 220 UNIGruppe GmbH (vormals: 
Unimarkt Gruppe GmbH)  
Gr. 286) c)

Nahrungs-/Genussmittel, 
Getränke 90% (H); Kosmetik, 
Drogeriewaren 10% (H)

AH Beratung und Beteiligung GmbH (Dkfm. (FH) Andreas 
Haider) 94%; PH Bet.GmbH (Dkfm. (FH) Andreas Haider) 6%

347,00 *) -2,80 1.300 0,00 - -

304 324 Magna Presstec GmbH  
287) 

Kfz und Kfz-Komponenten 
100% (I)

Magna Automotive Holding GmbH (indirekt: Magna Internati-
onal Inc., CA) 100%

346,37 16,35 797 -1,73 6,4 6,2

305 276 Steirerfleisch Holding 
GmbH Gr. 

Nahrungs-/Genussmittel, 
Getränke 70% (I), 20% (DL), 
10% (H)

Karoline Scheucher 65%; Mag. Alois Strohmeier 35% 346,00 *) -0,03 856 0,12 - -

306 325 Pilstl Handelshaus GmbH & 
Co KG Gr. 288) i)

Internat. Agrarhandelshaus mit 
Rohstoffen für Nahrungs- und 
Futtermittel 100% (H)

Unbeschränkt haftende Ges.: Aloisia Gruber/Pilstl Gen No 
GmbH (KR K. Pilstl 75%; A. Pilstl 25%); Kommanditist: Pilstl 
Holding GmbH (J.A. Pilstl 100%)

345,00 *) 16,95 75 44,23 - -

307 299 Alphamed Arzneimittel 
GmbH & Co KG 289) j)

Pharma und Biotechnologie 
100% (H)

Unbeschränkt haftender Ges.: Alphamed Arzneimittel 
GmbH (EurimPharm Arzneimittel GmbH, DE); Kommanditist: 
EurimPharm Arzneimittel GmbH, DE

343,99 8,57 23 0,00 2,3 2,6

308 316 FCA Austria GmbH 290) Kfz und Kfz-Komponenten 
100% (H)

FCA Italy S.p.A (Stellantis N.V., NL), IT 100% 340,45 12,57 89 -23,93 1,8 -0,5

309 309 SAP Österreich GmbH 291) Informationstechnologien 100% 
(DL)

SAP SE, DE 100% 340,28 10,53 439 0,69 14,5 16,4

310 360 Polo HandelsAG Gr. 292) Papier, Pappe, Zellstoff 75% (H); 
Maschinen/Anlagen(-bau) 25% (H)

J. Binder-Krieglstein Holding GmbH (Johannes Binder-Krieglstein) 
58,7%; Sowimas Holding GmbH (Wilhelm Massegg) 41,3%

340,00 *) 31,78 90 12,50 - -

311 295 Papierholz Austria GmbH Holz 100% (H) Sappi Austria ProduktionsGbmH & Co KG 42,5%; Zellstoff 
Pöls AG (Heinzel Holding GmbH) 25%; Mondi Frantschach 
GmbH 25%; Norske Skog Bruck GmbH 7,5%

338,66 4,25 46 0,00 0,1 -

312 352 Tiroler Glashütte GmbH 
(Riedel-Glas) Gr. 293) 

Glas, Steine, Erden 100% (I) Ing. Georg Riedel 70%; G.J. Riedel GmbH (Georg J. Riedel 
75%; Maximilian Riedel 20%; Eva Riedel 5%) 20%; Maximilian 
Riedel 10%

338,00 27,55 960 0,00 - -

313 289 Energie Burgenland AG  
Gr. 294) f)

Energieversorgung (Strom, Gas, 
Mineralöl) 71,5% (H), 8,5% (I)

Landesholding Burgenland GmbH (Land Burgenland) 51%; 
Burgenland Holding AG (EVN AG 73,63%; Verbund AG 10,04%; 
Streubesitz7,05%; Wien Energie GmbH 6,59%; eigene Aktien 
2,69%) 49%

335,86 *) -0,26 881 2,56 8,2 10,7

RANG 295—313

Drittel in Deutschland und knapp zwölf Prozent 
in China bzw. Asien. 

205) Finanzdaten 2021 vorläufig 

206) Umsatzplus sowohl absatz- als auch 
preisbedingt. 

207) Umsatzwachstum in allen Bereichen, 
speziell im Bereich Spezialtiefbau, wo Liebherr 
sich zuletzt zum Komplettanbieter mit Ramm- 
und Bohrgeräten, Anbaugeräten, Werkzeugen 
und Zubehör entwickelt hat. Zuwächse auch im 
Segment der Hydroseilbagger und Raupenkrane, 
die insbesondere von der Nachfrage nach emis-
sionsfreien Antriebssystemen profitieren. Der 
Auftragseingang lag Ende 2021 bei 460 Millionen 
Euro. Hauptabsatzmarkt mit einem Umsatzanteil 
von 37 Prozent war Nordamerika, gefolgt von 
Europa – EU mit 34 und Europa – nicht-EU mit 
17 Prozent. Siehe auch die Schwesterfirmen 
Liebherr – Werk Bischofshofen GmbH, Rang 
196, Liebherr – Hausgeräte Lienz GmbH, Rang 
314, Liebherr – Werk Telfs GmbH, Rang 396, 

Liebherr Österreich Vertriebs- und Service 
GmbH, Rang 411. 

208) Finanzdaten 2021/2022 vorläufig. Siehe 
auch die Schwesterfirma LKW Walter Internatio-
nale Transportorganisation AG, Rang 39. 

209) Umsatzplus sowohl mengen- als auch 
preisbedingt. Das Netzwerk umfasste im Jänner 
2022 161 Tankstellen, davon 107 Shell-Stationen, 
35 Tankstellen unter der eigenen Marke iQ, 
18 Eni-Tankstellen sowie eine markenlose, wobei 
sich 62 Prozent im Eigenbesitz befinden und mit 
eigenem Personal betrieben werden, die weite-
ren von Franchisepartnern geführt werden. 

210) Finanzdaten 2021 vom KSV1870 geschätzt. 

211) Negatives Ebit in Höhe von 149,68 Millionen 
Euro v. a. aufgrund der hohen Investitionen von 
zuletzt 334,29 Millionen Euro und der daraus 
resultierenden Abschreibungen (etwa für den 
Ausbau der U-Bahn-Linien U2xU5, wofür 
insgesamt sechs Milliarden Euro aufgewendet 
werden). 

212) Umsatzrückgang in allen Regionen 
gleichermaßen, in Korrelation mit der weltweiten 
Pandemie. Auf das Mautsegment entfielen 
71 Prozent des Umsatzes, auf das Segment 
Verkehrsmanagement 29 Prozent. Siehe auch 
Kapsch Group Bet.GmbH, Rang 120. 

213) Die Finanzdaten beziehen sich auf die 
Frankstahl Rohr- und Stahlhandels-GmbH, 
siehe Rang (388), sowie auf die Inter-Frankstahl 
GmbH, die als Holdinggesellschaft der osteuro-
päischen Tochtergesellschaften fungiert. 

214) Aus dem Einzelwohnungs- und Portfolio-
verkauf wurden 25,6 Prozent des Umsatzes 
erzielt, aus Immobilienvorräten 52,4 Prozent und 
aus Mieterlösen 22,1 Prozent. 

215) Umsatzrückgang aufgrund der Engpässe 
in den Lieferketten und der damit verzögerten 
Auslieferungen bei gleichzeitiger Verstärkung des 
Mitarbeiterteams, insbesondere in den Berei-
chen Forschung und Entwicklung, Digitalisierung, 
Konstruktion und Customer Services. 

216) Angabe des Außenumsatzes der 
165 Mitgliedsbetriebe mit rund 190 Elektrofach-
geschäften. 

217) Je rund 35 Prozent des Umsatzes entfielen 
auf die Möbelindustrie und den DIY-Handel, 
30 Prozent auf den Platten- und Fachhandel. 

218) Die Geschäftsentwicklung 2021 ist 
aufgrund der ab dem zweiten Quartal 2020 zu 
verzeichnenden negativen Auswirkungen der 
Covid-19-Pandemie auf die Flugzeugbranche 
nicht direkt mit dem Vorjahr vergleichbar. 
Die Programme der Airbus-A320-Familie 
bildeten hingegen in allen drei Bereichen einen 
wesentlichen Umsatztreiber, ebenso jene für 
die Plattform Airbus-A220 sowie jene für den 
chinesischen Kunden Comac im Rahmen des 
ARJ21-Programms. Somit entfielen auf den 
Bereich Cabin Interiors (Flugzeuginnenausstat-
tung) rund 45 Prozent (Vorjahr: 43 Prozent), auf 
Aerostructures (Strukturbauteile für Tragflächen, 
Leitwerke und Verkleidungen) 34 (nach 35) Pro-
zent, auf Engines & Nacelles (Verkleidungen für 

Triebwerke, Abdeckungen, Schubumkehrge-
häuse und -klappen) 21 (nach 22) Prozent. Rund 
50 Prozent des Umsatzes wurden in der EU und 
in Großbritannien erwirtschaftet, die weiteren 
Schwerpunkte lagen in den USA, Kanada, 
Brasilien und China. Während das operative 
Ergebnis plus 4,3 Millionen Euro betrug, drückte 
die außerordentliche Belastung im Zuge des 
unerwarteten negativen Schiedsgerichtsurteils 
über einen Rechtsstreit mit einem Lieferanten 
das berichtete Ebit auf minus 25,1 Millionen 
Euro. Mitarbeiterstand per ultimo 2021, wobei 
86,8 Prozent der Belegschaft in Österreich 
beschäftigt wurden. 

219) Die Finanzdaten beziehen sich auf die 
Landeskrankenhäuser in Villach, Wolfsberg 
und Laas sowie auf das Klinikum Klagenfurt 
und die Gailtal-Klinik. Ambulant wurden rund 
907.500 Patienten betreut (plus 13,2 Prozent), 
stationär 99.600 (plus 10,9 Prozent). 

220) Expansionsbedingtes Wachstum im Zuge 
der Ausweitung des Dienstleistungsbereichs 
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(313) (420) Kelag Energie & Wärme 
GmbH 295) 

Energieversorgung (Strom, Gas, 
Mineralöl) 100% (DL)

Kelag – Kärntner Elektrizitäts-AG 100% 335,55 55,58 203 0,00 7,8 9,2

314 333 Liebherr-Hausgeräte Lienz 
GmbH 296) 

Maschinen/Anlagen(-bau) 
100% (I)

Liebherr-Hausgeräte GmbH (Liebherr-International AG, 
CH), DE 99%; Liebherr-International Deutschland GmbH 
(Liebherr-International AG, CH), DE 1%

334,82 16,68 1.290 0,86 2,0 2,7

315 228 GE Healthcare Austria 
GmbH & Co OG 

Medizin-, Mess-, Steuer- und 
Regelungstechnik 69% (I), 
31% (H)

Unbeschränkt haftende Ges.: GE Healthcare Austria GmbH; 
GE Healthcare Holdings Austria GmbH (General Electric Inc., 
Boston, US) 100%

333,90 -20,64 347 0,58 6,0 5,2

316 322 Frequentis AG Gr. 297)  Entwicklung, Herstellung und 
Vertrieb von Kommunikations- 
und Informationssystemen für 
 sicherheitskritische Anwen-
dungen 100% (I)

Frequentis Group Holding GmbH (DI Hannes Bardach) 60%; 
Streubesitz < 22%; B & C Holding Österreich GmbH > 10%; 
DI Dr. techn. h. c. Hannes Bardach 8%

333,50 *) 11,40 2.157 13,11 8,7 9,0

317 Fröling Heizkessel- und 
Behälterbau GmbH Gr. 298) 

Maschinen/Anlagen(-bau) 
100% (I)

Dr. Ernst Hutterer Bet. GmbH 58,3333%; Dr. Heiner Fröling 
Bet. GmbH & Co.KG, DE 33,3333%; Ing. Mag. Dr. Ernst 
Hutterer 8,3333%

330,00 50,00 1.100 37,50 - -

317 325 Legro Group GmbH (vor-
mals SAB Holding GmbH)  
Gr. 299) 

Maschinen/Anlagen(-bau) 
100% (I)

Dbw. (FH) Stefan Franz Gritsch, Ing. Günther Lehner, 
Ing. Wolfgang Rohner je 33,33%

330,00 *) 11,86 1.720 4,62 - -

319 318 Pfanner Hermann Getränke 
GmbH Gr. 

Nahrungs-/Genussmittel, 
Getränke 100% (I)

Pfanner Holding AG (Familien Pfanner, Dietrich, Schneider) 
100%

329,00 *) 8,94 953 -0,83 - -

320 323 Intersport Austria GmbH  
300) f)

Freizeit, Sport und Spiel 90% (H), 
10% (DL)

Intersport Österreich e.Gen. 100% 328,78 10,39 252 1,61 2,0 1,5

321 267 Ögussa Österreichische 
Gold- und Silber-Scheide-
anstalt GmbH 301) 

Metall 100% (I) Allg. Gold- & Silberscheideanstalt AG (Umicore N.V., BE), DE 
99%; Umicore AG & Co KG (Umicore N.V., BE), DE 1%

328,00 -8,12 144 2,13 2,6 3,6

322 271 AV International GmbH  
Gr. g)

Kfz und Kfz-Komponenten 81% 
(H), 19% (DL)

Avag Holding SE (indirekt), DE 100% 325,00 -7,41 667 -4,99 - -

323 351 Kellner & Kunz AG Gr. 302) Metall 90% (H); Werkzeuge, 
Befes tigungstechnik, C-Teile-Ma-
nagement 5% (H); Chemikalien u. 
chemische Erzeugnisse 5% (H)

Grass GmbH (Würth International AG, CH) 99%; Würth 
International AG (Würth-Gr., DE), CH 1%

324,90 *) 21,87 1.336 0,83 - -

(324) (339) Haberkorn GmbH Technischer Handel 100% (H) Haberkorn Holding AG 100% 324,10 16,19 841 4,21 6,4 4,9
(324) (333) Denzel Wolfgang Auto AG Kfz und Kfz-Komponenten 80% 

(H), 20% (DL)
Wolfgang Denzel Holding AG 100% 323,89 13,19 784 -5,20 1,3 0,1

324 343 Holter Gr. 303) i) Bauwesen 70% (H); Möbel, Ein-
richtung und Wohnbedarf 20% 
(H); Medizin-, Mess-, Steuer- und 
Regelungstechnik 10% (H)

Fam. Holter & Nachfolger 100% 321,99 *) 17,52 861 7,49 2,8 2,2

325 356 Orasis Industries Holding 
GmbH (vormals: Weitblick 
Holding GmbH bzw. Hirten-
berger Holding GmbH)  
Gr. 304) 

Maschinen/Anlagen(-bau) 50% 
(I); Kfz und Kfz-Komponenten 
45% (I); Metall 5% (I)

Weitblick Privatstiftung (indirekt - Stifter: Dr. & Mag. A. 
Schuster, Dr. C. Grabher) 100%

321,45 *) 23,35 2.271 6,82 8,1 3,0

326 272 Med-El Elektromedizi-
nische Geräte GmbH  
Gr. 305) e)

Medizin-, Mess-, Steuer- und 
Regelungstechnik 100% (I)

DI Dr. techn. Ingeborg Hochmair 51%; DI Dr. Erwin Hochmair 
49%

320,00 *) 0,25 2.170 0,14 - -

326 332 Obersteirische Molkerei 
eGen Gr. 

Nahrungs-/Genussmittel, 
Getränke 38% (I), 4% (H); 
Energieversorgung (Strom, Gas, 
Mineralöl) 21% (H); Bauwesen 
16% (H); Agrarprodukte und Bau 
und Garten 13% (H); Maschinen/
Anlagen(-bau) 8% (H)

2.859 Mitglieder 320,00 *) 10,72 550 0,73 1,6 2,1

RANG 313—326

sowie der Inbetriebnahme zweier Frische-Dreh-
scheiben. 

221) Die Finanzdaten beziehen sich auf den 
Gesamtkonzern unter Einbeziehung aller Konzern-
unternehmen mit ihrem jeweiligen Anteil und der 
verwalteten Gesellschaft ‚Gesiba – Gemeinnützige 
Siedlungs- und Bau AG‘ (siehe Rang (479)). Der 
größte Umsatzanteil entfiel mit 59,9 (Vorjahr: 
54,6) Prozent auf den Bereich Immobilien, 
der Bereich Mobilität und Logistik konnte mit 
dem ‚Flughafen Wien‘ und dem Hafenlogistiker 
‚TerminalSped‘ eine Umsatzsteigerung von 
28,32 Prozent auf 142,4 Millionen Euro 
verzeichnen und erreichte einen Umsatzanteil von 
29,6 Prozent, der Kulturbereich trug 7,5 Prozent 
und der Medienbereich drei Prozent zum Umsatz 
bei. Mit 76,5 Prozent entfiel der Großteil des 
Investitionsvolumens in Höhe von 238,7 Millionen 
Euro (plus 4,3 Prozent gegenüber 2020) auf den 
Immobilienbereich (insbesondere Wohnbauim-
mobilien der ‚Gesiba‘ und der ‚Arwag‘). Im Bereich 
Kultur (Anteil: 13,1 Prozent) wurde mit 31,2 Milli-

onen Euro um 80,9 Prozent mehr investiert als 
im Vorjahr, insbesondere in die Sanierung des 
Raimund Theaters sowie in die Errichtung eines 
neuen 50-Meter-Beckens im Stadionbad. 

222) Siehe auch RWA-Gruppe, Rang 31. 

223) Mitarbeiterangabe per Geschäftsjahres-
ultimo. 

224) Umsatzplus sowohl absatz- als auch 
preisbedingt infolge der gestiegenen Rohstoff-
preise. Vertrieben werden die Marken ‚Regro‘ 
(Produkte und Leistungen für Industrie- und 
Facilitybetriebe), ‚Schäcke‘ (Produkte und 
Leistungen für Elektrohandwerk und -fachhan-
del) sowie über ‚Comtech IT-Solutions GmbH‘ 
Soft- und Hardwareprodukte für die Elektro- und 
Haustechnikbranche. 

225) Während im Zuge der Covid-19-Pandemie 
insbesondere in den Teilbereichen Flughafen 
sowie Freizeit Graz erhebliche Verluste bzw. Um-
satzeinbußen zu verzeichnen waren, erzielte das 
Segment Freizeit Graz trotz der Pandemie und 

extrem gestiegener Energiepreise eine stabile 
Ertragslage und der Teilkonzern Ankünder gar 
sein bisher bestes Jahresergebnis. Die Liquidität 
der Konzerngesellschaften ist in ausreichendem 
Umfang gesichert. Siehe auch Einzelabschluss, 
Rang (476). 

226) Absatzbedingtes Umsatzwachstum. 

227) Finanzdaten 2021 aufgrund der Verschmel-
zung der ‚s IT Solutions AT Spardat GmbH‘ und 
der ‚Erste Group IT International GmbH‘ nicht 
direkt mit dem Vorjahr vergleichbar. 

228) Während die Gesamtleistung (also die 
Umsätze sowohl der vollkonsolidierten als 
auch der at-Equity konsolidierten Unternehmen 
sowie die Verkaufserlöse bei Share Deals 
entsprechend der Höhe der Beteiligung von 
UBM) um 1,6 Prozent zurückgingen, stieg der 
Umsatz im Vergleich zu 2020 um 51,8 Prozent 
auf 278,3 Millionen Euro. 

229) Absatzbedingtes Umsatzwachstum 
infolge des coronabedingten Auftragsbooms 

in der Möbelzulieferindustrie. Siehe auch die 
Schwesterfirmen Kellner & Kunz AG, Rang 323, 
sowie Würth HandelsGmbH, Rang 392. 

230) Ausgliederung aus der Kapsch-Group 
Bet.GmbH (Rang 120) im Juli 2021 – somit nach 
dem berichteten Geschäftsjahr per 31. 3. 2021. 
Eigentümerangabe per 05/2022.

231) Finanzdaten per 31. 3. 2022 vorläufig. 
Umsatzsprung zum einen dank der jüngsten 
Expansionen (Übernahme von sechs Dämmstoff-
produktionen in Frankreich und zwei EPS- und 
Fasergusswerken in Tschechien im Jahr 2020 
sowie von zwei weiteren Verpackungsproduk-
tionen in Tschechien im Jahr 2021, was sich 
auch im Mitarbeiterwachstum widerspiegelt), 
zum anderen absatzbedingt infolge der 
starken Nachfrage nach Gebäudedämmungen, 
Transportschutzverpackungen sowie Maschinen 
zur Herstellung dieser Produkte. 

232) Siehe auch Jacoby GM Pharma GmbH, 
Rang (260). 

233) Umsatzplus insbesondere im Onlineshop 
inklusive Click & Collect mit einem Zuwachs von 
knapp 20 Prozent. Die Anzahl der Standorte lag 
bei 106 (plus drei) in Österreich und weiteren 
140 (plus neun) in Bayern,DE, Kroatien, Rumä-
nien (44), Slowenien, Tschechien und Ungarn 
(33). Mitarbeiterangabe per ultimo. Siehe auch 
Spar-Österreich-Gruppe, Rang 6. 

234) Umsatzwachstum trotz der in Summe 
5,5 Monate andauernden coronabedingten 
Lockdowns in der Hauptkundengruppe 
Gastronomie. Investitionsplus um das Dreifache 
auf 36 Millionen Euro infolge der Errichtung eines 
neuen Standorts im Gemeindegebiet Maishofen/
Zell am See. 

235) Die Mitarbeiter sind bei der Schwester-
firma DCC Energy Austria GmbH angestellt. 

236) Coronabedingt legte der Umsatz im 
Hauptabsatzmarkt Gastronomie und Hotellerie 
lediglich um sechs Prozent auf 251 Millionen 
Euro zu (Umsatzanteil: 58,2 Prozent) und lag mit 
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328 300 Fröschl AG & Co KG  
Gr. 306) k)

Bauwesen 40% (I), 19% (H); 
Bergbau, Gewinnung von Steinen 
und Erden 35% (I); Reisen, 
Tourismus, Hotel, Gastgewerbe 
5% (DL); Holz 1% (H)

Familie Fröschl (indirekt) 100% 318,00 *) 0,57 1.386 2,36 - -

(329) (332) Sanova Pharma GmbH  
307) b)

Pharma und Biotechnologie 50% 
(H); Personen-/Warentransport 
und -abwicklung 50% (DL)

Herba Chemosan Apotheker AG 100% 316,80 10,11 185 2,78 1,9 2,2

329 279 Coca-Cola HBC Austria 
GmbH 308) 

Nahrungs-/Genussmittel, 
Getränke 100% (I)

Coca-Cola HBC Italia S.r.l. (indirekt – konzessionierter Abfül-
ler der The Coca-Cola Comp., US), IT 99,9%; CC Beverages 
Holdings II.B.V., NL 0,1%

315,00 2,52 820 0,12 - 9,0

330 297 Leikermoser Energiehandel 
GmbH i)

Energieversorgung (Strom, Gas, 
Mineralöl) 96,2% (H); Nahrungs-/
Genussmittel, Getränke 3,8% (H)

Franz Leikermoser (direkt & indirekt) 60%; Markus 
 Leikermoser 40%

314,29 -2,69 108 -6,09 - -

331 335 Melecs EWS GmbH Gr. Elektro, Elektronik 100% (I) Ing. Mag. Friedrich Pressl 40%; Mag. Ernst Mayrhofer 30%; 
Mag. Bernhard Pulferer 30%

313,89 *) 10,78 1.616 6,18 - -

332 317 Trumpf Maschinen Austria 
GmbH & Co KG i)

Maschinen/Anlagen(-bau) 79% 
(I), 21% (H)

Unbeschränkt haftender Ges.: Trumpf Maschinen Austria 
GmbH (Trumpf Kap.Bet. GmbH, DE) 0.6%; Kommanditist: 
Trumpf Kap.Bet. GmbH, DE 99,4 %

313,45 3,68 592 -0,67 6,5 7,3

333 372 Schachinger Logistik 
Holding GmbH Gr. 309) b)

Personen-/Warentransport und 
-abwicklung 100% (DL)

Maximilian Schachinger 55,1%; KR Dkfm. Dr. Max 
 Schachinger 40%; Mag. Heidi Barker-Schachinger 4,9%

310,00 25,51 703 9,67 - -

334 350 Head Sport GmbH Freizeit, Sport und Spiel 100% (I) Head Austria GmbH (Head UK LTD, UK (indirekt)) 100% 309,80 16,16 504 -5,26 - -
335 319 Bilfinger Industrial  

Services GmbH 310)  
Maschinen/Anlagen(-bau) 
100% (I)

Bilfinger Industrial Services Österreich GmbH (indirekt: 
Bilfinger SE, DE) 100%

309,00 33,19 1.520 7,95 - -5,3

336 313 Nestlé Österreich GmbH  
Gr. 311) 

Nahrungs-/Genussmittel, 
Getränke 100% (H)

Société des Produits Nestlé S.A. (Nestlé S.A., CH), CH 100% 308,86 *) 1,56 700 6,87 - -

337 272 H & M – Hennes & Mauritz 
GesmbH 312) e)

Bekleidung 100% (H) H & M Hennes & Mauritz GBC AB, SE 100% 308,00 0,41 2.600 -0,12 - 4,1

338 279 Raiffeisen Informatik 
GmbH & Co KG Gr.  

Informationstechnologien 90% 
(DL), 10% (H)

RLB NÖ-Wien AG 47,35%; RZB Invest Holding GmbH 46,95%; 
RLB Burgenland und Revisionsverband eGen 2,09%; 
Raiffeisen Rechenzentrum reg. Gen.mbH & Co KG 1%; Uniqa 
Insurance Group AG 1%; Valida Pension AG 0,2%; 14 weitere 
je 0,1%

307,00 *) -9,71 926 -15,82 - -

338 330 SIG Combibloc GmbH & 
Co KG  

Papier, Pappe, Zellstoff 100% (I) Unbeschränkt haftender Ges.: SIG Combibloc GmbH (SIG 
Combibloc Services AG, CH); Kommanditist: SIG Austria 
Holding GmbH (SIG Combibloc Services AG, CH)

307,00 6,20 350 3,55 - 11,2

338 303 Trans Austria Gasleitung 
GmbH 313) 

Energieversorgung (Strom, Gas, 
Mineralöl) 100% (DL)

Snam S.p.A. , IT 84,4743%; Gas Connect Austria GmbH 
(OMV Gas & Power GmbH – 51 %; AS Gasinfrastruktur GmbH 
(indirekt: Allianz-Konzern, DE 60 %; Snam S.p.A. 40%) 49%) 
15,5257%

307,00 0,55 160 0,00 - 49,1

341 393 König Holding AG (Alu 
König Stahl-Gruppe) Gr. 

Metall 84% (H), 11% (DL); 
Maschinen/Anlagen(-bau) 2% (H), 
1% (DL); Informationstechno-
logien 2% (DL)

Peter König Privatstiftung 95%; GAP Privatstiftung (Fam. 
Pulides) 5%

306,84 *) 33,66 568 -3,40 - -

342 409 SKB Industrieholding 
GmbH Gr. 314) 

Elektro, Elektronik 100% (I) SKW-Privatstiftung (Fam. Tremmel-Scheinost) 69%; 
Dr. Christoph Tremmel-Scheinost 15,5%; Mag. Alexander 
Tremmel-Scheinost 15,5%

306,83 *) 39,35 492 2,71 3,0 1,2

343 312 Essity Austria GmbH 
(vormals: SCA Hygiene 
Products GmbH) 

Papier, Pappe, Zellstoff 72% (I), 
28% (H)

Essity Holding Austria GmbH (indirekt: Essity Aktiebolaget, 
SE) 99%; Fastighets- och Bostads Aktiebolaget FOBOF, 
SE 1%

306,50 0,69 556 -3,64 5,1 10,8

344 358 Stiwa Holding GmbH Gr. i) Maschinen/Anlagen(-bau) 70% (I); 
Kfz und Kfz-Komponenten 27% (I); 
Engineering und Software 3% (I)

Automation Privatstiftung 48,01%; Herta Sticht 21,01%; 
Walter Sticht 21%; Ing. Mag. Peter Sticht, Raphael Sticht, 
MBA je 4,99%

306,49 *) 17,92 2.218 -0,31 - -

RANG 328—344

einem Minus von 29 Prozent weiterhin deutlich 
unter dem Vor-Pandemie-Niveau 2019. Das Er-
löswachstum wurde primär im Auslandsgeschäft 
erzielt – und in der Sparte Kaffee (Markenname: 
Testa Rossa caffè), deren Umsatz um 22 Prozent 
auf rund 30 Millionen anstieg. Gut 88 Prozent 
des Investitionsvolumens von 17 Millionen Euro 
flossen in den Neubau des C+C-Marktes in 
Saalfelden, der nicht nur als Verkaufsfläche 
dient, sondern die Kundenbeziehung weiter 
intensivieren soll. 

237) Anhaltend hohe Absätze trotz der 
Corona-Einschränkungen. 

238) Mitarbeiterrückgang aufgrund des 
geänderten Produktmix sowie coronabedingt 
notwendiger Anpassungen. Vertrieb über die 
Markennamen Mahle, Knecht und Tecafiltres in 
den Bereichen Motorkomponenten, Filtration und 
Thermomanagement sowie Mechatronik. 

239) Umsatzsprung insbesondere im Zuge der 
markant gestiegenen Rohstoffpreise. 

240) Die Umsätze verteilen sich auf die vier 
Geschäftsbereiche Donau Chemie (Produktion 
und Vertrieb anorganischer Chemikalien), 
Donauchem (Handel mit chemischen Rohstoffen 
und Produkten), Donau Carbon (Herstellung 
und Vertrieb von Aktivkohle) und Donau Kanol 
(Lohnentwicklung und -produktion von flüssigen 
und pastösen Konsumgütern). Mitarbeiterstand 
zum 30. 9. 2021. 

241) Aufgrund des seit 2012 gültigen konzernin-
ternen Verrechnungsmodells wird der größte Teil 
des erwirtschafteten Ergebnisses (Ebit) laufend 
an die Konzernmutter in Göteborg übertragen. 

242) Anhaltend negative Auswirkungen der 
Covid-19-Pandemie auf die Bereiche Shirting 
(Hemd & Corporate Fashion) sowie Mobility 
(Stoffe für die Bus-, Bahn- und Automobilindus-
trie –- hier drückte zusätzlich der Halbleitermangel 
auf die Nachfrage). Der Bereich Africa-Damast 
entwickelte sich weiter positiv, ebenso der 
Bereich technische Textilien, u. a. dank Struk-
turanpassungen. Siehe auch die Einzelfirma, Rang 

(302). Mitarbeiterangabe im Zuge der Optimierung 
des Portfolios (Verkauf bzw. Liquidation von zwei 
Unternehmen in Deutschland) nicht direkt mit dem 
Vorjahr vergleichbar. 

243) Angabe des Bruttoumsatzes inklusive Ver-
brauchssteuern in Höhe von rund 308  Millionen 
Euro. 

244) Umsatzeinbruch trotz der guten 
Sommersaison aufgrund des Totalausfalls der 
Wintersaison 2020/2021 infolge der diversen 
coronabedingten Lockdowns. Mitarbeiteran-
gabe per Geschäftsjahresultimo. Siehe auch 
Hogast-Gruppe, Rang 176. 

245) Umsatz- und Mitarbeiterwachstum u. a. 
infolge der Übernahme eines Produktionss-
tandortes in den USA, Pennsylvania, was sich 
auch im Investitionsplus um das 2,8-Fache auf 
83 Millionen Euro widerspiegelt. Siehe auch CAG 
Holding GmbH, Rang 84. 

246) Mitarbeiterangabe per ultimo 2021. 

247) Siehe auch die Schwesterfirmen ‚Takeda 
Manufacturing Austria AG‘, Rang 166,

248) Die Finanzdaten beziehen sich auf den Fir-
menverbund der Schwarzmüller-Gruppe (beste-
hend u. a. aus der Wilhelm Schwarzmüller GmbH 
und der Schwarzmüller BeteiligungsGmbH). 
Umsatzwachstum sowohl absatzbedingt dank 
der um 13,2 Prozent gestiegenen Produktion von 
9.962 Anhängern als auch akquisitionsbedingt 
im Zuge der 2020 übernommenen ‚Hüffermann 
Transportsysteme GmbH‘, DE, des Spezialisten 
komplexer Anhänger für Bau und Infrastruktur. 
Bei Fernverkehrsfahrzeugen stieg die Anzahl der 
verkauften Produkte aufgrund der starken Nach-
frage in der Logistik und Investitionsförderungen 
sowie eines neu konstruierten Fahrzeugtyps 
um 67 Prozent auf 4.169 Einheiten, während im 
Bereich Bau und Infrastruktur mengenmäßig 
um acht Prozent weniger verkauft wurde 
(5.797 Stück). In Österreich hält die Gruppe einen 
Marktanteil von 32 Prozent, in Ungarn 30 und in 
Tschechien 20 Prozent. 

249) Siehe auch Jacoby Holding GmbH-Gruppe, 
Rang 244. 

250) Umsatzsprung zum einen bedingt durch 
hohe Kupferpreise, zum anderen dank des 
Mengenwachstums von über 50 Prozent, das 
großteils auf dem deutschen Markt erwirt-
schaftet wurde und insgesamt auch von der 
Erhöhung der Lagerbestände – und der damit 
verbundenen Lieferbeständigkeit – getragen 
war. Die hohen Lagerwerte führten u. a. zu einer 
Reduzierung der Eigenkapitalquote von 54,9 
auf 49,3 Prozent. Siehe auch Meinhart Holding 
GmbH-Gr., Rang 197. 

251) Das umsatzstärkste Segment Airport war 
wie alle weiteren Segmente weiterhin von der 
Covid-19-Pandemie und den damit verbundenen 
rückläufigen Passagierzahlen im Vergleich 
zu 2019 getroffen. Mit 13,1 Millionen wurden 
allerdings insgesamt um 35,8 Prozent mehr 
Gäste in der Flughafen-Wien-Gruppe abgefertigt 
als 2020 (10,4 Millionen Passagiere am Flughafen 
Wien, 2,5 Millionen Passagiere am Flughafen 
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345 426 Eni Marketing Austria 
GmbH (vormals Esso 
Austria GmbH) 315) 

Energieversorgung (Strom, Gas, 
Mineralöl) 100% (H)

Eni Mineralölhandel GmbH (Eni s.p.a., IT) 99,9996%; Eni 
International B.V. (Eni s.p.a., IT), NL 0,0004%

306,28 44,85 – – 8,7 4,9

346 331 Koch Media GmbH 316) b) Entwicklung, Lizenzierung, Pro-
duktion, Einkauf von Eigen- und 
Fremdprodukten, Vermarktung 
100% (H)

Embracer Group AB, SE 100% 306,20 6,02 204 6,25 - 11,6

347 354 Lieb Bau Weiz GmbH & Co 
KG Gr. 317) d)

Bauwesen 52% (I), 41% (H), 
7% (DL)

Familien Gasser und Gasser-Enzensberger (direkt und 
indirekt) 100%

306,10 16,83 1.108 1,37 - -

(348) Eurogast Österreich 
GmbH Gr. 318) 

Reisen, Tourismus, Hotel, 
Gastgewerbe 50% (H); Reisen, 
Tourismus, Hotel, Gastgewerbe 
50% (DL)

Grissemann GmbH, Julius Kiennast Lebensmittelgroßhan-
delsGmbH, Pilz und Kiennast Handels GmbH, Kärntner Legro 
Lebensmittelgroßhandel GmbH, Alpin Gastro Markt GmbH, 
Interex – HandelsGmbH, Sinnesberger GmbH, Speckbacher 
Handels GmbH, Zuegg GmbH & Co KG, Landgenossenschaft 
Ennstal – „Landmarkt“ KG je 10%

305,00 0,00 1.160 0,00 - -

348 256 Mazda Austria GmbH  
319) k)

Kfz und Kfz-Komponenten 
100% (H)

Mazda Motor Corporation, JP 75%; Mazda Motor Logistics 
Europe N.V. (Mazda Motor Corp., JP), BE 25%

304,96 -17,83 119 -0,83 1,4 1,3

349 298 Gerstl Bau GmbH & Co KG  
(vormals: Gerstl Rudolf 
Bauunternehmung KG)  
320) b)

Bauwesen 100% (I) Familie Fehringer (indirekt) 60%; Familie Hans (indirekt) 40% 304,52 -3,98 985 2,07 - -

350 440 Siemens Healthcare Dia-
gnostics GmbH (Siemens 
Healthineers) 321) f)

Medizin-, Mess-, Steuer- und 
Regelungstechnik 100% (H)

Siemens Healthcare Holdings III B.V. (indirekter Mehrheits-
aktionär: Siemens AG, DE), NL 100%

304,38 48,62 473 7,99 2,7 1,6

(351) (353) Holter Fritz GmbH 322) i) Bauwesen 80% (H); Möbel, 
Einrichtung und Wohnbedarf 
20% (H)

Fam. Holter & Nachfolger 100% 303,57 15,47 353 0,57 2,2 1,5

(351) (356) Semperit Technische 
Produkte GmbH 323) 

Kunststoff, Gummi 100% (I) Semperit AG Holding 100% 303,40 16,47 733 0,69 3,6 7,0

351 384 Lagerhaus Innviertel- 
Traunviertel-Urfahr eGen 

Agrarprodukte 20% (H); Nah-
rungs-/Genussmittel, Getränke 
20% (H); Kfz und Kfz-Komponen-
ten 20% (H); Energieversorgung 
(Strom, Gas, Mineralöl) 20% (H); 
Bauwesen 20% (H)

7.365 Genossenschaftsmitglieder 302,18 26,66 725 0,14 - -

352 355 Meusburger Georg GmbH & 
Co KG Gr. 324) 

Metall 100% (I) Mag. (FH) Guntram Meusburger (indirekt) 100% 302,00 *) 15,71 1.700 1,80 - -

353 362 Tiger Coatings GmbH & Co. 
KG Gr. 325) 

Chemikalien und chemische 
Erzeugnisse 100% (I)

Unbeschränkt haftender Ges.: Tiger Coatings Geschäfts-
führungs GmbH (Ing. E.Berghofer 38,6%, Mag. art. G. 
Buchner-Berghofer 36,4%, KR Ing. K. Berghofer 25%) 
Kommanditisten: K. Berghofer GmbH 63,64%, G. Buchner 
Berghofer GmbH: 36,36%

298,50 *) 16,81 1.356 5,20 - -

354 403 Collini Holding AG Gr. 326) Metall 100% (I) Kontag Bet.- & Vwtg.GmbH 50%; Collini Bet.- & Vwtg.GmbH 
50%

298,00 *) 33,76 1.709 15,71 - -

355 278 CA Immobilien Anlagen AG  
Gr. 327)  

Immobilien 100% (DL) Starwood Capital, US 57%; Streubesitz 43% 296,50 *) -12,90 442 3,76 252,8 110,3

356 338 Hofmann Holding GmbH 
(Markenname: Kirchdorfer)  
Gr. 328) 

Bauwesen 64% (I), 15% (H), 
5% (DL); Bergbau, Gewinnung 
von Steinen und Erden 14% (I); 
Freizeit, Sport und Spiel 2% (H)

Eva Hofmann 51,4107%; Margarete Machanek 17,6846%; 
Ing. Kurt Stefsky 14,3933%; Paul Blümel, Mag. Andreas 
Pommerening je 5,6643%; Ing. Nikolas Pommerening 5,1827%

295,44 *) 9,20 1.943 8,67 - -

357 368 Erema Group GmbH  
Gr. 329) b)

Maschinen/Anlagen(-bau) 
100% (I)

Familien Bacher, Savas, Schulz, Wendelin 100% 295,00 *) 17,76 710 23,91 - -

357 389 Prefa Aluminiumprodukte 
GmbH Gr. 330) 

Metall 100% (I) Dr. Cornelius Grupp (indirekt) 100% 295,00 *) 27,16 630 9,57 - -

RANG 345—357

Malta und 0,2 Millionen Passagiere am Flughafen 
Kosice). Die Segmenterlöse stiegen in der Folge 
um 27,4 Prozent auf 169,5 Millionen Euro, der 
Anteil am Gesamtumsatz lag bei 41,7 Prozent, 
das Ebit lag bei minus 11,1 Millionen Euro. Das 
Segment Retail & Properties (Shopping, Gastro-
nomie, Parken, Immobilien) erwirtschaftete 
20,2 Prozent des Gesamtumsatzes und konnte 
durch gestiegene Shopping- & Gastronomie- und 
Parkerlöse ein positives Ebit von 28,4 Millionen 
Euro erzielen. Der Bereich Handling & Sicherheit 
hatte einen 23,2-Prozent-Anteil am Gesamtum-
satz und musste dabei ein negatives Ebit von 
minus 5,8 Millionen Euro verzeichnen. Das Ebit 
des Segments Malta verbesserte sich stark auf 
11 Millionen Euro bei einem Umsatzanteil von 
11,7 Prozent. Das Segment Sonstige hatte einen 
Umsatzanteil von 3,3 Prozent und erzielte ein 
Ebit von minus 2,5 Millionen Euro. Im Jahr 2021 
wurden insgesamt 51,6 Millionen Euro, insbeson-
dere in die Errichtung von Photovoltaikanlagen 
und Terminalumbauten, investiert. 

252) Umsatzanstieg aufgrund von Geschäfts-
ausweitung und Rohstoffpreissteigerung. 

253) Umsatzwachstum sowohl absatz- als auch 
preisbedingt. 

254) Die Finanzdaten entsprechen dem 
Marktumsatz, der den anteiligen Umsatz aller 
Beteiligungen der Styria inklusive Joint Ventures 
und Minderheitsbeteiligungen umfasst. 

255) Umsatzwachstum v. a. im Export mit einem 
Plus von zwölf Prozent – insbesondere nach 
Nordamerika, Australien und dem Vereinigten 
Königreich. 

256) Die Finanzdaten beziehen sich auf den 
Firmenverbund von Roche Austria GmbH, Roche 
Diagnostics Wien GmbH und Roche Diabetes 
Care Austria GmbH inklusive aller in Österreich 
verkauften Roche-Pharma-Produkte. 

257) Absatzbedingtes Umsatzplus sowohl kon-
junkturbedingt als auch im Zuge der Gewinnung 
von Neukunden. 

258) Die Finanzdaten umfassen die von 
Österreich aus betreuten Häuser der 
französischen Orpéa-Gruppe in Österreich, 
Tschechien, Slowenien und Kroatien 
sowie zusätzlich jene in Polen und Lettland. 
Insgesamt wurden von der SeneCura-Gruppe 
in Österreich 91 (Vorjahr: 85) Einrichtungen 
(davon vier in Planung) mit 7.278 (Vorjahr: 
7.470) Betten betreut, in Tschechien 21 (Vorjahr: 
19) Einrichtungen (davon vier in Planung) mit 
2.104 (Vorjahr: 2.044) Betten und in Slowenien 
zehn (Vorjahr: neun) Einrichtungen (davon sechs 
in Planung) mit 697 (Vorjahr: 551) Betten. Im 
Gesundheitsbereich tritt SeneCura Österreich 
unter der Marke OptimaMed auf (stationäre und 
ambulante Reha-Zentren, Gesundheitsresorts 
(GVA und Kur), Therapiezentren sowie je ein 
Dialysezentrum in Österreich und in Slowenien), 
im Pflegebereich unter SeneCura. 

259) Die Finanzdaten per 28. 2. 2022 sind 
vorläufig und umfassen die Gesellschaften 
in  Österreich, Deutschland und der Schweiz 

inklusive der Kommissionsgeschäfte u. a. für 
Otto GmbH, Universal GmbH und Quelle GmbH. 

260) Umsatz- und Mitarbeitersprung v. a. 
akquisitionsbedingt im Zuge der 2020 be-
gonnenen Erweiterung um das Geschäftsfeld 
‚Food & Beverage‘ mit dem Erwerb 2021 der 
Mehrheitsanteile an ‚Burger King Skandinavien‘ 
samt dem Master-Franchise-Recht für die 
Länder Schweden, Norwegen und Dänemark 
sowie jenem der Master-Franchise-Rechte für 
‚Popeyes United Kingdom‘, einen führenden 
Quick-Service-Restaurants-Anbieter im 
Segment ‚Chicken‘. Mit der über die ‚Ring 
Stationary Holding GmbH‘ gehaltenen 
Beteiligungen an der ‚Niko, d.o.o., Železniki‘, 
SI, und deren Tochtergesellschaft ‚Inverkov 
spol. s.r.o‘, CZ, wird das Geschäftsfeld 
Büromarkt als führender europäischer 
Hersteller von Hebelmechaniken für Ordner 
abgedeckt. Im Bereich Industrieanwendungen, 
speziell im Automobilbereich, zählt die 2018 
erworbene deutsche Boa Group GmbH zu den 

weltweit führenden Herstellern von flexiblen 
mechanischen Metallkomponenten. 

261) Umsatz 2021 vom KSV1870 geschätzt. 

262) Finanzdaten 2020/2021 vom KSV1870 
geschätzt. 

263) Die vorläufigen Daten beziehen sich auf die 
87 (Vorjahr: 90) Maschinenring-Organisationen 
im österreichweiten Verbund. Diese bieten den 
72.891 Mitgliedern (minus 0,57 Prozent Land-
wirte gegenüber dem Vorjahr) die Möglichkeit, 
Maschinen zu teilen und für andere Landwirte, 
Kommunen und Unternehmen zu arbeiten. 
2021 waren rund 34.000 Personen (Büros, 
Personalleasing, Service rund 21.000, zusätzlich 
rund 12.000 Landwirte) über den Maschinenring 
(u. a. im landwirtschaftlichen Nebengewerbe) 
tätig. Hauptumsatzträger mit einem Anteil von 
55,38 Prozent (Vorjahr: 52,08 Prozent) war 
der Bereich Service (plus 18,92 Prozent auf 
208,48 Millionen Euro). Der Bereich Agrar trug 
mit 91,92 Millionen Euro (minus 1,4 Prozent) 
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(359) (396) Hyundai Import GmbH Kfz und Kfz-Komponenten 
100% (H)

Denzel Wolfgang Auto AG (Denzel Wolfgang Holding AG) 100% 294,75 29,04 42 -2,33 2,5 1,5

359 329 Schoeller-Bleckmann Oil-
field Equipment AG (SBO)  
Gr. 331)  

Metall 100% (I) Streubesitz (davon 36% US, 16% GB, 14% FR, 8% AT) 66,6%; 
Berndorf Industrieholding AG 33,4%

292,80 *) 0,55 1.188 -6,68 9,6 -9,6

360 459 DHL Global Forwarding 
(Austria) GmbH 332)  

Personen-/Warentransport und 
-abwicklung 100% (DL)

Deutsche Post Bet. Holding GmbH, DE 99,998%;  
MMag. Dr. Gerold Wietrzyk 0,002%

291,30 54,45 327 1,55 - 1,5

361 458 Zaunergroup Holding 
GmbH (Gruppe) Gr. 333) b)

Pharma und Biotechnologie 30% 
(I); Industrierohrleitungsbau für 
Pharmabetriebe, Batteriebe-
triebe und Data-Center 20% (I); 
Maschinen/Anlagen(-bau) 20% 
(I); Informationstechnologien 15% 
(I); Chemikalien und chemische 
Erzeugnisse 10% (I); Abwasser-, 
Abfallbeseitigung 5% (I)

Ing. Manfred Zauner, MBA 95%; Molin-Industrie-Inbetrieb-
nahme-Montage-GmbH & Co KG (Fam. Zauner) 5%

291,00 63,68 822 50,00 - -

362 Wieland Austria GmbH 
(vormals: Buntmetall 
Amstetten GmbH) 334) f)

Metall 100% (I) Wieland Austria Holding GmbH (Wieland Werke AG, DE) 
99,998%; Spezialmetall-GmbH, DE 0,002%

290,25 39,60 593 -2,31 - 0,6

363 398 Röfix AG Gr. Bauwesen 100% (I) Fixit Trockenmörtel Holding AG, CH 99,82%; Hasit Trocken-
mörtel GmbH, DE 0,18%

290,00 *) 27,19 767 -5,43 - -

363 Rohrdorfer Baustoffe 
Austria GmbH Gr. 335)  

Bauwesen 100% (I) Rohrdorfer Transportbeton Beteiligungen GmbH (Rohrdorfer 
Transportbeton GmbH, DE), Rohrdorfer Sand und Kies 
Beteiligungen GmbH (Rohrdorfer Sand und Kies GmbH, 
DE) je 40%; Südbayerisches Portland-Zementwerk Gebr. 
Wiesböck & Co GmbH, DE 20%

290,00 *) -1,69 385 -3,75 - -

363 (307) Stora Enso Wood Products 
GmbH 336) 

Holz 100% (I) Stora Enso Wood Products Oy Ltd. 99,9833%; Gerhard Lang 
0,0167%

290,00 0,41 755 -1,56 - 13,2

366 373 TroGroup GmbH (vormals: 
Trodat Trotec Holding 
GmbH) Gr.  

Büroartikel, Laserplotter 100% (I) Ingeborg Müller-Just Privatstiftung 38,66%; Müller-Just 
Familien Privatstiftung 36,24%; P50 GmbH 25,1%

288,89 *) 17,28 1.963 5,09 - -

367 389 Teufelberger Holding AG  
Gr. 337) d)

Faser- und Stahlseile, Umrei-
fungsbänder 100% (I)

Fam. Teufelberger (direkt & indirekt) 100% 287,04 *) 25,64 1.320 1,85 - -

368 347 Banner GmbH Gr. 338) b) Elektro, Elektronik 100% (I) Mag. Thomas Bawart (indirekt), Andreas Bawart (indirekt) 
je 50%

286,00 *) 5,93 805 0,00 - -

369 454 Pankl Racing Systems AG  
Gr. 339)  

Metall 100% (I) Pankl AG (Pierer Industrie AG - 80%; Qino Pipe One Ltd., 
CY – 20%) 100%

285,10 *) 49,52 2.141 16,11 5,4 0,3

370 341 Tobaccoland Handels 
GmbH & Co KG 

Nahrungs-/Genussmittel, 
Getränke 100% (H)

Unbeschränkt haftender Ges.: Tobaccoland Handels GmbH 
(Austria Tabak GmbH (Japan Tobacco Inc., JP (indirekt)); 
Kommanditist: Austria Tabak GmbH (Japan Tobacco Inc., JP 
(indirekt))

284,41 3,78 179 -3,76 1,5 1,2

371 BSH Hausgeräte GmbH 
(Bosch, Siemens, Neff, 
Gaggenau, Constructa) 

TV, Radio, Hi-Fi und elektro-
nische Haushaltsgeräte 100% (H)

BHS Finance & Holding GmbH (BSH Hausgeräte GmbH, DE) 
100%

283,60 11,40 275 0,37 - 3,1

372 415 Logwin Logistics Gr. 340)  Personen-/Warentransport und 
-abwicklung 100% (DL)

Logwin AG (Headquarter in Aschaffenburg, DE), LU 100% 283,49 28,88 213 0,00 - -

373 Daikin Airconditioning 
Central Europe Handels- 
GmbH 341) b)

Maschinen/Anlagen(-bau) 
100% (H)

Daikin Europe N.V. (Daikin Industries Limited, JP), BE 100% 283,09 27,27 173 13,07 2,7 1,7

374 344 VOG Einfuhr & Großhandel 
mit Lebensmitteln & Be-
darfsgütern AG Gr. 342) 

Nahrungs-/Genussmittel, Ge-
tränke 55% (H), 30% (I); Möbel, 
Einrichtung und Wohnbedarf 5% 
(H); Freizeit, Sport und Spiel 5% 
(H); Bekleidung 5% (H)

BHV – Holding GmbH 44,65%; Vivatis Beteiligungs GmbH 
22,32%; Tobias Altzinger KG, A. Stadlbauer (gegr. 1845) 
Bet.- & Vwt. GmbH je 13,39%; R. Knappe-Poindecker 
Privatstiftung 6,25%

283,00 *) 4,04 511 2,00 - -

RANG 359—374

24,42 Prozent (Vorjahr 27,70 Prozent) zum 
Gesamtumsatz bei. Der Bereich Personalleasing 
wuchs um 11,71 Prozent auf 76,03 Millionen Euro 
(Anteil: 20,2 Prozent nach 20,22 Prozent). 

264) Umsatz- und Betriebsergebnis 2021 
aufgrund gestiegener Erlöse im Bereich des 
Covid-19-Impfstoffs nicht direkt mit 2020 
vergleichbar. 

265) Absatzbedingtes Umsatzplus trotz 
andauernder globaler Materialengpässe 
und Lieferverzögerungen und der damit 
verbundenen Mehraufwände in der gesamten 
Organisation dank des hohen Engagements der 
Mitarbeiter:innen.

266) Umsatzanstieg v. a. im Energiehandel 
aufgrund höherer Mengen und Preise. 

267) Finanzdaten 2020/2021 vom KSV1870 
geschätzt. 

268) Umsatz 2021 vom KSV1870 geschätzt, die 
Mitarbeiterangabe umfasst die Belegschaft in 

Österreich mit 320 Mitarbeitern (nach 327 im 
Vorjahr) sowie jene in Polen und Rumänien. 

269) Umsatz- und überproportionales 
Ebit-Wachstum dank höherer Absatzmengen und 
gestiegener Rohstoffpreise. 

270) Die Finanzdaten beziehen sich auf den 
Leier-Konzern sowie auf die ungarische Leier 
Monolit Kft. 

271) Siehe auch die Schwesterfirma ‚Engie 
Austria GmbH-Gr.‘, Rang 397. 

272) Ungebrochen starker Auftragseingang, 
wenngleich es aufgrund von Lieferverzögerun-
gen bei Vormaterialien zu einer Umsatzverschie-
bung ins nächste Wirtschaftsjahr 2022/2023 
gekommen ist, da Leistungen nicht abgerechnet 
werden konnten. 

273) Finanzdaten 2021 vorläufig 

274) Die Angaben des Außenumsatzes und 
der Mitarbeiteranzahl der 162 Mitgliedsbe-
triebe (Vorjahr: 156) sind teilweise geschätzt. 

Die Garant Austria GmbH & Co KG ist als 
Einkaufs- und Dienstleistungsunternehmen für 
kleine und mittelständische Möbelhändler und 
Raumausstatter tätig, die operativen Agenden 
liegen bei der Firma service&more GmbH 
(siehe Rang (190)). Siehe auch die Wohnunion 
Einkaufs- & Marketing GmbH & Co KG-Gr., 
Rang (487). 

275) Umsatzplus zum einen absatzbedingt dank 
der Steigerung des Produktionsvolumens um 
7,2 Prozent auf 710.845 Tonnen, zum anderen 
preisbedingt im Rahmen der höheren Altpapier- 
und Energiepreise, die freilich nicht unmittelbar 
an den Kunden weitergegeben werden konnten 
und somit das Ebit um knapp 32 Prozent auf 
10,4 Millionen Euro drückten. Coronabedingt 
gab es nur eine leichte Erholung im Bereich des 
grafischen SC-Papiers, die Nachfrage nach 
Wellpappenrohpapier stieg hingegen stark. Siehe 
auch Heinzel Holding GmbH, Rang 52. 

276) Die Finanzdaten beziehen sich auf den 
Firmenverbund von Alois Gruber GmbH, agru 

Oberflächentechnik GmbH und agru Kunststoff-
technik GmbH-Gruppe. 

277) Umsatz 2021 vom KSV1870 geschätzt. 

278) Umsatzentwicklung weiterhin geprägt 
von den coronabedingten Lockdowns mit 
Schließung von Einzelhandelsgeschäften 
sowie einer  weiterhin intensiven Nutzung von 
Homeoffice-Möglichkeiten, die sich auf die 
Großhandels- wie auch Streckenhandels-
geschäfte auswirkten. 

279) Anhaltendes Umsatzwachstum v. a. 
im Bereich Kunststoffrecyclinganlagen mit 
PET-Bottle-to-Bottle-Recycling sowie Zuwächse 
bei Konfektionsanlagen für AD*STAR®-Säcke, 
die als nachhaltige Zementverpackung vor 
allem in Asien gefragt sind. Zudem weitere 
Aufschließung des afrikanischen Marktes mit 
Maschinenlieferungen nach Malawi, Namibia 
und DR Kongo. 

280) Finanzdaten 2021 vom KSV1870 geschätzt. 

281) Die Finanzdaten beziehen sich auf den 
Firmenverbund von Unterer BeteiligungsGmbH, 
Unterer GmbH, Unterer Tank & Service GmbH, 
Unterer Josef, Truck Center GmbH, Unterer 
s.r.o. (CZ), Svettrans s.r.o. (CZ), Unterer GmbH 
(DE), Unterer sp.z.o.o. (PL) sowie Unterer OCP 
s.r.l. (RU). 

282) Umsatzwachstum dank des Baubooms 
sowie des erhöhten Sanierungsvolumens im 
Rahmen der Covid-19-Pandemie und steuerlicher 
Förderungen für den Klimawandel, v. a. in 
Deutschland und Italien. Dank der 95-prozenti-
gen Fertigungstiefe und der Optimierung der Fer-
tigungsprozesse wurden die pandemiebedingten 
Liefer- und Rohstoffprobleme abgefedert. 

283) Umsatzplus sowohl absatz- als auch 
preisedingt im Rahmen der hohen Zellstoff- und 
Energiekosten, die unmittelbar an die Kunden 
weitergegeben werden konnten, was sich auch 
in der Erhöhung des Ebit um das 2,5-Fache 
auf 58,45 Millionen Euro widerspiegelt; rund 
ein Drittel der produzierten Zellstoffmenge von 
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(375) (377) umdasch Store Makers 
Management GmbH (vor-
mals: Umdasch Shopfitting 
Group) Gr. 343) 

Holz 100% (I) Umdasch Group AG 100% 282,24 *) 16,72 1.419 1,07 - -

375 304 Knill (Knill Energy Holding 
GmbH und Rosendahl 
Nextrom GmbH) Gr. i)

Metall 50% (I); Maschinen/ 
Anlagen(-bau) 50% (I)

Mag. Christian Knill 50%; Georg Knill 50% 282,01 *) -10,03 2.076 -3,13 - -

376 Sonnleitner GmbH 344) g) Kfz und Kfz-Komponenten 80% 
(H); 20% (DL)

Sonnleitner Holding GmbH (Maximilian Sonnleitner, 
Mag. Wolfgang Sonnleitner je 50%) 100%

281,40 42,08 450 31,20 - -

377 482 EHG Stahlzentrum GmbH & 
Co OG Gr. 345) 

Metall 96% (H), 4% (DL) Unbeschränkt haftende Ges.: Gebrüder Ulmer Holding GmbH, 
51%; Josef Pircher Beteiligung GmbH 49%

280,72 *) 59,62 377 4,43 - 5,6

378 500 Metadynea Austria GmbH  
346)  

Chemikalien und chemische 
Erzeugnisse 100% (I)

Metadynea Holding GmbH (PJSC „Metafrax“, RU) 100% 280,64 68,13 204 -4,23 - 4,7

379 253 Magna Metalforming GmbH 
(vormals: Magna Metal-
forming AG) 347)  

Kfz und Kfz-Komponenten 
100% (I)

Magna Automotive Holding GmbH (indirekt: Magna Internati-
onal Inc., CA) 100%

280,00 1,81 728 0,00 - 1-

380 468 Senoplast Klepsch & Co 
GmbH (Marke: senosan®)  
Gr. 348) 

Kunststoff, Gummi 100% (I) Esperanza Holding GmbH (Esperanza Privatstiftung (Fam. 
Klepsch)) 71%; Senoplast International GmbH 29%

279,79 *) 52,44 750 7,60 - -

381 403 Kastner & Öhler Beteili-
gungsAG Gr. 349) c)

Bekleidung 70% (H); Freizeit, 
Sport und Spiel 30% (H)

Familien Kastner und Öhler Nachfolger 100% 279,50 *) 27,23 1.391 3,42 - -3,5

381 353 Miele Gr. 350) TV, Radio, Hi-Fi und elektro-
nische Haushaltsgeräte 86% (H); 
Medizin-, Mess-, Steuer- und 
Regelungstechnik 14% (I)

Imanto AG (Miele & Cie KG, DE (Fam. Miele 51%; Fam. Zinkann 
49%)), CH 100%

279,50 *) 6,27 642 -1,38 - -

(383) (351) Held & Francke
BauGmbH)

Bauwesen 100% (I) HABAU Hoch- und Tiefbau GmbH 100% 279,00 4,89 1.231 4,86 - -

(383) (388) DPD Direct Parcel Distribu-
tion Austria GmbH 351) 

Personen-/Warentransport und 
-abwicklung 100% (DL)

Gebrüder Weiss Paketdienst GmbH 37,25%; GeoPost 
International Management & Development Holding GmbH, DE 
25,5%; Lagermax Paketdienst GmbH & Co KG, Schachinger 
Paketdient GmbH je 18,625%

276,10 18,35 510 2,00 - -

383 480 Wolfram Bergbau und 
Hütten AG 352) 

Metall 100% (I) Sandvik Invest AB (indirekt), SE 100% 276,00 56,28 356 10,56 - 8,6

384 405 TDK Electronics GmbH & 
Co OG 353) b)

Kfz und Kfz-Komponenten 
35% (I); Elektro, Elektronik 
20% (I); TV, Radio, Hi-Fi und 
elektronische Haushaltsgeräte 
10% (I); Telekommunikation 10% 
(I); Medizin-, Mess-, Steuer- 
und Regelungstechnik 10% (I); 
Informationstechnologien 10% 
(I); Energieversorgung (Strom, 
Gas, Mineralöl) 5% (I)

Unbeschränkt haftende Ges.: TDK Bet. GmbH & TDK Vwtg-
GmbH (indirekt: TDK Corp., JP)

275,50 23,71 842 -0,24 7,6 0,1

385 377 eww ag Gr. 354) Energieversorgung (Strom, Gas, 
Mineralöl) 50% (I); Elektro, Elek-
tronik 24% (I); Kommunaltechnik 
(öff. Beleuchtung, Signaltechnik) 
19% (I); Abwasser-, Abfallbeseiti-
gung 7% (I)

Holding Wels GmbH (Stadt Wels) 51%; Stadt Wels 49% 275,08 *) 13,64 695 0,87 7,2 1,6

386 357 ISS Austria Holding GmbH  
Gr. 

Integrierte Facility Services 
100% (DL)

ISS Global A/S, DK 100% 275,00 *) 5,77 6.823 3,14 - -

386 501 Müller-Guttenbrunn GmbH  
Gr. 355) 

Abwasser-, Abfallbeseitigung 
65% (I), 35% (H)

Fam. Müller-Guttenbrunn (u.a. über Privatstiftungen) 100% 275,00 *) 65,66 490 -11,55 - -

388 Alu-met GmbH Gr. 356) Metall 100% (I) GST Privatstiftung (Fam. Steinacher) 100% 273,30 *) 82,74 126 6,78 - -

RANG 375—388

462.207 Tonnen wurde an die werkseigenen 
Papiermaschinen PM2 und PM3 geliefert, deren 
Produktion von Kraftpapieren um 16,5 Prozent 
auf 181.472 Tonnen anstieg. Siehe auch Heinzel 
Holding GmbH-Gruppe, Rang 52. 

284) Die Mitarbeiter sind bei der BMW Austria 
Bank GmbH beschäftigt. Siehe auch BMW Group 
in Österreich, Rang 10. 

285) Während der Bereich Shirting (Hemd & 
Corporate Fashion) weiter unter den 
Folgen der Covid-19-Pandemie litt, konnten 
im Segment technische Textilien dank interner 
Strukturanpassungen stabile Erträge erzielt 
werden – ebenso im Bereich Africa-Damast, 
wo allerdings Rohstoffknappheit und 
-preiserhöhung sowie Verfügbarkeit in der 
Schifffahrt auf das Ergebnis drückten. Rund 
80 Prozent des Umsatzes wurden in Westafrika 
(Benin, Mali, Mauretanien, Nigeria, Senegal) 
erwirtschaftet. Siehe auch Getzner Textil 
AG-Gruppe, Rang 255. 

286) Der Großteil des Umsatzes mit einem Anteil 
von rund 65 Prozent entfiel auf die ‚UNImarkt 
Handelsgesellschaft‘, die ihre Produkte sowohl 
stationär als auch online vertreibt – und zwar 
über 61 Eigenfilialen und 72 Franchisepartner. Der 
‚UNIGroßhandel‘ als Lieferant von 319 Standor-
ten, insbesondere ‚Nah&Frisch-Märkten‘, ‚Land 
lebt auf‘, trug rund 27 Prozent zum Umsatz bei. 
Die Mitarbeiterangabe bezieht sich auf die Zen-
trale, die Eigenfilialen und die Logistik – inklusive 
der Franchisepartner und der Nah&Frisch-Kauf-
leute waren rund 3.300 Mitarbeiter für die 
Unternehmensgruppe tätig. 

287) Finanzdaten 2021 vorläufig. 

288) Expansionsbedingtes Wachstum. 

289) Umsatzwachstum im Zuge der Markt-
anteilsgewinne der deutschen Eurim-Gruppe, 
für die Alphamed als Einkaufsgesellschaft 
von Markenarzneimitteln fungiert – dank des 
Ausbaus der Lieferketten und der Akquise neuer 
Lieferantenverbindungen. 

290) Siehe auch ‚Stellantis Austria 
Importorganisation in Österreich‘, Rang (101), 
als Dachgesellschaft, die aus der Fusion der 
Automobilkonzerne Fiat Chrysler Automobiles 
(FCA) und Groupe PSA (PSA) im Januar 2021 
zur Stellantis N.V. mit Sitz in Hoofddorp, NL, 
entstanden ist, sowie die weiteren Schwester-
firmen in Österreich ‚Peugeot Austria GmbH‘, 
Rang 389, ‚Citroën Österreich GmbH‘, Rang 420, 
und ‚Opel Austria GmbH‘, Rang 491. 

291) Finanzdaten 2021 vorläufig. 

292) Der Gesamtumsatz setzt sich aus 
Eigenumsatz und Agenturgeschäftsumsatz aus 
den Handelsbereichen Papier, Karton und Verpa-
ckungsmaschinen zusammen. Mitarbeiterangabe 
per ultimo 2021. 

293) Absatzbedingtes Umsatzplus im Zuge 
der erhöhten Nachfrage nach handgefertigten 
Produkten und der positiven Entwicklung des 
Onlineshops im Rahmen der Pandemie. Die Fi-
nanzdaten beziehen sich auf den Firmenverbund 

mit der deutschen Nachtmann-Gruppe (Marken: 
Nachtmann, Spiegelau). 

294) Auf den Netzbereich entfielen 58,9 Pro-
zent des Absatzvolumens von 7.639 GWh, 
auf den Vertriebsbereich 27,6 Prozent, 
im Produktionsbereich zwölf Prozent auf 
Windkraft, auf Biomasse 1,2 Prozent, auf 
Photovoltaik 0,2 Prozent. Ebit-Rückgang um 
23,2 Prozent auf 27,54 Millionen Euro v. a. in-
folge höherer Abschreibungen. Investitionsplus 
von 42,6 Prozent auf 141,87 Millionen Euro 
insbesondere in den Ausbau des Netzbereichs 
sowie der ökologischen Energiegewinnung 
sowie -infrastruktur. 

295) Umsatzwachstum zum einen aufgrund 
der extremen Preissteigerungen bei Strom- und 
Erdgaslieferungen im zweiten Halbjahr 2021, 
zum anderen im Zuge der Übernahme sämtlicher 
Neuverträge für den Strom- und Erdgasvertrieb 
von der Muttergesellschaft ‚Kelag – Kärntner 
Elektrizitäts-AG‘ (siehe Rang 85) ab 2018. 

296) Siehe auch die Schwesterfirmen 
‚Liebherr - Werk Bischofshofen GmbH‘, Rang 
196, ‚Liebherr - Hausgeräte Nenzing GmbH‘, 
Rang 215, ‚Liebherr - Werk Telfs GmbH‘, Rang 
396, ‚Liebherr Österreich Vertriebs- und Service 
GmbH‘, Rang 411. 

297) Umsatz- und Mitarbeiterwachstum sowohl 
organisch dank profitabler Projektabwicklungen 
als auch akquisitionsbedingt: Im Segment 
Air Traffic Management (ATM: zivile und 
militärische Flugsicherung, Luftfahrtinformati-
onsmanagement und Luftverteidigung) erfolgte 
die vollständige Übernahme von zivilen und 
militärischen Produktlinien der ATM-Sprachkom-
munikationssysteme sowie der Software- und 
Cloud-Lösungen zur Luftverkehrsoptimierung 
(Verkehrssynchronisation) des US-Konzerns 
L3Harris Technologies, Inc., im Segment 
Public Safety & Transport (Polizei, Feuerwehr, 
Rettungsdienste, Schifffahrt, Bahn) wurden 
51 Prozent an der italienischen Regola S.r.l. 
erworben, Spezialist für innovative Software-
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(389) (446) Frankstahl Rohr- und 
StahlhandelsGmbH 357) 

Metall 100% (H) Javor Unternehmensbet.GmbH (Mag. Marcel Javor) 100% 272,92 36,65 257 0,39 - 4,8

389 391 Peugeot Austria GmbH  
358) 

Kfz und Kfz-Komponenten 
100% (H)

Automobiles Peugeot S.A. (Stellantis N.V., NL), FR 100% 272,50 18,14 – – 1,4 0,6

(390) (370) Atos IT Solutions and 
Services GmbH Gr. 359) 

Informationstechnologien 100% 
(DL)

Atos Information Technology GmbH (indirekt: Atos SE, FR) 
100%

270,00 3,31 1.150 11,43 - 3,4

390 243 C&A Mode GmbH & Co KG  
360) l)

Bekleidung 100% (H) Unbeschränkt haftende Ges.: C&A Europe S.A., LU, und 
C&A Luxembourg S.A., LU; Kommanditist: RETVICON GmbH 
(C&A AG, CH)

269,80 -30,87 1.017 -12,93 -3,1 2,6

391 374 Omega HandelsGmbH  
361) b)

Informationstechnologien 65% 
(H), 20% (DL), 15% (I)

ACP Österreich Holding GmbH 49%; Ing. E. Ruckendorfer, 
Ing. G. Neubauer, Ing. J. Kitzler je 15,5833%; F. Wallner 2%; 
Mag. M. Groiss 1,5%; A. Cekic 0,75%

269,10 10,11 85 0,00 - -

392 401 Würth HandelsGmbH 362)  Großhandel mit Montage- und 
Befestigungsmaterialien 100% 
(H)

Grass GmbH 90%; RuC Holding GmbH (Würth-Gr., DE 
(indirekt)) 10%

268,90 19,45 895 3,11 4,8 5,2

393 365 Octapharma Pharmazeutika 
ProduktionsGmbH 

Pharma und Biotechnologie 
100% (I)

Octapharma AG, CH 98%; Biogamma AG (Octapharma AG), 
CH 2%

266,90 5,29 1.288 5,75 6,1 6,2

394 348 Eduscho (Austria) GmbH  
363)  

Röstkaffee, Systemgastronomie, 
Gebrauchsartikel 100% (H)

maxingvest ag (indirekt), DE 100% 266,00 0,76 1.000 1,94 - 3,7

395 371 Brantner Gruppe GmbH Gr. Abwasser-, Abfallbeseitigung 
75% (DL); Personen-/Waren-
transport und -abwicklung 
25% (DL)

Danubia Privatstiftung (Fam. Brantner) 94,8%; Bernd 
Brantner, Birgit Brantner je 2,6%

265,00 6,85 2.620 -2,60 - -

396 420 Liebherr – Werk Telfs GmbH  
364) 

Maschinen/Anlagen(-bau) 
100% (I)

Liebherr-EMtec GmbH (Liebherr-International AG, CH), DE 
99%; Liebherr-International Deutschland GmbH (Liebherr- 
International AG, CH), DE 1%

264,54 22,32 757 -0,26 -0,9 -0,9

(397) (423) Ganahl AG 365) Papier, Pappe, Zellstoff 95% 
(I), 5% (H)

Familien Ganahl & Nachfolger 100% 264,10 23,24 698 7,06 8,4 9,1

397 340 Engie Austria GmbH Gr.  Maschinen/Anlagen(-bau) 80% 
(I), 20% (DL)

Equans S.A.S. (Engie S.A., FR), FR 100% 264,00 -4,69 1.148 -0,78 - -

(398) (460) Tigas – Erdgas Tirol 
GmbH 366) 

Energieversorgung (Strom, Gas, 
Mineralöl) 100% (I)

Tiwag - Tiroler Wasserkraft AG 86%; Innsbrucker Kommunal-
betriebe AG 14%

261,06 39,17 77 -1,28 4,7 20,8

398 349 Münzer Bioindustrie 
GmbH j)

Chemikalien und chemische Er-
zeugnisse 96,5% (I); Abwasser-, 
Abfallbeseitigung 3,5% (DL)

Münzer Holding GmbH (Ewald-Marco Münzer, BA, MBA, 
Michael Münzer je 50%) 99,9%; Ewald-Marco Münzer, BA, 
MBA 0,1%

259,88 -2,66 165 13,01 5,7 5,4

399 382 Frutarom Savory Solutions 
Austria GmbH (vormals: 
Wiberg GmbH) Gr. 367) 

Nahrungs-/Genussmittel, 
Getränke 100% (I)

world wide Wiberg GmbH (indirekt: Frutarom Schweiz AG, 
CH) 100%

259,08 *) 8,18 860 0,47 - -

400 396 TÜV Austria Holding AG  
Gr. 368) 

Testing, Training, Inspection, 
Certification, Consulting 
(TTICC-Business) 100% (DL)

TÜV Österreich (Technischer Überwachungs-Verein 
Österreich) 100%

257,60 *) 12,29 2.649 21,18 - -

401 383 Hartlauer HandelsGmbH Optik, Foto, Video, Kopierer, Fax 
50% (H); Hörgeräte 25% (H); 
Telekommunikation 25% (H)

Foto-Blitz HandelsGmbH (Löwen-Holding AG (Hartlauer 
Unternehmen Privatstiftung)) 95%; Robert Hartlauer 5%

255,90 6,87 1.611 1,51 - 0,2

402 423 Fressnapf Handels GmbH  
Gr. 

Tiernahrung und -zubehör 
100% (H)

Fressnapf Bet.GmbH (Torsten Toeller), DE 100% 255,00 *) 18,60 1.050 5,00 - -

402 410 Janssen – Cilag Pharma 
GmbH 369) 

Pharma und Biotechnologie 
100% (H)

Johnson & Johnson GmbH (Johnson & Johnson Inc., US) 
96%; Janssen Pharmaceutica N.V. (Johnson & Johnson Inc., 
US), BE 2,3193%; Cilag Holding AG (Johnson & Johnson Inc., 
US), CH 1,6807%

255,00 9,02 167 15,97 - 4,4

RANG 389—402

lösungen (wie die integrierte Control-Room-So-
lution zur verbesserten Reaktionsfähigkeit der 
Einsatzkräfte für die öffentliche Sicherheit). Die 
Umsatzverteilung lag bei 66 zu 34 (Vorjahr: 68 
zu 32) Prozent. Hauptabsatzmarkt war Europa 
mit einem Umsatzanteil von 68 Prozent (Vorjahr: 
66), gefolgt von Amerikas mit 15 (16), Asien 
mit neun (elf) und Australien/Pazifik mit fünf 
(fünf) Prozent. 

298) Absatzbedingtes Umsatzplus insbe-
sondere im Zuge der verstärkten Nachfrage 
nach Heizsystemen, die auf erneuerbarer 
Energie basieren; Mitarbeiterangabe inklusive 
Leiharbeiter. 

299) Die Finanzdaten beziehen sich auf die 
Teilbereiche Industrie mit der 75,4-prozentigen 
Beteiligung an der deutschen ‚IMA Schelling 
Group GmbH‘ (Umsatzanteil insgesamt rund 
90 Prozent) sowie Nachhaltigkeit mit Biomasse-
feuerungsanlagen über die ‚Mawera Holzfeue-
rungsanlage GmbH‘ bzw. Biogasanlagen über die 
‚AAT Abwasser- und Abfalltechnik GmbH‘. 

300) Siehe auch Intersport Österreich eGen., 
Rang (187). 

301) Umsatzrückgang infolge der diversen 
Edelmetallnotierungen, die insgesamt um neun 
Prozent gefallen sind.

302) Angabe der Mitarbeiter als FTEs per 
Geschäftsjahresultimo. Siehe auch ‚Kellner& 
Kunz AG‘, Rang (425), sowie die Schwester-
firmen ‚Grass GmbH-Gr.‘, Rang 238, und ‚Würth 
HandelsGmbH‘, Rang 392. 

303) Der Firmenverbund umfasst die Schwes-
terfirmen ‚Holter Fritz GmbH‘ (siehe Rang (350), 
‚Holter Großhandel GmbH‘, ‚Holter Heizung-Ser-
vice GmbH‘, ‚Gebäude- und Regeltechnik GmbH‘ 
sowie ‚Holter Großhandel Deutschland GmbH‘, 
DE. Mitarbeiterangabe zum Geschäftsjahres-
ultimo 3. 6. 2021. 

304) Im Zuge der Neupositionierung der 
ehemaligen Munitionsfabrik in Hirtenberg, NÖ, 
als Technologieunternehmen mit den beiden 
Standbeinen Pyrotechnik (über die Astotec- 

Gruppe) und Umwelttechnik (über Komptech & 
Farmtech) Umfirmierung in Orasis Industries 
Holding GmbH im Herbst 2021. Umsatz- und 
überproportionales Ebit-Wachstum u. a. dank 
diverser länderspezifischer Konjunkturprogram-
me nach dem coronabedingten Rückgang 2020. 
Auf den Teilkonzern ‚Astotec Holding GmbH‘ 
entfielen rund 46 Prozent des Umsatzes und 
70 Prozent der Mitarbeiter, auf den Teilkonzern 
‚Komptech Holding GmbH‘ dementsprechend 54 
bzw. 30 Prozent. 

305) Finanzdaten 2020/2021 vom KSV1870 
geschätzt. 

306) Die Finanzdaten beziehen sich auf den 
Firmenverbund der familieneigenen Unternehmen 
in den Bereichen Baumeisterarbeiten im Hoch- 
und Tiefbau, Herstellung von Transportbeton 
und Kreativbeton, Steinbrüche und Kieswerke 
(Kies, Sand, Splitt, Steine, Steinmehl, Natur-
steine), Herstellung und Einbau von Asphalt und 
Gussasphalt, Erdbau, Containerdienst, Sammeln 
und Verwerten von Wertstoffen (Recycling und 

Deponie), Handel mit Baustoffen, Betonfertig-
teilproduktion, Fuhrpark und Gerätevermietung 
sowie Bauträger- und Bauentwicklung. 

307) Siehe auch ‚Herba Chemosan Apotheker 
AG‘, Rang 69. 

308) Finanzdaten 2021 vom KSV1870 geschätzt. 

309) Unkonsolidierte Finanzdaten 2021/22 
vorläufig, wobei diese auch anteilsmäßig die 
DPD Direct Parcel Distribution Austria GmbH 
umfassen (siehe Rang (382)). Angabe der 
Beschäftigten inklusive Leasingmitarbeiter. 

310) Angabe der Betriebsleitung. Absatzbe-
dingtes Wachstum trotz anhaltender Pande-
mieeinschränkungen und langer Lieferzeiten 
bei Zukäufen.

311) Die Finanzdaten beziehen sich auf den 
Firmenverbund von Nestlé Österreich GmbH und 
Nespresso Österreich GmbH & Co OHG. 

312) Finanzdaten 2020/2021 vom KSV1870 
geschätzt. 

313) Finanzdaten 2021 vom KSV1870 geschätzt. 

314) Umsatzplus sowohl absatz- als auch 
preisbedingt (höhere Metallpreise).

315) Umsatzsprung v. a. preisbedingt, Ebit-An-
stieg um das 2,6-Fache auf 26,6 Millionen Euro 
hauptsächlich aufgrund von höheren Erträgen 
aus dem Abgang von Anlagevermögen. Übernah-
me der Mitarbeiter durch die Schwesterfirma Eni 
Austria GmbH (siehe Rang 135). 

316) Mitarbeiterangabe per Geschäftsjahres-
ultimo 31. 3. 2022. 

317) Die Finanzdaten beziehen sich auf 
die Lieb-Firmengruppe: die Lieb Bau 
Weiz mit den Sparten Hochbau, Holzbau, 
Trockenbau, Keramikbau, Elektrotechnik und 
Projektentwicklung, die Lieb Märkte mit ihren 
Baumärkten (hagebau), dem Baustoffhandel, 
die Gartencenter und die Sport-2000-Fachge-
schäfte sowie verschiedene Projektfirmen des 
Lieb-Firmenverbunds. 
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404 364 Innsbrucker Kommunal-
betriebe AG (IKB) Gr. 370) 

Energieversorgung (Strom, Gas, 
Mineralöl) 38% (DL); Diverses 
27% (DL); Personen-/Waren-
transport und -abwicklung 22% 
(DL); Abwasser-, Abfallbeseiti-
gung 13% (DL)

Stadtgemeinde Innsbruck 50,001%; Tiwag-Tiroler Wasser-
kraft AG (Land Tirol) 49,999%

254,16 *) -0,28 1.673 -0,12 -5,5 1,5

405 368 UPM-Kymmene Austria 
GmbH (vormals Steyrer-
mühl AG) Gr. 371) 

Papier, Pappe, Zellstoff 100% (I) UPM GmbH (UPM Kymmene Oy, FI), DE 99,5299%; UPM 
Kymmene Bet.GmbH (UPM Kymmene Oy, FI), DE 0,4701%

252,00 *) 0,80 450 -15,09 - -

406 IMR metal powder techno-
logies GmbH 372) 

Metall 100% (I) IMR Group GmbH (Elisabeth & DI Dr. Karl Rimmerje 50%) 
100%

251,50 58,10 21 23,53 - -

407 407 Österreichische Bundes-
forste AG Gr. 373) 

Holz 54% (I); Immobilien 26% 
(DL); erneuerbare Energie 
(Stromerzeugung aus Wind- und 
Wasserkraft); Beratung von 
Waldbesitzer*innen, Forsttech-
nik, Naturraummanagement 
20% (DL)

Republik Österreich (BM f. Landwirtschaft, Regionen und 
Tourismus) 100%

250,43 *) 12,85 964 -0,10 11,0 8,0

408 475 Offner Johann Beteiligungs 
GmbH Gr. 374) 

Holz 81% (I); Metall 19% (I) Mag. J. G. Offner 52%; E. Offner 16%; M. Offner 16%;  
E. Köhler 15,4%; W. Stoxreiter, Ing. Mag. (FH) J. Köhler,  
C. Lutman-Stoxreiter, IT je 0,2%

250,00 *) 38,89 606 8,21 - -

409 391 PremiQaMed Holding 
GmbH Gr. 375) 

Privat- und Rehabilitations-
kliniken sowie ambulante Medizin 
und Facility- und IT-Manage-
ment-Services im Gesundheits-
bereich 100% (DL)

Uniqa Österreich Versicherungen AG 100% 249,00 7,79 2.000 0,00 - -

410 346 Alcar Holding GmbH  
Gr. 376) m)

Kfz und Kfz-Komponenten 80% 
(H), 20% (I)

Martin Böhler Privatstiftung 50%; SR BeteiligungsGmbH 
(Dr. Alexander Riklin) 50%

248,80 *) -7,95 817 3,16 - -

411 Liebherr Österreich 
Vertriebs- und Service 
GmbH 377) 

Maschinen/Anlagen(-bau) 
100% (H)

Liebherr International S.A., CH 100% 248,20 0,00 301 – - -

412 445 Patheon Austria GmbH & 
CoKG (vormals: DPx Fine 
Chemicals Austria GmbH & 
Co KG) 378) 

Chemikalien und chemische 
Erzeugnisse 100% (I)

Unbeschränkt haftender Gesellschafter: Patheon I Holding 
GmbH (indirekt: Patheon N.V., NL), Kommanditist: Patheon 
Life Science Products International GmbH (indirekt: Patheon 
B.V., NL)

245,00 3,62 780 0,91 - 1,7

412 379 Transdanubia Speditions- 
GmbH 379) 

Personen-/Warentransport und 
-abwicklung 100% (DL); Freizeit, 
Sport & Spiel 100% (DL)

Transdanubia Holding GmbH (Franz Sylvester Grad) 100% 245,00 1,66 306 1,32 - 0,4

414 395 SalzburgMilch GmbH 380) Nahrungs-/Genussmittel, 
Getränke 100% (I)

Salzburger Alpenmilch Genossenschaft eGen 100% 244,94 6,81 373 2,47 1,6 2,5

415 410 ILF Group Holding GmbH  
Gr. 381)  

Ingenieur- und Beratungs-
leistungen 100% (DL)

LF Beteiligung GmbH 97,32%; Mag. Barbara Lässer 2,68% 243,00 *) 6,53 2.035 1,14 - -

416 376 Alpenrind GmbH Nahrungs-/Genussmittel, 
Getränke 100% (I)

OSI Europe Foodworks GmbH (OSI Group, US), DE 100% 242,80 4,75 132 4,76 - 1,7

417 387 KPMG 382) f) Unternehmensberater und 
Personalvermittler 38% (DL); 
Wirtschaftsprüfung 31% und 
Rechtsberatung 2% (DL); 
Steuerberatung 29% (DL)

94 Partner 242,70 *) 2,97 1.800 2,86 - -

418 368 Hödlmayr International AG  
Gr. 

Personen-/Warentransport und 
-abwicklung 100% (DL)

Hödlmayr Privatstiftung (Fam. Hödlmayr) 99,9996%; 
KR Johannes Hödlmayr, MBA, KR Christine Hödlmayr-Gammer 
je 0,0002%

242,40 *) 1,60 1.577 -6,96 - 1,3

419 397 Jerich Austria GmbH  
Gr. 383) 

Personen-/Warentransport und 
-abwicklung 100% (DL)

Jerich Privatstiftung 99,01%; Herbert Jerich sen. 0,99% 241,50 *) 5,76 715 3,62 - -

420 436 Citroën Österreich GmbH  
384) 

Kfz und Kfz-Komponenten 
100% (H)

Automobiles Citroën S.A. (Stellantis N.V., NL), FR 100% 241,00 16,77 89 23,61 1,3 0,5

RANG 404—420

318) Außenumsatz der zehn Gastronomiegroß-
händler (siehe Eigentümer) mit 16 Standorten in 
Österreich. Mit mehr als 36.000 – meist regiona-
len – Produkten werden über 45.000 Betriebe in 
Österreich und Deutschland beliefert. 

319) Lockdown-bedingter Umsatzrückgang im 
ersten Jahr der Pandemie. 

320) Die Finanzdaten sind vorläufig und 
beziehen sich auf den Firmenverbund Gerstl 
Bau GmbH & Co KG mit Weber Bau GmbH, 
Franz Hörlesberger Bauunternehmung GmbH, 
Glatzhofer & Co GmbH, Franz Aichinger Hoch-, 
Tief- und Holzbau GmbH & Co Nfg KG, Steiner 
Bau GmbH, Plonerbau GmbH und Norikum 
Wohnungsbau GmbH. 

321) Siehe auch die Schwesterfirmen ‚Siemens 
AG Österreich‘, Rang 89, ‚Siemens Mobility 
Austria GmbH‘, Rang 98, sowie ‚Siemens Energy 
Austria GmbH, Rang 109. 

322) Mitarbeiterangabe zum Geschäftjahresultimo 
30. 6. 2021. Siehe auch Holter-Gruppe, Rang 324. 

323) Mitarbeiterangabe per Geschäftsjahres-
ultimo. Siehe Semperit AG Holding, Rang 88. 

324) Umsatzwachstum trotz Coronapandemie 
aufgrund des großen Rohwarenlagers und 
Produktsortiments mit rund 96.000 Artikeln, 
des hohen Anteils an Eigenfertigung sowie der 
Einführung des Bereichs Software & Consulting, 
wodurch dank des engagierten Mitarbeiter-
teams und des Rundumservice die stetige 
Lieferverfügbarkeit für rund 24.000 Kunden 
sichergestellt war. 

325) Vertrieb unter den Markennamen Tiger 
Drylac® (Pulverbeschichtungen), Tigital® Inks & 
Tattoo (digitale Tinten und Pulver) sowie Tigital® 
3D-Set (3D-Druckermaterialien). Rund 40 Pro-
zent der Mitarbeiter werden in AT beschäftigt. 

326) Die Hauptabsatzmärkte des auf Ober-
flächenveredelung durch Galvanisieren, Feuer-
verzinken sowie organische Beschichtungen 
spezialisierten Unternehmens sind Deutschland, 
die Schweiz und Italien. 

327) Hohe Profitabilität dank des hochwer-
tigen innerstädtischen Büroportfolios samt 
ertragreichem Entwicklungsgeschäft. Die 
Eigenkapitalrendite lag bei 14,9 Prozent. 

328) Anpassung der Mitarbeiterangabe 2020 
von 1.511 auf 1.788 infolge der Umstellung von 
pro rata auf pro Kopf für den Beteiligungs-
kreis. 

329) Wachstum aufgrund der weltweit steigen-
den Nachfrage an Kunststoffrecyclinglösungen 
sowohl für Produktionsabfälle als auch für 
Haushaltsabfälle. Überproportionales Mitarbei-
terwachstum expansionsbedingt (insbesondere 
durch den Zubau in Ansfelden sowie den Zukauf 
der Betriebsfläche in St. Marien). 

330) Finanzdaten 2021 vorläufig. Umsatzplus 
sowohl absatzbedingt im Zuge des Baubooms im 
Großteil der belieferten europäischen Länder als 
auch preisbedingt infolge der stark gestiegenen 
Rohstoffkosten und der damit notwendigen 
Preiserhöhungen. 

331) Der Auftragseingang stieg um 46 Prozent 
auf 343,3 Millionen Euro, der Auftragsstand 
lag Ende 2021 bei 111,7 Millionen Euro (plus 
71,3 Prozent). 

332) Umsatzplus sowohl absatz- als auch 
preisbedingt im Zuge der coronabedingten 
Engpässe auf den weltweiten Handelsrouten. 
Die Finanzdaten beziehen sich auf die zwei 
Teilbereiche Land und Luft- sowie Seefracht. 
Angabe der durchschnittlichen Mitarbeiteranzahl 
inklusive Lehrlinge und Praktikanten. 

333) Angabe der vorläufigen Betriebsleis-
tung – Wachstum insbesondere in den neuen 
Geschäftsfeldern Produktionsanlagen für die 
Pharmaindustrie (u. a. für die Herstellung von 
Impfstoffen), Batteriefabriken und Rechenzen-
tren. Mitarbeiterangabe per 1. 3. 2022 und damit 
nicht direkt mit dem Vorjahr (FTE) vergleichbar, 
wobei der Zuwachs insbesondere in den 
Auslandstochtergesellschaften in Rumänien und 
England zu verzeichnen war. 

334) Umsatzwachstum zum einen dank der 
Konjunkturerholung nach dem pandemiebe-
dingten Rückgang in der Vorjahresperiode, zum 
anderen im Zuge der gestiegenen Kupferpreise. 

335) Die Finanzdaten betreffen den Firmenver-
bund der Rohrdorfer Baustoffe Austria GmbH, 
der Baustofftechnik GmbH, der Rohrdorfer 
Transportbeton GmbH und der Rohrdorfer 
Sand und Kies GmbH und wurden vom KSV1870 
geschätzt. 

336) Finanzdaten 2021 vom KSV1870. 

337) Umsatzplus großteils absatzbedingt. 

338) Im Kerngeschäft Automotive mit einem 
Umsatzanteil von 90 Prozent konnten mit 
Starter-, Bordnetz- und Freizeitbatterien für 
die Erstausrüstung sowie Nachrüstung mit 
4,2 Millionen Einheiten um rund 2,4 Prozent 
mehr als im Vorjahr abgesetzt werden, auf das 
zweite Standbein Energy (Traktion, Semitraktion, 
Standby) entfielen zehn Prozent. 
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(421) (450) Pappas Automobilvertriebs 
GmbH 385) 

Kfz und Kfz-Komponenten 50% 
(H), 50% (DL)

Pappas Holding GmbH 75,1%; König Bet. GmbH 24,9% 240,68 19,27 417 -5,87 - 0,3

421 422 Raiffeisen-Lagerhaus 
Hollabrunn-Horn eGen Gr. 

Agrarhandel (Getreide, Saatgut, 
Sämereien), Gartenbedarf, 
Konsumgüter 48,8% (H); 
Energieversorgung (Strom, Gas, 
Mineralöl) 17,5% (H); Bauwesen 
10,4% (H),2,4% (DL); Chemikalien 
und chemische Erzeugnisse 7,6% 
(H); Kfz und Kfz-Komponenten 
7,3% (H), 2,1% (DL); Nahrungs-/
Genussmittel, Getränke 1,5% 
(H); TV, Radio, Hi-Fi und 
elektronische Haushaltsgeräte 
1% (H); Holz 0,9% (H); Bekleidung 
0,5% (H)

5.142 Genossenschaftsmitglieder 240,53 *) 11,84 582 4,68 0,9 1,0

422 410 Magna Energy Storage 
Systems GmbH (vormals: 
Magna Steyr Fuel Systems 
GmbH) 386)  

Kfz und Kfz-Komponenten 
100% (I)

Magna Automotive Holding GmbH (indirekt: Magna Internatio-
nal Inc., CA) 99,95%; Thomas Schultheiss, CH 0,05%

240,00 17,90 760 0,66 - 5,9

422 359 Skidata GmbH Gr.  Informationstechnologien 
100% (I)

Kudelski S.A., CH 100% 240,00 *) -7,34 1.400 0,00 - -

424 418 Manner Josef & Comp. AG  
387) 

Nahrungs-/Genussmittel, 
Getränke 100% (I)

Manner-Syndikat (davon Andres Holding GmbH 24%; 
Privatstiftung Manner 42,56%, Übrige < 4%) 88,41%; ÖZW 
Österr. Zuckerwaren GmbH (Katjes International GmbH & Co. 
KG, DE), DE 6,11%; Streubesitz 5,48%

239,43 10,22 771 0,78 1,2 1,4

425 (474) Stahl- und Walzwerk 
Marienhütte GmbH 388) 

Metall 100% (I) M + S Maschinen und Stahl- Holding GmbH (Familien Ritter 
und Droschl) 100%

239,31 32,85 297 0,68 - -

(426) (449) Kellner & Kunz AG 389) Metall 90% (H); Werkzeuge, 
Befestigungstechnik, C-Teile-Ma-
nagement 5% (H); Chemikalien u. 
chemische Erzeugnisse 5% (H)

Grass GmbH (Würth International AG, CH) 99%; Würth 
International AG (Würth-Gr., DE), CH 1%

238,17 21,10 752 -1,70 5,2 5,5

426 427 Stadtwerke Klagenfurt 
AG Gr. 390) 

Energieversorgung (Strom, Gas, 
Mineralöl) 79% (DL); Wasser- und 
Energieversorgung von Klagen-
furt; Bestattung (Kärnten u. Stei-
ermark) 14% (DL); Personen-/
Warentransport und -abwicklung 
3% (DL); Werbeagentur 2% (DL); 
Telekommunikation 1% (DL); 
Freizeit, Sport und Spiel 1% (DL)

Landeshauptstadt Klagenfurt am Wörthersee 100% 237,57 *) 12,40 935 15,29 0,9 4,8

427 402 Großfurtner Rudolf GmbH Nahrungs-/Genussmittel, 
Getränke 100% (I)

Rudolf Großfurtner Bet.GmbH 99,95%; Großfurtner 
Christine 0,05%

237,30 5,55 472 2,16 - 2,7

428 366 Petro Welt Technologies AG  
Gr.  

Oilfield Services 100% (DL) Petro Welt Holding Ltd., CY 47,7%; Joma Industrial Source 
Corp., IO 39,36%; Streubesitz 12,94%

237,00 *) -6,06 3.131 -5,35 3,1 4,5

429 428 Rupp AG (Privatkäserei 
Rupp) Gr. 

Nahrungs-/Genussmittel, 
Getränke 100% (I)

Daniela Rupp, Mag. Ludwig Peter Rupp, Mag. Dr. Josef Jakob 
Rupp je 25%; Clemens Fischli, Sarah Fischli-Dürnberger je 
12,5%

235,00 *) 5,98 767 0,00 - -

430 Handler Gr. 391) k) Bauwesen 80% (DL); Immobilien 
20% (DL)

DI Markus Handler 85%; KR Ing. Walter Handler 15% 234,73 *) 53,30 490 22,81 2,0 1,1

431 431 Vetropack Austria GmbH Glas, Steine, Erden 100% (I) Vetropack Austria Holding AG (Vetropack Holding AG, CH) 
100%

233,40 11,21 716 -0,56 - 7,3

432 417 MRHG Holding AG (Leder & 
Schuh AG) Gr. 

Schuhe und Accessoires 
100% (H)

Fam. Mayer-Rieckh, Hirschbaeck, Gehrke 100% 233,22 *) 6,69 2.055 0,54 - -

433 443 Saatbau Linz eGen. Gr. Saatgut, Saatgutproduktion, 
Pflanzenzüchtung 100% (H)

3.223 Mitglieder 233,00 *) 15,06 524 4,38 - -

RANG 420—433

339) Umsatzwachstum v. a. akquisitionsbedingt 
infolge der Fusion des Köflacher Gesenkschmie-
de-Spezialisten ‚Krenhof AG“ mit der ‚Pankl 
Schmiedetechnik GmbH‘ sowie absatzbedingt 
v. a. im Zuge der Normalisierung im Segment 
Racing nach dem coronabedingten Ausfall 2020 
sowie im Bereich High Performance; leichte 
Erholung im Bereich Aerospace ab dem zweiten 
Quartal. Siehe auch die Schwesterfirma Pierer 
Mobility AG-Gruppe, Rang 51.

340) Die Finanzdaten beziehen sich auf die Re-
gion Österreich der Logwin, DE, und umfassen 
den Firmenverbund von Logwin Solutions Austria 
GmbH und Logwin Air + Ocean Austria GmbH. 

341) Finanzdaten für das Geschäftsjahr 
per 31. 3. 2022 vorläufig. Wachstum dank 
gestiegener Investitionen im Gewerbe- und 
Bausektor sowie im Wohnungssegment. Die 
Bereiche ‚energieeffiziente Lösungen für Heizen, 
Kühlen, Lüftung, Kältetechnik‘ profitierten 
auch vom European Green Deal, von Fit for 
55 oder zuletzt REPowerEU sowie von lokalen 

Förderungen zum Ausstieg aus Öl und Gas. Siehe 
auch die Schwesterfirma „AHT Cooling Systems 
GmbH“, Rang 188. 

342) Ohne Vermittlungsumsätze belief sich 
der Konzernumsatz 2021 auf 228 Millionen 
Euro, im Inland sind 62 (Vorjahr 63) Prozent der 
Mitarbeiter beschäftigt. 

343) Siehe auch die Muttergesellschaft 
Umdasch Group-Gr., Rang 75, sowie die 
Schwesterfirma Doka GmbH-Gr., Rang (81). 

344) Wachstum v. a. akquisitionsbedingt dank 
der Übernahme der österreichischen Renault- 
Niederlassungen in Wien (Laaer Berg und 
Donaustadt) – und somit der Marktführerschaft 
für den Vertrieb der Marken Renault, Nissan, 
Dacia und Alpine in Österreich. 

345) Absatz- und preisbedingtes Umsatzplus. 

346) Umsatzsprung dank der guten Auftragslage 
in der Bauindustrie sowie als Folge des hohen 
Rohstoffpreisniveaus. 

347) Finanzdaten 2021 vom KSV1870 geschätzt. 

348) Mitarbeiterangabe per ultimo 2021. 

349) Umsatzplus sowohl im Zuge der Ge-
schäftsbelebung nach den drei Lockdowns 2020 
als auch dank der 2020 neu eröffneten Filiale in 
Innsbruck (Kaufhaus Tyrol) und höherer Erträge 
im Onlineshop, speziell im Sportbereich, aber 
auch infolge der Erweiterung der Absatzmärkte 
um die Schweiz. 

350) Die Finanzdaten beziehen sich auf die Miele 
GmbH und ihre Tochtergesellschaft Miele Werk 
Bürmoos GmbH, Angabe der Betriebsleistung 
statt des Nettoumsatzes. 

351) DPD Österreich ist die Dienstleistungs-
zentrale der Paketdienst-Tochtergesellschaften 
von Gebrüder Weiss (siehe Rang 37), Lagermax 
(siehe Rang 202) und Schachinger (siehe Rang 
333), die Finanzdaten entsprechen deren 
nationalem Umsatz und umfassen die Mitarbeiter 
dieser Gesellschaften, ergänzt um den internati-
onalen Umsatz der DPD Austria GmbH. Inklusive 

der Partnergesellschaften und Leiharbeitskräfte 
wurden 2021 rund 1.800 Mitarbeiter beschäftigt 
und über rund 2.200 Paketannahme- und 
-abholstellen 66,5 Millionen Pakete befördert 
(plus 16 Prozent gegenüber dem Vorjahr). 

352) Umsatzplus vor allem absatzbedingt, auch 
auf dem US-amerikanischen Markt, zudem 
aufgrund höherer Rohstoffpreise. 

353) Wirtschaftliche Erholung – insbesondere 
des Ebit – nach dem coronabedingten Rückgang 
2020. 

354) Das Ebit 2021 in Höhe von 19,76 Millionen 
Euro ist mit dem Vorjahr, als es aufgrund von 
Umstrukturierungen im Konzern zu Einmal-
effekten kam, nicht direkt vergleichbar. 

355) Umsatzsprung zum einen infolge der 
Preissteigerung an den internationalen 
Rohstoffmärkten, zum anderen dank der 
erfolgreichen Umstrukturierung in Rumänien, 
die sich freilich auch im knapp zwölfprozentigen 
Mitarbeiterrückgang widerspiegelt. 

356) Umsatzwachstum sowohl mengen- als 
auch preisbedingt. 

357) Umsatzplus sowohl absatz- als auch 
preisbedingt; siehe auch Frankstahl-Gruppe, 
Rang 220. 

358) Siehe auch ‚Stellantis Austria 
Importorganisation in Österreich‘, Rang (101), 
als Dachgesellschaft, die aus der Fusion der 
Automobilkonzerne Fiat Chrysler Automobiles 
(FCA) und Groupe PSA (PSA) im Januar 2021 
zur Stellantis N.V. mit Sitz in Hoofddorp, NL, 
entstanden ist, sowie die weiteren Schwester-
firmen in Österreich ‚FCA Austria GmbH‘, 
Rang 308, ‚Citroën Österreich GmbH, Rang 
420, der entsprechend der Konzernpolitik die 
Peugeot-Mitarbeiter zugeordnet werden, sowie 
‚Opel Austria GmbH‘, Rang 491. 

359) Umsatz 2021 vom KSV geschätzt. 

360) Geschäftsrückgang im Zuge der diversen 
Lockdowns im ersten Jahr der Coronapandemie. 
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434 Hydro Extrusion Nenzing 
GmbH 392) 

Metall 100% (I) Norsk Hydro ASA (indirekt), NO 100% 230,36 32,19 429 6,72 9,4 8,8

435 425 PKE Holding AG Gr. 393) Elektro, Elektronik 100% (DL) R. Düller 52,6%; Ing. K. Düller 22,2%; Ing. G. Kiss 8,7%; 
Ing. M. Koppensteiner, J. Schaunig je 2,6%; DI A. Knapp, 
Gregor Koppensteiner je 1,7%; A. Lessiak, M. Oberluggauer, 
A. Primus, G. Rakowitsch, H. G. Schaller, M.Zeilinger,  
G. Fröstl, P. Simonitsch, E. Koppensteiner je 0,9%

230,00 *) 8,34 1.609 13,39 4,3 5,7

436 441 Industrie Holding GmbH  
Gr. 

Maschinen/Anlagen(-bau) 70% 
(H), 20% (I), 10% (DL)

Brigandu Management- & Bet. GmbH 100% 229,50 *) 12,17 801 -0,50 - -

437 385 Scheuch Management 
Holding GmbH Gr. l)

Maschinen/Anlagen(-bau) 
100% (I)

Unternehmensgruppe Scheuch Privatstiftung (Stifter: Fam. 
Scheuch) 66,6667%; Scheuch Beteiligungs GmbH (Fam. 
Scheuch) 33,3333%

228,23 *) -3,53 1.340 7,54 - -

438 400 Kastner Großhandels- 
GmbH Gr. 394) 

Nahrungs-/Genussmittel, 
Getränke 100% (H)

Kastner BeteiligungsGmbH (Fam. Kastner 51%; Kastner 
Privatstiftung 49%) 100%

227,73 *) 0,98 900 0,00 - -

439 381 Merck Sharp & Dohme 
GmbH (MSD) 

Pharma und Biotechnologie 
100% (H)

MSD Human Health Holding BV (Merck Sharp & Dohme 
Corp., US), NL 100%

227,38 -5,17 160 1,91 3,7 3,4

440 363 Smurfit Kappa Nettings-
dorfer AG & Co KG 
(vormals: Nettingsdorfer 
Papierfabrik AG & Co KG) 

Papier, Pappe, Zellstoff 100% (I) Unbeschränkt haftende Ges.: Smurfit Kappa Nettingsdorf 
Management AG, Nettingsdorfer Service Center GmbH & Co 
KG; Kommanditist: Smurfit Holdings B.V., NL (Smurfit Kappa 
Group plc., IE)

227,00 1,16 370 0,54 - 22,7

441 367 Spitz S. GmbH Gr. 395) b) Nahrungs-/Genussmittel, 
Getränke 100% (I)

Vitalis Food Vertriebs-GmbH (Fam. Scherb (indirekt u. a. über 
die St. Klemens Privatstiftung und die UWS Privatstiftung) 
100%

226,00 *) 2,26 800 -2,44 - -

442 472 Salesianer Miettex Beteili-
gungsGmbH Gr. 396) b)

Mietwäschevertrieb 100% (DL) CTK Privatstiftung (C. & T. Krautschneider) 100% 225,33 *) 21,76 2.940 -0,44 - -

443 408 Scania Österreich GmbH  
397) 

Kfz und Kfz-Komponenten 90% 
(H), 10% (DL)

Scania CV AB, SE 100% 225,30 1,81 410 0,00 12,6 8,5

444 Lohmann & Rauscher 
GmbH  
398) 

Textilien und Textilwaren (ohne 
Bekleidung) 60% (I), 40% (H)

Rau-Be Beteiligungen GmbH (Rauscher & Co. Verband-
stoff- & Wattefabriken GmbH & Co KG (unbeschränkt 
 haftender Ges.: Rau-Ver Vwtg GmbH; Kommanditist: 
Lohmann & Rauscher Int. GmbH & Co. KG, DE)) 100%

225,00 4,99 550 3,77 - 8,5

444 410 Zima Holding AG Gr. Immobilien 90% (H), 5% (DL); 
Bauwesen 5% (H)

Nußbaumer BeteiligungsGmbH (Mag. Alexander Nußbaumer) 
100%

225,00 *) -4,66 184 0,55 12,9 10,9

446 386 Erzeugergemeinschaft Gut 
Streitdorf eGen 

Handel mit Lebendtieren 
(Schweine, Rinder, Schafe und 
Ziegen) und Fleisch 100% (H)

2.739 Genossenschaftsmitglieder 224,00 -5,18 34 0,00 - -

447 Primagaz Central Europe 
GmbH 399) 

Energieversorgung (Strom, Gas, 
Mineralöl) 100% (H)

SHV Gas Supply & Risk Management S.A.S. (SHV Holdings, 
Utrecht, NL), FR 100%

223,75 62,76 12 0,00 1,9 2,2

448 457 Continental Reifen Austria 
GmbH  

Kunststoff, Gummi 100% (H) Continental Global Holding Netherlands B.V. (Continental AG, 
DE), NL 100%

222,87 17,32 108 -1,82 2,5 3,2

(449) Pappas Auto GmbH 400) Kfz und Kfz-Komponenten 65% 
(H), 35% (DL)

Pappas Holding GmbH 100% 222,60 18,96 389 3,46 - 1,1

449 438 Energie Graz GmbH & 
Co KG 

Energieversorgung (Strom, Gas, 
Mineralöl) 50% (I); Fernwärme-
versorgung, Licht- und Energie-
dienstl. 40% (I), 10% (DL)

Unbeschränkt haftender Ges.: Energie Graz GmbH; Kom-
manditisten: Energie Graz Holding GmbH 51% (Holding Graz – 
Kommunale Dienstleistungen GmbH); Energie Steiermark 
AG 49%

220,23 7,10 299 0,34 3,2 4,8

450 460 Handlbauer Herbert 
GmbH 401) b)

Nahrungs-/Genussmittel, 
Getränke 100% (I)

Herbert Handlbauer (indirekt) 55%; Elfi Handlbauer (indirekt) 
16,8%; Florian Handlbauer (indirekt) 15%; Gerhild Handlbauer 
(indirekt) 13,2%

220,00 17,02 180 0,00 - -

451 492 I.K. Hofmann GmbH 
( Hofmann Personal) 402) 

Unternehmensberater und 
Personalvermittler 100% (DL)

I.K. Hofmann GmbH, DE 100% 219,20 28,34 4.013 19,79 1,3 0,5

451 475 Schmidt’s HandelsGmbH  
Gr. 403) 

Bauwesen 100% (H) Josef Schmidt’s Erben GmbH & Co KG 100% 219,20 *) 21,78 790 23,05 - -

RANG 434—451

361) Finanzdaten aufgrund der Trennung der 
Vertriebskanäle nicht direkt mit dem Vorjahr 
vergleichbar: Der Direktvertrieb erfolgt nun über 
die ‚ACP TechRent GmbH‘ (siehe ACP Group 
GmbH, Rang 143), das Distributionsgeschäft 
wird weiterhin über die Omega Handels GmbH 
abgewickelt. 

362) Umsatzplus sowohl absatz- als auch preis-
bedingt infolge der deutlichen Preissteigerungen 
bei den Vorlieferanten. Wachstum insbesondere 
in den Bereichen Würth Shops für gewerbliche 
Kunden (Umsatzanteil: 27 nach 26 Prozent) sowie 
eBusiness (15 nach 14 Prozent), auf den Direktver-
trieb entfielen 58 (nach 60) Prozent. Siehe auch 
die Schwesterfirmen ‚Kellner& Kunz AG‘, Rang 323 
bzw. (425), sowie ‚Grass GmbH-Gr.‘, Rang 238. 

363) Vertrieb der Marken Eduscho und Tchibo 
über rund 130 Filialen, Internet sowie im Fach- 
und Lebensmittelhandel. 

364) Siehe auch die Schwesterfirmen 
‚Liebherr - Werk Bischofshofen GmbH‘, Rang 

196, ‚Liebherr - Werk Nenzing GmbH‘, Rang 215, 
‚Liebherr – Hausgeräte Lienz GmbH‘, Rang 314, 
‚Liebherr Österreich Vertriebs- und Service 
GmbH‘, Rang 411. 

365) Mengen- und Preissteigerungen führen 
zu Umsatzausweitung; Ergebnis auf stabilem 
Niveau 

366) Umsatzsprung im Zuge der allein zwischen 
Jänner und Oktober 2021 um 350 Prozent ange-
stiegenen Großhandelspreise, die sich aufgrund 
großer Herausforderungen allerdings negativ 
auf das Ebit mit einem Rückgang von 69 Prozent 
auf 12,15 Millionen Euro ausgewirkt haben. Siehe 
auch Tiwag-Tiroler Wasserkraft AG, Rang 72. 

367) Starkes Wachstum in allen Bereichen, aber 
besonders stark durch Neulancierungen von 
Innovationen im Bereich Fleischalternativen und 
Gastronomie. 

368) Wachstum sowohl organisch als auch 
akquisitionsbedingt. 

369) Finanzdaten 2021 vorläufig. 

370) Negatives Ebit in Höhe von 14,05 Millionen 
Euro aufgrund deutlicher Verluste in der 
Sparte Flughafen als Folge der coronabedingten 
Reisebeschränkungen.

371) Finanzdaten 2021 vom KSV1870 geschätzt. 

372) Umsatzplus sowohl absatzbedingt als auch 
aufgrund der höheren Rohstoffpreise. 

373) Der Anteil des Kernbereiches Forst/Holz 
an der Betriebsleistung (Umsatz plus sonstige 
Erlöse) in Höhe von 251,7 Millionen Euro stieg 
von rund 53 auf rund 55 Prozent dank der 
starken Nachfrage nach dem Rohstoff Holz, was 
sich auch preisbedingt in dem Ebit-Wachstum 
um das gut 1,5-Fache auf 27,56 Millionen 
Euro widerspiegelt. Wachstum gab es auch 
in den zwei nichtforstlichen Geschäftsfeldern 
Immobilien (plus 6,5 Prozent) und erneuerbare 
Energie (plus drei Prozent). 

374) Umsatzsprung insbesondere bedingt durch 

das Hochfahren des neuen Brettsperrholzwerks 
der KLH Massivholz Wiesenau GmbH am 
Betriebsstandort in Bad St. Leonhard, aber 
auch absatz- und preisbedingt im Zuge corona-
bedingter Nachholeffekte (Heimwerkerboom, 
gestiegene Schnittholznachfrage). 

375) Zur Unternehmensgruppe gehören die Pri-
vatklinik Döbling, das Ambulatorium Döbling und 
die Privatkliniken Confraternität und Goldenes 
Kreuz in Wien, die Privatklinik Wehrle-Diako-
nissen in Salzburg sowie die Privatklinik Graz 
Ragnitz. Im Rahmen von Private-Public-Part-
nership(PPP-)Modellen mit der SVS werden das 
auf Rehabilitationsmedizin spezialisierte Klinikum 
Malcherhof Baden sowie das Gesundheitszen-
trum für Selbständige in Wien betrieben. 

376) Vertrieben und produziert werden Stahl- 
und Leichtmetallräder u. a. der Marken AEZ, 
Dotz, Dezent. 

377) Neugründung 2021 infolge der Abspaltung 
von der Liebherr - Werk Bischofshofen GmbH 

(Rang 196). Siehe auch die Schwesterfirmen 
Liebherr – Werk Nenzing GmbH, Rang 215, Lieb-
herr – Werk Telfs GmbH, Rang 396, Liebherr– 
Hausgeräte Lienz GmbH, Rang 314. 

378) Finanzdaten 2021 vom KSV1870 geschätzt. 

379) Finanzdaten 2021 vorläufig. 

380) Verarbeitung von 289,3 Millionen 
Kilogramm Milch (plus 0,3 Prozent), wobei mit 
167 Millionen ca. 58 Prozent auf Spezialmilch 
entfielen. Insgesamt wurden rund 600 Artikel 
aus den Bereichen der weißen, gelben und 
bunten Palette in 14 verschiedenen Milchsorten 
verarbeitet. 

381) Finanzdaten 2021 vorläufig. 

382) Die Finanzdaten beziehen sich auf den 
Firmenverbund der KPMG in Österreich, darunter 
die KPMG Austria GmbH Wirtschaftsprüfungs- 
und Steuerberatungsgesellschaft, die KPMG 
Alpen-Treuhand GmbH, die KPMG Advisory 
GmbH und KPMG Law (Buchberger Ettmayer 
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(453) (430) café+co International 
Holding GmbH Gr. 404) f)

Nahrungs-/Genussmittel, 
Getränke 100% (DL)

LLI Leipnik-Lundenburger Invest BeteiligungsAG 100% 219,06 *) 4,34 1.883 2,45 5,2 4,3

453 406 Target Distribution 
GmbH 405) b)

ICT-Großhandel/Distribution 
100% (H)

Target Holding GmbH (Amada Investment AG, LI (D.S. 
Aegertler) 57,73%; Daniel Simon Aegertler, CH 27,27%; Gert 
Furxer, AT 15%) 100%

218,95 -1,40 44 4,76 1,8 1,8

454 424 Simacek Facility Manage-
ment Group GmbH Gr. 406) 

Integriertes Facility Management 
und Facility Services 97% (DL), 
3% (H)

Simacek Holding GmbH (Simacek Privatstiftung) 99,981%; 
Mag. KR Ursula Simacek, Petra Simacek je 0,0095%

218,33 *) 2,57 5.264 -2,70 - -

455 488 Dachser – Austria GmbH  
Gr. 407) 

Personen-/Warentransport und 
-abwicklung 100% (DL)

Dachser SE, DE 100% 218,00 25,87 596 6,81 - -

456 428 Caritas der Erzdiözese 
Wien (Caritasverband) 
gemeinnützige GmbH 408) 

Soziale Dienstleistungen 100% 
(DL)

Caritas der Erzdiözese Wien – Hilfe in Not 100% 217,00 0,80 3.800 -0,03 - -

456 434 Unger Stahlbau GmbH 
(Unger Steel Group)  
Gr. 409)  

Metall 50% (I); Bauwesen 50% (I) Ing. Mag. (FH) Matthias Unger (indirekt) 50,8%; Ing. Josef 
Unger (indirekt) 49%; Renate Unger (indirekt) 0,2%

217,00 *) 4,83 1.200 0,00 - -

458 399 Flextronics International 
GmbH k)

Telekommunikation 30% (I); 
Medizin-, Mess-, Steuer- und 
Regelungstechnik 20% (I); Kfz 
und Kfz-Komponenten 20% (I); 
Informationstechnologien 20% 
(I); Elektro, Elektronik 10% (I)

Flex Ltd. (indirekt), SG 100% 216,59 -4,40 801 2,04 8,8 4,1

459 433 Pittel + Brausewetter 
GmbH Gr. b)

Bauwesen 100% (I) Fam. Koppensteiner/Petri 31%; Fam. Fürhauser/Brünner 31%; 
Fam. Heinlein 31%; Fam. Makovec/Drexler 7%

216,00 *) 3,85 1.072 1,23 - -

460 452 Caverion Österreich GmbH  
410) 

Immobilien 100% (DL) Caverion Oyj, FI 100% 215,00 1,81 850 0,35 - 2,1

461 419 Ölz Rudolf Meisterbäcker 
GmbH & Co KG Gr. 411) 

Nahrungs-/Genussmittel, 
Getränke 100% (I)

Familie Ölz (indirekt) 100% 212,90 *) -1,84 971 2,75 - -

462 481 Lisec Holding GmbH Gr.  Maschinen/Anlagen(-bau) 90% 
(I); Glas, Steine, Erden 10% (I)

Peter Lisec Privatstiftung 100% 212,70 *) 20,31 1.151 -8,58 - -

463 421 Kelly GmbH 412) Nahrungs-/Genussmittel, 
Getränke 70% (I), 30% (H)

Erste Kelly Bet. GmbH (indirekt: Intersnack Group GmbH & Co 
KG, DE) 99,9%; Intersnack International B.V., NL 0,1%

212,56 -1,23 400 2,56 - -

464 469 EV Group (EVG) Gr.  f) Maschinen/Anlagen(-bau) 80% 
(I), 20% (DL)

Fam. Thallner (indirekt) 100% 212,53 *) 16,76 1.035 7,81 - -

465 265 Leitner F. Mineralöle GmbH  
k)

Energieversorgung (Strom, Gas, 
Mineralöl) 100% (H)

Mag. Harald Leitner, Mag. (FH) Markus Leitner je 50% 212,35 -40,61 21 5,00 - 1,3

(466) Pappas Steiermark GmbH  
413) 

Kfz und Kfz-Komponenten 75% 
(H), 25% (DL)

Pappas Holding GmbH 100% 212,32 4,38 395 -1,25 1,2 0,4

466 499 Austria Bau Oberöster-
reich GmbH 414) 

Bauwesen 70% (H), 8% (DL); 
Werbeagentur 3% (DL); Holz 
3% (H); Telekommunikation 2% 
(H); Maschinen/Anlagen(-bau) 
2% (H); Energieversorgung 
(Strom, Gas, Mineralöl) 2% (H), 
1% (DL); Unternehmensberater 
und Personalvermittler 1% (DL); 
Personen-/Warentransport und 
-abwicklung 1% (DL); Metall 1% 
(H); Kfz und Kfz-Komponenten 
1% (H), 1% (DL); Informations-
technologien 1% (DL); Glas, 
Steine, Erden 1% (H); Bekleidung 
1% (H); Abwasser-, Abfall-
beseitigung 1% (H)

KMP Immo GmbH, Kanzler Bau GmbH, Hentschläger Bau 
GmbH,B. Kern BauGmbH, Brüder Resch Hoch- & Tiefbau 
GmbH & Co KG, C. Peters BauGmbH, Greil BauGmbH, 
Ing. Kriechbaum Bau GmbH, Haller Real GmbH, Holzhaider 
Verwaltungs-GmbH, Stern Bau GmbH & Co KG, Ing. Roland 
Kretschmer, Baumeister u. Zimmermeister, GmbH, Krückl 
BauGmbH & Co. KG, Oppolzer Bau GmbH, re rudolf edinger 
gmbh, Schoißwohl BauGmbH, Singer Bau GmbH, Hoch- und 
Tiefbau GmbH je 5,5556%; 40 stille Gesellschafter

212,18 26,17 21 0,00 - -

RANG 452—466

Rechtsanwälte GmbH), und umfassen die vier Ge-
schäftsbereiche Audit, Tax, Advisory und Law mit 
einem Anteil von je rund 31, 29, 38, zwei Prozent. 

383) Die Finanzdaten beziehen sich auf den 
Firmenverbund von Jerich-Austria-GmbH- 
Gruppe und JPT Austria GmbH. 

384) Siehe auch ‚Stellantis Austria 
Importorganisation in Österreich‘, Rang (101), 
als Dachgesellschaft, die aus der Fusion der 
Automobilkonzerne Fiat Chrysler Automobiles 
(FCA) und Groupe PSA (PSA) im Januar 2021 
zur Stellantis N.V. mit Sitz in Hoofddorp, NL, 
entstanden ist, sowie die weiteren Schwester-
firmen in Österreich ‚FCA Austria GmbH‘, Rang 
308, ‚Peugeot Austria GmbH‘, Rang 389, deren 
Mitarbeiter entsprechend der Konzernpolitik der 
Citroën Österreich GmbH zugeordnet werden, 
und ‚Opel Austria GmbH‘, Rang 491. 

385) Siehe auch ‚Pappas Holding GmbH-Gr.‘, 
Rang 68. 

386) Finanzdaten 2021 vom KSV1870 geschätzt. 

387) Absatzbedingtes Umsatzwachstum, 
wobei auf Österreich 36,2 Prozent und auf die 
EU-Länder 61 Prozent des Umsatzes entfielen. 
Ebit-Rückgang um sieben Prozent auf 2,84 Mil-
lionen Euro vor allem infolge der gestiegenen 
Energie- und Rohstoffkosten. 

388) Umsatzsprung u. a. infolge der höheren 
Rohstoffpreise. 

389) Angabe der Mitarbeiter als FTEs per 
Geschäftsjahresultimo. Siehe auch ‚Kellner& 
Kunz AG‘, Rang 323, sowie die Schwesterfirmen 
‚Grass GmbH-Gr.‘, Rang 238, und ‚Würth 
HandelsGmbH‘, Rang 392. 

390) Finanzdaten 2021 vorläufig. 

391) Wachstum v. a. im Zuge der im Geschäfts-
jahr per 03/2021 fertiggestellten Großbaustellen. 
Die Finanzdaten beziehen sich auf den Firmen-
verbund der ‚Handler Asset GmbH‘, der ‚Handler 
Bau GmbH‘, der „Handler Beteiligungen GmbH‘, 
der ‚Handler Immobilen GmbH‘ und der ‚Handler 
Invest GmbH‘. 

392) Umsatzwachstum sowohl absatzbedingt 
trotz Einschränkungen durch die globale 
Pandemie und der damit einhergehenden 
Schwierigkeiten in den Lieferketten als auch 
infolge der Integration der ‚Hydro Components 
GmbH‘ 2020. Rund 48 Prozent des Umsatzes 
wurden in Deutschland und rund 16 Prozent in 
der Schweiz erwirtschaftet. 

393) Überproportionaler Mitarbeiteranstieg im 
Zuge der Verschmelzung der ‚Hypo Noe First 
Facility GmbH‘ in die ‚PKE Facility Management 
GmbH‘. 

394) Der größte Umsatzanteil mit 47,63 Prozent 
entfiel auf den Bereich ‚Kastner Abholmarkt & 
Gastrodienst‘, der trotz der coronabedingten 
Lockdowns in der Gastronomie u. a. dank 
Öffnung des Gastrodienstes für Privatpersonen 
insgesamt um 0,79 Prozent auf 108,46 Millionen 
Euro zugelegt hat. Der Bereich Großhandel mit 
‚Nah&Frisch Großhandel‘, ‚Kastner Stop+Shop‘ 
sowie ‚Biogast‘ verzeichnete ein Umsatzplus 
von 2,23 Prozent auf 106,94 Millionen Euro 

(Umsatzanteil: 46,96 Prozent). Der Bereich Ein-
zelhandel (‚Nah&Frisch-Eigenfilialen‘, ‚Real-Markt 
Jennersdorf‘ und ‚myProduct.at‘) lag – trotz 
erfolgreicher Weiterentwicklung des Onlineshops 
‚myProduct‘ samt Akquisition renommierter 
Kunden – hingegen mit minus 7,29 Prozent unter 
dem Vorjahresniveau. 

395) Anpassung der Vorjahreszahlen im Zuge 
der Bereinigung von Innenumsätzen. 

396) Trotz Erholung gegenüber dem ersten Jahr 
der Coronapandemie wurde das Vorkrisenniveau 
im Tourismusbereich noch nicht erreicht. 
Dieser trug rund 25 Prozent zum Umsatz bei, 
auf das Gesundheitswesen entfielen 35, auf 
Berufsbekleidung 30 und auf Waschraumhygiene 
zehn Prozent. 

397) Finanzdaten 2021 vorläufig. Im Zuge der 
um 11,5 Prozent auf 1.211 Einheiten gestiegenen 
Lkw-Zulassungen lag der Marktanteil bei 
18,7 (nach 19,9) Prozent. 

398) Finanzdaten 2021 vom KSV1870 geschätzt. 

399) Finanzdaten vorläufig; Umsatzsprung 
sowohl absatzbedingt im Zuge des erhöhten 
Bedarfs in der Industrie nach dem ersten 
Coronajahr als auch preisbedingt. 

400) Siehe auch ‚Pappas Holding GmbH-Gr.‘, 
Rang 68. 

401) Finanzdaten per 31. 3. 2022 vorläufig.

402) Wachstum des in den Bereichen Arbeit-
nehmerüberlassung, Personalvermittlung sowie 
On-Site-Management tätigen Unternehmens im 
Zuge der Erholung nach dem pandemiebedingten 
Einbruch 2020. 

403) Wachstum u. a. akquisitionsbedingt mit 
der mehrheitlichen Übernahme des deutschen 
Onlinebaumarkthändlers ‚markenbaumarkt24 
GmbH‘ sowie expansionsbedingt mit der Grün-
dung einer Tochtergesellschaft in Liechtenstein. 

404) Umsatz- und insbesondere Ebit-Plus 
von 24,2 Prozent auf 11,3 Millionen Euro trotz 
andauernder Coronapandemie v. a. dank der 
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467 461 Lagerhaus Eferding-OÖ 
Mitte eGen 

Bauwesen 42,3% (H); Diverses 
wie land- u. forstwirtschaftliche 
Produkte, Installationsmaterial 
31,1% (H), 3,4% (DL); Nahrungs-/
Genussmittel, Getränke 11,9% 
(H); Energieversorgung (Strom, 
Gas, Mineralöl) 11,3% (H)

4.460 Genossenschaftsmitglieder 212,00 13,22 434 -1,59 - -

468 435 Altstoff Recycling Austria 
AG (ARA AG) Gr. 415) 

Abwasser-, Abfallbeseitigung 
100% (DL)

Altstoff Recycling Austria Verein 80,03%; PTP Pro Glas 
GmbH, ARO-Holding GmbH, ÖKK – Verein Österreichischer 
Kunststoff Kreislauf, VHP – Verein für Holzpackmittel, 
VGA – Verein Getränkekarton Austria je 3,33%; Verein 
für Metallrecycling Ferropack, Verein zur Förderung von 
Aluminium-Verpackungen je 1,66%

211,91 *) 2,81 112 -8,94 1,0 0,8

469 432 Gebro Holding GmbH  
Gr. 416) 

Pharma und Biotechnologie 
100% (I)

Mag. Pascal Broschek 98%; Mag. Claudia Broschek, 
Mag. jur. Verena Broschek-Fellner je 1%

211,50 *) 1,48 487 -3,94 - -

470 478 Vogl & Co. Autoverkaufs- 
GmbH Gr. 

Kfz und Kfz-Komponenten 95% 
(H), 5% (DL)

Oskar Vogl Privatstiftung 100% 211,43 *) 17,67 405 4,38 - -

471 TMS Turnkey Manufactu-
ring Solutions GmbH 417) 

Maschinen/Anlagen(-bau) 
100% (I)

TMS Holdings GmbH (Valiant Holdings GmbH, DE (HCD-Grup-
pe, CN)) 99,919%; Valiant Holdings GmbH (HCD-Gruppe, CN), 
DE 0,081%

211,35 56,01 514 2,19 -0,1 1,4

472 Swarovski-Optik KG  
Gr. 418) 

Optik, Foto, Video, Kopierer, Fax 
90% (I); Medizin-, Mess-, Steuer- 
und Regelungstechnik 10% (I)

Fam. Swarovski, Weis & Frey (unbeschränkt haftender Ges.: 
Schiestl-Swarovski Carina, Mag., Swarovski Optik Leitungs 
AG; 109 Kommanditisten) 100%

210,40 *) 28,69 1.043 4,40 - -

473 448 Burgenländische Kranken-
anstalten-GmbH (Krages) 

Gesundheitsdienstleister 100% 
(DL)

Landesholding Burgenland GmbH 90%; Land Burgenland 10% 210,00 6,20 1.937 -0,46 - -

473 379 Huawei Technologies 
Austria GmbH 419) 

Telekommunikation 100% (H) Huawei Technologies Coöperatief U.A (Huawei Technologies 
Co., Ltd., Shenzhen, CN), NL 100%

210,00 7,33 127 - - 2,7

473 410 Let’s Print Holding AG 
(Markenname: Leykam)  
Gr. 420) 

Verlagswesen, Druckerei 100% 
(DL)

Walstead CE GmbH (Walstead CE Ltd., GB) 100% 210,00 *) -5,68 745 -2,49 - -

476 344 Unilever Austria GmbH Nahrungs-/Genussmittel, 
Getränke 87% (H); Kosmetik, 
Drogeriewaren 13% (H)

Lipoma B.V. (indirekt: Unilever N.V., NL), NL 100% 209,50 -3,73 181 -2,16 - 1,2

(477) (449) Holding Graz Kommunale 
Dienstleistungen GmbH  
421) 

Wasserversorgung 20,3%, Stra-
ße 15,7%, Management 6,2%, 
Grünraum 5,1%, Kommunalwerk-
stätte 0,2% (DL); Personen-/
Warentransport und -abwicklung 
26,4% (DL); Abwasser-, Abfall-
beseitigung 26,1% (DL)

Stadt Graz 99,843%; GBG Gebäude- und Baumanagement 
Graz GmbH (Stadt Graz) 0,157%

209,31 6,98 2.107 2,53 -37,8 -34,8

477 Salzburger Aluminium AG  
Gr. 422) 

Kfz und Kfz-Komponenten 75% 
(I); Metall 25% (I)

St. James Privatstiftung 96,129%; DI Josef Wöhrer, 
Mag. Waltraud Wöhrer, Dr. Karin Exner-Wöhrer, Dr. Dieta 
Dorninger je 0,968%

207,57 *) 35,34 1.003 -2,43 7,0 4,1

478 447 VFI GmbH f) Nahrungs-/Genussmittel, 
Getränke 80% (I), 20% (H)

Vereinigte Fettwarenindustrie GmbH (VFI Group GmbH 
(indirekt Fam. Rauch, OÖ)) 100%

207,28 4,60 218 7,92 - -

479 436 Gmundner Molkerei eGen  
423) 

Nahrungs-/Genussmittel, 
Getränke 100% (I)

2.000 Mitglieder 207,00 0,72 410 16,48 -1,4 0,4

(480) Gesiba – Gemeinnützige 
Siedlungs- und BauAG  
Gr. 424) 

Immobilien 100% (DL) Stadt Wien (über Wien Holding GmbH) 99,97%; Österr. 
Siedlerverband 0,03%

205,67 *) 0,19 487 5,64 - 28,2

480 Hawle BeteiligungsGmbH 
(Hawle Österreich) Gr. 

Maschinen/Anlagen(-bau) 77% 
(I), 23% (H)

Familie Hawle 100% 205,00 *) 10,81 1.300 0,00 - -

480 428 Kremsmüller Gr. 425) Maschinen/Anlagen(-bau) 70% 
(I); Elektro, Elektronik 30% (I)

Mag. Gregor Kremsmüller 51%; Monika Strauß-Kremsmüller 
49%

205,00 *) -2,38 1.700 21,43 - -

482 394 Österreichisches Ver-
kehrsbüro AG (Verkehrs- 
büro Group) Gr.  

Reisen, Tourismus, Hotel, 
Gastgewerbe 100% (DL)

AVZ-Holding GmbH (Privatstiftung zur Verwaltung von 
Anteilsrechten) 60,98%; Wiener Städtische Versicherung AG 
Vienna Insurance Group 35,46%; Toth Privatstiftung 2,44%; 
Donau Versicherung AG Vienna Insurance Group 1,12%

204,60 *) -10,83 2.037 -21,95 - -18,1

RANG 467—482

Anpassung des Produktportfiolos an die neuen 
Marktgegebenheiten sowie der Digitaloffensive. 
Investitionsplus von 21 Prozent auf 23 Millionen 
Euro v. a. infolge des Ausbaus von Unterneh-
mensstandorten sowie der Modernisierung des 
Geräteparks. 

405) Finanzdaten per 31. 3. 2022 vorläufig. 

406) Zahlen vorläufig und noch nicht geprüft. 

407) Die Finanzdaten beziehen sich auf den 
Firmenverbund der Dachser Austria GmbH mit 
der Dachser Austria Air & Sea GmbH. 

408) Finanzdaten 2021 vom KSV1870 geschätzt. 

409) Die Finanzdaten beziehen sich auf 
sämtliche Unternehmen der Familie Unger in den 
Bereichen Stahlbau, Generalunternehmung und 
Real Estate, wobei gut 72 Prozent des Umsatzes 
im Ausland erwirtschaftet wurden. 

410) Finanzdaten 2021 vom KSV1870 geschätzt. 

411) Erneut Steigerung des Investitionsanteils am 
Umsatz von 10,7 auf 17,6 Prozent (37,4 Millionen 
Euro) im Zuge der Erweiterung des Produktions-
standorts Dornbirn Wallenmahd mit der Errichtung 
einer der nachhaltigsten und modernsten 
Bäckereien Europas in Form eines mehrstöckigen 
Zubaus in verdichteter Bauweise samt 
Logistikzentrum und Photovoltaikanlage mit knapp 
2.000 Quadratmetern. In Vorarlberg wurden rund 
63 Prozent der Mitarbeiter beschäftigt. 

412) Angabe des Bruttoumsatzes. Marken: 
Kelly’s, Soletti, Chio, ültje, funny-frisch, 
 Pom-Bär, Tyrrells. 

413) Siehe auch ‚Pappas Holding GmbH-Gr.‘, 
Rang 68. 

414) Absatz- und preisbedingtes Umsatzwachs-
tum. Die Austria Bau Oberösterreich GmbH 

fungiert als Einkaufs- und Dienstleistungsge-
sellschaft für ihre 18 Eigentümer im Bau- und 
Holzbaugewerbe Oberösterreichs. 

415) Non-Profit-Unternehmen. 

416) Rund 32 Prozent des Umsatzes wurden in 
Österreich erwirtschaftet, wobei zusätzlich rund 
sieben Prozent exportiert wurden, 41 Prozent 
entfielen auf Spanien und 20 Prozent auf die 
Schweiz. In Österreich waren mit 229 (Vorjahr: 
253) Mitarbeitern knapp die Hälfte der Beleg-
schaft beschäftigt. 

417) Absatzbedingtes Umsatzplus im Zuge 
der Abrechnung mehrerer prestigeträchtiger 
Großprojekte im Bereich innovativer Produk-
tionsanlagen – etwa für die Mercedes-Benz-
S-Klasse, für VW ID.3 und ID.4 oder Škoda 
Enyaq – bei gleichzeitig leicht negativem Ebit 
aufgrund der anhaltenden Herausforderungen 

in der Automobilzulieferindustrie sowie der 
Auswirkungen der Covid-19-Pandemie. 

418) Siehe auch die Schwesterfirmen 
‚Swarovski Kristall-Gruppe“, Rang 66, sowie 
‚Tyrolit - Schleifmittelwerke Swarovski KG- 
Gruppe‘, Rang 170. 

419) Umsatz 2021 vom KSV1870 geschätzt. 

420) Finanzdaten 2021 vom KSV1870 geschätzt. 

421) Umsatzwachstum im Bereich „Service- 
Level-Agreements“ mit der Stadt Graz, in der 
Wasserwirtschaft und bei den Verrechnungen 
der Stadt Graz im Zuge der Bautätigkeiten in den 
Stadtvierteln Reininghaus und Smart City – bei 
gleichzeitig rückläufigen Verkehrsverbunder-
lösen. Rückgang des Ebit von minus 68,15 auf 
minus 79,06 Millionen Euro v. a. infolge des 
gestiegenen Material- und Personalaufwands 
sowie erhöhter Abschreibungen auf Anlage- und 

Umlaufvermögen. Siehe auch Holding Graz 
Kommunale Dienstleistungen GmbH-Gruppe, 
Rang 233. 

422) Finanzdaten 2021 vorläufig. Umsatz- und 
Ebit-Wachstum v. a. im Bereich der Alumini-
umtanks für Lkw, wo SAG als Marktführer und 
global tätiger Lieferant für alle großen OEMs 
(speziell auch im Bereich der E-Mobilität) tätig 
ist und zudem als Technologieführer bei den 
von SAG entwickelten Kryotanksystemen für 
LNG (Flüssigerdgas) und Wasserstoff punktet. 

423) Verarbeitung von rund 331 Millionen 
Kilogramm Milch dank einer täglichen 
Rohmilchanlieferung von circa 915.000 Litern, 
die zu 30 Millionen Packungen Frischmilch, 
150 Millionen Packungen Haltbarmilch, 
25 Millionen Bechern Schlagobers, Sauerrahm 
und Joghurt, 170 Millionen Portionen 
H-Kaffeeobers und zwölf Millionen Packungen 
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483 493 Schaeffler Austria GmbH  
426) 

Kfz und Kfz-Komponenten 70% 
(I), 5% (H); Maschinen/Anlagen  
(-bau) 20% (I), 5% (H)

Industriewerk Schaeffler INA-Ingenieurdienst GmbH, DE 
100%

204,53 20,04 491 -1,60 4,6 4,6

484 388 BeMo Tunnelling GmbH  
Gr.  

Bauwesen 100% (I) Metrostav a.s., CZ 100% 201,12 *) -14,51 555 -5,61 - -

485 444 Radatz Feine Wiener 
Fleischwaren GmbH  
Gr. 427) c)

Nahrungs-/Genussmittel, 
Getränke 100% (I)

Radatz Privatstiftung (indirekt) 100% 201,00 *) 0,00 890 1,14 - -

486 473 Josko-Scheuringer Holding 
GmbH Gr. 428) 

Bauwesen 100% (I) Fam. Johann Scheuringer jun. (u. a. über eine Privatstiftung) 
96%; Dkfm. Thomas Litzlbauer 2%; Mag. Stefan Wagner, 
MSc 2%

200,00 *) 10,50 1.170 14,71 - -

486 452 Schiedel GmbH Gr.  Bauwesen 89% (I), 7% (H), 
4% (DL)

Standard Industries Inc. (indirekt), US 100% 200,00 *) 4,71 1.380 0,73 - -

(488) (496) Wohnunion Einkaufs- und 
Marketing GmbH & Co KG  
Gr. 429) 

Möbel, Einrichtung und Wohn-
bedarf 100% (H)

Unbeschränkt haftender Ges.: Wohnunion Einkaufs- und 
Marketing GmbH; 31 Kommanditisten

200,00 18,34 1.583 8,35 - -

(488) (470) Pappas Georg Automobil 
GmbH 430) 

Kfz und Kfz-Komponenten 68% 
(H), 32% (DL)

Pappas Holding GmbH 100% 199,00 9,58 408 -1,69 - -

488 462 Borbet Austria GmbH 
(vormals Austria Alu-Guss 
GmbH) 

Metall 100% (I) Borbet GmbH, DE 100% 198,40 5,98 808 -1,22 - -

489 336 ATB Austria Antriebs-
technik AG Gr.  

Geräte der Elektrizitätserzeu-
gung 100% (I)

Wolong Investment GmbH (Wolong Holding Group Co. Ltd., 
CN) 100%

198,26 *) -8,89 2.477 -3,39 -9,7 -9,1

490 470 Voith Hydro GmbH & Co KG  
f)

Maschinen/Anlagen(-bau) 
100% (I)

Unbeschränkt haftender Gesellschafter: Voith Hydro GmbH 
(Voith Hydro Holding GmbH & Co KG, DE); Kommanditist: 
Voith Hydro Holding GmbH & Co KG, DE

197,67 8,84 340 -4,23 -1,0 15,2

491 451 Opel Austria GmbH 431) Kfz und Kfz-Komponenten 
100% (H)

Opel Europe Holdings, S.L. (indirekt: Stellantis N.V., NL), ES 
100%

197,23 2,30 0 -100,00 1,2 0,7

492 Elk Fertighaus GmbH  
Gr. 432)  

Holz 100% (I) Elk Group S.a.r.l. (Dr. Matthias Calice), LU 94%; Gitrebe 
Beteiligungsverwaltungs GmbH (Elk Group S.a.r.l., LU) 6%

196,94 *) 20,28 966 9,28 5,8 29,0

493 485 S Immo AG Gr. 433)  Immobilien 100% (DL) Private und institutionelle Investoren 52,24%; CPI Property 
Group S.A. 42,55%; davon über IMMOFINANZ AG 26,49%; 
EUROVEA Services s.r.o. (indirekt) 5,21%

196,90 *) 13,23 133 15,65 137,3 58,1

494 483 Brucha GmbH Bauwesen 100% (I) Familie Brucha 100% 196,00 8,47 749 15,23 - -
494 455 SSI Schäfer Automation 

GmbH 434) 
Maschinen/Anlagen(-bau) 
100% (I)

SSI Schäfer Systems Management GmbH (indirekt: SSI 
Schäfer Holding Intern. GmbH, DE) 100%

196,00 -14,35 1.100 -4,35 - 4,5

494 450 Synthesa Chemie GmbH  
Gr. 

Chemikalien und chemische 
Erzeugnisse 78% (I), 11% (H); 
Glas, Steine, Erden 11% (I)

DAW SE (Dr. Klaus Murjahn Bet.GmbH, DE), DE 95%; 
Dr.  Peter Meraviglia-Crivelli 5%

196,00 *) 0,51 697 -0,99 - -

497 479 Raiffeisen-Lagerhaus 
Zwettl eGen 

Landwirtsch. Erzeugnisse und 
Betriebsmittel 20% (H), 1% 
(DL); Bauwesen 19% (DL), 8% 
(H); Kfz und Kfz-Komponenten 
17% (H), 13% (DL); Nahrungs-/
Genussmittel, Getränke 12% (H); 
Energieversorgung (Strom, Gas, 
Mineralöl) 10% (H)

4.501 Genossenschaftsmitglieder 195,72 10,43 920 2,22 2,5 2,4

498 466 BauWelt Handels-AG 
( Markenname: Sochor) Gr. 

Bauwesen 90% (H); Immobilien 
10% (DL)

Hutschinski Privatstiftung 100% 195,10 *) 5,29 654 1,55 - -

(499) Bunzl & Biach GmbH 435) Papier, Pappe, Zellstoff 50% (H), 
50% (DL)

Heinzel Holding GmbH 51%; Essity Austria GmbH 49% 195,00 80,09 92 -10,68 1,5 3,0

499 Quester Baustoffhandel 
GmbH  

Bauwesen 100% (H) BME Austria Holding GmbH (indirekt: (CRH plc., IE) 100% 193,90 10,99 0 -100,00 - -1,2

500 489 TCG Unitech GmbH Gr.  Kfz und Kfz-Komponenten 
100% (I)

Gnutti Carlo s.p.a., IT 94%; Gnutti Carlo Beteiligungs GmbH 
(Gnutti Carlo s.p.a.) 6%

193,70 *) 12,23 958 -2,15 0,1 -

RANG 483—500

Butter sowie 11.000 Tonnen Käseerzeugnisse 
verarbeitet wurden. 

424) Die Verwaltung erfolgt über die Wien 
Holding GmbH-Gr. (siehe Rang 229). 

425) Angabe der Betriebsleistung 2021 statt 
des Umsatzes und der Mitarbeiter inklusive 
Leihpersonal, folglich nicht mit dem Vorjahr 
vergleichbar. 

426) Abführung einer Dividende in Höhe von 
45 Millionen Euro in 2021 

427) Finanzdaten 2021 vorläufig. 

428) Beim Tochterunternehmen ‚Josko 
Fenster und Türen GmbH‘ entfielen rund 
72 Prozent des Umsatzes in Höhe von 
193,5 Millionen Euro auf den Bereich Fenster, 
Ganzglas-Systeme und Sonnenschutz, auf 
Haustüren elf, auf Innentüren acht und auf 

Sonstiges zehn Prozent. 

429) Die Angaben des Außenumsatzes und der 
Mitarbeiteranzahl der 136 (Vorjahr: 137) Mit-
gliedsbetriebe sind teilweise geschätzt. Die 
‚Wohnunion Einkaufs- und Marketing GmbH & 
Co KG‘ ist ein Zusammenschluss kleiner und mit-
telständischer Raumausstatter, die operativen 
Agenden liegen bei der Firma ‚service&more‘ 
GmbH (siehe Rang (190)). 

430) Siehe auch ‚Pappas Holding GmbH-Gr.‘, 
Rang 68. 

431) Finanzdaten 2021 vorläufig, die Mitarbeiter 
werden über die Schwesterfirma ‚Citroën 
Austria GmbH‘, siehe Rang 420, angestellt. Siehe 
auch ‚Stellantis Austria Importorganisation in 
Österreich‘, Rang (101), als Dachgesellschaft, 
die aus der Fusion der Automobilkonzerne Fiat 
Chrysler Automobiles (FCA) und Groupe PSA 

(PSA) im Januar 2021 zur Stellantis N.V. mit Sitz 
in Hoofddorp, NL, entstanden ist, sowie die 
weiteren Schwesterfirmen in Österreich ‚FCA 
Austria GmbH‘, Rang 308, ‚Peugeot Austria 
GmbH‘, Rang 389, und ‚Opel Austria GmbH‘, 
Rang 491. 

432) Absatzbedingtes Umsatzwachstum; das 
Ebit 2021 in Höhe von 11,344 Millionen Euro ist 
aufgrund eines hohen Restrukturierungser-
gebnisses im Jahr 2020 nicht mit dem Vorjahr 
vergleichbar. 

433) Trotz der anhaltenden Covid-19-Pandemie 
und der damit einhergehenden Unsicherheiten 
stiegen die Mieterlöse um 6,5 Prozent – der 
Anteil österreichischer Objekte betrug 14,8 Pro-
zent, deutsche Objekten trugen 43,2 Prozent 
bei und die Objekte in CEE machten 42 Prozent 
der Mieterlöse aus. Das Bewertungsergebnis 
erreichte mit 198,7 Millionen Euro einen Rekord-

wert, vorrangig bedingt durch Wertsteigerungen 
der Liegenschaften in Deutschland. Das Jahres-
ergebnis konnte vervierfacht werden und betrug 
230,6 Millionen Euro. Das Ergebnis je Aktie lag 
bei 3,24 Euro, ebenfalls ein Rekordwert. 

434) Finanzdaten 2021 vom KSV1870. 

435) Umsatzsprung sowohl absatz- als auch 
preisbedingt, wobei der Großteil der Verkaufs-
menge an die produzierenden Schwestergesell-
schaften innerhalb der ‚Heinzel Holding GmbH‘ 
(siehe Rang 52) geliefert wurde.

Das vollständige 
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Rang Unternehmen Adresse

(159) 3e Handels- und Dienstleistungs 
AG

www.3e-ag.com

A 143 ACP Group AG - Gr. www.acp.at
32 Agrana Beteiligungs-AG - Gr. www.agrana.com

295 agru Kunststofftechnik GmbH - Gr. www.agru.at
188 AHT Cooling Systems GmbH - Gr. www.aht.at
410 Alcar Holding GmbH - Gr. www.alcar-wheels.com
416 Alpenrind GmbH www.alpenrind.at

307 Alphamed Arzneimittel GmbH 
& Co KG

www.alphamed.at,  
www.eurim.de

22 Alpla Holding GmbH - Gr. www.alpla.com/de

468 Altstoff Recycling Austria AG (ARA 
AG) - Gr.

www.ara.at

388 Alu-met GmbH - Gr. www.alu-met.com
82 Amag Austria Metall AG - Gr. www.amag.at

14 ams-OSRAM AG  
(vormals: ams AG) - Gr.

ams-osram.com/

11 Andritz AG - Gr. www.andritz.com
239 Anton Paar GmbH - Gr. www.anton-paar.com
275 Arrow ECS Internet Security AG www.arrow.com

71 AT & S Austria Technologie & 
Systemtechnik AG - Gr.

www.ats.net

489 ATB Austria Antriebstechnik 
AG - Gr.

www.atb-motors.com

(389) Atos IT Solutions and Services 
GmbH - Gr.

atos.net/de-at

466 Austria Bau Oberösterreich GmbH www.linz.abau.at
116 Austria Puma Dassler GmbH - Gr. puma.com

154 Austrian Airlines AG (AUA) - Gr. www.austrian.com  
www.austrianairlines.ag

272 Austro Holding GmbH - Gr. www.austro-holding.at

33
Autobahnen- und Schnellstra-
ßen-Finanzierungs-AG (Asfinag) 
- Gr.

www.asfinag.at

322 AV International GmbH - Gr. www.avag.de
73 AVL List GmbH - Gr. www.avl.com

B 187 B&R Industrial Automation GmbH www.br-automation.com
368 Banner GmbH - Gr. www.bannerbatterien.com
93 Bartenstein Holding GmbH - Gr. www.gl-pharma.at

249 Bauhaus Depot GmbH www.bauhaus.at
111 Baustoff + Metall GmbH - Gr. www.baustoff-metall.com
151 Baustoffimportkontor GmbH - Gr. www.bik-vie.com

498 BauWelt Handels-AG (Markenna-
me: Sochor) - Gr.

www.sochor.at

484 BeMo Tunnelling GmbH - Gr. www.bemo.net
9 Benteler International AG - Gr. www.benteler.com

115

Berglandmilch eGen - Gr. www.berglandmilch.at, www.
schaerdinger.at, www.jogurella.
at, www.lattella.at, www.
tirolmilch.at, www.stainzer.
at, www.meine-linie.at, www.
desserta.at, www.affineur.at

217 Berndorf AG - Gr. www.berndorf.at
335 Bilfinger Industrial Services GmbH bis-austria.bilfinger.com

47 Binder Beteiligungs AG (Markenna-
me: binderholz) - Gr.

www.binderholz.com

(166) Bipa Parfumerien GmbH www.bipa.at
92 Bitpanda GmbH www.bitpanda.com
41 Blum Group Holding GmbH - Gr. www.blum.com

(131) BMW Austria GmbH www.bmwgroup.at
(301) BMW Austria Leasing GmbH www.bmwfs.at

10 BMW Group in Österreich - Gr. www.bmwgroup.at

(26)
BMW Motoren GmbH www.bmw-werk-steyr.at, 

www.bmwgroup-werke.com/
steyr/de.html

(54) BMW Vertriebs-GmbH www.bmwgroup.at,  
www.bmw.at, www.mini.at

131 Bodner Ing. Hans Bau GmbH & 
Co KG - Gr.

www.bodner-bau.at

62 Boehringer Ingelheim RCV GmbH 
& Co KG - Gr.

www.boehringer-ingelheim.at

488 Borbet Austria GmbH (vormals 
Austria Alu-Guss GmbH)

www.borbet-austria.at

(6) Borealis AG - Gr. www.borealisgroup.com
78 Bosch-Gruppe in Österreich - Gr. www.bosch.at

147 BP Europa SE Zweigniederlassung 
BP Austria

www.bpaustria.at

395 Brantner Gruppe GmbH - Gr. www.brantner.com
158 Brau Union Österreich AG www.brauunion.at
112 BRP-Rotax GmbH & Co KG www.rotax.com, www.brp.com
494 Brucha GmbH www.brucha.com

371
BSH Hausgeräte GmbH (Bosch, 
Siemens, Neff, Gaggenau, 
Constructa)

www.bsh-group.com/at/

83 Bundesimmobilien GmbH (BIG) - Gr. www.big.at

259 Bundesrechenzentrum GmbH 
(BRZ) - Gr.

www.brz.gv.at

(498) Bunzl & Biach GmbH www.bunzl-biach.at

473 Burgenländische Krankenan-
stalten-GmbH (Krages)

www.krages.at

222 Buwog Group GmbH www.buwog.com

122 BWT Holding GmbH (vormals: BWT 
AG) - Gr.

www.bwt.com/de-at/

C 390 C&A Mode GmbH & Co KG www.cunda.at
355 CA Immobilien Anlagen AG - Gr. www.caimmo.com

Rang Unternehmen Adresse

(452) café+co International Holding 
GmbH - Gr.

www.cafeplusco.com

84 CAG Holding GmbH - Gr. www.neuman.at,  
www.stoelzle.com

59 cargo-partner Group Holding 
AG - Gr.

www.cargo-partner.com

456
Caritas der Erzdiözese Wien 
(Caritasverband) gemeinnützige 
GmbH

www.caritas-wien.at

90 Casinos Austria AG - Gr. www.casinos.at
460 Caverion Österreich GmbH www.caverion.at

179 Central National Gottesman Europe 
GmbH - Gr.

www.cng-europe.com

63 Centrex Europe Energy & Gas AG 
(CEEG) - Gr.

www.centrex.com

219 Chemo AG www.chemogroup.com

302 Christof Industries Global 
GmbH - Gr.

www.christof.com

420 Citroën Österreich GmbH www.citroen.at

121

CNH Industrial Österreich GmbH 
(Steyr-Traktoren, Case IH)

www.steyr-traktoren.com, 
www.cnhindustrial.com, www.
cnh.com, www.caseih.com, 
www.agriculture.newholland.
com/austria

329 Coca-Cola HBC Austria GmbH at.coca-colahellenic.com
354 Collini Holding AG - Gr. www.collini.eu

12
Commercial Energy Solutions 
GmbH (vormals: Gazprom Neft 
Trading GmbH)

www.gazprom-neft.com

70 Constantia Flexibles Holding 
GmbH - Gr.

www.cflex.com

132 Constantia Industries AG - Gr. www.ciag.at
216 Containex Container-Handels-GmbH www.containex.com

448 Continental Reifen Austria GmbH www.semperit.com, www.
continental-corporation.com/de

D 455 Dachser - Austria GmbH - Gr. www.dachser.at

373 Daikin Airconditioning Central 
Europe Handels-GmbH

www.daikin-ce.com

150 Daimler Kamaz Trucks Holding 
GmbH - Gr.

(179) DBK - Donau Brennstoffkontor 
GmbH - Gr.

www.dbk-vie.com

123 delfortgroup AG - Gr. www.delfortgroup.com

(323) Denzel Wolfgang Auto AG www.denzel.at,  
www.gebrauchtfahrzeuge.at

139 Denzel Wolfgang Holding AG - Gr. www.denzel.at

360 DHL Global Forwarding (Austria) 
GmbH

dhl.com/at-de/home.html

34 dm drogerie markt GmbH - Gr. www.dm.at
164 Do & Co AG - Gr. www.doco.com

(81) Doka GmbH (vormals: Doka 
Group) - Gr.

www.doka.com

253 Donau Chemie AG - Gr. www.donau-chemie-group.com, 
www.donau-chemie.com

149 Doppelmayr Holding SE - Gr. www.doppelmayr.com

113 Doppler Beteiligungs GmbH 
(Markenname: Turmöl) - Gr.

www.doppler.at

(382) DPD Direct Parcel Distribution 
Austria GmbH

www.dpd.at

E 209 Eaton Industries (Austria) GmbH www.eaton.com/at/de-de.html

394 Eduscho (Austria) GmbH www.tchibo.com/at,  
www.tchibo.at

29 Egger Holzwerkstoffe GmbH - Gr. www.egger.com
172 Eglo Leuchten GmbH - Gr. www.eglo.com

377 EHG Stahlzentrum GmbH & Co 
OG - Gr.

www.ehg-stahl.com

299 EKB Elektro- und Kunststofftechnik 
GmbH

at.draexlmaier.com

(134) ElectronicPartner Austria 
GmbH - Gr.

www.electronicpartner.at

492 Elk Fertighaus GmbH - Gr. www.elk.at

124
EMC Computer Systems 
Austria GmbH (Markenname: Dell 
Technologies)

www.dell.com

50 Energie AG Oberösterreich - Gr. www.energieag.at
313 Energie Burgenland AG - Gr. www.energieburgenland.at

247
Energie Direct Mineralölhandels- 
GmbH (vormals: Shell Direct 
Austria GmbH)

www.energiedirect.at

449 Energie Graz GmbH & Co KG www.energie-graz.at
58 Energie Steiermark AG - Gr. www.e-steiermark.com

35 EnergieAllianz Austria GmbH 
(EAA) - Gr.

www.energieallianz.at

76 Engel Ludwig GmbH & Co KG - Gr. www.engelglobal.com
397 Engie Austria GmbH - Gr. www.engie.at

135 Eni Austria GmbH (vormals Agip 
Austria GmbH)

www.eni.com/at

345 Eni Marketing Austria GmbH 
(vormals Esso Austria GmbH)

www.eni.com/at

357 Erema Group GmbH - Gr. www.erema-group.com

235 Erste Digital GmbH (vormals: s IT 
Solutions AT Spardat GmbH)

www.erstedigital.com

446 Erzeugergemeinschaft Gut 
Streitdorf eGen

www.gutstreitdorf.at

343 Essity Austria GmbH (vormals: SCA 
Hygiene Products GmbH)

www.essity.com

(347) Eurogast Österreich GmbH - Gr. www.eurogast.at

Rang Unternehmen Adresse

(159) Euronics Austria reg. Gen.mbH 
(Red Zac) - Gr.

www.redzac.at

(189) Europapier International AG - Gr. www.europapier.com
464 EV Group (EVG) - Gr. www.evgroup.com
40 EVN AG - Gr. www.evn.at

385 eww ag - Gr. www.eww.at
(223) Expert Österreich e. Gen. - Gr. www.expert.at

F 226 FACC AG - Gr. www.facc.com

308
FCA Austria GmbH www.fiat.at, www.alfaromeo.

at, www.jeep.at, www.abarth.
at, www.fiatprofessional.at

195
FCC Austria Abfall Service AG 
(vormals: .A.S.A. Abfall Service 
AG) - Gr.

www.fcc-group.eu/de/

213 Felbermayr Holding GmbH - Gr. www.felbermayr.cc
458 Flextronics International GmbH flex.com
261 Flughafen Wien AG - Gr. www.viennaairport.com

203 Ford Motor Company (Austria) 
GmbH

www.ford.at

220 Frankstahl - Gr. www.frankstahl.com

(388) Frankstahl Rohr- und Stahlhandels- 
GmbH

www.frankstahl.com

107 Frauenthal Holding AG - Gr. www.frauenthal.at
316 Frequentis AG - Gr. www.frequentis.com
183 Fresenius Kabi Austria GmbH www.fresenius-kabi.at
402 Fressnapf Handels-GmbH - Gr. www.fressnapf.at

317 Fröling Heizkessel- und Behälter-
bau GmbH - Gr.

www.froeling.com

114 Fronius International GmbH - Gr. www.fronius.com
328 Fröschl AG & Co KG - Gr. www.froeschl.at

399
Frutarom Savory Solutions 
Austria GmbH (vormals: Wiberg 
GmbH) - Gr.

www.wiberg.eu,  
www.frutaromsavory.com

228 Frutura Obst & Gemüse Kompe-
tenzzentrum GmbH

www.frutura.com

G (396) Ganahl AG www.rondo-ganahl.com
245 Ganahl AG - Gr. www.rondo-ganahl.com

(294) Garant Austria GmbH & Co KG - Gr. www.garant-austria.at,  
www.serviceandmore.at

(219) Gartner KG www.gartnerkg.com

206 Gartner Transport Holding 
GmbH - Gr.

www.gartnerkg.com

315 GE Healthcare Austria GmbH 
& Co OG

www.gehealthcare.com

198 Gebauer & Griller Kabelwerke 
GmbH (GG Group) - Gr.

www.gg-group.com

469 Gebro Holding GmbH - Gr. www.gebro.com

205 Gebrüder Haider - Unternehmens-
gruppe - Gr.

www.gebr-haider.at

37 Gebrüder Weiss Holding AG - Gr. www.gw-world.com

210 Gemeinnützige Salzburger Landes-
kliniken Betriebsgesellschaft mbH

www.salk.at

(229) Genol GmbH www.genol.at

349
Gerstl Bau GmbH & Co KG 
(vormals: Gerstl Rudolf Bauunter-
nehmung KG)

www.gerstl.at

(479) Gesiba - Gemeinnützige Siedlungs- 
und BauAG - Gr.

www.gesiba.at

(302) Getzner Textil AG www.getzner.at
255 Getzner Textil AG - Gr. www.getzner.at
127 Glock GmbH - Gr. www.glock.com
479 Gmundner Molkerei eGen www.gmundner-milch.at
148 Granit Holding GmbH - Gr. www.granit-bau.at
238 Grass GmbH - Gr. www.grass.eu
46 Greiner AG - Gr. www.greiner.com

427 Großfurtner Rudolf GmbH www.grossfurtner.at
H 337 H & M - Hennes & Mauritz GesmbH www.hm.com

74 Habau Hoch- und Tiefbau GmbH 
(Habau Group) - Gr.

www.habau.at,  
www.habaugroup.com

(323) Haberkorn GmbH www.haberkorn.com
163 Haberkorn Holding AG - Gr. www.haberkorn.com

167 Hammerer Aluminium Industries 
Holding GmbH (HAI) - Gr.

www.hai-aluminium.com

450 Handlbauer Herbert GmbH www.handlbauer.at
430 Handler - Gr. handler-group.com
401 Hartlauer Handels-GmbH www.hartlauer.at
182 Hasslacher Holding GmbH - Gr. www.hasslacher.com
293 Hauser GmbH - Gr. www.hauser.com

480 Hawle Beteiligungs GmbH (Hawle 
Österreich) - Gr.

www.hawle.com

334 Head Sport GmbH www.head.com
52 Heinzel Holding GmbH - Gr. www.heinzel.com

(382) Held & Francke Baugesellschaft 
m.b.H.

www.h-f.at

27 Henkel Central Eastern Europe 
GmbH - Gr.

www.henkel.at

69 Herba Chemosan Apotheker-AG 
- Gr.

www.herba-chemosan.at

(244) Hervis Sport- und Mode GmbH www.hervis.at
242 Hirsch Servo AG - Gr. www.hirsch-gruppe.com

240 Hirschmann Automotive GmbH 
- Gr.

www.hirschmann-automotive.
com

418 Hödlmayr International AG - Gr. www.hoedlmayr.com
19 Hofer KG www.hofer.at
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Rang Unternehmen Adresse

356 Hofmann Holding GmbH (Marken-
name: Kirchdorfer) - Gr.

www.kirchdorfer.eu

(256) Hogast Einkaufsgen. Hotel- & 
Gastgew. reg. Gen.mbH

www.hogast.at

176 Hogast Einkaufsgen. Hotel- & 
Gastgew. reg. Gen.mbH - Gr.

www.hogast.at

(476) Holding Graz Kommunale Dienstlei-
stungen GmbH

www.holding-graz.at

233 Holding Graz Kommunale Dienstlei-
stungen GmbH - Gr.

www.holding-graz.at

324 Holter - Gr. www.holter.at
(350) Holter Fritz GmbH www.holter.at
237 Hornbach Baumarkt GmbH www.hornbach.at
473 Huawei Technologies Austria GmbH //e.huawei.com/at
286 Hubers Landhendl GmbH www.huberslandhendl.at
129 Hutchison Drei Austria GmbH www.drei.at

434 Hydro Extrusion Nenzing GmbH www.hydro.com,  
www.hydroextrusions.com

(358) Hyundai Import GmbH www.hyundai.at
I 174 i+R Gruppe GmbH - Gr. www.ir-gruppe.com

451 I.K. Hofmann GmbH (Hofmann 
Personal)

www.hofmann.info

277 IBM Österreich Internationale 
Büromaschinen GmbH

www.ibm.com/at

146 IFN-Holding AG (vormals Internorm 
AG) - Gr.

www.internorm.com,  
www.ifn-holding.com

175 IGO Industries GmbH - Gr. www.igo-industries.com
155 Ikea Austria GbmH - Gr. www.ikea.com/at/de/
415 ILF Group Holding GmbH - Gr. www.ilf.com
100 illwerke vkw AG - Gr. www.illwerkevkw.at
283 Immofinanz AG - Gr. www.immofinanz.com

406 IMR metal powder technologies 
GmbH

www.imr-group.com

294 IMS Nanofabrication GmbH www.ims.co.at
436 INDUSTRIE HOLDING GmbH - Gr. www.industrieholding.com

24 Infineon Technologies Austria 
AG - Gr.

www.infineon.com/cms/austria

185 Ingram Micro GmbH at.ingrammicro.com,  
at.ingrammicro.eu

124
Innio Jenbacher GmbH & Co OG 
(vormals: GE Jenbacher GmbH 
& Co OG)

www.innio.com

404 Innsbrucker Kommunalbetriebe 
AG (IKB) - Gr.

www.ikb.at

320 Intersport Austria GmbH www.intersport.at
(187) Intersport Österreich eGen. - Gr. www.intersport.at
386 ISS Austria Holding GmbH - Gr. www.at.issworld.com

J (260) Jacoby GM Pharma GmbH www.jacoby-gm.at
244 Jacoby Holding GmbH - Gr. www.jacoby-gm.at

110 JAF-Group AG (J. u. A. Frischeis) 
- Gr.

www.frischeis.at

402 Janssen - Cilag Pharma GmbH www.janssen.com/austria
419 Jerich Austria GmbH - Gr. www.jerich.com
295 JET Tankstellen Austria GmbH www.jet-tankstellen.at

486 Josko-Scheuringer Holding 
GmbH - Gr.

www.josko.at

208 Jungbunzlauer Austria AG www.jungbunzlauer.com

K (240) K-Businesscom AG (vormals: 
Kapsch BusinessCom AG) - Gr.

www.kapsch.net/kbc

225 Kaindl M. - Gr. www.kaindl.com

230 Kansai Helios Coatings GmbH 
(Markenname: Rembrandtin) - Gr.

www.helios-group.eu

120 Kapsch - Group Beteiligungs 
GmbH - Gr.

www.kapsch.net

(219) Kapsch TrafficCom AG - Gr. www.kapsch.net/ktc

381 Kastner & Öhler Beteiligung-
sAG - Gr.

www.kastner-oehler.at

438 Kastner Großhandels-GmbH - Gr. www.kastner.at
212 Keba Group AG - Gr. www.keba.com

85 Kelag - Kärntner Elektrizitäts-AG 
- Gr.

www.kelag.at

(313) Kelag Energie & Wärme GmbH www.kew.at
(425) Kellner & Kunz AG www.reca.co.at
323 Kellner & Kunz AG - Gr. www.reca.co.at
463 Kelly GmbH www.kellys.at, www.soletti.at
186 Kepler Universitätsklinikum GmbH www.kepleruniklinikum.at
287 Kika Möbel-Handels-GmbH www.kika.at
241 Klinger Holding GmbH - Gr. www.klinger-international.com
67 Knapp AG - Gr. www.knapp.com

375
Knill (Knill Energy Holding 
GmbH und Rosendahl Nextrom 
GmbH) - Gr.

www.knillgruppe.com

193 Knorr-Bremse GmbH - Gr. rail.knorr-bremse.com/de/at
346 Koch Media GmbH www.kochmedia.com/at

341 König Holding AG (Alu König 
Stahl-Gruppe) - Gr.

www.alukoenigstahl.com

417 KPMG www.kpmg.at
480 Kremsmüller - Gr. www.kremsmueller.com
221 Kreuzmayr Österreich - Gr. www.kreuzmayr.at

102 Kromberg & Schubert Austria 
GmbH & Co KG

www.kromberg-schubert.com

250 KTM Fahrrad GmbH - Gr. www.ktm-bikes.at

180 Kuhn Holding GmbH - Gr. www.kuhn-gruppe.com,  
www.kuhn.at

Rang Unternehmen Adresse
177 Kühne + Nagel GmbH at.kuehne-nagel.com/de_at
94 Kwizda Holding GmbH - Gr. www.kwizda.at

L (294) Laakirchen Papier AG (hein-
zel-paper)

www.heinzelpaper.com/

467 Lagerhaus Eferding-OÖ Mitte eGen www.lagerhaus.at/eferding- 
ooemitte

351 Lagerhaus Innviertel-Traunvier-
tel-Urfahr eGen

www.lagerhaus.at/innviertel

202 Lagermax Lagerhaus und Spedi-
tions AG - Gr.

www.lagermax.com

227 Landeskrankenanstalten-Betriebs-
ges. - Kabeg

www.kabeg.at

257 Landgenossenschaft Ennstal 
eGen. - Gr.

www.lge.at

317 Legro Group GmbH (vormals SAB 
Holding GmbH) - Gr.

www.imaschelling.com

290 Leier Holding GmbH (vormals: Leier 
Baustoffe-Holding GmbH) - Gr.

www.leier.eu

330 Leikermoser Energiehandel GmbH www.lm-energy.at
277 Leiner Rudolf GmbH www.leiner.at

95 Leipnik-Lundenburger Invest Bet. 
AG (LLI) - Gr.

www.lli.at

465 Leitner F. Mineralöle GmbH www.leitner-mineraloele.at
160 Lenze Austria Holding GmbH - Gr. www.lenze.com
49 Lenzing AG - Gr. www.lenzing.com

473 Let’s Print Holding AG (Markenna-
me: Leykam) - Gr.

www.walstead-leykamdruck.
com

231 Leyrer + Graf Bau GmbH - Gr. www.leyrer-graf.at

76 Lidl Österreich GmbH Zweignieder-
lassung Salzburg

www.lidl.at

347 Lieb Bau Weiz GmbH & Co KG - Gr. www.lieb.at

196 Liebherr - Werk Bischofshofen 
GmbH

www.liebherr.com

215 Liebherr - Werk Nenzing GmbH www.liebherr.com
396 Liebherr - Werk Telfs GmbH www.liebherr.com

411 Liebherr Österreich Vertriebs- und 
Service GmbH

www.liebherr.com

314 Liebherr-Hausgeräte Lienz GmbH home.liebherr.com

130
Linz AG für Energie, Telekommu-
nikation, Verkehr und Kommunale 
Dienste - Gr.

www.linzag.at

462 Lisec Holding GmbH - Gr. www.lisec.com

39 LKW Walter Internationale 
Transportorganisation AG

www.lkw-walter.com

106 Loacker Recycling GmbH - Gr. www.loacker.cc
372 Logwin Logistics - Gr. www.logwin-logistics.com

444 Lohmann & Rauscher GmbH www.lohmann-rauscher.com, 
www.lohmann-rauscher.at

M 422
Magna Energy Storage Systems 
GmbH (vormals: Magna Steyr Fuel 
Systems GmbH)

www.magna.com

379 Magna Metalforming GmbH (vor-
mals: Magna Metalforming AG)

www.magna.com

105 Magna Powertrain GmbH & Co KG www.magnapowertrain.com
304 Magna Presstec GmbH www.magna.com

15 Magna Steyr Fahrzeugtechnik 
AG & Co KG

www.magna.com

251 Mahle Filtersysteme Austria GmbH www.mahle.com

199 MAN Truck & Bus Vertrieb 
Österreich GmbH

www.truck.man.eu/at

424 Manner Josef & Comp. AG www.manner.com,  
www.josef.manner.com

191 Marcher - Gr. www.marcher.at
(21) Markant Österreich GmbH www.markant.co.at

268 Mars Austria OG www.mars.com,  
https://aut.mars.com/

279 Maschinenring Österreich - Gr. www.maschinenring.at

301 Mayer & Co Holding GmbH 
(Markenname: Maco) - Gr.

www.maco.eu

141 Mayr-Melnhof Holz Holding AG - Gr. www.mm-holz.com
30 Mayr-Melnhof Karton AG - Gr. www.mm.group

348 Mazda Austria GmbH www.mazda.at
158 McDonald’s Franchise GmbH - Gr. www.mcdonalds.at

326 Med-El Elektromedizinische Geräte 
GmbH - Gr.

www.medel.com

81
MediaMarkt Österreich GmbH (vor-
mals: Media-Saturn Beteiligungs 
GmbH) - Gr.

www.mediamarkt.at

262 Mediaprint Zeitungs- & Zeitschrif-
tenverlag GmbH & Co KG - Gr.

www.mediaprint.at

197 Meinhart Holding GmbH - Gr. www.meinhart.at
(260) Meinhart Kabel Österreich GmbH www.meinhart.at
331 Melecs EWS GmbH - Gr. www.melecs.com
133 Mercedes-Benz Österreich GmbH www.mercedes-benz.at

439 Merck Sharp & Dohme GmbH 
(MSD)

www.msd.at

378 Metadynea Austria GmbH www.metadynea.com

156 Metro Cash & Carry Österreich 
GmbH

www.metro.at

352 Meusburger Georg GmbH & Co 
KG - Gr.

www.meusburger.com

206 MHA Müller Handels-GmbH 
(Müller-Drogeriemärkte)

www.mueller-drogerie.at

118 Miba AG - Gr. www.miba.com
144 Microsoft Österreich GmbH www.microsoft.com/de-at

Rang Unternehmen Adresse

381 Miele - Gr. www.miele.at,  
www.miele-buermoos.at

264 MMM Manfred Mayer Mineralöl-
vertriebs-GmbH

www.mmm-energie.at

200 MOL Austria Handels-GmbH www.molaustria.at
8 Mondi Group - Gr. www.mondigroup.com

54 Montana Tech Components 
GmbH - Gr.

www.montanatechcomponents.
com

87 Montanwerke Brixlegg AG www.montanwerke-brixlegg.
com

256 Moosmayr GmbH www.moosmayr.at
138 MPreis Warenvertriebs-GmbH www.mpreis.at

432 MRHG Holding AG (Leder & Schuh 
AG) - Gr.

www.lsag.com

96 MTB Beteiligungen AG - Gr. www.mth-gruppe.at

(132) MTH Retail Group Holding 
GmbH - Gr.

www.mth-retailgroup.com

386 Müller-Guttenbrunn GmbH - Gr. https://mgg-recycling.com/

(30) Münze Österreich AG www.austrian-mint.at,  
www.muenzeoesterreich.at

25 Münze Österreich AG - Gr. www.austrian-mint.at,  
www.muenzöesterreich.at

398 Münzer Bioindustrie GmbH www.muenzer.at

N 336 Nestlé Österreich GmbH - Gr. www.nestle.at,  
www.nestle.com

(159) Neuman Fried. v. GmbH - Gr. www.neuman.at

43 NÖ Landesgesundheitsagentur www.landesgesundheits 
agentur.at

291 NÖM AG www.noem.at

44 Novartis Austria - Gr. www.novartis.at,  
www.sandoz.at

56 Novomatic AG-Konzern - Gr. www.novomatic.com
O (122) ÖBB Infrastruktur AG - Gr. www.oebb.at/infrastruktur/de/

(37) ÖBB-Personenverkehr AG - Gr. oebb.at,  
personenverkehr.oebb.at

165

Oberösterreichische Gesund-
heitsholding GmbH (OÖG) (vormals: 
OÖ. Gesundheits- und Spitals-AG 
(gespag)

www.ooeg.at

326 Obersteirische Molkerei eGen - Gr. www.oml.at

171 OBI Bau- und Heimwerkermärkte 
Systemzentrale GmbH

www.obi.at

393 Octapharma Pharmazeutika 
Produktions GmbH

www.octapharma.at

55 OeMAG Abwicklungsstelle für 
Ökostrom AG

www.oem-ag.at

408 Offner Johann Beteiligungs 
GmbH - Gr.

www.offner.at

321 Ögussa Österreichische Gold- und 
Silber-Scheideanstalt GmbH

www.oegussa.at

461 Ölz Rudolf Meisterbäcker GmbH & 
Co KG - Gr.

www.oelz.com

391 Omega Handels-GmbH www.omegacom.at
1 OMV AG - Gr. www.omv.com

491 Opel Austria GmbH www.opel.at

325

Orasis Industries Holding GmbH 
(vormals: Weitblick Holding 
GmbH bzw. Hirtenberger Holding 
GmbH) - Gr.

www.orasis-industries.com

(110) Österr. Rundfunk (ORF) www.orf.at

101 Österr. Rundfunk (ORF) - Gr. www.orf.at, der.orf.at,  
zukunft.orf.at

20
Österreichische Bundes-
bahnen-Holding AG (ÖBB-Holding 
AG) - Gr.

holding.oebb.at/de/

407 Österreichische Bundesforste 
AG - Gr.

www.bundesforste.at

(123) Österreichische Lotterien GmbH www.lotterien.at,  
www.win2day.at

38 Österreichische Post AG - Gr. www.post.at

482 Österreichisches Verkehrsbüro AG 
(Verkehrsbüro Group) - Gr.

www.verkehrsbuero.com

P 57 Palfinger AG - Gr. www.palfinger.ag,  
www.palfinger.com

369 Pankl Racing Systems AG - Gr. www.pankl.com
311 Papierholz Austria GmbH www.papierholz-austria.at

(448) Pappas Auto GmbH www.pappas.at
(420) Pappas Automobilvertriebs-GmbH www,.pappas.at
(487) Pappas Georg Automobil GmbH www.pappas.at

68 Pappas Holding GmbH - Gr. www.pappas-holding.com
(465) Pappas Steiermark GmbH www.pappas.at

412
Patheon Austria GmbH & CoKG 
(vormals: DPx Fine Chemicals 
Austria GmbH & Co KG)

www.patheon.com

297

PBS Holding AG (= Papier-, Büro- & 
Schreibwaren) - Gr.

www.pbs-holding.com, www.
bueroprofi.at, www.skribo.at, 
www.buerohandel.at, www.
formatwerk.at,  
www.pbs-austria.at

192 Peek & Cloppenburg KG - Gr. www.peek-cloppenburg.at
428 Petro Welt Technologies AG - Gr. www.pewete.com
389 Peugeot Austria GmbH peugeot.at

319 Pfanner Hermann Getränke 
GmbH - Gr.

www.pfanner.com

103 Pfeifer Holding GmbH - Gr. www.pfeifergroup.com
280 Pfizer Corporation Austria GmbH www.pfizer.at
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Rang Unternehmen Adresse
60 philoro Edelmetalle GmbH - Gr. philoro.at

243 Phoenix Arzneiwarengroßhandlung 
GmbH

www.phoenix-gh.at,  
www.myphoenix.at

51 Pierer Mobility AG - Gr. www.pierermobility.com

306 Pilstl Handelshaus GmbH & Co 
KG - Gr.

www.pilstl.at

459 Pittel + Brausewetter GmbH - Gr. www.pittel.at
435 PKE Holding AG - Gr. www.pke.at
53 Plansee Holding AG - Gr. www.plansee.com

223 Plasser & Theurer, Export von 
Bahnbaumaschinen, GmbH

www.plassertheurer.com

310 Polo HandelsAG - Gr. www.polo-ag.com
194 Polytec Holding AG - Gr. www.polytec-group.com

13 Porr AG - Gr. www.porr-group.com,  
www.porr.at

2 Porsche Holding GmbH - Gr. www.porsche-holding.com/de
267 Pöttinger Landtechnik GmbH - Gr. www.poettinger.at
292 Powerlines Group GmbH - Gr. www.powerlines-group.com

357 Prefa Aluminiumprodukte 
GmbH - Gr.

office.at@prefa.com

409 PremiQaMed Holding GmbH - Gr. www.premiqamed.at
447 Primagaz Central Europe GmbH www.shvenergy.com

152 Primetals Technologies Austria 
GmbH

www.primetals.com

42 Prinzhorn Holding GmbH - Gr. www.prinzhorn-holding.com

Q 204 Quehenberger Augustin Group 
GmbH - Gr.

www.quehenberger.com

499 Quester Baustoffhandel GmbH www.quester.at

R 485 Radatz Feine Wiener Fleischwaren 
GmbH - Gr.

www.radatz.at

284 RAG Austria AG - Gr. www.rag-austria.at

338 Raiffeisen Informatik GmbH & 
Co KG - Gr.

www.r-it.at, www.raiffeisen 
informatik.at

421 Raiffeisen-Lagerhaus Hollab-
runn-Horn eGen - Gr.

www.lagerhaus-hollabrunn- 
horn.at

497 Raiffeisen-Lagerhaus Zwettl eGen www.lagerhaus-zwettl.at
(54) Rail Cargo Austria AG - Gr. www.railcargo.com

91 Rauch Fruchtsäfte GmbH & Co 
OG - Gr.

www.rauch.cc

7 Red Bull GmbH - Gr. www.redbull.com/at-de/

4

Rewe International AG - Gr. www.rewe-group.at,  
www.billa.at, www.penny.at, 
www.bipa.at, www.adeg.at, 
www.billareisen.at

232 Rexel Austria GmbH www.rexel.at

181 Rheinmetall MAN Military Vehicles 
Österreich GmbH

www.rheinmetall-defence.com

36 RHI Magnesita - Gr. www.rhimagnesita.com
140 Rhomberg Holding GmbH - Gr. www.rhomberg.com
173 Richter Pharma AG - Gr. www.richter-pharma.at
274 Ring International Holding AG - Gr. www.ringholding.com
268 Roche in Österreich - Gr. www.roche.at
363 Röfix AG - Gr. www.roefix.com

363 Rohrdorfer Baustoffe Austria 
GmbH - Gr.

www.rohrdorfer.at

285 Rohrer Beteiligungs- und Verwal-
tungs GmbH - Gr.

www.rohrer-grp.com

117 Rosenbauer International AG - Gr. www.rosenbauer.com

61 Rothenberger (Dr. Helmut Rothen-
berger Holding GmbH) - Gr.

www.rothenberger-holding.com

136 Roxcel Holding GmbH - Gr. www.roxcel.com
(179) Roxcel Trading GmbH - Gr. www.roxcel.com
429 Rupp AG (Privatkäserei Rupp) - Gr. www.ruppcheese.at
(83) RWA Raiffeisen Ware Austria AG www.rwa.at, www.lagerhaus.at

31 RWA Raiffeisen Ware Austria 
AG - Gr.

www.rwa.at, www.lagerhaus.at

S 493 S Immo AG - Gr. www.simmoag.at
80 S&T AG - Gr. www.snt.at

433 Saatbau Linz eGen. - Gr. www.saatbau.com

442 Salesianer Miettex Beteiligungs 
GmbH - Gr.

www.salesianer.com

64 Salzburg AG für Energie, Verkehr 
und Telekommunikation

www.salzburg-ag.at

477 Salzburger Aluminium AG - Gr. www.sag.at
414 SalzburgMilch GmbH www.milch.com
97 Samsung Electronics Austria GmbH www.samsung.at

(328) Sanova Pharma GmbH www.sanova.at
309 SAP Österreich GmbH www.sap.at

184 Sappi Austria Produktions GmbH 
& Co KG

www.sappi.com/de/gratkorn-mill

289 Saubermacher Dienstleistungs-AG 
- Gr.

www.saubermacher.at

443 Scania Österreich GmbH www.scania.com/at

153 Schachermayer Großhandels- 
GmbH - Gr.

www.schachermayer.at

333 Schachinger Logistik Holding 
GmbH - Gr.

www.schachinger.com

483 Schaeffler Austria GmbH www.schaeffler.at
65 Schenker & Co AG - Gr. www.dbschenker.com/at-de/

437 Scheuch Management Holding 
GmbH - Gr.

www.scheuch.com

486 Schiedel GmbH - Gr. www.schiedel.at,  
www.schiedel.com

Rang Unternehmen Adresse

48 Schmid Industrieholding GmbH 
- Gr.

www.schmidindustrieholding.
com

451 Schmidt’s Handels-GmbH - Gr. www.schmidts.at
(168) Schoeller Münzhandel GmbH www.smh.net

359 Schoeller-Bleckmann Oilfield 
Equipment AG (SBO) - Gr.

www.sbo.at

276 Schrack Technik Holding AG - Gr. www.schrack.at:  
www.schrack.com

162 Schur Flexibles Holding GmbH - Gr. www.schurflexibles.com

260 Schwarzmüller Management & 
Service GmbH - Gr.

www.schwarzmueller.com

88 Semperit AG Holding - Gr. www.semperitgroup.com

(350) Semperit Technische Produkte 
GmbH

www.semperitgroup.com

271 SeneCura Kliniken- und Heime-
betriebs GmbH - Gr.

www.senecura.at

380 Senoplast Klepsch & Co GmbH 
(Marke: senosan®) - Gr.

www.senoplast.com

(190) service&more GmbH - Gr. www.serviceandmore.at
128 Shell Austria GmbH www.shell.at

89 Siemens Aktiengesellschaft 
Österreich

www.siemens.at

109 Siemens Energy Austria GmbH siemens-energy.com/global/
en.html

350 Siemens Healthcare Diagnostics 
GmbH (Siemens Healthineers)

www.siemens-healthineers.
com/at

98 Siemens Mobility Austria GmbH https://www.mobility.siemens.
com/at/de.html

338 SIG Combibloc GmbH & Co KG www.sig.biz

454 Simacek Facility Management 
Group GmbH - Gr.

www.simacek.com

342 SKB Industrieholding GmbH - Gr. www.skb-group.at
254 SKF Österreich AG www.skf.at
422 Skidata GmbH - Gr. www.skidata.com

440
Smurfit Kappa Nettingsdorfer AG 
& Co KG (vormals: Nettingsdorfer 
Papierfabrik AG & Co KG)

www.smurfitkappa.com,  
www.smurfitkappa.com/at/
locations/austria/nettingsdorf

270 Sonepar Österreich GmbH www.sonepar.at
376 Sonnleitner GmbH www.sonnleitner.at

6 Spar Österreich-Gruppe - Gr. www.spar.at
441 Spitz S. GmbH - Gr. www.spitz.at
494 SSI Schäfer Automation GmbH www.ssi-schaefer.com
426 Stadtwerke Klagenfurt AG - Gr. www.stw.at

425 Stahl- und Walzwerk Marienhütte 
GmbH

www.marienhuette.at

298 Starlinger & Co GmbH www.starlinger.com

86 Steiermärkische Krankenanstalten 
GmbH (Kages)

www.kages.at

305 Steirerfleisch Holding GmbH - Gr. www.steirerfleisch.at

(101) Stellantis Austria Importorganisati-
on in Österreich - Gr.

www.media.stellantis.com/
at-de/

124
Steyr Automotive GmbH (vormals: 
MAN Truck & Bus Österreich 
GmbH)

www.steyr-automotive.com

218 Stiglechner Julius GmbH (IQ- & 
Shell-Tankstellen) - Gr.

www.iqtanken.com,  
www.stiglechner.com

157 Stihl Tirol GmbH www.stihl-tirol.at
344 Stiwa Holding GmbH - Gr. www.stiwa.com

(256) Stoelzle Oberglas GmbH - Gr. www.stoelzle.com

363 Stora Enso Wood Products GmbH www.storaenso.com/
woodproducts

3 Strabag SE - Gr. www.strabag.com
264 Styria Media Group AG - Gr. www.styria.com
252 Sunpor Kunststoff GmbH www.sunpor.at
134 Swarco AG - Gr. www.swarco.com
66 Swarovski Kristall - Gr. www.swarovski.com
472 Swarovski-Optik KG - Gr. www.swarovskioptik.com
28 Swietelsky AG - Gr. www.swietelsky.com

494 Synthesa Chemie GmbH - Gr. www.synthesa.at

79 T-Mobile Austria GmbH (Markenna-
me: Magenta Telekom)

www.magenta.at

T 258 Takeda Austria GmbH www.takeda.at

166 Takeda Manufacturing Austria AG 
(vormals: Baxter AG)

www.plasmazentrum.at,  
www.takeda.com/de-at

453 Target Distribution GmbH www.target-distribution.com
500 TCG Unitech GmbH - Gr. www.tcgunitech.com
384 TDK Electronics GmbH & Co OG de.tdk-electronics.tdk.com
211 Tech Data Österreich GmbH at.techdata.com

17 Telekom Austria AG (Markenname: 
A1 Telekom Austria Group) - Gr.

www.a1.group

367 Teufelberger Holding AG - Gr. www.teufelberger.com
137 TGW Logistics Group GmbH - Gr. www.tgw-group.com
263 Thöni Holding GmbH - Gr. www.thoeni.com

(397) Tigas - Erdgas Tirol GmbH www.tigas.at

353

Tiger Coatings GmbH & Co. KG - Gr. www.tiger-coatings.com,  
www.tiger.archi, www.tigital.
com, www.tigital-3dset.com, 
www.tigital-tattoo.com

161 Tirol Kliniken GmbH www.tirol-kliniken.at

312 Tiroler Glashütte GmbH (Rie-
del-Glas) - Gr.

www.riedel.com

72 Tiwag - Tiroler Wasserkraft 
AG - Gr.

www.tiroler-wasserkraft.at, 
www.tiwag.at

Rang Unternehmen Adresse

471 TMS Turnkey Manufacturing 
Solutions GmbH

www.valianttms.com

370 Tobaccoland Handels-GmbH 
& Co KG

www.tobaccoland.at

338 Trans Austria Gasleitung GmbH www.taggmbh.at
412 Transdanubia Speditions GmbH www.transdanubia.com

246 Transgourmet Österreich GmbH 
(vormals: C+C Pfeiffer GmbH)

www.transgourmet.at

214 Treibacher Industrie AG - Gr. www.treibacher.com

189 Trenkwalder Beteiligungs 
GmbH - Gr.

https://group.trenkwalder.com

366 TroGroup GmbH (vormals: Trodat 
Trotec Holding GmbH) - Gr.

www.trogroup.com

332 Trumpf Maschinen Austria GmbH 
& Co KG

www.at.trumpf.com

400 TÜV Austria Holding AG - Gr. www.tuv.at

170 Tyrolit - Schleifmittelwerke 
Swarovski K.G. - Gr.

www.tyrolit.at

U 236 UBM Development AG - Gr. www.ubm-development.com
75 Umdasch Group AG - Gr. www.umdaschgroup.com

(374)
umdasch Store Makers Manage-
ment GmbH (vormals: Umdasch 
Shopfitting Group) - Gr.

www.umdasch.com

456 Unger Stahlbau GmbH (Unger Steel 
Group) - Gr.

www.ungersteel.com

287 UniCredit Services GmbH www.unicreditgroup.eu,  
www.unicredit.at

303 UNIGruppe GmbH (vormals: 
Unimarkt Gruppe GmbH) - Gr.

www.unimarkt.at

476 Unilever Austria GmbH www.unilever.at

273
Unito Versand & Dienstleistungen 
GmbH - Gr.

www.unito.at, www.universal.
at, www.ottoversand.at,  
www.quelle.at

190 Unser Lagerhaus Warenhandels- 
GmbH

www.unser-lagerhaus.at

264 Unterberger Beteiligungs 
GmbH - Gr.

www.unterberger.cc

299 Unterer - Gr. www.unterer.at,  
www.unterer-tankstelle.at

405 UPM-Kymmene Austria GmbH 
(vormals Steyrermühl AG) - Gr.

www.upm.com

V 169 VA Intertrading AG (VAIT) www.vait.com
45 Vamed AG - Gr. www.vamed.com
16 Verbund AG - Gr. www.verbund.com

201 Verkehrsverbund Ost-Region 
(VOR) GmbH

www.vor.at

431 Vetropack Austria GmbH www.vetropack.at
478 VFI GmbH www.vfi-oilsforlife.com

108
Vinzenz Gruppe Krankenhaus-
beteiligungs- und Management 
GmbH - Gr.

www.vinzenzgruppe.at

119 Vivatis Holding AG - Gr. www.vivatis.at
5 voestalpine AG - Gr. www.voestalpine.com

374
VOG Einfuhr & Großhandel mit 
Lebensmitteln & Bedarfsgütern 
AG - Gr.

www.vog.at

470 Vogl & Co. Autoverkaufs GmbH - Gr. www.vogl-auto.at
490 Voith Hydro GmbH & Co KG voith.com

224 Vorarlberger Krankenhaus- 
Betriebs GmbH - Gr.

www.khbg.at

W 234 Wacker Neuson Linz GmbH www.wackerneuson.at
248 Wedl & Hofmann GmbH - Gr. www.wedl.com

144 Welser Profile Beteiligungs 
GmbH - Gr.

www.welser.com

178 Weyland GmbH - Gr. www.weyland.at

362 Wieland Austria GmbH (vormals: 
Buntmetall Amstetten GmbH)

www.wieland.com

(30) Wien Energie GmbH www.wienenergie.at
229 Wien Holding GmbH - Gr. www.wienholding.at

26
Wiener Gesundheitsverbund 
(vormals: Wiener Krankenan-
staltenverbund)

www.gesundheitsverbund.at

(219) Wiener Linien GmbH & Co KG www.wienerlinien.at
21 Wiener Stadtwerke GmbH - Gr. www.wienerstadtwerke.at
23 Wienerberger AG - Gr. www.wienerberger.com

142 WIG Wietersdorfer Holding 
GmbH - Gr.

www.wietersdorfer.com

280 Wittmann Battenfeld GmbH - Gr. www.wittmann-group.com

(487) Wohnunion Einkaufs- und Marke-
ting GmbH & Co KG - Gr.

www.wohnunion.at,  
www.serviceandmore.at

168
Wolf Holding GmbH - Gr. www.wolfhaus.at,  

www.wolfsystem.at,  
www.wolfsystem.com

383 Wolfram Bergbau und Hütten AG www.wolfram.at
392 Würth Handels-GmbH www.wuerth.at
280 Würth Hochenburger GmbH - Gr. www.wuerth-hochenburger.at

X 18 XXXLutz KG - Gr. www.xxxlutz.at

Z 361 Zaunergroup Holding GmbH 
(Gruppe) - Gr.

www.zaunergroup.com

(301) Zellstoff Pöls AG www.zellstoff-poels.at

(187) Zentrasport Österreich eGen. 
(Sport 2000 & Gigasport)

www.sport2000.at,  
www.sport2000rent.com

444 Zima Holding AG - Gr. www.zima.at
99 ZKW Group GmbH - Gr. www.zkw-group.com
104 Zumtobel Group AG - Gr. https://z.lighting
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